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1. Té dhéna té pérgjithshme pér bashkiné

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime
Sipérfagja e njésisé vendore 802.702 ha
S. Totale Urbane=
138168147.6
S. Territori
Bujgésor=
1112177682
Numri i popullsisé ekzistuese 135 698
Zona té réndésisé kombétare
dhe zona té mbrojtura natyrore | 258182098 m?
dhe kulturore
Sipérfage e miratuar zonash
informale
Problematika mjedisore Erozioni; Mbetjet; ndotja e
ujérave; pérmbytjet; ish-

vendepozitime mbetjesh

2. Propozime té PPV -sé

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime
Lloji i zhvillimit té pritshém né | Rigjenerim, rikualifikim, | Strategjike
15 vitet e ardhshme densifikim, konsolidim,
konservim

Pérdorimet kryesore te A. Banim, B. Bujgési. S.| Mix
propozuara té tokeés Shérbime, Industri dhe

Ekonomi IE, Infrastrukturé

IN, Institucione INS,

Aktivitete social rekreative

Numri i popullsisé sé pritshme

(ASR), Natyré N, Ujore U

shtesé né 15 vitet e ardhshme 244 572 (kapaciteti mbajtes)
Sipérfagja e pérgjithshme e
ndértimit té shtuar pér banim
Sipérfagja e pérgjithshme e | 0.73 ha Hapsire publike
ndértimit té€ shtuar jo pér
banim
Sipérfage e pérgjithshme e Rrjeti i Zonave te mbrojtura
zonave né mbrojtje 851 ha
Sipérfage e pérgjithshme e
banesave pér strehim social 6000 apartamente te
propozuara SE~




Sipérfaqe té gjelbra shtesé

+ 20%

Numri i njésive strukturore

814

3. Té dhéna financiare

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime

Vlera e pérgjithshme e planit e Né pérputhje me PBA

investimeve kapitale

Fazat e zbatimit té zhvillimit Cdo 3 vite ose periudhat | 2016-2018

pérkatése 2018-2021

2021-2025
2025-2030

Studimin teknik té

parafizibilitetit

4. Dokumenti i PPV - sé pér dorézim

Nr. | Kapitulli/ Dokumenti Hartohet/ Miratohet | Referenca Ligjore Check List

1. Strategjia territorial Hartohet dhe Neni 51, 52
miratohet

2. Analiza dhe vlerésimi i Hartohet dhe Neni 51,53

territorit miratohet

si pjesé e planit

3. Parashikimet e planit Hartohet dhe Neni 51, 54
miratohet
si pjesé e planit

4. Vlerésimi strategjik mjedisor | Hartohet dhe Neni 51
miratohet

5. Materiali hartografik Hartohen dhe Neni 51, 57
miratohen

6. Rregullorja e PPV - sé Hartohet dhe Nenet 51, 56
miratohet

5. Hartat bashkélidhur dokumentit té shkruar té PPV - sé sipas rregullores sé planifikimit

Nr. | Tematika e Lloji i hartés Shkalla Kodii | Check
hartés hartés | list
1. | Harta bazé Harta bazé vektoriale e njésisé vendore ,‘%. 0 000
dhe topografia “‘E(A 'if }\




Vizioni strategjik | Drejtimet kryesore té planifikimit dhe 1: 100 000
i zhvillimit té zhvillimit té territorit;
territorit objektivat;

fazat kohore té zbatimit té programeve
Elementet Topografik; gjeologo 1: 100 000
ekzistuese té -inxhinierik;
territorit hidrogjeologjik dhe hidrografik;

e makrozonimit dhe, sipas rastit,

mikrozonimit sizmik;

boniteti i tokave;

burimet natyrore, si: mjedise pyjore,

kullota, sipérfage ujore, rezervate,

miniera dhe té tjera té késaj natyre;

zonat e mbrojtura natyrore dhe té

trashégimisé kulturore dhe historike.
Pozicionimi Kufijté territorialé né rajon; 1:100 000
strategjik Identiteti historik, urban, ekonomik
né
raport me
rajonin
Vierésimi Pozicionimi dhe pérgendrimi i 1: 100 000
ekonomik burimeve dhe poleve ekonomike

lokale;

elementet e konkurrueshmérisé;

shpérndarja e sektoréve dhe e fuqisé

punétore.
Vlerésimi social Shérbimet sociale; shkollat; 1: 100 000

shéndetésia
Vlerésim Pérgendrimi i popullsisé né territor; | 1: 100 000
demografik léviziet e popullsisE né vite;

shpérndarja e popullsisé né nivel

banese dhe pér tipologji banesash;

sipérfagen e banimit pér person sipas

tipologjive té banesave; numri i

banesave né njé strukturé banimi sipas

tipologjive né territor.
Analiza e planeve | Pérdorimi i tokés; infrastrukturat; 1: 100 000
té méparshme intensiteti i ndértimit
Pronat Pérdorimi i pronave publike; 1:50 000

problemet né marrédhéniet e

pronésisé né territor; zonat informale

sipas llojeve dhe ecurisé sé integrimi

o .
e B, Ty
o 'f. i g (el) W
%:ndr \f‘%& sz‘




Réndésia Zonat dhe strukturat 1: 100 000
kombétare
Problemet Vendndodhja e elementeve ndotése 1:100 000
mjedisore dhe me ndikim negativ;
Shkalla e ndikimit negativ té burimeve
ndotése né territor
Pérdorimi Kategori bazé; nénkategorité; 1:20 000
ekzistues i tokés | funksionet dhe aktivitetet
Infrastrukturat Furnizimi me ujé; ujérat e zeza; 1: 100 000
mbetjet
urbane; rrugét; ndrigimi ; transporti;
lidhja me infrastrukturat kombétare
Cilésia fizike e Nivelet e cilésis€; rekomandime pér 1:20 000
strukturave riparim, rigjenerim, rizhvillim.
Tipologjité Zona sipas njétrajtshmérisé sé llojit dhe | 1: 100 000
hapésinore volumit té strukturave, ményrés sé
vendosjes né parcelé dhe né territor,
skemés rrugore dhe té hapésirave
publike, si dhe lartésisé sé strukturave
Periferaliteti Zona sipas: largésisé nga gendra e 1:100 000
zonés sé banuar; largésisé nga gendrat '
e punésimit; lidhjes me sistemin
rrugor;
furnizimin me rrjete infrastrukture dhe
shérbime sociale; nivelit té pérafért té
té
ardhurave té shtresave shoqérore;
plotésimit me funksione sipas
kategorive
bazé té pérdorimeve té tokés; nivelit té
kriminalitetit dhe sigurisé sé jetés;
problemeve té ndryshme sociale
pérfshiré pérjashtimin social
Elemente té Objekte dhe struktura, natyrore apo 1:100 000
veganta artificiale, me ndikim né qytet dhe
territoriale hapésiréformim
Nevojat pér Zona sipas nevojés dhe cilésisé 1:100 000
strehim
VSM Hartat pérshkruese, analizuese dhe

vierésuese
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Parashikimi i
pérdorimit té
tokés

5 sistemet;

kategorité bazé dhe nénkategorité;
funksione dhe aktivitete;

gendrat, polet, korridoret kryesore té
zhvillimit ekonomik;

tipologjité e parashikuara hapésinore;
zonat e réndésisé kombétare;

njésité strukturore;

zonat me prioritet zhvillimi;

zonat pér PDV;

shpérndarja e popullsisé;

plani i strehimit;

té tjera

1:20 000

Shérbimet dhe
infrastrukturat e
propozuara

Rrjetet e infrastrukturave;
Objektet e shérbimeve sociale dhe
rrezet

e mbulimit

1:20 000
1:100 000

Instrumentet
e

drejtimit té
zhvillimit

Zonat pér transferim té sé drejtés pér
Zhvillim;

Zona pér intensitet me kushte;

Zona pér zhvillim té detyrueshém té
tokeés;

Zonat e preferimit;

Zonat e pezullimit té zhvillimit;

Zonat pér servitut publik

1: 20 000
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KAPITULLI 1- HYRJE

1.1 Dispozita ligjore
Plani i Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Shkodér hartohet né bazé té dispozitave ligjore té ligjit
107/2014, dt 01.10.2014 “Mbi Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, dhe akteve
nénligjore né zbatim té tij. Bazuar né nenin 20:

- Obijektivat e Planit té& Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:

(¢]

[e]
(o]
(o]

balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;

krijimi i kushteve pér njé zhvillim té géndrueshé&m né territor;

drejtimi i zhvillimit té sistemeve té banimit e sistemeve té tjera té ndértueshme;

rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes sé& ndértimit né sistemet
natyrore, bujgésore dhe urbane té territorit;

planifikimi i programeve dhe masave pér té garantuar rigienerimin urban, mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore, té tokés sé kultivueshme,
peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;

rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet
publike, sipas kétij ligji;

rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit t& zonave té& mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi;

- Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmjet planeve sektoriale, planeve té detajuara
vendore dhe lejeve té zhvillimit

Bazuar né vkm 671, dt 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”, neni 51,
dokumenti i PPV-sé pérmban:
- Bazén e té dhénave té integruara té territorit né platformén GIS, sipas standarteve té
Regjistrit t& integruar té territorit

]

Strategjiné Territoriale té Njésisé Vendore

o Dokumentin e Analizés metabolike té territorit g& i paraprin Strategjisé
TerritorialeVizionin strategjik dhe objektivat e zhvillimit

o Planin e veprimeve strategjike/ prioritare, investimeve kapitale dhe projektet pilot té
zhvillimit

o Hartat gé ilustrojné stategjiné e zhvillimit té territorit né shkallén qé varion nga
1:5,000 deri né 1:25,000

Planin e Zhvillimit té Territorit té Njésisé Vendore

o Dokumentin e analizés sé thelluar té territorit qé i paraprin Planit té& Zhvillimit

o Propozimin me pércaktime territoriale né bazé té 5 sistemeve: urban, natyror,
bujgésor, ujor dhe infrastrukturor

o Hartat qé shogérojné dhe pasqyrojné pérmbajtjen e secilit prej sistemeve mé sipér,
né shkallén gé varion nga 1:5,000 deri né 1:25,000

o Relacionin e propozimeve
o Vlerésimin ekonomik dhe financiar pér zbatimin e PPV-sé
o Planin e veprimeve, investimeve dhe projekteve pér zbatimin e PPV-sé
o Treguesit pér monitorimin e zbatimit t& PPV-sé 4 :\é’é {
- Rregulloren e zbatimit t& PPV-s& P
- Studimin e vlerésimit t& ndikimit nga zhvillimi dhe té ndikimit né mjedis ':'-_f;u
A A%)

Bazuar né nenin 54, Plani i Zhvillimit té Territorit té njésisé vendore pérmban: "1
o ndarjen e territorit sipas pesé sistemeve; AN




o zonimin sipas kategorive bazé dhe nénkategorive t& pérdorimit té propozuar té tokés, c)

ndarjen e territorit né njési;

pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave, pérfshiré hapésirat

publike, dhe pércaktimin e kushteve teknike kryesore pér realizimin e infrastrukturave;

zonat e mbrojtura, té réndésisé kombétare, té trashégimisé kulturore dhe monumentet,

pércaktimin e zonave kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban;

tipologjité e propozuara hapésinore;

pércaktimin e njésive té cilat do t"i nénshtrohen hartimit t&€ PDV-sé&;

shpérndarjen e popullsisé né territor sipas treguesve té parashikimit demografik dhe

ekonomik, té specifikuar né nivel territori urban;

o planin e strehimit, bazuar né nevojat e konstatuara, e tashmé dhe ato té projektuara, duke
pércaktuar zonat/ njésité pér dendésim, rigjenerim, rizhvillimin, konservim, urbanizim nése
jané zona té reja, dhe territoret pér programe sociale té strehimit;

o pércaktimin e zonave/ njésive, ku do té zbatohen instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
sipas Ligjit, né rast se parashikohen té tilla.

(o]

O O 0O O ©

Ndérkohé, bazuar né nenin 54, pika 3 plani i mbrojtjes sé mjedisit pérmban:
o parashikimet pér mbrojtjen e pejsazhit;
o parashikimet pér mbrojtjen e elementéve ujore;
o parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra;
o parashtrimin e dy varianteve pér zgjidhje té problematikés sé evidentuar pérsa i pérket hot-
spoteve;
o parashikimet pér pérmirésimin e cil&sisé sé ajrit.

Neni 54, pika 4, parashikon gé plani i shérbimeve dhe infrastrukturave publike pérmban:
o infrastrukturé publike té propozuar;
o konsiderata nga planet e niveleve té tjera, sipas ndikimit né territorin vendor;
o tipologjing, cilésing, shpérndarjen né territor dhe rrezet e mbulimit té shérbimeve sociale
(edukim, shéndetési, etj.) qé propozohen.

Planin e veprimeve pér zbatimin e PPV-s&, bazuar né nenin 54 pika 5, pérmban:

o fazat e zbatimit té zhvillimit, té ndara né periudha kohore brenda vlefshmérisé sé planit, pér
zonat me prioritet zhvillimi, PDV-t&, rrjetet kryesore té infrastrukturave publike dhe
projektet pilot;

o koston e pérgjithshme pér zbatimin dhe aktivitetet kryesore té financuara té shogéruara me
planin e investimeve kapitale;

o ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né nivel vendor.

Gjithashtu bazuar né nenin 54, pikat 6 dhe 7, Plani i Zhvillimit té Territorit gjithashtu pérmban:
o Indikatorét pér monitorimin e zbatimit té& PPV-sé.
o Shtojcat e PPV-sé, té cilat pérmbajné té gjitha dokumentet e pérmendura pér kété qéllim,
studimet ndihmése gé merren nga institucionet pérgjegjése pér sektoré té caktuar, si dhe
studime pér géllime té veganta qé ndérmerren nga veté autoriteti vendor.

1.2 Dispozita ligjore sektoriale

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Shkodér, pértej ligjit 107/2014, dt 01.10.2014, “Pér
Planifikimin dhe Zhvillim e Territorit” dhe akteve nénligjore né zbatim té tij, bazohet edhe né ligje té
tjera sektoriale té cilat kané impakt né territor:

Sektori i Zhvillimit Urban e i, \Q
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- Ligji 50/2014 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, i ndryshuar;

- Ligji nr 80/2014 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.9220, dt 15.04.2014 “P&r shérbimin publik té
varrimit”

- Ligji nr 9220, dt 15.04.2014 “Pér shérbimin publik té varrimit”

- VKM nr. 626, daté 15.7.2015, “Pér miratimin e normativave té projektimit té banesave”

- VKM nr711, dt 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores pér administrimin dhe funksionimin
e varrezave né territorin e Republikés sé Shqipérisé”

- VKM nr 712, dt 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores “pér projektimin dhe ndértimin e
varrezave né territorin e Republikés sé Shqipérisé”

- Udhézim nr 1, dt 30.03.2016 “ Pér pércaktimin e rregullave pér realizimin e projekteve né
fushén e efigiencés energjisé né ndértesa ekzistuese né bashképronési”

- Udhézim nr 3, dt 8/10/2015, “Pér pércaktimin e rregullave té pérgjithshme té zbatimit té
programit té banesave me kosto té ulét pér komunitetin rom dhe Egjyptian”

- Udhézim, dt 12.03.2015 “Mbi Kriteret pér studim-projektimin pér rehabilitimin e
venddepozitimeve té mbetjeve té ngurta urbane si dhe ndértimin e landfilleve, apo
impianteve té trajtimit t&€ mbetjeve té ngurta urbane

Sektori i Mjedisit:

e Projekt - Ligji pér "Administrimin e Fondit Pyjor dhe Kullosor Kombétar né Republikén e
Shqipérisé"

e  Ligji Nr. 68/2014 pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9587, daté 20.07.2006 "Pér
mbrojtjen e biodiversitetit"

e Ligji Nr.10 431, daté 09/06/2011 "Pér mbrojtjen e mjedisit"

e  Ligji Nr. 7/2014 "Pér shpalljen e moratoriumit té gjuetisé né Republikén e Shqipérisé"

o Ligji Nr. 8905. daté 06.06.2002 "Pér mbrojtjen e mjedisit detar nga ndotja dhe démtimi"

e Ligji Nr. 8906, daté 06.06.2002 "Pér zonat e mbrojtura"

e Ligji pér mbrojtjen e ligeneve ndérkufitare

e Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006 "Pér mbrojtjen e biodiversitetit"

e Ligji pér mbrojtjen e faunés sé egér

o Ligji Nr. 162/2014 "Pé&r mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis"

e Ligji Nr.10431, daté 09.06.2013 "Pér mbrojtjen e mjedist "

e Ligji Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”

e Ligji nr. 10 463, daté 22.9. 2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”

e Vendim Nr.123, daté 17.02.2011 "Pér miratimin e planit kombétar té veprimit pér
menaxhimin e zhurmave né mjedis" mb%\

e Vendim Nr.229 daté 23.04.2014 "Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjey& « _ e\
jo té rrezkshme dhe informacionit qé duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimi

e Vendim Nr.418 daté 25.06.2014 "Pé&r grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né buri

e Vendim Nr.682, daté 02.11.2005 pér shpalljen e lumit Buna fhe territoreve ligatinor
pérreth tij "Peisazh ujor/tokésor i mbrojtur"

e Vendim Nr.683, daté 02.11.2005 "Pér shpallien e kompleksit ligatinor té ligenit té
Shkodrés e té zonés sé lumit Buna, zoné natyrore vecanérisht e mbrojtur dhe pérfshirjen
e tij né listén e ligatinave me réndési ndérkombétare, vecanérisht si habitate té
shpendéve ujoré"

e Vendim Nr. 435 daté 08.06.2016 pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 1374,
daté 10.10.2008, té Késhillit t&é Ministrave "Pér pércaktimin e rregullave dhe te
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procedurave ge ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit té fondit
kullosor"

Sektori Bujgési

LIGJ Nr.9817, daté 22.10.2007 “Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural”

VKM nr. 410, daté 2.7.2012 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave té
ndryshimit té kategorive té resurseve té tokés”.

Ligji nr. 131/2014 “Pér njé ndryshim dhe shtesé né ligjin nr. 9244, daté 17.6.2004,

“Pér mbrojtjen e tokés bujgésore” té ndryshuar”

Ligji nr. 9244, daté 17.6.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore”.

Ligji nr. 10263, daté 8.4.2010, “Pér pérdorimin dhe shfrytézimin e tokave bujgésore té
pakultivuara”

Ligji nr. 9426, daté 06. 10. 2005 “Pér mbaréshtimin e Blegtorisé” i ndryshuar me Ligjin Nr.
9864, daté 28. 01. 2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9426, daté 06. 10. 2005
“par Mbaréshtimin e Blegtorisé”, dhe me ligjin nr. 10137, daté 11. 05. 2009 “Pér disa
ndryshime né legjislacionin né fuqi pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé”

Projektligj “Pé&r Administrimin E Ujitjes Dhe Kullimit”

Projekt Ligj “Pér prodhimin biologjik”

Sektori i Transportit dhe Infrastrukturés

Ligji Nr.8308, daté 18.03.1998 "Pér transportet rrugore" Ndryshuar nga: Ligji nr. 8908, daté
06. 06. 2002; Ligji nr. 9096, daté 03. 07. 2003; Ligji nr. 9373, daté 14. 04. 2005; Ligji nr. 9760,
daté 21. 06. 2007; Ligji nr. 10137, daté& 11. 05. 2009 “Pér disa ndryshime ne legjislacionin ne
fuqi pér licencat, autorizimet dhe lejet ne Republikén e Shqipérisé”

Ligji Nr. 8094 daté 21.03.1996,"Pér Largimin Publik Té Mbeturinave”

Ligji Nr. 8093, daté 21.03.1996 “Pér rezervat ujore” me ndryshime.

VKM Nr. 236, daté 10.05.1993 “Pér administrimin dhe furnizimin me ujé pér pérdoruesit
familjaré dhe jofamiljaré” ndryshuar me VKM Nr.96, daté 21.02.2007

VKM Nr.643, date 14.9.2011 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare Sektoriale té&
Shérbimeve té Furnizimit me Ujé dhe Kanalizimeve”.

VKM Nr.1304, date 11.12.2009 “Pér miratimin e modelit té rregullores “Pér furnizimin me

nn

ujé dhe pér kanalizimet né zonén e shérbimit té ujésjellés kanalizimeve, sh.a"”.

Sektori i Industrisé dhe Energijitikés

Ligji nr. 43/2015 "Pér sektorin e energjisé elektrike"

Ligj Nr.124/2015 "Pér Eficencén e Energjisé"

Ligj Nr. 26/2014 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 138/2013, "Pér burimet e energjisé sé
rinovueshme"

Ligj nr.138, daté 2.5.2013 "Pér burimet e energjisé sé rinovueshme"

Ligj nr.138/2013 "Pér burimet e energjisé sé rinovueshme”, i konsoliduar

VKM Nr.27, daté 20.01.2016 "P&r miratimin e Planit Kombétar té Veprimit pér Burimet
Energjisé sé Rinovueshme 2015-2020"

VKM Nr.619, daté 7.9.2011 “Pér miratimin e planit kombétar té veprimit pér eficencén e
energjisé, 2011-2018" CRISE N



e VKM Nr. 38, daté 16.1.2003 “Pé&r miratimin e normave, té rregullave dhe kushteve té
projektimit dhe té ndértimit, té& prodhimit dhe ruajtjes sé nxehtésisé né ndértesa”

Té tjera

e Ligj nr.115/2015 "Pér ndarjen administrativo-territoriale ne Republikén e Shqiperisé"

e Ligj nr. 93/2015 Pér Turizmin

e VKM nr.369 date 18.05.2016_Pér miratimin e rregullores "Pér kushtet dhe kriteret e
ushtrimit té veprimtarisé sé stacionit té plazhit"

1.3 Planet Vendore té Bashkisé Shkodér

Gjaté hartimit t& PPV Shkodér, jané marré né konsideraté té gjitha planet e méparshme té bashkisé
Shkodér dhe té ish-komunave, tashmé njési administrative té bashkisé Shkodér pas reformés
territoriale. N& analizwn e thelluar pér PPV éshté njé pérshkrim mé i gjerg i té gjithé planeve,
ndérkohég, kétu pérmenden elementét kryesore té disa prej planeve:

- Plani Rajonal Shkodér- Lezhé
Ky plan &shté njé dokument planifikimi rajonal, hartuar né vitin 2005, bazuar né konceptin e Vizionit
té Zhvillimit Rajonal brenda nje zoné territoriale (rajonale) specifike dhe té identifikuar qarté, duke
grupuar té gjithé gendrat urbane dhe venbanimet e tjera brenda rajonit Shkodér- Lezhé& (rajoni
verior), me njé qéllim té pérbashket, zhvillimin me facilitete dhe shérbime té pérbashkéta té
infrastrukturés dhe me potenciale té zhvillimit ekonomik.
Ky koncept @shté i bazuar né ideté e Zhvillimit Rajonal Europian (INTERREG) pér té béré eficenté
pérdorimin maksimal té burimeve lokale, aseteve dhe kapaciteteve gé& ndihmojné né zhvillimin e
ekonomisé lokale dhe veprojné kundér eksodit rural té popullsise. Disa koncepte bazé té ketij plani
jané si mé poshté:

e Zhvillimi i Shgipérisé se Veriut, si nje rajon i forté e kohesiv. Njé vizion ky qé parandalon mbi-
pérgéndrimin né zonén Tirané - Durrés té potencialeve ekonomike té Shqipérise.

e Krijon njé "Rajon Urban Policentrik", pérgjaté kufirit me Malin e Zi, duke lidhur ekonomité
urbane té Shkodrés, Lezhés, Podgoricés, Tivarit dhe Ulginit né nje kornizé pér zhvillimin
ekonomik rajonal dhe shpérndarjen e popullsisé.

e Krijon njé korridor té transportit rajonal nga Kosova tek porti i Tivarit pérgjaté rajonit
Shkodér-Lezhé, e deri né Malin e Zi, duke krijuar njé shkallé¢ té larté té mundésive té
zhvillimit pérmes rajonit verior.

e Zgjeron zonén e rivierés sé Malit t& Zi, drejt jugut, né afersi té bregut Shqiptar duke ndértuar
njé uré Ulgin - Velipojé pérgjaté lumit Buna, duke krijuar késhtu njé géndér té madhe pér
zhvillimin e turizmit.

e Racionon strukturén fizike dhe ekonomike té "Zones sé Largét Malore". Menaxhohet rritja e
popullsisé ndérsa rritet cilésia e jetés.

e Stabilizon popullsiné e gyteteve té Pukés, Kurbinit dhe rrethit t& Mirdites, késhtu gé njé
produkt rajonal né rritje &shté né gjendje té shpérndajé t& mirat maksimale.

e Mbron tokén bujgésore, dhe kufizon ndértimin e fshatrave té "rajonit urban", ka
familjeve qé jané pjesé autentike e ekonomisé rurale. '

Harta e méposhtme tregon disa projekte t& rekomanduara dhe interesante pér fuqizi




e Akset kryesore rrugore,

e Projektet e zhvillimit ekonomik dhe

e Zonat e rritjes urbane
Studimet e méposhtme i jané dedikuar qytetit té Shkodres, rrugés by-pass té qytetit dhe korridori i
Koplikut. | pari &shté studimi gé lidhet me infrastrukturen e gytetit ku evidentohet qgarté prezenca e
by-pass gé lehtéson shume trafikun e gyetit duke shmangur té gjitha automjetet gé vijné nga pjesé
té ndyshme té vendit té drejtuar pér né Malin e Zi, pérmes pikés kufitare té Hanit té Hotit. Ky by-
pass tashmé éshté né fazén e zbatimit por gé nga fillimi i tij punimet jané pezulluar. Ka géné e
propozuar gjithashtu njé brez i gjelbér ndérmjet Ligenit t& Shkodrés dhe rrugés sé Unazés
peréndimore té qytetit, gjé e cila nuk pérputhet me konceptin e planifikimit t& sotém té zhvillimit
urban té Shqipérisé.
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Harta 1: PLani Rajonal Shkodér-Lezhé
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Rruga ekzistuese Shkodér-Koplik qé éshté 15 km e gjaté duhet té zgjerohet dhe té
pérmirésohet. Ndérprerjet me rrugét lokale duhet té béhen né nje interval 1 km, sé paku,
dhe té sigurojné hyrje tek ndértesat.

Zonat kryesore té tokave té pazhvilluara duhet té ruhen pér ferma té vogla

Duhet té identifikohen vendet pér shkolla, pérdorime publike dhe tregtare. Duhet té
identifikohet njé zoné biznesi né Koplik (né fundin verior té korridorit).

Rrugét anésore duhet té permbajne kanalizime ujérash, me njé kolektor té radhitur paralel
me bregun e ligenit.

Hekurudha nga Lezha né Podgorice duhet té vihet né funksionim me stacione té reja (me
parking makinash) né intervale prej 2 kilometrash.

Harta 2: Plani rajonal Shkodér Lezhé 2
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- Plani Rregullues i gytetit té& Shkodres 1994
Plani rregullues i qytetit Shkodér, miratuar nga KRRTRSH né vitin 1994, pérbén njé nga instrumentat
kryesoré té zhvillimit té qgytetit gjaté viteve sé tranzicionit. Baza ligjore mbi té cilén u hartua ky plan
ishte ligji nr. 7693, dt. 6.04.1993, i ndryshuar, dhe aktet nénligjore né zbatim té tij. Pavarsisht se ky
plan nuk parashikonte hopin e madh té industrisé sé ndértimit né vitet né vijim, gjithsesi shérbej si
njé bazé shumé e vlefshme pér ruajtjen e zonave té& mbrojtura historike dhe me vlera mjedisore té

gytetit.

Harta 3: Plani i Shkodrés 1994

E SHO/
Studimi i Planit té Pérgjithshém Rregullues t& Shkodrés éshté mbéshtetur né detyrén e projektimit 'Q’:w\“‘LUM"{f@,

miratuar me VKM Nr.30, daté 8 Shkurt 1984, si dhe kérkesat e kohés si pasojé e ndryshimeve soc ﬂg‘" . %@*
dhe ekonomike té viteve 1990-1993. Kryesisht ky plan zgjidh 3 probleme kryesore: Z o
e  Zonimin funskional $
Ar

e Sistemin (rrjetin) rrugor

o Vijén kufizuese té ndértimeve
Plani parashikohet té funksionojé pér njé periudhé& 20 vjecare dhe sugjeron qé zhvillimi té& ndodhi
brenda territoreve ekzistuese té gytetit, kryesisht duke dendésuar zonat me shteg! private. Sipas
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zonimit funksional té béré, projektuesit e ISPU qé jané dhe autorét e planit, pretendojné qé dendésia
bruto nga 136 banoré / ha aktualisht (né& vitin 1994) té arrijé deri né 250 banoré/ha. Pérsa i pérket
zgjerimeve té mundshme afatshkurtér té qytetit jané dhéné 4 propozime:

e Zona buzé kodrave té Tepes (18ha);

e Zona tek artistikja (6.7ha);

e Zona tek antifilokseriku (6.7ha);

e Zona mbi unazé né pjesén jug-pérendimore.
Ndérsa ato té perspektivés afatgjaté jané:

e Sipérfaget buzé ligenit

e Sipérfaget né pjesén veriore (prané Dobragit);

e Zona e Institutit Zooteknik deri né aférsi té fshatit Golem.
Vija kufizuese e ndértimeve, né bazé té rregullores sé kétij plani, shpreh kufijté e lejuar té shtrirjes sé

qytetit né prespektivén e afért. Sipérfagja brenda késaj vije &shté 1700ha dhe pérbén njé rritje prej

900ha né krahasim me sipérfagen e kufizuar nga vija e verdhé e vjetér.
Brenda késaj vija jané pérfshiré sipérfage té reja té planifikuara né zonimin funksional, si hapeswat
né veri, ato buzé ligenit kodrat e Tepes dhe Bahgalleku, i cili béhet pérfundimisht pjesé pérbérése e
gyetit té Shkodrés.
Pérsa i pérket sistemit rrugor t& propozuar, ai éshté kryesisht aplikim i projektit té zbatimit té béré
né vitin 1979 (sipas té cilit jané realizuar gati 90% e rrejtit té kanaliziimeve té ujrave té zeza).
Autostrada e re (by-passi veri -lindor) propozohet té kalojé né shtratin e lumit Kir, pa ndérpreré
zhvillimin e zonés industriale. Njé tjetér propozim gé theksohet né plan éshté edhe aksi i ri rrugor, gé
lidh Universitetin “Luigj Gurakugi” me stacionin e trenit.
Pérsa i pérket Zonés Industriale, ajo parashikohet té zhvillohet duke sistemuar shtratin e lumit Kir
dhe duke véné né dispozicion té qytetit njé sipérfage shtesé 300 ha. Kjo zoné ishte parashikuar gé do
ndahej nga zona e banimit me njé brez sanitar mbrojtés 50m.
Zonimi funksional i planit rregullues t& Shkodrés pérmban 16 kategori pérdorimi toke pér té cilat, as
né plan as né rregulloren qé shogéron planin, nuk jepen detaje apo tregues zhvillimor konkret.

- Studim urbanistik pjesor - Qendra e gytetit té Shkodrés

Studimit urbanistik té& gendrés sé qytetit i paraprin detyra e projektimit dhe zgjerimi i vijés kufizuese
té késaj gendre, miratuar me vendim té KRRTRSH-sé nr .4, dt. 19.02.2003. Sipas vijés kufizuese té
pércaktuar me kété vendim, zona e gendrés ka njé sipérfage 18 ha.

Ndryshimi nga gendra e parashikuar sipas Planit Rregullues té vitit 1994, konsiton né zgjerimin e saj
me disa zona dhe sheshe dhe jo né trajtimin e gendrés si njé aks rrugor. Pas 2 vitesh nga hartimi dhe
miratimi i detyrés sé& projektimit miratohet studimi urbanistik pjesor i Qendrés sé qytetit me
vendimin e KRRTRSH nr.3, dt. 7.05.2005. Propozimi konsiston né njé program gradual té rinovimit
urban t& ndértesave ekzistuese gjate rrugeve té vjetra té gendrés sé qytetit. Me vendimin e
KRRTRSH nr.3, dt. 15.06.2005 miratohet rregullorja né zbatim té kétij studimi. Pjesé e késaj
rregulloreje éshté edhe njé harté e pérgatitur nga Instituti i Monumenteve té Kulturés pér objektet
monument kulture dhe ato arkeologjike brenda vijés kufizuese té gendrés.
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Harta 4: Studim Pjesor géndra e gytetit

- Projekti pér zhvillimin e zonés ligenore té gytetit té Shkodrés

Ky projekt u hartua nga Bashkia e Shkodér, me konsulencén e Universitetit té Firencés. Nisma pér
zhvillimin e késaj zoné u morr duke konsideruar vecorité dhe karakteristikat peisazhistike dhe
mundésité e zhvillimit né drejtimin jugor té qytetit. Duhet patur parasysh kétu qé mjaft ndértues
treguan interes té veganté pér kété pjesé té qyetit dhe mund té themi qé zona e hyrje né gytet éshté
ajo ku éshté pérgendruar njé zhvillim i madh né vitet 2005-2010. Ndértimi i by-pass-it pérendimor té
gytetit, gé shérben edhe si njé digé mbrojtése pér gjithé trojet gé mbyteshin me fillimin e rreshjeve,
e bén edhe mé real implementimin e kétij projekti. o SHUBE
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Imazh 1: Projekti pér zhvillimin e zonés ligenore

Plan rregullues i bregut peréndimor té ligenit t& Shkodrés

Né kushtet e rritjes sé atraksionit turistik né zonén Shiroké-Zogaj, Bashkia e Shkodrés, ka kérkuar
hartimin e Planit té Pérgjithshém Rregullues pér kété zong&, né ményré gé jo vetém té kontrollojé
zhvillimin nganjéheré spontan e té pakontrolluar té kétyre zonave, por njékohésisht té mbrojé e té
promovojé vlerat e veganta té tyre.Ky plan éshté hartuar nga Bashkia Shkodér dhe GTZ né kuadér té
projektit “Planifikimi Hapésinor i Rajonit Ndérkufitar té Ligenit t& Shkodrés, Shqipéri dhe Mal i Zi".
Kuadri ligjor mbi té cilin &shté bazuar ky plan éshté, ligji 8405, dt.17.9.1998 “Pér urbanistikén”, i
ndryshuar dhe VKM nr.722, dt.19.11.1998 “Pé&r miratimin e rregullores se urbanistikes”, i ndryshuar.
Bazuar né pércaktimet ligjore té cituara mé sipér, studimi pérmban:

Té dhénat, analizat e té dhénave dhe prognozat

Objektivat dhe Strategjiné qé Bashkia kérkon té arrijé, té€ ndara sipas zonave.

Mendimet, sugjerimet dhe propozimet e pérfituara nga procesi i pérfshirjes qytetare.
Pércaktimet gé influencojné mbi pronésiné mbi tokén dhe vlerésimin e saj, sipas
funksioneve, ményrés sé zbatimit népérmjet studimit urbanistik pjesor, intensitetit dhe
tipologjisé sé ndértimeve.

Klasifikimin né zona funksionale té territorit q& pérfshihet nga plani, duke u mbéshtetur né
giendjen ekzistuese, né pérdorimet e mundshme, né dendésité e banimit, né infrastrukturat
inxhinierike e sociale, si edhe rregullat gé& duhen ndjekur brenda secilés prej tyre pér té
ndryshuar destinacionin e pérdorimit.

Shqyrtimin e zonave qé do t'i nénshtrohen rikonstruksionit urbanistik, si edhe zonave pér
shtrirjen e gytetit.
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e Strukturén e pérgjithshme organike té territorit népérmjet elementéve pércaktues té
zhvillimit urban, veganérisht népérmjet sistemit té pérgjithshém té komunikacionit rrugor,
etj.

e Pércaktimin e ndérhyrjeve pér vlerésimin dhe ruajtjen e burimeve mjedisore, bujgésore,
peizazhistike e historike, duke vendosur kushtézime pér pérdorimin e tyre.

e Parashikimet dhe drejtimet kryesore té vendosura prej studimit urbanistik rajonal.

e Kufizime né lidhje me ndértimet pér:

o territore apo zona me ndértime gé paragesin interes mjedisor, peisazhistik, historik e

kulturor;

o mbrojtjen e funksionit té infrastrukturave dhe impianteve me interes publik.
Territoret e zonés Shiroké-Zogaj, me sipérfage respektive 66 ha dhe 80 ha, jané pérfshiré brenda
kufirit administrativ té qytetit t& Shkodrés, qé nga Janari i vitit 1997. Zona turistike e marré né
studim éshté rreth 600 ha, dhe me njé gjatési vije ujore rreth 14.5 km, nga e cila rreth 10 km kané
breg shkémbor dhe 4.5 km fushor. Studimi é&shté mbéshtetur né Detyrén e Projektimit, e cila éshté
hartuar nga Bashkia e Shkodrés, né bashképunim dhe asistencé nga GTZ dhe ésht& miratuar né KRRT
té Bashkisé Shkodér me Vendim nr. 3, date 02.11.2007.

- Planii Pérgjithshém Vendor Bashkia Shkodér (2010)
Nga vleresimi i "Pikave té Forta", "Dobesive”, "Mundésive" dhe "Rrezigeve" té paraqgitura né
kapitullin e mésipérm - "Gjetjet Kryesore nga Matricat SWOT", dhe nga konkluzionet e nxjerra né
mbledhjet me grupet e interesit si dhe né konsultimet me Bashkine, Konsulenti ka nxjerre Vizionet e
meposhteme pér qytetin e Shkodres deri né vitin 2020.
Vizioni 1
Shkodra do té vazhdoje té luaje rolin e gendres kryesore urbane e ekonomike té veriut t& Shqipérise
sic ka gene né té kaluarén, dhe mund té behét nje qytet i gendrueshem me njé cilesi jetese té
krahasueshme me nivelet evropiane:
e Qyteti tashme udheheq zhvillimin e rrethinave ge mbulojne té gjithe Provincen Veriore dhe
me tej dhe pergendron brenda rajonit té tij urban pothuajse té gjitha aktivitetet e punesimit
dhe facilitetet e tregut t& mbéshtétura nga nje rrjet infrastrukturor pér mobilitetin e
malirave dhe njerezve. Master Plani | ri pér Shkodren do té propozioje perforcimin e
metejshem té tyre duke shfrytezuar né maksimum projektet e tanishme, forcat potenciale,
dhe oportunitetet dhe duke adrgsuar dobesite e rendesishme (sidomos né sektorin e
rrugeve, mjedisit dhe komunikacioni_t).
o Afersia e saj me Kosoven dhe Malin e Zi dhe nje numer rrugesh inter-rajonale do ta vendose
ate né gendren e rrjetit rrugor Evropian té rajonit.
Vizioni 2
Shkodra mund té jete nje gender e rendesishme e dijes pér promovimin e sherbimeve té edukimit
modern dhe kerkimeve, nje vend studimi pér kulturen, historine, dhe trashegimine antike dhe
bashkekohore.
e Qyteti posedon tashme nje Universitet té njohur nderkombetarisht me nje numer té mire
fakultetesh me nje standart té larte edukimi.
e Planii Pérgjithshém Vendor duhet té propozoje krijimin e nje gendre shkencore universale
studimi pér migrimin Euro Afrikan té zogjve dhe levizjet e tyre (ne lidhje me kontaminimin e
gripit té shpendeve), nje gender pér mbrojtjen e disa specieve té rralla t& peshkut né Ligenin
e Shkodres dhe Lumenijte. Té propozoje gjithashtu krijimin e nje gender studimi pér kulturen
antike dhe parahistorike dhe arkitekturen.
Vizioni 3
Shkodra mund té jeté njé gendér e réndésishme eko-turizmi e dimensioneve kombetare dhe <@~E SHGx.
nderkombetare: -QOZ«G‘ ’~"f\‘%,\
e Fale pranise se aseteve té bollshme té nje varieteti té pejsazheve natyrore, lumenjve j/flfx < %_;‘.“
Ligenit, grykave e kanioneve, ndertesave historike dhe kulturore, yan(eé[’?e@é“t,é\ rralla té % §
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flores dhe faunes, Shkodra mund té jete nje gender pér zhvillimin e eko-turizmit — nje sektor
qge po lulezon tashme pavaresisht nga kriza e tanishme ekonomike.

Plani i Pérgjithshém Vendor pér Shkodren do té propozoje aksione té pershtatshme pér té
arritur kete vizion.

Vizioni 4
Shkodra mund té jete nje gender e rendesishme pér promovimin e prodhimeve té artizanatit:

Fale pergendrimit té rendesishem té artizaneve té kualifikuar qe praktikojne aktivitete
tradicionale té punimeve me dore, Shkodra mund té manaxhoje kerkesen e larte pér keto
produkte nga turistet. Kjo do té krijonte jo vetem nje punesim né shkalle té ulet pér grate
por edhe do té ulte varferine pér grupet e dobeta.

Plani i Pérgjithshém Vendor do té lokalizoje zona me facilietete pér ti grupuar keto aktivitete
dhe pér ti zhvilluar ato né menyren e duhur.

Vizioni 5
Shkodra do té jete nje qytet i standardit europian, do té zhvillohet né shkalle njerezore dhe do té
jete porta e veriut pér Shqipérine né Evrope

Shkodra éshté nje qytet i miré-strukturuar i gjelbér dhe i geté me dendesi mesatare dhe me
arkitekture tradicionale, e parge té gjelbra dhe siperfage té hapura dhe ka nje vlere té
moderuar té tokes — ge perben né atraksion té fugishem pér kompantité e ndértimit qé
operojné mé vend dhe né rajon.

Plani i Pérgjithshém Vendor i Shkodres do té perforcoje kete vision me ekzekutimin e
planeve té pershtatshme pér perdorimin e tokes.

Vizioni 6
Bashkia e Shkodres &shté fugimisht e angazhuar pér ta kthyer gytetin e vet né nje gytet té gjelber té
gendrueshem me dimensione njerezore:

Bashkia e Shkodrés éshté fugimisht e angazhuar pér zhvillimin e njé gendre t& madhe né veri
té Shqipérise, si Porte e Gjelbér me té gjitha karakteristikat e veta kulturore e tradicionale
me facilitete té pérshtatshme zhvillimi.
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Harta 5: Vizioni i Zhvillimit te Qytetit (2010)

S Harta e Vizionit té Qytetit
P g
P
|
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Synimet e gytetit jane pércaktuar nga rezultatet e analizave SWOT dhe konsultimeve publike:

1. Shkodra - Porta e gjelbér e Shqipérisé.

Ligenet, lumenjte dhe malet Shkodra mund té jete njé gendér e réndésishme eko-turizmi fale
prezénces se aseteve té bollshme natyrore. Shkodra éshté e rrethuar nga uji, tre lumenj, ligenet, dhe
mocaloret. Ligeni i Shkodres éshté me i madhi né rajonin e Ballkanit.

2. Shkodra - Qytet Europian

Nje gytet i gendrueshem i standarteve evropiane Shkodra mund té jete gendra me e rendesishme e
rritijes urbane dhe ekonomike dhe qyteti kryesor | veriut té Shqipérise me né cilesi jetese té
standartit evropian.

3. Shkodra - Qytet i géndrueshém dhe dinamik.

Nje gytet ge kombinon tegjitha facilitetet urbane pér nje punesim me té mire, banese dhe mjedis té
jetueshem. (qytet i zgjuar) Sebashku me oportunitetet ge derivojne nga ekonomia e dijes
perfagesuar nga sistemi universitar dhe sektori i turizmit, edhe ekonomia locale si sektori bujgesor
dhe ai tekstil mund té perfitojne nga rinovimi i zonave industriale dhe fugia punetore ekzistuese e
specializuar. Shkodra mund té jete gjithashtu nje gender e rendesishme pér promovimin e artizanatit
tradicioal dhe produkteve artistike.

4. Shkodra - Qytet i dijes

Universiteti, kerkimi, mjedisi. Ne fakt Shkodra éshté historikisht qyteti i madh verior i Shqipérise dhe
kryeqgytet i rajonit PODShkod dhe nje nga 4 qendrat unversitare kombetare. Tani ajo éshté nje
gender pér studentet e veriut me nje influence té madhe né ekonomine (9.000 student). Aktualisht
universiteti ka shume lidhje me organizata rajonale dhe nderkombetare kerkimi Shkodra mund té

studimin e specieve té rralla té Ligenit dhe lumenjve. a7 o
5. Shkodra - Qytet i aksesueshém S = L.«-
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Nje gytet i aksesibilitetit t& larte dhe mobilitetit urban. Infrastrukture me t& mire dhe me té sigurte
té rrugeve, shperndarje mallrash dhe sherbimesh — nje gytet i mencur (SMART). Shkodra éshté nje
gytet i mire-strukturuar i gjelber dhe pagesor me dendesi mesatare dhe me arkitekture tradicionale,
me parqe té gjelbra dhe siperfage té hapura dhe ka nje vlere té moderuar té tokes — ge perben nje
atraksionm té fugishem. Zhvillimi i ardhshem i Shkodres do té jete i lidhur strategjikisht me gytetin e
Dijes, qytetin e gendrueshmerise, i lidhur me bukurite dhe burimet e veta natyrore, trashegimine
historike dhe kulturore. Per me teper vizioni merr gjithashtu né konsiderate nje gytet té jetueshem
bazuar né puné me té mire pér té gjithe SME sig jané sektori i modes, tekstilet, veshjet, si dhe nje
cilesi e larte e prodhimeve agroindustriale. Infrastrukturé rrugore me té mire dhe mé té sigurté me
standarte evropiane dhe shérbimi mund té permiresojé imazhin e pergjtihshem dhe zhvillimin e krejt
qytetit. Nje qytet qe éshté porta e Ballkanit.

- Planii Pérgjithshém Vendor Komuna Rrethinat (2013)

Hartimi i kétij materiali u realizua duke u mbeshtetur ne konsultimet me perfagesues te komunes
Rrethina, Shkodér, keshilltaré, specialisté, banoré dhe grupe té tjera interesi. Nga konsultimet u
azhornuan té dhéna informuese té Komunés gé kané té bejné me zhvillimin demografik, ekonomik,
social kulturor, mjedisore dhe fenomeneve problematike natyrore. Q&llimi i studimit éshté t'i
paraprijé zhvillimeve ekonomiko-sociale dhe turistike t&€ Komunés Rrethina. Do té hartohet njé plan,
cili do t& marré né konsideraté ndértimet dhe infrastrukturén duke u kujdesur edhe pér mbrojtjen e
mjedisit. Qéllimi i kétij plani &shté, té percaktojé tokén, gé éshté e papérshtatshme pér zhvillim, té
identifikojé zonat e zhvillimit urban, dhe té pércaktojé zonat e mbrojtura, qé jané té pérjashtuara
nga procesi i zhvillimit pér njé periudhé prej 15 vjet deri né njé rivlerésim. Autoritetet vendore jané
té ftuar pér parashikimin dhe pérgatitjen e Planeve té Detajuara Vendore (PDV) si vazhdé e kétyre
dokumenteve.

Komuna Rrethina, Shkodér ne keto vite eshte perballur me probleme te shumta ge kane ndodhur
keto 20 vitet e fundit te ndodhura per shkak te ndryshimeve te shpejta dhe te papritura ge ndodhen
ne te gjithe vendin tone per shkak te ndryshimit te sistemit t& geverisjes. Kjo solli nje nevoje te
madhe per ndertime te reja dhe kjo situate e gjeti Komunén té papregatitur dhe kryesisht ndertimet
ge u ngitén, nuk u parapriné nga studime urbanistike, duke shkaktuar demtimin e tokés bujgésore,
infrastruktures rrugore, territore te gjelberuara, etj. Por edhe ndertimet e ndertuara ne menyre te
ligishme dhe me kushtet ligjore kane sjelle jo pak probleme per komunén per shkak te kushteve dhe
normave ge kishte ligji paraardhés ne fugi. Ndérhyrjet né komunén Rrethina jané menduar né
ményré té detajuar, duke marré parasysh ¢do aspekt t& mundshém i cili mund té ndikojé né
arsyetimet pér zhvillimin e ardhshém urban apo ekonomiko-social. Népérmjet késaj ndérhyrjeje do
té arrihet qé&, investimi né infrastrukturat kryesore dhe shérbimet publike né t& ardhmen, té jeté
efikas dhe lehtésisht i zbatueshém.

Objektivat Strategjiké

- Pérmiré&simi i infrastrukturés
Zhvillimi i infrastrukturés publike
Pérmirésimi i aksesit midis vendbanimeve dhe mirémbajtja e rrugéve komunale duhet kthyer né
prioritet strategjik pér komunén Rrethina. Prioritar duhet té jeté ndértimi i rrugéve qé lidhin fshatrat
né jug té lumit Kir, t& cilét kané infrastrukturé rrugore mjaft té€ amortizuar dhe kané nevojé
emergjente ndértimin e njé ure té re pér automjetet, me té paktén 2 korsi.
Arsimi
Shtimi i ambienteve arsimore dhe pérmirésimi i cilésisé sé tyre &shté piké e réndésishmé e trajtuar
né PPV. PPV parashikon nje zoné té re té dedikuar pér objekte arsimore dhe sportive né pjesén
peréndimore té komunés.
Shéndetésia
Nevojitet gé krahas pérmirésimit té kushteve, cilésisé sé shérbimit dhe zgjerimit té stafit, té ngrihen
dhe struktura té reja, duke mbuluar késhtu né ményré korrekte té gjitha zonat e komunés me kété

-
'9’0{ "*"‘S\i:\ 20



shérbim. PPV parashikon gjithashtu dhe njé zoné té re té dedikuar pér objekte dhe hapésira pér
shérbimin shéndetésor né peréndim té komunés Rrethina
Mbetjet urbane dhe ujérat e zeza
PPV parashikon zgjidhjen pérfundimtare té problemeve ambientale qé po ndodhin me mbetjet
urbane, té cilat shfagen dendur né peisazhet e secilit fshat, ose derdhen né sasi akoma mé té médha
né shtratin e lumit Kir. Propozimi éshté gé té krijohen kushtet pér njé zoné té& pérshtatshme (né
Bardhaj-Bleran), ku mbetjet urbane té depozitohen, pérpara se té nisen pér né landfill (Bushat). Né
kété vendgrumbullim mund té béhet dhe pérzgjedhja e materialeve pér riciklim.
Pérmirésimi i infrastrukturés bujgésore
Plani i Pérgjithshém Vendor parashikon ndérhyrie té fugishme né strukturén e amortizuar té
kanaleve vaditése dhe kulluese. Pika mé e forté e kétyre zonave jané pjelloria e larté e tokés fushore
dhe klima mesdhetare, té cilat té japin mundési pér larmi produktesh bujgésore, druré frutorég,
arroré, etj
Pérmirésimi i infrastrukturés turistike
Plani i Pérgjithshém Vendor parashikon pérmirésimin e aksesit dhe infrastrukturave kryesore né
zonat me potencial agroturizmi dhe ekoturizmi. PPV propozon ripyllézimin e zonave kodrinore né
Bardhaj e Bleran pér té shmangur rriskun e erozionit qé ekziston né kéto kodra, duke u hapur rrugén
késhtu, krijimit té& zonave té reja rezidenciale elitare (p.sh. né fshatin Zues).

- Rritja e eficencés sé pérdorimit té tokés dhe burimeve natyrore
Mbraojtja e tokés bujgésore dhe pyjeve
Mbrojtja e tokés bujgésore, pyjeve dhe kullotave éshté céshtje e réndésishme e vendit né pérgjithési
dhe e komunés Rrethina né veganti. PPV parashikon vendosjen e tyre né njé status té privilegjuar si
zona, duke garantuar mbrojtijen e tyre nga démtimi i métejshém dhe duke garantuar késhtu
zhvillimin bujgésor, agroturistik dhe ekoturistik né té ardhmen.
Menaxhimi i burimeve natyrore
Menaxhimi i burimeve natyrore mund té jeté mé i efektshém kur komunitetet jané té pérfshira né
té. Gjithashtu duhen realizuar aktivitete pér mbrojtjen e ambientit nga degradimi, rivitalizimi
ekologjik i tij dhe vénia e turizmit natyror né prioritetet e komunés
Planifikimi i zonave té reja
Krijimi i njé gendre me karakter ekonomik dhe tregtar apo industrial lind si nevojé dhe
domosdoshméri pér komunén duke marré parasysh dhe konfiguracionin e shpérndaré té njésive
ekzistuese té shérbimit.

- Pérmirésimi i mjedisit rural duke rritur potencialet e zhvillimit té turizmit natyror
Kategorité e turizmit, ekzistues dhe me potencial real zhvillimi né komunén rrethina, jané:

- Agroturizmi

- Ekoturizmi

- Turizmii kulinarisé

- Turizmi i vizitoréve tranzit

Planii Pérgjithshém Vendor Velipojé (2015)
Si rezultat i vlerésimit té situatés ekzistuese, takimeve me grupet e interesit dhe takimeve me zyrtaré %«ms;
té ndryshém té Komunés Velipojé, konsulenti ka hartuar dokumentin e politikés dhe té strategjive te; .,

zhvillimit. Zhvillimi i ardhshém i Komunés Velipojé bazohet né vizionin e méposhtém: -J <
Velipoja synon rritjen e miréqénies sé banoréve té saj, duke u zhvilluar si njé zoné& agro- :
turistike e standarteve europiane, né harmoni me mjedisin, bazuar né pozitén e favorshme !f m:;‘y
bregdetare, si dhe burimet njerézore. Axa

Pér té arritur realizimin e vizionit jané identifikuar géllimet/synimet kryesore qé& duhet té& arrihen,
kéto géllime jané zbérthyer né objektiva e né programe.

Qéllimi 1: Velipoja do té& promovojé njé zhvillim té qgé&ndrueshém ekonomik té ekoturizmit,
bujqésisé e blegtorisé dhe peshkimit.




Qéllimi 2: Velipoja do té ofrojé njé zhvillim urban, shoqgéror e social né respekt té mjedisit duke
pérmirésuar infrastrukturén inxhinierike, sistemin arsimor, shéndetésor, kulturor dhe sportiv té
zonés me parametra e standarte europiane.

Qéllimi 3: Velipoja do té sigurojé ruajtjen e burimeve natyrore dhe promovimin e tyre. Elementet
natyroré té zonés do té béhen pjesé e jetés aktive té komunitetit dhe té turistéve.

Politika dhe Strategjité e zhvillimit pérmblidhen né skenarin e zhvillimit qé zbérthehet mé tej né
Planin e Pérgjithshém té Komunés Velipojé. Zhvillimi i géndrueshém ekonomik (me bazé eko-
turizmin, bujgésiné e blegtoriné dhe peshkimin), zhvillimi urban shogéror e social dhe ruajtja e
burimeve natyrore té komunés Velipojé, pérbéjné planet afatgjata t& komunés drejt rrugés sé
pérmirésimit t& ekonomisé e jetesés sé banoréve,

Harta 6: Vizioni per Zhvillimin e Velipojes 2015

Né vijim jané pérmbledhur elementét kryesoré té strategjisé.

Zhvillimi i ekoturizmit duke p&rmirésuar dhe krijuar struktura pér akomodimin e turistéve si
hoteleri, bare, restorante druri etj sipas standarteve bashkékohore té projektimit.

Ruajtja e parkut té Baks Rrjollit duke pércaktura zonat pér té ngritur infrastrukturat e
nevojshme pér krijimin e zonave pér kamping.

Zhvillimi i zonés sé& Lagunés duke mundésuar shétitjet me varka dhe ngritjen e strukturave té
shérbimit.

Krijimi i shétitoreve pér kémbésorét dhe korsive té bicikletave (né zonén e Bunés).

Promovimi dhe mbéshtetja pér krijimin e stallave dhe baxhove né fshatra. Ndértimi i
strukturave té shérbimeve prané staneve né kodra. Krijimi i pikave turistike dhe t& vrojtimit
né zonat kodrinore.

Promovimi dhe ndértimi i serave pér kultivimin e produkteve vendase

Rikualifikimi i strukturave turistike ekzistuese pér t& mundésuar klasifikimin si hotele dhe
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- Promovimi i turizmit dhe krijimit té njé imazhi pozitiv té komunés si destinacion turistik.
Zhvillimi i turizmit bregdetar dhe i formave té tjera té turizmit si: peshkimi sportiv, vrojtimi i
zogjve (birdéatching), agroturizmi etj.

- Konkluzione
Planet e analizuara jané hartuar né kohéra té ndryshme dhe té bazuar né& kuadre ligjore té
ndryshme. Gjithashtu, vlen té€ pérmended se edhe veté territori i Bashkisé Shkodér, si rrjedhojé e
reformés territoriale ka ndryshuar. Pér kété arsye, éshté e pamundur qé té keté vetém njé bashkim
té planeve té méparshme, pérkundrazi éshté e nevojshme harmonizimi i tyre duke e konceptuar
tashmé territorin né bazé té& nevojave té té gjithé njésive administrative. Miratimi i Planit té
pérgjithshém Kombétar dhe i Planit t& Integruar Ndérsektorial kérkojné gjithashtu njé tjetér qasje
pérsa i pérket trajtimit té territorit t&€ bashkisé Shkodér. Ndryshimi i situatés né terren nga koha e
miratimit té planeve té méparshme, ndryshimi i kuadrit ligjor dhe planifikues, ¢ojné& né konkluzionin
se kéto plane tashmé nuk mund té zbatohen mé si njé instrument mé vete. Pér kété arsye éshté e
nevojshme harmonizimi dhe shmangia e efekteve negative, ose mé sakté, koordinimi i politikave dhe
pérdorimeve té tokés. Gjithashtu, vien té pérmended se shumé prej parashikimeve té kétyre

planeve, té cilat nuk bien ndesh me ndryshimet ligjore, planet kombétare apo dhe me situatén e re?_c SHQ”‘G’“

té territorit té bashkisé Shkodér pas reformés Territoriale jané ruajtur. fydp,nmwm,(q O
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Kapitulli 2- PErmbledhje e strategijisé sé zhvillimit té territorit

2.1 Skenari IIl: Shkodra Policentrike

Zona urbane

Skenari policentrik kérkon njé gasje t& kombinuar né zonat urbane dhe rurale. Sistemi policentrik
paragitet si koncept né dy nivele, si né nivelin Bashkiak, ku pér qéllime té& kohezionit territorial
kérkohen disa qéndérsi té reja né ofrimin e shérbimeve bazé (shkollé, qéndér shéndetésore, posté),
ashtu dhe né nivel gyteti, ku shérbimet dhe aktivitetet duhet té shpérndahen mé shumé né territor.
Skenari policentrik nuk &shté domosdoshmérisht i lidhur me ndértimin, por mé shumé me
kohezionin dhe shpérndarjen e disa shérbimeve bazé pér komunitetin. Zona urbane e Shkodrés do té
kishte nevojé té krijonte gendérsi té reja urbane rreth gendrés historike, Kéto gendérsi té reja
urbane do té konsolidonin strukturén ekzistuese, pa ndikuar né tipologjité historike t& ndértimit.
Ndérkohé zonat rurale do té kishin nevojé pér té pérmirésuar gendate ekzistuese. Kjo gasje do té
ruante tokén bujgésore dhe burimet natyrore. Rreziget e pérmbytjeve né kété rast do té ishin mé té
uléta pér shkak se zonat e ndértuar rurale éshté do té ishte e pérgendruar dhe né kété ményré,
masat qé duhen marré pér parandalimin e pérmbytjeve mund té pérdoret né zona mé té kufizuara.
Pra nga njéra ané skenari i policentrizmit promovon shpérndarjen né territor té centraliteteve (sipas
njé hierarkie té caktuar) dhe njé vémendje mé té madhe né pérmirésimin e cilésisé urbane edhe né
zonat rurale, ndérkohe qé nga ana tjetér promovon kompaktésimin dhe konsolidimin e tyre pér té
mos u shpérhapur né territor.

Shérbimet dhe Aktivitetet:

Shérbimet publike jané té shpérndara né té gjithé shtrirjen e bashkisé sé re duke u pérgendruar né
gendrat e reja té njésive (ish komunat) duke patur né Shkodér dhe njé pérgendrim té€ madh dhe
duke u pérpjekur pér té specializuar ¢do njési né bazé té prirjeve té tyre historike. Shérbimet
orientohen sipas hierarkisé sé géndrave ku sa mé e vogél hierarkia aq dhe mé bazé éshté kombinimi
i shérbimeve, ndérkohé qé pér qytetin Shkodér i cili konsiderohet si géndér primare edhe né PPK
shérbimet qé ofrohen jané té njé cilésie dhe madhésie mé té larté. Aktiviteti ekonomik do té keté
mundési qé té zhvillohet né ményré mé té diversifikuar si rrjedhojé e politikave incentivuese té cilat
mbajné popullsiné né zonat rurale. Gjithashtu, ky skenar, né dallim me dy té tjerét lejon kohezionin
territorial.

Infrastruktura:

Prania e njé infrastrukture lidh&sé veri-jug éshté jetike pér zbatimin e kétij skenari. Kjo strukturé do
té lejonte njé akses té pérshtatshém né shérbime pér zonat e thella t& Bashkisé Shkodér. Do té
kérkonte njé investim mé serioz edhe né infrastrukturén rrugore né zonat rurale e malore duke
garantuar aksesin. Infrastruktura duhet pérmirésuar edhe nga fshatrat drejt géndrave lokale té cilat
jané lokuset e shérbimit.
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Harta 7- Skenari Policentrik
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Pérputhshméria me PPK dhe PINS Bregdeti:

Skenari i treté pérputhet mé shumé me vizionin, objektivat dhe politikat e PPK. Ky skenar promovon
njé zhvillim shumé-dimensional té ekonomisé dhe arritien e qéllimit pér zhvillimin rajonal.
Gjithashtu, krijohet njé hierarki géndrash nga primare urbane (qyteti Shkodér) deri tek géndra lokale
té cilat ofrojné shérbime bazé pér komunitetin. Ky skenar promovon mbrojtjen e burimeve natyrore
e ujore. Gjithashtu, garanton mundési pér zhvillimin e turizmit gjithévjetor sipas parashikimeve té
PPK dhe PINS.

2.2 V|znon|

Ndérsektorial té Bregdetit dhe dhe né konsultat me palé té interesuara e qytetaré éshté ha
deklarata e vizionit pér Bashkiné Shkodér:

“Bashkia Shkodér né 2030 do té jeté njé qéndér e réndésishme kombétare, njé porté e Shqipérisé ng
Ballkanin Peréndimor dhe njé nyje e réndésishme transporti. Bashkia Shkodér éshté lider i rajonit
ekonomik Shkodér-Lezhé-Podgoricé dhe ndérvepron me sukses si pjesé e nénrajoneve natyrore,

ndérkufitare e turistike. - l_,HQ:Pe'
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Njé bashki me njé zhvillim territorial té integruar e cila garanton baraziné né shérbime dhe né akses ndaj
gytetaréve dhe vizitoréve bazuar né njé sistem policentrik té zhvillimit. Njé géndér primare me njé cilési
té larté jetese ku ballinat ujore dhe zonat historike gjallérojné jetén urbane té Bashkisé Shkodér.
Shkodra si njé model ndérkombétar pér zhvillimin e pedalimit bazuar né kulturén qytetare té pérdorimit
té hapésirés sé pérbashkét dhe kombinimit té modaliteteve té ndryshme té transportit.

Zhvillimi Ekonomik dhe Urban ndérthuret me mbrojtjen e trashégimisé kulturore, historike e natyrore.
Turizmi gjithévjetor do té jeté njé vleré e shtuar né ekonominé vendore e kombétare duke garantuar
larmishméri né zhvillim me ané té ekoturizmit, agro-turizmit, turizmit kulturor, malor e ujor. Njé Bashki
e cila promovon dhe mbéshtet sipérmarrjet e reja duke térhequr talentin vendas e rajonal.

Shkodra me njé mjedis té pastér e cilésor si njé bashki e afté té pérballojé presionet dhe krizat e
ndryshme ekonomike, sociale e natyrore duke garantuar njé cilési té larté jetese e zhvillimi. Shkodra

bashkéjeton né harmoni me ujin dhe pérballet me sukses me rrezikun e pérmbytjeve”
Harta 8- Vizioni
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2.3 Objetivat Strategjike

Né pé&rmbushje té kétij vizioni, jané hartuar 5 objektiva strategjiké, té cilét synojné té specifikojné
fokusin e zhvillimit t& Bashkisé gjaté viteve té ardhshme. Eshté synuar qé objektivat strategjike té
jené té prekshme, specifike dhe t& monitorueshme, pér té siguruar zbatueshmériné e tyre. Pér kété
arsye, jané pércaktuar edhe disa tregues monitorimi e vlerésimi pér secilin objektiv strategjik, té cilét
mund té detajohen dhe pérmirésohen gjaté punés qé Bashkia do té kryejé pér zbatimin e késaj
strategjie.

Objektivi Strategjik 1- Pérmirésimi Aksesit dhe Marrédhénieve Rajonale

Bazuar né (draft) PPK dhe PINS Bregdeti Shkodra shihet si “qytet porté”. Né kété kontekst éshté e
réndésishme ndérlidhja mé e miré e bashkisé né nivel rajonal duke shfrytézuar transportin rrugor,
hekurudhor dhe ujor. Pér t&é mbéshtetur ndérlidhjen dhe lehtésuar lévizshméring, kujdes i veganté
do té tregohet tek zgjidhja e “pikave té zeza” té trafikut (MTI) si dhe tek hapja e terminaleve
multimodale.

Objektivi éshté gé& Shkodra té keté 1 Terminal té réndésishém multimodal ndérkombétar i cili
ndérthur transportin automobilistik me até hekurudhor tek ish-Stacioni i Trenit. Gjithashtu do té
zhvillohet dhe njé terminal i integruar ndérkombétar (sezonal) né Velipojé i cili do té shérbejé pér
rregullimin e trafikut gjaté verés me Malin e Zi, Kosovén dhe me géndra té tjera né Shqipéri. Ky
terminal do té jeté i kombinuar me transportin publik rrethgytetas. Ndérkohé do té zhvillohet dhe
njé terminal i vogél ujor né Ligenin e Shkodrés, prané Bexhistenit, i cili do té garantojé lévizjen pér
géllime turistike né ligen.

Pérsa i pérket pérmirésimit té aksesit, ky objektiv synon pérmirésimin e lidhjeve té Bashkisé Shkodér
me akse té réndésishme kombétare e ndérkombétare.

Bazuar né (draft) Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe PINS Bregdeti jané tre korridore té
réndésishme té cilat kalojné né Shkodér:

- Korridori/Autostrada Veri Jug - [Podgoricé - Hani i Hotit - Shkodér - Gjirokastér] siguron
pérshkueshmériné e shpejté té territorit dhe lidhjen me vendet e Ballkanit peréndimor dhe
té Europés Jug - Lindore. Ky korridor do té perforcohet nga rivitalizimi i linjes hekurudhore
ekzistuese dhe permiresimi i saj.

- Korridori/Autostrada Adriatiko-Joniane — [Ulgin - Murigan — Shkodér — Lezhé — Milot —
Thumané — Durrés - Levan — Kakavijé]

- Rruga Peisazhistike Bregdetare — [Ulqin - Velipojé — Shéngjin - Patok - Durrés - Divjaké -
Seman - Vloré -Dhérmi - Sarandé - Butrint] njé nga lidhjet me strategjike pér sa i perket
forcimit t& ekonomisé sé turizmit bregdetar té vendit dhe agro turizmit. Rruga do té jeté e
tipit peisazhistik, me impakt té ulet né mjedis dhe do té shtrihet pérgjaté segmenteve
egzistuese me géllim gé té minimizojé ndikimin né zonat e mbrojtura. Kjo rrugé do té pajiset
me sinjalistikén e nevojshme né lidhje me siguriné dhe informacionin turistik. Duke
respektuar direktivat e PPK dhe PINS Bregdeti gjurma e késaj rruge ndjek gjurmét ekzistuese
duke shmangur ndérhyrjet e forta né terrenet me morfologji té véshtiré ku ndérhyrja do té
kishte impakt t& madh mjedisor.

Né kuadér té pérmirésimit té aksesit, do té rregullohen dhe riasfaltohen edhe akset kryesore lidhése
me géndra té tjera né rajon té tilla si:

- Zogaj- Pika e kalimit kufitar, dogané

- Theth- Valboné (shteg pejsazhistik pér ecje, i pajisur me masat e duhura té siguri
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- Shkodér- Theth

- Shkodér- Puké

- Shkodér- Koman

- Vau Dejés- Velipojé

- Shkodér-Lezhé
Gjithashtu, né kuadér t& pérmirésimit té aksesit synimi &shté qé té ofrohen zgjidhje pérfundimtare
pér disa nga nyjet mé té réndésishme té trafikut si:

- Bahgallét-Ura Bunés

- Harku i Bérdicés

- Shtoj

-  Mes

- Ura eKirit

Bazuar né PPK dhe PINS Bregdeti, Shkodra &shté pjesé e rajonit ndérkufitar ku promovohen
marrédhéniet e fqinjésisé sé miré. Né kuadér té Programit pér Bashképunimin Ndérkufitar Mal i
Zi-Shqipéri IPA 2 (2014-2020) do té bashképunojé me aktorét e tjeré kombétare si Ministri té
linjés dhe Qarkun Shkodér si dhe me aktoré té palés malazeze pér hartimin e strategjive rajonale
dhe projekteve specifike. Fusha e veprimit né kété bashképunim do té bazohet né hartimin dhe
harmonizimin e strategjive sektoriale pér mbrojtien e mjedisit dhe té trashégimisé kulturore,
zhvillimin e turizmit dhe té paketave turistike t& harmonizuara, zhvillimin rural dhe transport.
Bashkia Shkodér kérkon té luajé njé rol té réndésishém edhe né ngritjen e kapaciteteve vendore
dhe krijimin e marrédhénieve me aktoré té ndryshém si 0JQ pér aplikimin me projekte né fushat e
pércaktuara nga programi i Bashkimit Europian pér bashképunimin ndérkufitar Shqipéri-Mal i Zi.

Pér arritjen e Objektivit Strategjik 1 jané pércaktuar Programet Strategjike si mé poshté:

- Programi Strategjik OS1PS1: Terminalet Multimodale

- Programi Strategjik OS1PS2: Rregullimi i Portave hyrése né Shkodér

- Programi Strategjik OS1PS3: Lidhjet Strategjike Rajonale e Kombétare
- Programi Strategjik OS1PS4: Bashképunimi Ndérkufitar

Objektivi Strategjik 2- Integrimi Territorial dhe Barazia né Shérbime e Akses
Objektivi i integrimit territorial dhe barazisé né shérbime e akses lidhet fillimisht me kapércimin e
disa prej sfidave me té cilat Bashkia Shkodér pérballet si rrjedhojé e reformés territoriale
administrative. Synohet ngritja e kapaciteteve lokale né ofrimin e shérbimeve administrative né té
gjithé Bashkiné dhe pérshtatja e tyre me popullsiné dhe me kushtet lokale. Disa nga fushat né té cilat
do té ngrihen kapacitetet lokale lidhen me:

- Planifikimin/menaxhimin dhe zhvillimin e territorit
Zhvillimin rural
- Menaxhimin e pyjeve dhe kullotave
Trajtimin e ¢éshtjeve sociale té tilla si pabarazité gjinore, dhuna né familje, dhuna ndaj gruas
e fémijéve etj
Shérbimet sociale do té pérmirésohen né ményré qé té arrihet njé eficientim i burimeve dhe
resurseve pér té ofruar njé cilési sa mé té miré jetese tek gytetarét. Né fuksion té policentrizmit
shérbimet sociale do té ofrohen té pérgéndruara duke pérshtatur  strukturat. Qéndra
multifunksionale té specializuara do té ngrihen né géndrat njésive administrative. Prioritet jané:

- Pérmirésimi i shérbimit té arsimit

- Pérmirésimin e kushteve té& géndrave shéndetésore
Do té pérmirésohet aksesi né zonat rurale me qgéllim zbutjen e pabarazive dhe mbéshtetjen e
eficientimit t& ofrimit té shérbimeve. Gjithashtu, akset rrugore do té pérmirésohen edhe nga
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Né funksion t& pérmirésimit t& ofrimit té shérbimeve, Bashkia shkodér synon té rrisé aksesin e
publikut ndaj tyre me ané té ofrimit té disa shérbimeve elektronike dhe me ané té krijimit té
géndrave me njé ndalesé. Do té ngrihet njé databazé e integruar e informacionit e cila do té lejojé né
mirémenaxhimin e burimeve lokale. Pér realizmin e objektivit strategjik jané pércaktuar njé séré
programesh strategjike:

- Programi Strategjik OS2PS1: Centralitete té reja né Bashkiné Shkodér (Policentrizmi)

- Programi Strategjik OS2PS2: Konsolidimi i lidhjeve té gendrave kryesore urbane

- Programi Strategjik OS2PS3: Qéndrat me njé Ndalesé dhe Ngritja e Kapaciteteve Lokale
- Programi Strategjik OS2PS4: Qeverisja Elektronike

- Programi Strategjik OS2PS5: Qéndrat Multifunksionale dhe shérbimet Sociale

Objektivi Strategjik 3- Konkurueshméria dhe Zhvillimi Ekonomik

Pér té rritur rolin e Shkodrés né rajon, e réndésishme éshté gé edhe sektorét ekonomiké té cilét
kontribuojné né Bashki té rrisin konkurencén e tyre né tregjet rajonale e kombétare. Sektorét
ekonomiké do té jené njé vleré e shtuar pér njéri tjetrin né ményré qé té mos shkaktojné déme. Kjo
gjé do té garantojé dhe zgjatjen e zinxhirit t& vlerave té& ekonomisé sipas direktivave té paracaktuar
edhe né Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe Planin e integruar Ndérsektorial t& Bregdetit. Zhvillimi
ekonomik do té keté njé pérqasje ndaj mejdisit né ményré gqé& té garantohet mbrojtja e
ekosistemeve dhe vlerave té shumta natyrore té Shkodrés duke u pé&rputhur me vizionin e PPK dhe
PINS Bregdeti si pjesé e rajonit natyror.

Boshtet kryesore t& zhvillimit ekonomik do té jené zhvillimi rural (bujgésia dhe blegtoria), turizmi,
industria e lehté/pérpunimi, shérbimet, dhe ekonomia e té& ardhmes e bazuar né sistemet e
teknologjisé sé informacionit, ekonomia blu dhe ajo e gjelbér. Kujdes i vecanté do té tregohet pér
integrimin e brezave té rinj né ekonomi, dhe krijimin e mundésive pér iniciativat né kuadér té rritjes
sé ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme. Punésimi do té& mbéshtetet me mundésité pér shkollim dhe
trajnim profesional. Njé tjetér sektor i réndésishém i cili do t& promovohet dhe mbéshtetet si njé
ndér sektorét prioritare éshté edhe artizanati.

Zona industriale do té kthehet né njé zoné té réndésishme ekonomike ku do té aplikohen politika té&
cilat promovojné rigjenerimin e ish-zonave industriale si dhe do té ndérlidhin mé miré kété zoné me
dy akse prioritare ekonomike Shkodér-Lezhé& dhe Shkodér-Koplik, duke krijuar njé vazhdimési dhe
forcuar rolin e zonés ekonomike si pjesé e rajonit ekonomik Shkodér-Lezhé dhe rajonit ndérkufitar
Podgoricé-Shkodér nga direktivat e PPK dhe PINS Bregdeti.

Do té rritet aksesueshméria e produkteve vendase né tregjet rajonale si dhe do té sigurohet gé ato
té arrijné té& promovohen. Shkodra shihet si njé pol i réndésishém bujgésor ku produktet vendase
dhe veganérisht produktet bio do té stimulohen.

Turizmi shihet si njé nga sektorét prioritaré té zhvillimit ekonomik dhe si njé vleré e shtuar e
sektoréve té tjeré. Pra koncepti i turizmit nuk duhet té jeté sektorial, por i integruar dhe
bashkérenduar me sektorét e tjeré ekonomik bazuar edhe né direktivat e PPK dhe PINS Bregdeti.
Né kété ményré, futja e konceptit té turizmit edhe né sektoré té tjeré si shérbimet, zhvillimi rural,
shérbimet etj bén gé edhe zinxhiri ekonomik i tyre té zgjatet duke garantuar komplementaritetin
dhe té ardhurat shtesé. Akset prioritare t& turizmit né Bashkiné Shkodér do té jené Ekoturizmi,
agroturizmi, turizmi kulturor dhe historik, turizmi malor, turizmi det dhe réré. Secili prej sektoréve
do té mbéshtetet me ané té politikave té ndryshme dhe projekteve. G
Sé fundmi, suksesi pér tek rritja e rolit t& Shkodrés né Rajon do té plotésohet me ané té pérmirésin ﬁu_u.ur(f;f N
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- Programi Strategjik 0S3PS3: Zhvillimi Turizmit

- Programi Strategjik 0S3PS4: Mbéshtetja e Sipérmarrjeve té reja
- Programi Strategjik 0S3PS5: Zhvillimi i Zonave Ekonomike

- Programi Strategjik 0S3PS6: Branding i Bashkisé Shkodér

Objektivi Strategjik 4- Cilésia e Larté e Jetesés dhe Zhvillimit Urban
Ky objektiv lidhet drejtpérdrejté me zonat e urbanizuara dhe me impaktin gé kéto zona kané né
cilésiné e jetesés sé banoréve. Ky objektiv, synon konsolidimin dhe mos lejimin e konceptit té
shpérhapjes urbane duke pérmirésuar cilésiné e ndértuar dhe zhvillimin né zonat urbane ekzistuese
(direktiva té PPK dhe PINS Bregdeti). Qéllimi éshté qé zhvillimi urban té orientohet me ané té
politikave e projekteve drejt ofrimit t& njé mjedisi té ndértuar i cili ofron kushte t& miré pér qytetarét
dhe zhvillimin e aktiviteteve té tyre social kulturore.
Né kété kuadér, bazuar edhe né PINS Bregdeti do té rikualifikohen ballinat ujore té Bashkisé Shkodér
sipas konceptit:
- Buzé Ligeni (Park rekreativ pér Shkodrén)
- Breg Ligeni (Nga ura e Bunés deri né Zogaj si hapésiré pér zhvillimin e turizmit ligenor)
- Velipoja (Ballina ujore e njé qyteze bregdetare duke pérfshiré aktivitete e hapésira sociale)
- Rehabilitimi i Ballinés Ujore té& Lumit Kir
- Rehabilitimi i Ballinés Ujore té Lumit Drin
- Rehabilitimi i Ballinés Ujore Lumi Buné (Park Kombétar/ ekologjik)
Bazuar né PINS Bregdeti, duhet valorizuar dhe mbrojtur arkitektura tradicionale e zonave urbane e
rurale. N& kété sens do té konservohen zonat historike dhe do té zgjerohen rrugét pedonale né kéto
zona né ményré qé té mbrohet trashégimia kultuore, historike, urbanistike e arkitektonike e qytetit
té Shkodrés dhe géndrave té tjera té urbanizuara. Do té ndihmohen pronarét pér restaurimin e
ndértesave historike. Pér t& mbrojtur kéto zona do té aplikohet instrumenti i transferimit té té
drejtave pér zhvillim.
Do té integrohen zonat informale pérreth Shkodrés duke i dhéné jo vetém infrastrukturén e
posacme por edhe shérbimet socio-kulturore. Bazuar né direktivat e PPK dhe PINS Bregdeti, né
varési té pozicionimit té tyre né territor dhe aférsisé me elementé té forté territorial zonat informale
do té integrohen sipas koncepteve:
- lagjia Kiras (buzé ligeni) me konceptin e gytetit kopésht (duke qéné se ndodhet prané
hapésirés rekreative/parkut rekreacional)
- Rrethinat me konceptin “urban agriculture/agricultural garden duke géné se ndodhen prané
tregut rajonal té bujgésisé
- Lagjia Mark Lula (integrim duke pérdorur rikualifikimin e stacionit té trenit apo dhe prania
me zonén industriale/ekonomike e cila do té gjenerojé punésim)
- Do té pérmirésohet cilésia e jetesés dhe do té integrohen lagjet e komuniteteve rome
Do té rigjenerohen/rikualifikohen lagjet e tjera duke pérmirésuar cilésiné e ndértesave, cilésiné
infrastrukturore té rrugéve dhe cilésiné e hapésirave publike e té gjelbra. Gjithashtu géndrat e
fshtrave do té rikualifikohen né ményré qé té mbéshtetet rivitalizimi i tyre bazuar edhe né politikat e
PINS Bregdeti.
Deri né vitin 2030 do té rritet koefigienti i gjelbérimit pér banoré. Do té pérmirésohen hapésirat
publike dhe do t& kthehen né ambjente té kéndshme e funksionale pér qytetarét e Shkodrés. Do té
shtohen parqget e lodrave dhe hapésirat sportive e rekreacionale pér té garantuar njé stil jetese sa
mé aktiv. Gjithashtu, do té promovohen funksione té reja né zonat prané ligenit si hapésira pér
sportet e ujit, hapésira pér festivale e koncerte, hapésira pér jetén e natés. Cilésia e mjedisit do té
vazhdojé té pérmirésohet duke rritur aksesin né hapésira té gjelbéra dhe gjelbérim brenda
venbanimeve.
Do té pércaktohet kufiri i brezit té gjelbér, si politiké pér té parandaluar shpérhapjen urbane e cila
éshté direktivé nga PPK dhe PINS Bregdeti. Ky brez do té mbrohet dhe pasurohet me bimési té
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vecanté natyrore do t& mbrohen né ményré gé té mos cénohet integriteti i tyre dhe té jené njé vleré
e shtuar n& Bashki. Njé rrijet i génésishém i gjelbér do té krijohet né ményré qé té ofrohen
alternativa pér rekreacion dhe shlodhje.
Deri né vitin 2030 zonat urbane té Bashkisé Shkodér do té jené té mbuluara me shérbimin e ujit té
pishém dhe me kanalizime té ujérave té zeza bazuar edhe né& objektivat e PPK dhe PINS Bregdeti.
Do té zhvillohet impianti i trajtimit t& ujérave. Do té pérmirésohet menaxhimi i ujérave té rreshjeve
té shiut né ményré gé té riciklohet dhe ripérdoret pér géllime té ndryshme urbane. Menaxhimi i
ujérave té rreshjeve do té kryhet duke aplikuar konceptin e “infrastrukturés sé gjelbér”.
Bazaur né Strategjiné Kombétare té Strehimit Social do té rritet numri i banesave sociale dhe atyre
me kosto té& pranueshme. Kjo gjé do té arrihet me ané té instrumentave té ndryshém si zhvillimi me
kushte apo transferimi i té drejtave pér zhvillim. Banesat sociale gjithashtu do té ofrohen edhe me
ané té projekteve té drejtpérdrejta nga bashkia. Ndérkohé& do té pérdoren edhe instrumenta
financiare dhe mbéshtetje financiare pér té& garantuar rritien e numrit t& banesave me kosto té
pérballueshme né zonat urbane pér familjet né nevojé dhe pér giftet e reja.
Bazuar né politikat e PPK dhe PINS Bregdeti do té& pérmiréschet efigienca energjitike e ndértesave
ekzistuese duke krijuar partneritete me banorét dhe me operatorét privaté. Do té aplikohen
standarte té larta pér té garantuar efigiencé energjitike tek banesat e reja. Ndérkohé, do té
promovohet edhe pérdorimi i energjisé diellore veganérisht pér géllime turizmi dhe bujgésore
bazuar edhe né politiakt e PPK dhe PINS Bregdeti pér energjiné e rinovueshme.
Infrastruktura do té pérshtatet né ményré qé té jeté gjithépérfshirése. Hapésirat publike dhe
institucionet do té jené té parat té cilat do té pérshtaten pér té garantuar akses nga té gjithé.
Mobiliteti né Shkodér synon gé& deri né vitin 2030 Shkodra té keté njé ndarje t& ambicioze midis
modaliteteve té€ ndryshme té transportit 30% bigikleta, 25% transport publik, 25% kémbésoré dhe 20
% makina individuale duke u pérputhur edhe me direktivat e PPK dhe PINS Bregdeti. Pér kété do té
zgjatohet rrjeti i rrugéve pedonale.
Gjithashtu do té zgjerohet rrjeti i transportit publik né ményré qé té pérfshijé jo vetém qytetin por
edhe njésité administrative. Do té zgjatohen mé tej rrugékalimet pér bigikletat né zonat urbane me
parimin e hapésirés sé pérbashkét (pér té€ mbrojtur dhe kulturén e pedalimit né Shkodér) dhe me
korsi t& ndara né zonat ku shpejtésia e makinave éshté me e madhe. Gjithashtu, do té shtohen
hapésirat e parkimeve publike. Do t& zhvillohen tre parkingje t&€ médha me konceptin “park & ride”,
né té cilat do té ofrohet edhe transporti publik dhe marrja me qera e bigikletave.
Pér realizimin e objektivit strategjik jané& pércaktuar njé séré programesh strategjike té cilat mé pas
do té detajohen né projekte dhe politika:
Programi Strategjik OS4PS1: Rikualifikimi i Ballinave Ujore
- Programi Strategjik OS4PS2: Restaurimi i Ndertesave Historike dhe mbroijtja e trashégimisé
historike e kulturore
- Programi Strategjik OS4PS3: Rikualifikimi i Hapésirave Industriale dhe Pérdorimi i
‘Broénfield’
- Programi Strategjik 0S4PS4: Urbanizimi i Zonave Informale
- Programi Strategjik OS4PS5: Rigjenerimi Urban
- Programi Strategjik OS4PS6: Pérmirésimi dhe Integrimi i Komuniteteve Rome dhe Egjyptiane
- Program Strategjik OS4PS7: Pérmirésimi i gendrave té Njésive Administrative, pérmes
ndérhyrjeve té rikualifikimit urban
- Programi Strategjik OS4PS8: Hapésirat Publike; Hapésirat Rekreative dhe Sportive
- Program Strategjik 0S4PS9: Pérmirésimi i infrastrukturés néntokésore té ujésjellésit dhe
KUz
- Programi Strategjik OS4PS1Q: Strehimi Social dhe i Pérballueshém
- Programi Strategjik 0S4PS11.: Efigienca Energjitike dhe Energjia e Rinovueshme
- Programi Strategjik 0S4PS12: Transporti Publik
- Programi Strategjik 0S4PS13: Bicikletat




- Programi Strategjik 0S4PS14: Gjalléria Urbane
- Programi Strategjik OS4PS15: Parkimet

Objektivi Strategjik 5- Mbrojtja e mjedisit dhe aftésia pér tu pérshtatur, mbrojtur dhe rimékémbur
nga rreziqet natyrore

Bazuar né& PPK dhe né PINS Bregdeti ka dy implikime kryesore pérsa i pérket Bashkisé Shkodér né
lidhje me mjedisin:

- Zgjerimi i Parkut té Thethit

- Shpallja e Lumit Buna né Park Kombétar.
Bashkia Shkodér, me territorin e saj té zgjeruar tashmé, éshté e kércénuar nga disa rrezige natyrore
si pérmbytjet, erozione dhe rréshqitjet e tokés. Me ané té krijimit té programeve té vecanta do té
synohet mirémbajtja e pérmirésimi i metodave ekzistuese t& mbrojtjes ndaj rrezigeve natyrore.
Bazuar edhe né PPK zhvillimi né zonat me rrezige natyrore &shté kategorikisht i ndaluar dhe ato
zona té cilat jané subjekt kércénimi do té menaxhohe dhe mbrohen me projekte té veganta, si
fortifikimi i digave mbrojtése dhe argjinaturave, pyllézime apo dhe masave inxhinierike pér
mbrojtjen nga erozioni dhe rréshqitjet e tokés.
Ndryshimet Klimatike jané sfida mé e madhe afat-gjaté me té cilén pérballet bota né ditét e sotme.
Marrja e masave pér adaptimin ndaj ndryshimeve klimaterike duhet té& kthehet né njé prioritet pér
planifikimin e territorit dhe geverisjet vendore. Ato mund té ndihmojné duke vepruar pér
pérmirésimin e kushteve té komuniteteve né ményré té tillé qé té jené sa mé té qéndrueshme dhe
té adaptueshme ndaj ndryshimeve klimaterike. Gjaté hartimit té planit té pérgjithshém vendor, do té
parashikohet njé rregullore e vecanté, pér pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimaterike né territorin e
bashkisé Shkodér. Ky dokument synohet té kthehet mé pas né njé rregullore.
Bazuar né direktivat e PPK, duhet té rritet sasia e mbetjeve té cilat shkojné né lendfillin e Bushatit si
dhe té aplikohet riciklimi dhe kompostimi. Bashkia synon menaxhimin sa mé té miré té mbetjeve
dhe pér kété do té hartohet edhe strategjia vendore e menaxhimit té tyre bazuar né strategjité dhe
politikat kombétare. Bashkia Shkodér do té promovojé riciklimin e mbetjeve urbane ku si fillim do té
trajtohen letra dhe metalet. Bashkia do té krijojé mundésiné pér ndarjen e mbetjeve qé né burim,
duke krijuar kosha té diferencuar. Programe té veganta do té aplikohen pér riciklimin, jo vetém né
aspektin e menaxhimit t& mbetjeve por edhe né edukimin e qytetaréve dhe ndérgjegjésimin e tyre.
Pé&r realizimin e kétij objektivi jané pércaktuar njé séré programesh strategjike:

- Programi Strategjik OS5PS1: Mbrojtja e Mjedisit

- Programi Strategjik OS5PS2: Mbrojtja nga pé&rmbytjet

- Programi Strategjik OS5PS3: Pérmirésimi i shérbimit té& menaxhimit té& mbetjeve urbane
- Programi Strategjik OS5PS4: Mbrojtja e akuifereve nga ndotja

- Programi Strategjik OS5PS5: Qéndra e menaxhimit nga risku i pérmbytjeve

- Programi Strategjik OS5PS6: Menaxhimi i Rrezigeve Natyrore

- Programi Strategjik OS5 PS7: Menaxhim i pyjeve dhe Kullotave

- Programi Strategjik OS5 PS8: Ndryshimet Klimatike
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Kapitulli 3- Plani i Zhvillimit
Bazuar né vkm 671, dt 29.07.2016 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”, neni 73,
territorit i Bashkisé Shkodér éshté ndaré né 5 sistemet bazé té pérkufizuara dhe kodifikuara si mé
poshté:

e Sistemi urban (UB) formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e
gjelbér.

e Sistemi natyror pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekuara té natyrés, korridoret
ekologjike dhe hapésirat qé& kané njé kategori bazé té pérdorimit “natyré” (N) dhe né
pérputhje me legjislacionin e posagém.

e Sistemi bujgésor pérbé&het nga toka bujgésore, e zéné me bimét e arave, pemishtet, vreshtat
dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe qé ka vegori thelbésore té saj pjelloriné dhe kanalet,
rezervuarét né shérbim té saj. Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori
bazé té pérdorimit té tokés “bujgésiné” (B). Ky sistem éshté rezultat i ndérveprimit né kohé
midis aktiviteteve njerézore, pér kultivim dhe ndértime me karakter bujgésor né territor.
Zonimi i sistemit bujgésor bazohet né bonitetin e tokés dhe né aktivitete e funksione gé
zhvillohen brenda kétij sistemi, sipas legjislacionit té posagém né fuqi.

e Sistemi ujor éshté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, qgé pérmban té
gjithé trupat ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit t& posagém. Sistemi
ujor formohet nga rrjeti me kategori bazé té pérdorimit té tokés “ujé” (U).

e Sistemi infrastrukturor pérmban rrjetet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel
garku dhe vendor. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti me kategori bazé té
pérdorimit té tokés “infrastrukturé” (IN).

Bazuar né vkm 671, dt 29.07.2016, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”, neni 77,
pérdorimet e tokés kodifikohen si mé poshté vijon:

e Pérdorimi “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin zona dhe objekte ku kryhen funksione dhe
aktivitete té banimit, edhe né rast se jané té klasifikuara nga legjislacioni pér monumentet e
kulturés ose té tilla gé jan& né funksion té banimit;

e Pérdorimi “industri dhe ekonomi”, me kod “IE”, ku pérfshihen té gjitha llojet e industrive
sipas legjislacionit té posagém, nxjerrje dhe pérpunim mineralesh e materialesh ndértimi,
parge industriale dhe logjistike, inkubatoré biznesi dhe té pérziera industriale dhe
ekonomike pér sa kohé qé qéllimi kryesor i funksionit té tyre nuk jané shérbimet dhe
aktivitete ekonomike bujgésore sipas késaj rregulloreje;

e Pérdorimi “bujqési”, me kod “B”, pér qéllim bujgésor sipas legjislacionit té& posacém,
pérfshiré aktivitetet ndihmése dhe né funksion té drejtpérdrejté té bujgésisé, pérveg
banesave dhe rrugéve;

e Pérdorimi “shérbime”, me kod “S”, territore dhe struktura pér shérbime tregtare, zyra dhe
gendra biznesi;
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¢ Pérdorimi “trashégimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M”, sipas
pércaktimeve té legjislacionit té posagém, pérveg atyre qé banohen;

e Pérdorimi “zona ushtarake”, me kod “ZU", territore dhe objekte té klasifikuara si té tilla né
territor apo né legjislacionin e posagém;

e Pérdorimi “institucione”, me kod “IS”, administrata dhe struktura shtetérore, pavarésisht
nivelit, té sistemit gjygésor, bankat, mediet, institucione té mbrojtjes civile dhe kombétare
veg atyre gé pérfshihen né kategorité e tjera, té shérbimeve té ndihmés dhe kujdesit social,
té shogérisé civile, sistemi i burgjeve dhe institucione fetare;

e Pérdorimi “aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod “AR”, aktivitete sociale, kulturore dhe
rekreative, pérfshiré ato sportive, sipas legjislacionit t& posagém;

e Pérdorimi “arsim”, me kod “AS”, sipas legjislacionit té& posacém;

e Pérdorimi “shéndetési”, me kod “SH”, sipas legjislacionit té posa¢cém;

e Pérdorimi “infrastruktura”, me kod “IN”, té gjitha pjesét e infrastrukturave pér transportin,
mbetjet e ngurta dhe té léngshme, furnizimin me ujé, naftén dhe gazin, biokarburantet,
komunikimin

3.1 Ndarja e territorit né njési strukturore

Ndarja e territorit né njési strukturore &shté kryer né bazé té pércaktimeve ligjore pér ndarjen e
territorit né njési strukturore té pércakturara si “ndarja mé e vogél e territorit pér géllime zhvillimi, e
cila pércaktohet gjaté procesit té planifikimit” (vkm 671, 29.07.2016 “Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit té territorit”, neni 75, pika 1):

Ndarja e njésive ka marré né konsideraté pérputhshmériné midis pérdorimeve té ndryshme dhe
shmangien e pérdorimeve me ndikime negative mes tyre né té njéjtén njési, veg rasteve kur
parashikohen kushte shtesé pér realizimin e njé zhvillimi. Gjithashtu faktori kompaktésisé dhe
njétrajtshmérisé pérsa i pérket tipologjisé hapésinore éshté njé tjetér kriter i pérdorur pér ndarjen e
tyre. Pér ndarjen e njésive jané respektuar kriteret pér treguesit dhe kushte té njétrajtshme té
zhvillimit si dhe pér kufizimin e tyre éshté pérdorur rrjeti rrugor, linja hekurudhore, breza mbrojtés
dhe sanitaré, brigje ujore, pérrenj, lumenj apo elemente té tjera lineare dhe t& dukshme né territor
né ményré qé té keté qartési pérsa i pérket kufinjve.

Né fund, pérsa i pérket kritereve té ndarjes sé njésive jané pérdorur dhe disa elemente té tjera si
marrédhénia me zonat historike, natyrore, bujgésore e ujore. N& kété kontekst, edhe parashikimet
pér té ardhmen jané té implementueshme mé thjeshté dhe garantojné njé zhvillim té€ harmonizuar
té kétyre elementéve.

Pérsa i pérket kodifikimit té njésive strukturore éshté pérdorur metoda e méposhtme né ményré qé
té lejohet njé kérkim sa mé lehté pér qytetarét dhe pérdoruesit e tjeré té planit né lidhje me njésité
strukturore né GIS.
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Harta 9- Njésité Strukturore

Kodifikimi pérbéhet nga njé kombinim gérma dhe numra ku me tre vlera ku:
e Vlera e paré= inicialen e njésisé administrative

(AM= Ana e Malit, BE= Bérdicg, VL= Velipojé, DA= Daj¢, GZ= Gur i Zi, RrE= Rrethina, POS= Postribg,
SH= Shkodér; SHO=Shosh, SHA= Shalg, PU= Pult)

e Vlerae dyté

Numri rendor i njésisé strukturore. Numri rendor i njésive strukturore fillon nga 001 pér secilén nj§
administrative né Bashkiné Shkodér.

e Vlerae treté
Pérfagéson sistemin né té cilin bén pjesé njésia strukturore té cilat mund té jené:

(Urban= UB; Ujor=UJ; Infrastrukturor= IN; Natyror= N; Bujgésor= B)




Mé poshté jepen tre shembuj pér kodifikimin e njésive strukturore:

e SH.001.UB= Njésia strukturore 001 né njésiné administrative Shkodér pjesé e sistemit urban.

e VL.035.N= Njésia strukturore 035 né njésiné administrative Velipojé pjesé e sistemit natyror

e AM.007.B= Njésia Strukturore 007 né njésiné administrative Ana e Malit pjesé e sistemit
bujgésor

3.2 Pérdorimi i Tokés sipas Sistemeve Territoriale

Njé nga ndikimet kryesore gé, plani dhe projektet strategjike sjellin né territor, &shté ndryshimi i
mundshém i sistemeve té territorit. Nése né nivel planesh territoriale pérgjithésisht sigurohemi qé té
krijojmé pérdorime toke té pérputhshme me njéra-tjerén, né nivel strategjik duhet té kuptohet edhe
mundésia e ndryshimit té sistemeve territoriale (bujgésore, natyrore, ujérat, urbane dhe
infrastrukturore), pér dy arésye: 1) pér té kuptuar efektet afatgjata té strategjisé dhe planit né ¢do
aspekt (territorial, mjedisor, social dhe ekonomik); 2) pér té kuptuar, parashikuar dhe rregulluar
efektet e sektoréve té& ndryshém mbi njéri-tjetrin dhe si rezultat pér té marré masa ligjore e
proceduriale pér zbutjen e efekteve, ose pér realizimin e tyre.

Si rezultat i zbatimit té vizionit dhe planit té zhvillimit dhe projekteve strategjike né territor, pritet qé
té ndodhin edhe ndryshime té& mundshme té sistemeve territoriale, pra konvertime té tokés nga njé
sistem né tjetrin. Kéto konvertime/transformime mund té ndodhin mbi bazén e propozimeve té
planit té pérdorimit té tokés dhe té infrastrukturave si dhe pérmes disa procedurave ligjore té
vendosura né legjislacionin sektorial né fuqi (pér bujqésiné, tokat natyrore, ujérat, etj.).

Transformimet e sistemeve né Shkodér bazohen tek objektivat té propozuara né strategjiné. Bazuar
né VKM nr. 671/2015, sistemet né thelb do té ngelin po ato pra: sistemi natyror, urban, bujgésor,
ujor dhe infrastrukturor, por disa territore té bashkisé sé madhe Shkodér mund té pésojné
ndryshime bazuar né tendencat e zhvillimit g& propozohen né kété strategji e mé pas né plan.

Ekziston mundésia e konvertimit té tokave bujgésore pérgjaté rrugés sé Shkodér Hani Hotit né zonén
e njésisé administrative Rrethinat, pérgjaté propozimit pér by-pass té ri né Shkodér dhe né zonén e
Velipojés pérgjaté aksit kryesor rrugor. Ky transformim ndodhé pér t'i dhéné hov zhvillimit ekonomik
lokal dhe pér té akomoduar shérbime té tilla tregtare dhe agazinimi/pérpunimi, té cilat do té jené né
shérbim té zhvillimit té bujgésisé dhe té turizmit. Né fakt, transformime té tilla kané ndodhur disi
aktualisht pér shkak té zhvillimit né ményré té shpérhapur dhe informal, gé ka ndodhur né kéto
territore. Kjo do té thoté se konvertimet e mundshme qé diktohen né k&té zoné nga strategjia e
territorit, do té& funksiojné mbi parimin e kompaktésimit né zona me karakter ndértimor té
shpérhapur dhe té ruajtjes sé zonave té tjera bujgésore nga urbanizimi i métejshém.

Gjithashtu, referuar propozimeve gé vijné nga projekti i linjés sé ‘Korridorit Adriatik Jonian’ edhe pse
nuk ka ende njé gjurmé té qgarté, mendohet qé té& ndodhé njé transformim i mundshém i tokés
bujgésore né toké urbane/infrastrukturore. Ky transformim éshté& i justifikuar p&rmes Planit té
Pérgjithshém Kombétar dhe Planit té Integruar Ndérsektorial té ndodhé.

Nisur nga programet strategjike, transformimi i sistemit urban/ infrastrukturor qé ndodhet né aksin
e bypass ekzistues né qytetin e Shkodrés. Kjo sipérfage e cila shtrihet né ményré gjatésore pérgjaté
gjithé shtrijes sé bregut té ligenit, ka tendencén té transformohet né zoné natyrore me qgéllim
rehabilitimin e by-pass (argjinaturés) dhe pyllézimin e zhvillimin e zonés né njé park dhe hapésiré
rekreative pérgjaté ligenit.

Pérsa i pérket njésive strukturore ato jané ndaré duke patur né konsideraté edhe sistemet
territoriale. N& kété sens jané identifikuar katér tipologji njésish strukturore, duke qé&né se sistemi
infrastrukturor éshté véshtiré té pércaktohet si njé njési e vetme. Pra éshté pjesé integrale e njésive
té tjera, dhe pér secilén njési specifike jané pércaktuar dhe kushtet pérkatése té distancave té cilat
duhen respektuar bazuar né parashikimet e Kodit Rrugor.

Sistemi Bujgésor
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Pér té garantuar mbrojtjen e tokés bujgésore, né territorin e bashkisé Shkodér jané pércaktuar njé
numeér i konsiderueshém njésishé té cilat kané si pérdorim parésor bujgésiné. Vlen té pérmendet se
kéto njési nuk jané té vetmet njési né té cilat ka prezencé té tokés bujgésore. Toka bujgésore éshté
pjesé edhe e njésive té tjera si ato urbane dhe natyrore, por né kéto njési jané pércaktuar kritere té
forta pér té ruajtur tokén bujgésore.

Sistemi Natyror

Ashtu si né rastin e njésive strukturore pjesé e sistemit bujgésor, e njéjta praktiké éshté ndjekur
edhe me sistemin natyror. Jané pércaktuar fillimisht njésité té cilat kané pérdorim dominues natyré
né ményré gé té garantohet mbrojtja e tyre. Ndékohé né njési té tjera té cilat kané pérdorime
urbane apo dhe bujgésore por qé ka dhe prezencé té sistemit natyror jané pércaktuar kushte té
forta né bazé njésie pér mbrojtjen e kétij sistemi.

i i e SHQn
Sistemi Urban SRIARE o€
P aRToR L

L“l ‘ 4,
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Pér pércaktimin e sistemit urban jané pérdorur kufinjté e zonave té urbanizuara bazuar né Vendimin
e KKT mbi zonat e urbanizuara né Shqipéri. Duke ndjekur direktivat e PPK dhe PINS Bregdeti qéllimi
ka géné gé té mbrohet toka bujgésore dhe natyrore duke konsoliduar géndrat ekzistuese.

Pérdorimi i tokés pér zonat ekzistuese &shté bazuar né njé kombim me tre kategori bazé kryesore né
ményré qé té gjenerohen zona dhe njési urbane me pérdorime miks midis banimit, shérbimeve dhe
hapésirave tregtare. Pér secilén njési gjithashtu jané pércaktuar edhe koeficientét pérkatés pér
hapésirat publike dhe rrjetin infrastrukturor (pér kété gjé mund té shikohet mé né detaj rregullorja
me parashikimet pérkatése)

Pértej tre kategorive kryesore, pér secilén njési jané parashikuar dhe pérdorimet e tjera té lejuara si
dhe ato té ndaluara pér té shmangur ndikimet negative. Vlen té pérmendet se pér ndérhyrje pér
géllime té infrastrukturés sé réndésisé kombétare dhe/ose né interes publik parashikimet né planin
e pérgjithshém vendor mund té rishihen rast pas rasti pér aq kohé& sa respektojné ligjet dhe
dokumentat e planifikimit t& niveleve mé té larta.

Pér té mbéshtetur turizmin né Velipojé, éshté parashikuar qé brezi midis rrugés kryesore hyrése né
Velipojé dhe shétitores té jeté i destinuar pér shérbime hotelerie dhe jo pér banim. Kjo gjé do té
garantonte njé unifikim té zonés dhe té ardhura ekonomike pér zonén si dhe pér bashkiné si
rrjedhojé e taksave mbi bizneset.

Pérsa i pérket Rrjollit, duke géné se ka pasur kérkesa té& shumta pér zhvillimin e zonés né rezorte
jané pércaktuar tre njési té cilat nuk preken nga kufizimet sektoriale pér mjedisin dhe ujérat. Qéllime
éshté qé zhvillimi né kéto njési té jeté i harmonizuar dhe migésor ndaj mjedisit duke promovuar
struktura né funksion té eko-turizmit. Bazuar né skemén e mésipérme zhvillimi lejohet vetém prané
infrastrukturés kryesore duke konsoliduar vendbanimet ekzistuese. Ndérkohé né aférsi té detit do té
aplikohet skema parkim+ sh&rbim me strukturé té pérkohshme + stacion plazhi.

Mé poshté tregohet né ményré té pérmbledhur treguesit pérkatés pér secilin prej sistemeve
territoriale.
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TABELA E TREGUESVE TE SISTEMEVE

Sistemi Treguesi Vlera
Urban S. Territori Urban 26878658.73
S. Territori pjesérisht urban 111289488.9
S. Totale Urbane 138168147.6
Populisia Ekzistuese 135698
Popullsia Propozuar (kapaciteti 244572
mbajtes)
Strehimi Social 0 Ekzistues/ 6000 propozuar
Shérbime Administrative 141561.37
Transport publik dhe privat 6 linja transporti publik
Makina 21000
Ndarja né zona 16
Njési strukturore urbane 392
Gjelbérimi | menaxhuar Z. Urbane 0.72m2 banor
Gjelbérim | pamenaxhuar 677.5ha +136.5 ha
Mbetje 40310 Ton/vit
Prona Publike 156005
Bujgésor S. Territori 1112177682
S. Primare 93043307
S. Dytésore 52551993
S. Bujgésore me sistem ujitje 104682078
S. Bujgésore pa ujitje 1007495604
S. Toké pa fryt 5063 ha
Njési strukturore bujgésore 199
Ujor S. Totale 31106156 m2
Gjatésia e vijés bregdetare 12341 m
Infrastruktur S. Rrugé Kombétare 1.06%
a S. Rrugé interurbane 9.67%
S. Rrugé urbane parésore 3.51%
Hekurudha 914413
Porte 3 porte ligenor= 36314m2
Aeroporte S

Ujésjellés-Kanalizime

Nga stacioni i pompimit Dobrac merret sasia
e ujit Q=800-1100 I/sek

S
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Sasia e pérgjitheshme e ujit qé shfrytezohet
nga akuiferi i Nénshkodrés Q=500-800I/sek.

Natyror

S. pérgjithshme 6
S. Pyjore 30353 ha
Kullota 6665 ha
S. té gjelbra jo urbane 851 ha
Z. té mbrojtura 258182098
Njési strukturore natyrore 1
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3.3 Plani i ndérhyrjeve né peizazh dhe hapésira publike

3.3.1 Ndérhyrjet né Hapésira publike

Plani i ndérhyrjeve ne hapésirat publike paragitet si nje rezultat i njé kérkimi fotografik té qytetit té
Shkodrés dhe lidhjes se kétij qyteti me lumin Kir. Pas konfirmimeve té ndryshme eshte arritur te
percaktohet né pérarférsi gjurma e kétij lumi dhe rruga me degézimet e saj ndigte dikur.

Ashtu si shohim edhe mé poshté dy degézimet e lumit Kir, té cilat fillonin mbi zonén industriale, i
kané dhéné qytetit t& Shkodrés formen urbane té cilen gézon sot - mbi té gjitha formén e gendres
dhe kontekstit urban dhe rrugore pergjaté fushes peréndimore te gytetit ne breg té Ligenit.
Hulumtimi i nje te kaluare me karakter natyror do te sherbejé gjithashtu pér té udhehequr edhe
planin mbi hapésirat publike dhe sheshet ge keto rrugé pershkruajné.

e P BT o S

Imazh 2 Kiri ne fillim te shekullit te ‘20 — nga foto né harté

Pér té risjellé né jeté njé¢ memorie mé te forté ge lidhte lumin Kir me Ligenin e Shkodrés do té
propozohen tre Korridore ky fokusi kryesore i nderhyrjes do té nxisé vlerat kulturore, turistike dhe
ato ekonomike. Duke u nisur edhe nga eksperienca e miré e rruges Gjuhadol dhe Kol Idrormeno do
te dizonjohen edhe instrumentat e ndérhyrjeve mbi kéto korridore.
Konkretisht, ashti si edhe né fig. no.2 tre do té jené fushat e ndérhyrjeve:

- né rrjetin infrastrukturor,

- né godinat gé kéto korridore pérshkruajné dhe

- né sheshet pérgjaté kétyre korridoreve.
Mé poshté thellimi i tre korridoreve pér menyrat e ndérhyrjes, dhe funksionet mbi arsyet e hartimit
te ketij plani mbi hapésirat publike.
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Imazh 4-Tre format e nderhyrjeve




KORRIDORI | PARE (Korridori Qéndror)

Korridori i Parg, ose ai mé qgéndrori, synon lidhjen e stacionit té trenit me parkun e Ligenit té
Shkodrés duke kaluar népérmjet géndrés kulturore / turistike dhe administrative té qytetit té
Shkodrés.

KORRINORI
QENNROR

By 5

. 3

Pér njé detajim mé té hollésishém éshté zgjedhur qé ky korridor té€ ndahet né tre prerje té cilat do té
jené edhe udhézuesit e kétij korridori kaq kompleks. Ashtu si edhe ne fig. nr. 5 kéto prerje shtrohen
si mé poshté:

- Prerja Pare: Nga stacioni trenit ne rrugen Kol Idromeno.

- Prerja Dyté: pergark géndrés duke llogaritur edhe zgjatimgt% jug té géndrés.

- Prerja e Treté: nga stadiumi ne parkun e Ligenit té Shl})d@g‘a
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PRERJA E PARE:
Prerja paré synon lidhjen e stacionit té trenit me géndrén
Hungarez, Rr. Justin Godard, Rr. Gjuhadol

e gytetit. Rr. Revolucioni Antikqﬁiﬁ&%‘:@;\_
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Arsyet e nderhyrjeve infrastrukturore:
- Lidhja e e stacionit te trenit me gendren historike dhe turistike te gytetit te shkodres.

- (ceshtje te vleresimit kulturore, artistik, e turistik).
Krijimi | nje aksesi te lehte (ne kembe) e te vecante ge te lidhe stacionin e trenit me
gendren. (ceshtje te aksesibilitetit te lehte dhe te diferenciuar)

Arsyet e nderhyrjeve ne godina:
Nderhyrje ne riveshjen e banesave historike per te nxitur bashkepunimin me privation /

institucionet jo qeveritare / kulturore dhe rivleresimin historik. (ceshtje te vleresimit
kulturore, artistik, turistik dhe te banesave).

Nderhyrje ne riveshjen e godinave buze rruges per te nxitur hapjen e aktiviteteve private.
(céshtje té ekonomisé lokale)

Arsyet e nderhyrjeve ne sheshet pergjate prerjes se paré:
Rritjen e nje mireqgenie fizike e te njetrajteshme Qender - Periferi. (rikracion, kohe e lire per

banoret, nxenesit e shkolles dhe ne te ardhmen edhe per pasagjeret hekurudhore).

oy
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Segment rrugord | realizuar
E Hdérhyrie nd sisterin rmugord t& propatuar

- Godina me réndisi

_ Ndérhyrie ne godinat e propazuar
Ndérhyrie né goding té realizuar

NP

Sheshe te rkonstrukuar

Sheshe te propanus
perri e

Imazh 7 Ndéryhjet né Prerjen e Pare

Llojet e ndérhyrjes né infrastrukture: Rikonstruksion i rrugés, sistemit te kanalizimeve te ujerave té

bardha e té zeza dhe ate elektrik dhe internet.
Llojet e ndérhyrjes né godina: Rikonstruksion né fasadat e banesave buze dhe mbi muret rrethues te

ketyre shtepiave.
Liojet e ndérhyrjes né sheshet publike: Rikonstruksion ne mobilimin urban dhe trajtimin e

hapésirave té gjelbérta pérreth shesheve.
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Imazh 8 Elemente te nderhyrjes ne rruge dhe hapesira publike

PRERJA E DYTE:
Prerja e dyté synon lidhjen e disa objekteve me réndési publike né njé lakore historike dhe turistike.
Rr. 13 Dhjetori, Rr. Kol Iromeno, Rr. Kardinal Koligi, Rr. Vladimir Jani, Rr. Bashkimi, Rr. Nazmi
Kgryeziu, Rr. Elvija Celebiu, Rr. Hamz Kazazi.

Arsyet e nderhyrjeve infrastrukturore:
- Perkufizimi i nje gendre arkitektonisht te identifikueshme. (ceshtje te vleresimit kulturdreg
artistik, e turistik).
Arsyet e nderhyrjeve ne godina:
- Nderhyrje ne riveshjen e banesave historike per te nxitur bashkepunimin me privation /
institucionet jo geveritare / kulturore dhe rivleresimin historik. (ceshtje te vleresimit
kulturore, artistik, turistik dhe te banesave). _ _,n').}-g
- Nderhyrje ne riveshjen e godinave buze rruges per te nxitur hapjen e aktNIteteve priyaiva‘
(céshtje té ekonomisé lokale) % '
Arsyet e nderhyrjeve ne sheshet pergjate prerjes se dyte: 0

%
6
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- Rritjen e nje miregenie fizike ne gender te qytetit. (rikracion, kohe e lire per banoret,
nxenesit e shkollave dhe turistet)

- Godina me réndési
7 Segment rmugoed i reafizuar - Ndéthyrie ne godinat ¢ propozuara
i
m Hicdrhyrje né sistemin mugord t propoTuar - Ndérhyrje né godina té reafizuar

Imazh 9 Ndéryhjet né Prerjen e Dyté

Llojet e ndérhyrjes né infrastrukture: Rikonstruksion i rrugés, sistemit te kanaliziimeve te ujerave té
bardha e té zeza dhe ate elektrik dhe internet.

Llojet e ndérhyrjes né godina: Rikonstruksion né fasadat e banesave buze dhe mbi muret rrethues te
ketyre shtepiave.

Llojet e ndérhyrjes né sheshet publike: Rikonstruksion ne mobilimin urban dhe trajtimin e
hapésirave té gjelbérta pérreth shesheve.
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Imazh 10 Elemente te nderhyrjes ne rruge / hapesira publike / sheshe urbane

PRERJA E DYTE (zgjatimet pérqark qendrés):
Zgjatimet pérqgark géndres synojné zgjerimin & zonés historike duke nxjerré ne pah até cka gjéndet
ne krah te aksit kryesore Kol Idromeno - konkretisht ne jug te 'Kafes sé Madhe' dhe Bashkisé

Shkodér. Rr. Edith Durham, Rr. Hafiz Sabri Bushati, Rr. Don Bosko, Rr. Rruga Jezuiteve, Rr. Franc
Nopca, Rr. Besnik Syka, Rr. Oso Kuka, Rr. Gjylbegaj, Rr. Vilson.

Arsyet e nderhyrjeve infrastrukturore: @gg'ggf@\
- Krijimi i nje aksesi te lehte (ne kembe) e te vecante qe te depertoje per ne gy B '»‘41;{’
gytetit.(ceshtje te aksesibilitetit te lehte dhe te diferenciuar) et “4 —E
Arsyet e nderhyrjeve ne godina: ol \ s
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- Nderhyrje ne riveshjen e banesave historike per te nxitur bashkepunimin me privation /
institucionet jo geveritare / kulturore dhe rivleresimin historik. (ceshtje te vleresimit
kulturore, artistik, turistik dhe te banesave).

- Nderhyrje ne riveshjen e godinave buze rruges per te nxitur hapjen e aktiviteteve private.
(céshtje té ekonomisé lokale)

Arsyet e ndérhyrjeve ne sheshet pergjate prerjes se dyte:

- Rritjen e nje miregenie fizike ne gender te qytetit. (rikracion, kohe e lire per banoret,

nxenesit e shkolles dhe turistet)

B o
L —m 5 " 4ireakizuar - Ndérinyrpe ne godinat & propanuarn
B ot snemin e B i oot e

Imazh 11 Ndéryhjet né Prerjen e Dyté (zgjatimet perqark gendres).

Llojet e ndérhyrjes né infrastrukture: Rikonstruksion i rrugés, sistemit te kanalizimeve te ujerave té
bardha e té zeza dhe ate elektrik dhe internet.

Liojet e ndérhyrjes né godina: Rikonstruksion né fasadat e banesave buze dhe mbi muret rrethues te
ketyre shtepiave.

Llojet e ndérhyrjes né sheshet publike: Rikonstruksion ne mobilimin urban dhe trajtimin e
hapésirave té gjelbérta pérreth shesheve.

50



-

hllh'nppmdun mﬂm Mm
{relplin puriil)

Imazh 12 Elemente te nderhyrjes ne rruge dhe hapesira publike

PRERJA E TRETE:

Prerja e treté synon lidhjen e stadiumit dhe te prerjes se dyté me parkun e Ligenit té Shkodrés. Rr.
Djepaxhijej, Rr. Muhamet Dibra, Rr. Fetih Dizdari, Rr. Kasem Taipi, Rr. Hoxhé Kadria, Rr. Jul Variboba

Arsyet e nderhyrjeve infrastrukturore:

- Llidhja e gendres historike dhe turistike te gytetit te Shkodres me bregun natyror te
Ligenit.(ceshtje te vleresimit kulturore, artistik, e turistik).

- Krijimi i nje aksesi te lehte (ne kembe) e te vecante ge te lidhe gendreme Ligenin. (ceshtje te
aksesibilitetit te lehte dhe te diferenciuar)

Arsyet e nderhyrjeve ne godina:

- Nderhyrje ne riveshjen e banesave historike per te nxitur bashkepunimin me privation /
institucionet jo qeveritare / kulturore dhe rivleresimin historik. (ceshtje te vleresimit
kulturore, artistik, turistik dhe te banesave).

- Nderhyrje ne riveshjen e godinave buze rruges per te nxitur hapjen e aktiviteteve private.
(céshtje té ekonomisé lokale)

Arsyet e nderhyrjeve ne sheshet pergjate prerjes se dyte:
- Rritjen e nje miregenie fizike ne gender te gytetit. (rikracion, kohe e lire per banoret,

nxenesit e shkolles dhe turistet) SHOLe
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Imazh 13- Ndéryhjet né Prerjen e Treté

Llojet e ndérhyrjes né infrastrukture: Rikonstruksion i rrugés, sistemit te kanalizimeve te ujerave té
bardha e té zeza dhe ate elektrik dhe internet.

Liojet e ndérhyrjes né godina: Rikonstruksion né fasadat e banesave buze dhe mbi muret rrethues te
ketyre shtepiave.

Llojet e ndérhyrjes né sheshet publike: Rikonstruksion ne mobilimin urban dhe trajtimin e
hapésirave té gjelbérta pérreth shesheve.

Imazh 14 Elemente te nderhyrjes ne rruge dhe hapesira publike

KORRIDORI | DYTE (Korridori Jugor)
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Korridori | Dyté vjen si propozim | zgjatimin te zones tregtare ne sheshin Zdrale drejte zons se ligenit
dhe ate te kalase. Nga ky propozim ky corridor do te marre edhe emrin ndryshe si korridori | tregtise.
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JUIGOR LAGJEN TOPHANE
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Imazh 15 Ndéryhjet né Prerjen e Treté. Lek Dukagjini, Rr. Kongresi Manastirit, Rr. Myzafer Pipa, Rr. Eqerem Cabej, Rr.
Vellezerit Frasheri, Rr. Isuf Sokoli

Arsyet e nderhyrjeve infrastrukturore dhe né godina:

¢ Lidhja e gendres historike dhe turistike te qytetit te Shkodres me bregun natyrore te Ligenit.

(ceshtje te vleresimit kulturore, artistik, e turistik).

e Zgjatimi i interesit tregtar nga sheshi Zdrale ne Tophane. (¢éshtje té ekonomise lokale)
Liojet e ndérhyrjes né infrastrukture: Rikonstruksion i rrugés, sistemit te kanalizimeve te ujerave té
bardha e té zeza dhe ate elektrik dhe internet.
Llojet e ndérhyrjes né godina: Rikonstruksion né fasadat e banesave buze dhe mbi muret rrethues te
ketyre shtepiave.
(Rikonstruktimi | godinave do te behet mbas nje vleresimi historik dhe arkitektonik te vlerave ge
keto korridore mbartin — per te perzgjedhur me pas vetem ato godina te cilat rezultojne historike)
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[ rikualifikim
frugore i propozuar
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Imazh 17 Elemente te nderhyrjes ne rruge dhe hapesira publike

Korridori i Treté (Korridori Verior)
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Ky Korridor vjen si nje zgjatim i dy korridoreve te mepareshem dhe synon lidhjen e gendres se
gytetit me pjesen veriore te parkut te Ligenit. Nga lloji i nderhyrjeve mund te themi se ky korridor do
te kete karakter te nderhyrjeve ne sistemin e gjelberimit ge ndodhet ne rruge per tu bashkuar me
pas me parkun.

= ' " 8%, & \ C N y
Imazh 18 Ndéryhjet né Prerjen e Treté. Br. Bujar Bishanaku, Rr. Hoxha Tasim, Rr. Méndafshit

Arsyet e nderhyrjeve infrastrukturore dhe né godina:
e Lidhja e gendres historike dhe turstike te qytetit te Shkodres me bgerun natyror te Ligenit.
(ceshtje e vleresimit kulturore, artistik, e turistik).
e Zgjatimi | sistemit te gjelber ne rruge deri ne parkun e ligenit. (¢éshtje té mireqenies lokale)

Llojet e ndérhyrjes né infrastrukture: Rikonstruksion i rrugés, sistemit te kanalizimeve te ujerave té
bardha e té zeza dhe ate elektrik dhe internet.

Llojet e ndérhyrjes né godina: Rikonstruksion né fasadat e banesave buze dhe mbi muret rrethues te
ketyre shtepiave. (Rikonstruktimi i godinave do te behet mbas nje vleresimi historik dhe arkitektonik

te vlerave ge keto korridore mbartin — per te perzgjedhur me pas vetem ato godina te cilat .

rezultojne historike) \({‘f SHO,,.
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N rikualifikim i I risualifikim
godinave & propozuara mrugore | propozuar

Imazh 19 Ndéryhjet né Korridorin e Trete

Karakienstmat Snpepes e uist @ makmave, RS APENENE (Me INEP3 parkis),
RNgE t2 gebinera, Rrugh glysém Kemblsore.

Imazh 20 Elemente te nderhyrjes ne rruge dhe hapesira publike
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3.4 Ndérhyrjet né peizazh

Rizhvillimi i qéndrés sé qytetit t& Shkodrés ka njé bazé té& miré mbi té cilén té vazhdojé pérmirésimin.
Gjithashtu, pértej ndérhyrjeve né géndér dhe né hapésira publike e réndésishme éshté qé véméndija
té kthehet edhe pérsa i pérket kufinjve té qytetit, duke kapitalizuar né marrédhénien e tij me
lumenijté dhe ligenin, dhe duke pérdorur cilésité e larta té ekzistuese. Ndérlidhje strategjike duhet té
forcohen midis géndrés dhe kufinjve.

¥

Imazh 21- Ndérhyrje né peizazh 1

Marrédhénia me zonén mund té pérforcohet mé shumé duke krijuar zona dhe struktura té cilat
mbrojné Shkodrén nga pérmbytjet, si dhe pérmirésojné cilésing e jetesés sé qytetaréve té qytetit.
Katér zona specifike mund té pérfitojné nga kjo pérgasje pér tu kthyer né peizazhe ujore
multifunksionale. SHQ,,,
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Imazh 22- ndérhyrje né peizazh 2

Kéto katér zona kané karakteristika té ndryshme peizazhistike, si rezultat i marrédhénieve té
ndryshme me ujin:

¢ Diga (zona e bypass peréndimor)

e Peizazh Lumor

e Breg Ligeni

e Zona e pérmbytjeve
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Imazh 23- katér ndérhyrjet né peizazh

Diga tek Ligeni

Diga e ngritur si rrjedhojé e bypass peréndimor krijon mundésiné pér struktura dhe funksione dhe
njékohésisht mbron zonén nga pérmbytjet. Kjo lejon pér zhvillime té reja spektakolare dhe té
veganta . Zhvillimet e reja vendosen pas digés ose mbi té. Ndértimi né kété zoné éshté i mundur por
duke marré masa pérkatése pér mbrojtjen nga pérmbytja.




Imazh 24- skema e ndérhyrjeve

Gjithashtu, vija ujore té& tjera mund té gérmohen dhe té pérdoren pér rritien e kapacitetit té
ujémbaijtés té késaj zone si dhe pér té pérforcuar karakterin e zonés. Dherat mund té pérdoren pér
té zbutur teksturén e profilit & ndérlidh qytetin me digén.

3 — g— - A r;—ﬂ

Imazh 25- skema e ndérhyrjeve 2

Né kété zoné gjithashtu propozohet gé té zhviliohen disa aktivitete institucionale dhe facilitate
publike té tilla si géndra kérkimore, zyra té bashkisé, institute, stacione monitorimi.
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EXCLUSIVE PUBLIC FACILITIES
ON THE DIKE

NEW URBAN QUARTER
AND PUBLIC PLAZA
BEHIND THE DIKE

Imazh 26- skema e ndérhyrjeve 3

Ndérkoh& né pjesén jugore té digés, propozohet gé zona té rizhvillohet duke u kthyer né njé nga
kuariteret e rinj té Shkodrés.

Imazh 27- Porti né Ligenin e Shkodrés



Zhvillime miks, propozimi i njé porti t& vogé! pér lundrim né ligen. Ky mol/port i vogél do té shérbejé
edhe pér lévizjen e turistéve népérmjet ligenit nga Shqipéria né Mal té Zi dhe anasjelltas. Ndérkohé
mund té zhvillohen mé pas dhe sporte ujore té lidhura me lundrimin, kanotazhin etj.

Imazh 28- Rikualifikimi i By-Pass Peréndimor

Kjo zoné do té shérbejé si njé park i vazhduar dhe njé hapésiré e re e rekreative pér gytetin e
Shkodrés. Do té shérbejé pér té afruar gytetin me ligenin si dhe pér té rritur pérdorimin e tij. Eshté
njé nga masat qé rekomandohet pér té zbutur impaktet negative gé pér momentin kané shkaktuar
punimet pér bypass peréndimor. Gjithashtu, kthehet edhe né njé funksion mbrojtés né kuadér té
situatés sé pérmbytjeve.

Lumi i Kir

Qé&llimi &shté q& Lumi Kir té kthehet né njé balliné ujore pér qytetin e Shkodrés.
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Imazh 29- ndérhyrjet né p
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Kjo éshté njé zoné e neglizhuar, pér kété arésye marrédhénia midis lumit dhe qytetit éshté e

nevojshme qé té forcohet. Duke géné se lumi Kir &shté mjaft i rémbyeshém fillimisht duhet qé té

keté njé sistem pér drejtimin e ujérave né ményré gé té mos rrezikojé pérmbytjen apo dhe
erozionin.

LOW WATER

Si rrjedhojé fillimisht duhet rregulluar fasha ripariane e lumit Kir, e cila
mund té kryhet me masa té cilat jané té buta si mbjellje bimésie apo
edhe né disa raste duke pérdorur masa mé té forta me ané té
TR strukturave fikse té cilat mund té pérdoren pér géllime té ndryshme
rekreative.

PEAX WATER

Imazh 30- Skema e ndérhyrjeve KIR

Imazh 31- Imazh Kir
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Imazh 32- Skema pér ndérhyrje né breg ligeni

Marrédhénia midis Shirokés dhe Zogajt me bregun e ligenit fugizohet duke shtuar aktivitete
ujore dhe rekreative. K&to aktivitete zhvillohen mbi nivelin e rrugés dhe duke respektuar
pérkatésisht kodin rrugor dhe legjislacionin mjedisor né fugi.
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CONNECTION BETWEEN VILLAGES AND WATER l "_ . '/
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Imazh 33- Skema e Ndérhyrjeve né pér plazhet né ligen

Kjo gj& mund té organizohet me ané té njé programesh hapésinore té cilat ndérlidhin tre
komponenté si parkimi, shérbimi dhe plazhi.

Zona e pérmbytjes

Kjo éshté njé zoné e réndésishme nga pikémja mjedisore né Bashkiné Shkodér. Eshté kryqézimi i dy
prej lumenjve mé té& médhenj dhe shpesh heré éshté né impaktin e pérmbytjes.
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Imazh 34- Ndérhyrjet né Peizazh

Nuk lejohet operimi me struktura té pérhershme por vetém me struktura té lehta t& gmontueshme
duke géné njé zoné& me rrezik té larté pérmbytjeje. Né kété kontekst propozohen edhe hapésira pér
kamping apo shétitje, [évizje me bicikleté dhe aktivitete té tjera rekreative.
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NETWORK FOR BIKES/PEDESTRIANS

Imazh 35- Ndérhyrjet né Peizazh 2

3.5 Shérbimet Publike

3.5.1 Kopshtet, shkollat 9-vjecare, shkollat e mesme.

Bashkia Shkodér ka njé mbulim té miré me kopshte, shkolla 9-vjecare dhe shkolla té mesme.
Propozohet ndértimi i kopshteve vetém njé né Shiroké dhe njé Daj¢ duke gené se aty mungojné si
dhe pérmirésimi i kushteve né kopshtet ekzistuese. Né njésité administrative Dajc dhe Mes
propozohet ndértimi i njé nga shkolle t& mesme si dhe pérmirésimi i kushteve né shkollat e tjera
ekzistuese. Ndérsa pérsa i pérket rrezes sé mbulimit me shkolla té mesme ato nuk shihet e
arsyeshme té ndértohen té reja, por vetém té pérmirésohen kushtet e atyre ekzistuese.

Sipas ligjit pér planifikimin e territorit né nenin 83 té tij, pér strukturat publike pér arsim rrezet e
mbulimit jané vendosur duke marr pasasysh numrin e banoréve.

Pér kopshtet

1. LUlogaritet njé kopéshté pér ¢do 1,500 banoré
2. Rrezja e mbulimit té kopshtit né vijé ajrore éshté 250-350 metra pér zonat urbane dhe 500-
600 metra pér zonat rurale.
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Harta 10- Harta e Shérbimeve
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Pér shkollat fillore dhe 9-vjegare

1. Llogaritet njé shkollé pér ¢do 6,000 banoré

2. Rrezja e shérbimit té shkollés né vijé ajérore éshté 500-600 metra né zonat rurale dhe 1,000-

1,500 metra né zonat rurale.
Pér shkollat e mesme

1. Llogaritet njé shkollé pér cdo 9,000 banoré

2. Rrezja e mbulimit té shkollés né vijé ajérore éshté 1,000-1,500 metra né zonat urbane dhe

2,000-4,500 metra né zonat rurale.

3.5.2 Qéndrat Shéndetésore

Bashkia Shkodér ka njé rrjet t&é miré té shpérndarjes s& géndrave shéndetésore né territorin e saj si
rrijedhojé edhe e trashégimisé institucionale nga bashkimi me komunat e tjera pérreth saj. Né kété
kuadér, si pjesé e PPV Shkodér propozohet rregullimi dhe pérmirésimi i cilésisé sé& ndértesave té

kétyre géndrave shéndetésore né té gjithé territorin e bashkisé.
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Harta 11- Q. Shéndetésore

() Qendrat spitalore
Spitali rajonal

Gjithashtu parashikohet pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit duke shtuar edhe aparatura
shtesé pér shérbime té tjera si né rastin e konsultoreve té grave té cilat propozohen edhe si pjesé e
géndrave t& njésive administrative. N& zonén e velipojés duke paré njé fluks mé té madh té turistéve
gjaté verés, propozohet hapja e dy géndrave shéndetésore sezonale té cilat do ti vijné né ndihmé
qgytetaréve gjaté sezonit turistik. Kéto géndra duhet té jené té lidhura me sistemin e rojeve té
bregdetit né ményré qé té ofrojné njé shérbim té koordinuar ndaj qytetarit.

.



3.5.3 Shérbimi me njé ndalesé

Ky shérbim mund té ofrohet mé vete, pra né zyrat e njésisé administrative, dhe/ose né bashképunim
me zyra té tjera si posta/policia/shkolla etj né varési té kapaciteteve dhe institucioneve ekzistuese
lokale. N& kété kontekst zyrat me njé ndalesé mund té luajné edhe role késhillimore ndaj qytetaréve
té tilla si:

o Informacion/Guida turistike
o ‘Arkitekti Im’

Ofron késhillim pér restaurimi/rikonstruksionin dhe ndértimin e objekteve né ményré qé té béhen
konform rregullave ligjore dhe né mbrojtje té trashégimisé arkitektonike apo karakteristikave lokale.
Programi “Arkitekti Im” synon gjithashtu lidhjen me procesin e legalizimit té zonave informale. Ai
synon zbutjen dhe informimin e kétij procesi por gjithashtu u vien né ndihmé atyre té cileve nuk e
kaneé njé planimetri dixhitale té shtépisé sé tyre - hap parésor pér procesin e legalizimeve. “Arkitekti
Im” ndryshe nga shérbimet e tjera té cilat ofron Bashkia dhe zyra rajonale e Legalizmeve (aluizni,
Shkodér) synon té shtrihet sa mé afér ketyre konteksteve territoriale né periferiné e Shkodrés.




Harta 12- Q. me njé ndalesé

3.5.4 Qéndrat Multifunksionale.
Krijimi i shkollave me bazé komunitare si njé element integral i pérmirésimit té cilésisé sé jetesés né
zonat informale ku ndihet dhe mungesa e shérbimeve. Zhvillimi i Burimeve Njerezore duke u bazuar
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tek Arsimi dhe Trajnimet profesionale né pérgjigie té nevojave té ndryshme té banoréve té
Shkodrés.

- Shkolla té integruara si gendra pér komunitetin.

- Eficiencé e shkollimit n& distancé (shkollim part-time, online, etj.)

- Kualifikime profesionale pér té gjithé komunitetin.

- Qéndra Multifunksionale dhe Qéndra Sociale né funksion pér komunitetin
Propozohen:

- “Shkolla si Qéndér Multifunksionale” Postribé

- “Shkolla si géndér komunitare” (lagjia mark lula)

- “Qéndér Multi funksioanle”- rikualifikim i ish-shkollés s& veterinaries
- “Qéndér Multifunksionale Daj¢”

- “Shkolla si géndér komunitare” Bérdicé

- “Shkolla si géndér komunitare” Gur i Zi

- “Shkolla si géndér komunitare” Ana e Malit

Pér sa mé sipér, Bashkia Shkodér duhet té hartojé njé rregullore té funksionimit t& géndrave
multifunksionale dhe géndrave komunitare.

3.5.5 Tregjet
Né bashkiné Shkodér éshté shumé e nevojshme té krijohet njé rrjet i konsoliduar tregjesh. Ato nuk
duhet té shihen thjesht si hapésira tregtimi por edhe si hapésira publike e argétimi.
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Né té dyja rastet, tregjet mund té ndérkohen né disa ményra. Me investime té drejtpérdrejta nga
bashkia né toka publike. Me ané té partneriteteve publike private né toka publike ose duke marré
me gera toka private. Gjithashtu, pér krijimin e tregjeve apo hapésirave publike mund té pérdoren
dhe instrumentet e drejtimit té zhvillimit té& pércaktuara né rregulloren e planit té tilla si zhvillim me
kushte dhe transferim i té drejtés pér zhvillim.

3.6 Plani i masave pér ndérhyrjet né mjedis

Né lidhje me masast e mbrojtjes sé& mjedisit, kujdes i veganté &shté tregouar edhe pér zonat e
mbrojtura natyrore si Parku i Alpeve, Ligeni i Shkodrés, Lumi Buna (Park Kombétar sipas PPK), Lumi
Buna- Velipoja (Peizazh i Mbrojtur) né ményré qé propozimet e pérdorimit té tokés t&€ mos kené
ndikime negative né to.

Gjithashtu, do té ndalohet derdhja e mbetjeve né mjediset ujore. Do té ofrohen infrastrukturat e
nevojshme néntokésore pér té ndaluar derdhjen e ujérave té zeza né ujéra. Gjithashtu do té
rikualifikohen hotspotet mjedisore dhe mbyllen pikat ilegale té depozitimit t& mbetjeve. Né fund,
ishvendepozitimet e mbetjeve né Bardhaj dhe Pulaj do té rigjenerohen. Rikualifikimi i ish-
venddepozitimit t& mbetjeve Shkodér prané varreza té Déshmoréve.

Shfrytézim i kontrolluar dhe i planifikuar i ujrave néntokésoré. Kontroll i burimeve té ndotjeve né
peligiet ujembledhés, ugjrat sipérfagésore dhe luginat pérkatése. Zbatim i legjislacionit pér
shfrytézimin dhe mbrojtjen e burimeve ujore. Pérpunim dhe rishfrytézim i ujrave té ndotur

Ruajtja e fashés sé lumit sipas specifikimeve ligjore. Trasferimi i ndértimeve qé ndodhen Brénda
fashés sé mbrojtur t& lumit né zona zhvillimi népérmjet instrumentave té& zhvillimit. Krijmi i njé
rripi/brezi té gjelbér,me pyllezim té dendur né té gjithé gjatésiné e fashés sé mbrojtur. Pyllézimi i
zonave ku ka erosion né shtratin e lumit pér té administruar riskun. Rivitalizimi i rrjetit duke
aktivizuar: Kénetén e Shlirés, Kénetén e Pemtarit, Kénetén e Casit, Kénetén Nerliz, Kénetén e
Gjeneralit dhe Ligenin e Muriemés
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Né c¢do njési administrative do té instalohen sistemet e alarmit dhe paralajmérimit. Njé heré né vit
do té kryhet testimi i sistemit té alarmit dhe paralajmérimit dhe njé trajnim/prové pér evakuimin e
popullsisé drejt zonave té sigurisé.

Pyjet dhe kullotar pérbéjné njé aset té réndésishém ekonomik pér zonat rurale dhe gjenerimin e té
ardhurave né Shkodér. Né kété kontekst do té hartohen planet e menaxhimit té pyjeve dhe kullotave
né ményré gé ato t& mbrohen dhe njékohésisht té shfrytézohen pér gjenerimin e té ardhurave pér
komunitetet lokale.

Forcimin e kapaciteteve ne Bashkiné Shkodér per hartimin e politikave pér klimén, me prioritet
ngritjen e sistemit te monitorimit dhe té raportimit vjetor te GHG-ve né pérputhje me kérkesat e BE-
sé. Mbéshtetjen e krijimit té partneriteteve rajonal e lokal pér pérmirésimin e teknologjisg,
politikave dhe strategjive per mitigim né té gjitha sektorét e ekonomisé. Integrimi i masave te
pérshtatjes (adaptimit) dhe reduktimit te GHG né& hartimin e planeve vendore té detajuara,
menaxhimin e ujrave dhe tokés duke pérfshiré bujgésine, pyjet dhe ruajtjen e natyrés.

Masa specifike pér mbrojtjen e mjedisit jané parashikuar dhe né vlerésimin strategjik mjedisor té
planit té pérgjithshém vendor té& Bashkisé Shkodér.

3.6.1 Zonat e mbrojtura té réndésisé kombétare mjedisore

Park Kombétar “Thethi”

Me vendim té Késhillit té Ministrave, Nr. 96, daté 21.11.1966, zona malore e Thethit, me
sipérfage 2630 ha, nga e cila 1680 ha pyje dhe pjesa tjetér kuliota dhe sipérfage shkémbore,
shpallet “Park Kombétar” dhe administrohet nga D.SH.P, Shkodér. Parku Kombétar i Thethit ndodhet
né pjesén géndrore té Alpeve té Shqipérisé, ndérmjet bllokut té Bjeshkéve té Némuna né peréndim
dhe bllokut té Jezercés né lindje. Thethi éshté njé gendér turistike-alpinistike mé e réndésishmja e
zonés veriore, 70 km larg nga qyteti i Shkodrés. Ai bén pjesé né njésiné administrative té Shalés, té
zonés sé Dukagjinit. Parku kufizohet nga té gjitha anét me maja té larta shkémbore té dy bllogeve
mé té sipérme, té cilat bien thiké né luginé dhe formojné pamje té papérseritshme té tilla si: maja e
Radohimés, (2570 m), Arapit (2217 m), Paplukés (2569 m), Alisé (2471 m),etj. Né lartésité 750-800
metér, poshté né luginé shtrihet fshati piktoresk i Thethit.

Né park dallohen dy sektoré ai i sipérm dhe sektori i poshtém. Sektori i sipérm é&shté shumé mé
tepér i thepisur, gjé gé lidhet me pérbérjen e tij prej gélgerorésh masiv té€ dolomitizuar. Pikérisht ky
dolomitizim kushtézon zhvillimin intensiv té tjetérsimit fizik té tyre, né kushtet e veprimit té
fugishém progesiv, ngricave dhe déborés, té cilat jané té pranishme né pjesén mé té madhe té vitit
dhe té ndryshimeve té shpeshta té temperaturés. Né kéto kushte litologjike dhe klimatike, aty
zhvillohet copétimi i shkémbit rrénjésor dhe rrézime gravitacionale té materialeve copézore. E gjithé
kjo ka pér pasojé formimin e majave dhe té kreshtave té thepisura dhe natyrisht, mungesén e ploté
té bimésisé dhe té mbulesés sé tokave.

pjerrésia e shpatit, por pérséri ajo mbetet mé e madhe se e pjesés fundore, e perbere nga terngjen rymg\f’
R /
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rrethuese, progeset e rrézimeve gravitacionale zhvillohen me intensitet shumé mé té vogél.
Ndérkohé, né kété sektor edhe progeset e tjera erozivo-denuduese kané zhvillim mé té vogél. Kjo ka
béré gé né kété sektor té shtohet gradualisht bimésia deri sa merr formén e pyjeve masive té ahut,
haloréve dhe dushkut.

Parku shtrihet né toka t& murme pyjore, mbi té cilat jané té vendosura pyjet e parkut, dhe pjesérisht
né tokat livadhore malore, mbi té cilat jané té vendosura kullotat alpine. Né pjesén jugore té parkut

éshté i formuar kanioni i Grunasit rreth 2 km i gjaté, 60 metra i thell&, dhe varion nga 2-3 metra deri
né 30-40 m i gjeré. Né& Theth ka edhe shumé shpella té& famshme si ajo e Harapit dhe Bira e Rrathéve,
ku ka ligene néntokésore dhe galeri e sifone gjigante. Thethi ka edhe 12 mullinj té vegjél dhe njé
hidrocentral funksional. N& periudhén maj — shtator Thethi vizitohet nga 5000-10.000 turisté té huaj
dhe pothuajse té gjithé vizitojné kanionin e famshém té Grunasit.

Parku i Thethit éshté kompleks, me larmi habitatesh dhe tipe vegjetacioni, ku pjesén mé té€ madhe e
zéné ato té pyjeve té ahut (Fagus silvatica), por ka dhe formacione shkurrore me mbizotérim té
boronicés (Vaccinium myrtilus) apo kullota alpine (Poion alpinae), té cilat bashkéshogérohen dhe me
shkurre xhuxhe dhe t& zonave alpine si: (Juniperus communis nana; Juniperus sibrica.), driada
tetépetalshe (Drias octopetala), etj. N& park rriten rreth 1500 lloje bimésh, té cilat pérfagésojné gati
gjysmén e florés sé vendit toné. Nga bimét, rreth 100 lloje jané bimé mjekésore dhe tanifere shumé
té dobishme ndérsa rreth 70 lloje bimésh jané té rrezikuara pér zhdukje. Nga shogérimet mé té
zakonshme té Fagion illyricum jané: Fagetum oxalidosum, Fagetum vaccinosum, Tremuleto-Fageto
asperulosum, Fageto-allietosum ursinum, etj. Pér t'u vlerésuar jané prania e drurit relikt té tisit
(Taxus baccata), brenda katit drunor té pyllit t& ahut, megjithése né ekzemplaré té rrall§, si dhe
bimét endemike (Eulfenia baldacci; Viola dukagjinica; Lilium albanicum.), dhe bimét subendemike
(Aquilegia dinarica dhe Teucrium arduin). Né Theth gjendet edhe Gentiana, lulja qé pérdorte mbreti
{lir Genti né mjekési.

Né parkun e Thethit dallohen 3 kate bimore. Kati i dushkut, shtrihet né lartési 600-800 m dhe
takohet né& fundet e shpateve malore si né Fushé té Thethit, Gjelaj, etj. Ndér bimét mé té
réndésishme té kétij kati jané: qarri (Quercus ceris), mélleza (Ostria carpenifolia), shkoza (Crapinus
orientalis), frashéri i bardhé (Fraxinus ornus), thana (Cornus mas), etj.

Kati i ahut shtrihet né lartésiné 700-1900 m. Si pasojé e kushteve té pérshtatshme klimatiko-
tokésore té favorshme, pyjet e ahut zéné pjesén mé té madhe té parkut. Ndér bimét mé té
réndésishme té kétij kati jané: ahu (Fagus silvatica), bredhi i bardhé (Abies alba), panja e malit (Acer
pseudoplatanus), etj. Kati i kullotave alpine shtrihet né lartésité 1900-2300 m mbi nivelin e detit. Ky
kat pérbéhet nga bimé barishtore dhe pak shkurréza si¢ jané : déllinjat (Juniperus), shelgjet (salix),
etj. Ndér bimét mé té réndésishme té kétij kati jané: flokézi (Poa alpina), pirrgjaksja (Sesleria nitida),
bishtpelza (Festuk sulkata), asteri (Aster alpinus), térfili i alpeve (Trifolium alpestre), thuepule (Lotus
cornicultus) etj. Pér shkak té largésisé nga zonat e médha té banuara, gjiendja e pyllit té ahut &shté
pérgjithésisht e miré. Por ka pasur dhe raste té démtimit nga zjarri, prerja, etj.

Né vende té sheshta me njé faré shtrese toke e me lagéshti mesatare me PH acid takohet xhufka,
vlera ushqyese e sé cilés éshté e dobét dhe kafshét nuk e hané. Mbulesa bimore e késaj pjese &shté
e hapur, e ulét dhe relativisht e rrallé, prandaj dhe vlera ekonomike e kétyre kullotave &shté e pakét.
Karakeristike pér thepat e Thethit né lartési mbi 2300 m, mbi nivelin e detit, &hté dhe prania e
kérlekés ose centinaku (Pinus mughus), njé lloj pishe né formé shkurreje me gjatési deri né 3 m.

Fauna e parkut éshté e pasur dhe e larmishme. Ka rreth 20 lloje gjitarésh, 50 lloje shpendésh
folenizues, afro 10 lloje zvarranikésh dhe rreth 8 lloje amfibésh. Ré;l%gsl Jpz,lr'aqeﬁ\n gjitarét dhe
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shpendét e lidhur me pyjet e larta dhe ekosistemet malore e alpine. Ndér gjitarét mé té médhej té
parkut jané: ariu i murrmé (Ursus arctos), ujku (Canis lupus), Rrégebulli (Lynix lynix), dhia e egér
(Rubicapra ribicapra), dhe kaprolli (Capreolus capreolus), etj. Né pyllin e larté nga shpendét
mbizotérojné kryesisht pjestarét e familjes sé Fragillidae (4 lloje), dhe Paridae (4 lloje). Pérbérés té
tjeré mé té rrallé jané elementé tipik té pyllit té larté si: qukapikét (3 lloje), zvarritési i druréve (Sitta
europea), etj. Né katin e shkurreve hasim lloje té tjera si: gushkuqi (Erithacus rubecula), méllenja
(Turdus merula), larashi kurrizkug (Lanus collurio), etj. Gjendja e pérgjithshme e habitateve éshté
relativisht e miré.

Rekomandime dhe Masa pér mjedisin:

- Bazuar né PPK parku Kombétar i Thethit parashikohet té zgjerohet dhe té formojé Parkun
Kombétar té Alpeve

- Mbéshtetja me infrastrukturat e nevojshme pér zhvilimin e ekoturizmit né njésité
administrative Postribg&, Pult, Shosh dhe Shalé. Gjithashtu, ngritja e kapaciteteve vendore
pér hapjen e bujtinave. Krijimi i guidave dhe manualeve pér bujtinat.

- Mbrojtjes dhe menaxhimit te géndrueshém té biodiversitetit, shtimit té sipérfages sé
Zonave té Mbrojtura dhe zonave pyjore

- Do té mbrohen burimet ujore nga ndotjet.

- Kompostimi né bazé ferme/familje/bujtine do té aplikohet kryesisht né njésité administrative
Postrib&é, Pult, Shosh dhe Shalé. Fermerét/familjet/bujtinat do té& ofrohen “kutiza”
kompostimi té madhésisé 1m?® té cilat do té shérbejné pér depozitimin e mbetjeve organike.
Lénda e pérftuar mé pas mund té pérdoret pér géllime bujgésore.

- Pyjet dhe kullotar pérbéjné njé aset té réndésishém ekonomik pér zonat rurale dhe
gjienerimin e té ardhurave né Shkodér. Né kété kontekst do té hartohen planet e menaxhimit
té pyjeve dhe kullotave né ményré gé ato té mbrohen dhe njékohésisht té shfrytézohen pér
gjenerimin e té ardhurave pér komunitetet lokale.

- Do té respektohen zonimi pérkatés i Parkut Kombétar né té cilin pércaktohen edhe zonat pér
zhvillim

- Turizmi duhet té zhvillohet né ményré té tillé gé té mos shkaktojé déme né mjedis dhe né
habitatet pérkatés

- Do té krijohen habitate specifike pér mbrojtjen e specieve né zhdukje té florés dhe té faunés

- Do té hartohen planet e menaxhimit té pyjeve dhe kujdes i veganté do té tregohet pér
monitorimin e tyre dhe mbrojtjen nga prerja pa kriter.

- Zhvillimi urban dhe infrastrukturor do té ndodhé& brenda kritereve té pércaktuara nga
legjislacioni sektorial né fugi pér té shmangur ndikime negative né mjedis.

Peizazh i Mbrojtur “Lumi Buna-Velipojé”

Lumi Buna dhe territoret ligatinore pérreth tij, delta e Bunés, kéneta e Domnit si dhe Lagun
Vilunit. Jané shpallur - Peisazh ujor, tokésor i mbrojtur. Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushte
dhe té pikés 1, té nenit 13, té ligjit nr.8906, daté 6.6.2002, “Pér zonat e mbrojtura”. Ky pe
ujor/tokésor i mbrojtur kufizohet nga Veriu: Me vijén gé bashkon daljen e lumit Buna nga liq
Shkodrés deri né kufirin verior me Republikén Serbi-Mali i Zi (koordinatat 420 03’'08"” 190 29'30", 420
01'31” 190 29, 420 00'36” 190 25’7”, 420 00’ 190 23'45"); nga peréndimi Me vijén e kufirit
shtetéror pérgjaté lumit Buna me Republikén e Malit té Zi; nga Lindja me vijén gé bashkon daljen e
lumit Buna nga ligeni i Shkodrés deri te Réra e Hedhur dhe qé kalon nga zona malore (koordinatat:
410 50'30” 190 35’30", 420 53'15” 190 30’, 410 59'30” 190 31'30", 420 00’ 190 31'33", 420 02'15"
190 30', 420 03'08” 190 29'); nga Jugu: me vijén bregdetare nga Réra e Hedhur deri te grykéderdhja

e lumit Buna (koordinatat: 410 50’57” 190 23’, 410 51°28"” 190 27'30", 410 50’5_8',; 1gg_30'.



Peizazhi ujor/tokésor i mbrojtur i lumit Buna ka njé sipérfage té pérgjithshme 23 027 ha, té pérbéré

nga:

sipérfage pyjore dhe shkurrore - 7 799 ha;

sipérfage lagunore - 346 ha; c) duna ranore, bregdetare, - 496 ha;
toka té kripura - 252 ha;

Sipérfage té tjera (toka bujgésore, zona té banuara) - 14 134 ha.

Peizazhi ujor/tokésor i lumit Buna ka zonimin e méposhtém

»  Zonagendrore :

pjesa e lumit Buna dhe brigjet e tij nga bashkimi me lumin Drin deri né
fshatin Obot;

brigiet e lumit Buna né pjesén peréndimore té rezervatit té Velipojés, nga
grykéderdhja e lumit deri pérballé skajit verior té ishullit Ada dhe 200 m né
brendési té rezervatit né Lindje;

ishulli i Franc Jozefit dhe bregdeti né Lindje té grykéderdhjes, né gjatési deri
2 km dhe gjerési 300 m né det, drejt Jugut;

pjesa gendrore dhe veriore e lagunés sé Vilunit;

gadishulli ng plazhin e Baks-Rrjollit dhe njé gjerési 300 m né Jug té vijés
bregdetare deri te Réra e Hedhur;

pjesa gendrore e kénetave t& Domnit dhe té& Murtemzés.

Né kété zoné té zbatohet shkalla e paré e mbrojtjes, né mbéshtetje té ligjit nr.8906, daté 6.6.2002,

“Pér zonat e mbrojtura”.

- Zoné e pérbéré nga:

pjesa e lumit Buna né njé gjatési brigjesh 3 km né anén e djathté té lumit, né
Veri té fshatit Obliké;

pjesa e lumit nga fshati Obot deri né pikén pérballé skajit verior t& ishullit
Ada me njé gjerési 200 m drejt Lindjes;

gjithé sipérfaqja e rezervatit té Velipojés,

pjesa jugore e lagunés sé Vilunit dhe gjithé sipérfagja kénetore, qé rrethon
brigjet e lagunés;

zona e Baks-Rrjollit deri né lartésiné 335 m né shpatin e malit Kolaj, né Veri;
pjesa e kénetave té Domnit dhe t& Murtemzés gé e rrethon até.

Né kété zoné té zbatohet shkalla e dyté e mbrojtjes, né mbéshtetje té ligjit nr.8906, daté 6.6.2002,
“Pér zonat e mbrojtura”.

Zoné e pérbéré nga:

= pjesa e lumit Buna, me gjatési brigjesh 2 km, midis fshatrave Shirq dhe Obot, né
anén e djathté té lumit;

= né gjatési brigjesh 2 km té lumit Buna, né Veri té fshatit Dajg, né anén e majté té
lumit.

Né kété zoné té zbatohet shkalla e treté e mbrojtjes, né mbéshtetje té ligjit nr.8906, daté 6.6.2002,
“Pér zonat e mbrojtura”.

Zoné e zhvillimit tradicional Zoné e zhvillimit tradicional dhe e pérbéré nga:

fushat e Velipojés, me sipérfage 2 500 ha; § AN
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= fushat e Pentarit, me sipérfage 850 ha;
= peligjet {ish-vaskat e peshkut) e fshatit Reg, me sipérfage 114 ha;
®  kullotat e Urés sé Gjo Lulit dhe Domnit, me sipérfage 2200 ha.

Né kété zoné té zbatohet shkalla e katért e mbrojtjes, né mbéshtetje té ligjit nr.8906, daté 6.6.2002,
“Pér zonat e mbrojtura”, ku mund té ushtrohen veprimtari me karakter rikrijues, edukativ,
ekoturistik, si dhe pérdorimi tradicional i tokés, né harmoni té ploté me ruajtien e natyrés dhe té
vlerave shogérore e kulturore té komunitetit vendas.

Zoné e zhvillimit tradicional e pérbéré nga: territori gé fillon nga fshati Pentar, né kufirin me Malin e
Zi, vazhdon pérmes kénetave té lumit Buna e kodrave té Rrencit dhe zbret né bregdet te Réra e
Hedhur, e cilésuar si korridor migrimi. Né kété zoné té zbatohet shkalla e katért e mbrojtjes, né
mbéshtetje té ligjit nr.8906, daté 6.6.2002, “Pér zonat e mbrojtura”, por pér karakteristikat qé ofron,
kérkohen plane té veganta menaxhimi.

Zoné e tranzicionit e pérbéré nga: plazhi i Velipojés, i kufizuar né Peréndim nga rezervati i Velipojés,
né Veri nga rruga automodbilistike dhe me shtrirje, né Lindje, deri né 500 m pérpara kanalit té
komunikimit t& lagunés sé Vilunit me detin. Né kété zoné té zbatohet shkalla e katért e mbrojtjes, né
mbéshtetje té ligjit nr.8906, daté 6.6.2002, “Pér zonat e mbrojtura”. Né& kété zoné mund té
ushtrohen veprimtari bujgésore, si dhe mund té pérdoret toka pér géllime té ndryshme turistike,
sportive, edukative, rikrijuese etj., qé nuk cénojné natyrén dhe biodiversitetin, mbéshtetur né
zhvillimin e géndrueshém dhe menaxhimin e burimeve natyrore té zonés.

Ishulli i Franc_ Jozefit éshté rezervat strikt natyror sé bashku me zonén e rezervatit té Velipojés. Ky
rezervat éshté shpallur i tillé dhe &shté njé brez natyror me shumé vlera por gé fatkeqésisht éshté né
zhdukje.

Zonat e lagéta si Delta e Bunés dhe grykéderdhja e saj si dhe pjesa veriore dhe verilindore e Lagunés
e Vilunit jané shpallur né 2005 Zoné Ramsar. Rezervati natyror i menaxhuar i Velipojés. Pér vlerat e
tij, ky rezervat éshté njé pasuri e rallé. Nuk ka pasur shumé démtime né té, pasi ai ka gen& me kohé
rezervat, megjithaté duhet té punohet pér tu frekuentuar mé shumé nga turistét vendas dhe té huaj
gé mund té jené edhe njé burim i konsiderueshém té ardhurash pér komunén. Rezervati kufizohet
nga veriu me toka bujgésore. Nga jugu me detin Adriatik, nga lindja me nje rrugé qé té ¢on né
plazhin e Velipojés dhe nga peréndimi me Lumin Buna.

Pérgjaté brigjeve t& lumit Buna ka njé biodiversitet me vlera té larta natyrore. Bimésia pyjore dikur
ka gené shumé mé e pasur sesa sot. Njé prej faktoréve kryesore degradues ka gené prerja e
paligishme e druréve deri né kufijté e njé shpyllézimi té ploté. Rreziget gé kanosen sot prej erozionit
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akacie e mé pak marine, konopice, etj. Bimési pyjore ne kuptimin e miréfilité, gjejmé né brigj
lumit né Rezervatin e Velipojés, Ishullin Ada dhe Franc Jozef, né fshatrat Reg, Sutjel, Shénkoll dhe
ishullin e Bahcallekut.

Bimésia e kétyre sipérfageve pyjore pérbéhet kryesisht nga disa lloje plepash (Populus), shelgjesh
(Salix), frashéri (Fraxinus), dushqgesh {Quercus) e gjithashtu nga rrushkulli (Ruscus aculeatus), akacia
(Robinia pseudoacacia), thana (Cornus mas), shkoza (Carpinus betulus), marina (Tamarix parviflora),
etj. Né& lumin Buna gjenden mbi 30 lloje peshqish té ujérave té& émbél qé jetojné gjithashtu né
Ligenin e Shkodrés. Ndér to permendim krapin (Cyprinus carpio), karasin (Carassius auratus gibelio),
gjucén (Alburnus alburnus alborella), njilén (Chondrostoma nasus ohridanus), skortén e zezé



(Pachychilon pictum), lloskén (Scardinus erythrophthalmus scardafa), mélyshin (Leuciscus cephalus
albus), sharmakun (Perca fluviatilis), barburiqin {Blenius fluviatilis), etj.

Buna &shté rrugé kalimi pér 13 lloje e nénlloje peshqish qé migrojné nga ligeni pér né det dhe
anasjelltas. Ndér to pérmendim blinin (Acipenser sturio) qé éshté lloj globalisht i rrezikuar, kublén
(Alosa fallax nilotica), ngjalén (Anguilla anguilla), levrekun (Dicentrarchus labrax), qefullin e verés
(Mugil cephalus), gefullin e vjeshtés (Liza ramada), shojzén (Platichthys flesus luscus), etj. Né&
estuarin e grykéderdhjes sé Bunés ka mbi 50 lloje té tjeré peshqish, ku ndér mé té njohurit jané
acuga (Engraulis encrasicholus), celiku (Aphanius fasciatus), gjilpéréza turigjaté (Syngnathus
tenuirostris), korbi i zi (Sciaena umbra), korbi i bardhé& (Umbrina cirrosa), sargu (Diplodus sargus
sargus), murra (Lithognathus mormyrus), aterina (Atherina hepsetus), gjuhéza e Adriatikut (Solea
vulgaris), etj.

Buna, sé bashku me ujérat prané saj, pérfagéson njé nga sipérfaget mé té pasura me shpend né
rajon. Grykéderdhja e Bunés, Rezervati i Velipojés, Kéneta e Domnit, Laguna e Vilunit, Ligeni i Shasit,
kriporja e Ulginit, sipérfagja kénetore e Shtojit té Poshtém té Ulqinit jané plot me shpendég,
vecanérisht né dimér. Avifaunat e kétyre sipérfageve komunikojné me njéra tjetrén, por edhe me
Ligenin e Shkodrés, Lagunén e Kunes e mé gjéré. Kéto sipérfage pérfshihen né njérén prej tre
rrugéve t& migrimit té shpendéve té Evropés. Kéto fakte tregojné pér rolin e réndésishém té Bunés
né shkallé rajonale. Aq mé tepér ky rol vlerésohet me faktin se njé pérgindje e konsiderueshme e
llojeve jané migrues dhe folezues né kété zoné.

Né Buné jané numéruar rreth 50 lloje shpendésh ujore. Ndér to, me numér mé té madh individésh
rezultojné kredharaku i vogél (Tachybaptus ruficollis), karabullaku i vogél (Phalacrocorax pygmeus),
kryekugja e madhe (Anas penelope), rosa e vendit (Anas platyrhynchos), rosa sqeplugé (Anas
clypeata), rosa kérre (Anas crecca), kryekugja e mjeme (Aythya ferina), rosa me katér sy (Bucephala
clangula), bajza (Fulica atra), cinja (Vanellus vanellus), pulébardha e zakonshme (Larus ridibundus),
etj. Réndési té vecant& ka pulébardha e vogél (Larus minutus) dhe dalléndyshja e detit (Sterna
sandvicensis), numri i té cilave konsiderohet i réndésishém ndaj numrit té pérgjithshém pér
Shqgipériné dhe Mesdheun. Vegohet gjithashtu kriporja e Ulginit e cila aktualisht &shté njé nga
mjediset mé té pérshtatshém pér folezimin e shumé llojeve si laraska e detit (Haematopus
ostralegus), gjelaci symadh (Burhinus oedicnemus), kalorési (Himantopus himantopus), sqepbiza
(Recurvirostra avosetta), bisht-dallendyshja (Glareola pratincola), vrapuesi gushébardhé (Charadrius
alexandrinus), dalléndyshja e vogél e detit (Sterna hirundo), etj.

Rekomandime pér mbrojtien e mjedisit:

- Lumi Buna bazuar né PPK ésht& pércaktuar si Park Kombétar, pra éshté rritur niveli i
mbrojtjes. Si rrjedhojé pérdorimet pérgjaté fashés sé lumit jan& pércaktuar té tilla gé té mos
shkaktojné déme né mjedis

- Do té respektohen masat mbrojtése pérkatése sipas legjislacionit né fuqi pér té ruajtur
burimet ujore

- Duhet té aplikohen masa specifike pér mbrojtien e shpendéve migratoré té rikthyer né
kénetat e zon&s. Gjithashtu, né funksion t& mbrojtjes sé shpendéve propozohet edhe ofrimi i
infrastrukturave té lehta pér vézhgimin e shpendéve

- Projektet infrastrukturore dhe urbane té cilat mund té zhvillohen né zoné& duhet té marrin
masa zbutése pér mosdémtimin e habitateve mjedisore

- Do té respektohen distastancat mbrojtése prej 200m sipas legjislacionit sektorial né fuqi

dhe habitate
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Monument Natyre dhe Zoné Ramsar “Ligeni i Shkodrés”

Ligeni i Shkodrés bén pjesé né kompleksin ujor “Ligeni i Shkodrés-Drini-Buna” dhe pérfagéson njé
nga sistemet hidrografike mé té komplikuara dhe mé interesante né Ballkan. Ligeni i Shkodrés éshté
ligeni mé& i madh né Gadishullin Ballkanik, pér sa i pérket sipérfages ujore. Ligeni i Shkodrés
pérfshihet né pellgun ujémbledhés té detit Adriatik. Pasqyra ujore e tij ka njé sipérfage prej 368 km2

, nga té cilat 149 km2 pérfshihen brenda territorit shtetéror té Shqipérisé, ndérsa pjesa tjetér
ndodhet né Malin e Zi. Ai shtrihet né kufirin midis vendit toné& dhe Malit té Zi, né pjesén jugore té
Alpeve Dinarike, ndérmjet 42°21'54" dhe 19°09'52’ né veri, 42°03'15” dhe 19°30'00" né jug (hyrja e
Bunés), 42°03'15” dhe 19°30°00” né lindje (ana e qytetit t& Shkodrés), 42°21'19” dhe 19°01’28”
(prané Rijeka Crnojevicés) né peréndim. Baseni i ligenit shtrihet né njé sipérfage prej 5500 km2
(4470 km2 né Malin e Zi dhe 1030 km2 né Shqipéri). Zonat kryesore té pellgut ujémbledhés té
Ligenit té& Shkodrés jané: fushat e Nikshigit dhe Cetinjés, ultésira e Zetés, Shkodér, Lumi Moraga,
Pérroi i Thaté, si dhe sipérfage té tjera mé té vogla, si: lugina e Crnojevicés dhe lugina e Rrjollit.
Pellgu ujémbledhés ka sipérfage prej 5500 km2 dhe lartésia mesatare e bazenit mbi nivelin e detit
8shté rreth 770m, qé tregon se ligeni né fjalé mbledh ujérat e njé zone malore. Ligeni i Shkodrés
lidhet me Detin Adriatik népérmjet emisarit t& vetém té tij, Lumit Buna. Sipérfagja e ligenit luhatet
nga 368 km2 né periudhé té thaté né 500 km2 né periudhé té lagésht.

Ligeni i Shkodrés éshté mé i madhi né gadishullin e Ballkanit pér sa i pérket sipérfages ujore. Pjesa
Malazeze e ligenit dhe zona pérreth saj jané shpallur si park kombétar né vitin 1983. Ky park éshté
njé nga rezervatet mé t& médha té zogjve né Europé, duke pasur 270 specie té zogjve ndérmjet té
ciléve jané disa nga pelikanét e fundit né Europé. Né& 1996, éshté pérfshiré né listén Ramsar té
ligatinave me réndési ndérkombétare nga Konventa Ramsar pér ligatinat. Qeveria Shqiptare e ka
shpallur pjesén shqgiptare té ligenit té Shkodrés “Rezervé Natyrore e Menaxhuar”, népérmjet
vendimit té Késhillit t& Ministrave, No. 684 daté 02.11.2005. Kompleksi ujor i pjesés Shqiptare té
ligenit té Shkodrés dhe lumit Buna é&shté aprovuar gjithashtu si zoné& Ramsar né 2005 (duke u
pérfshiré né listén ndérkombétare té ligatinave té réndésishme, veganérisht si habitat i shpendéve
ujoré). Mbrojtja dhe zhvillimi i ligenit t& Shkodrés ka gené fokus i njé dialogu té& vazhdueshém dhe
afatgjaté midis dy shteteve kufitare & e ndajné até. Pér vlerat e médha kulturore, natyrore,
biologjike, dhe peisazhin, pjesa malazeze e ligenit t& Shkodrés éshté shpallur Park Kombétar gé né
1983 (Kategoria Il sipas IUCN). Né& vitin 1995 Parku Kombétar i ligenit t& Shkodrés u regjistrua né
listén Ramsar (si zoné e lagét me réndési ndérkombétare). Pjesa shqiptare e ligenit nuk kishte status
té mbrojtur, deri né vitin 2005, kur u shpall nga qgeveria shqiptare Rezervat Natyror i Menaxhuar
(kategoria IV sipas IUCN), sipas vendimit No. 684, daté 02. 11. 2005. N& shkurt 2006, zona u shpall
zoné Ramsar.

Lumenjté kryesoré qé derdhen né ligen: nga veriu jané Moraga, Crnojevica, Orahovshtica, Karatuna,
Baragurska nga Mali i Zi dhe Pérroi i Thaté, Rjolli dhe Pérroi i Vrakés né& Shqipéri. Né& ligen
pérfundojné edhe shumé pérrenj té vegjél, sidomos né pjesén peréndimore té tij. Reshjet dhe ujé
néntokésoré kontribuojné gjithashtu né prurjet né ligen. Dy lloj burimesh kryesore néntoké -
mund té dallohen né pellg: akuiferet né rrafshinén e Zetas dhe burimet karstike, kryesisht né p Esén % g'
jug-peréndimore té ligenit. Njé pjesé e ujit té ligenit, rreth 34% e zené ujérat néntokésor .
pérbé&hen nga njé numér burimesh karstike pérreth bregut té ligenit. Rreth 9% e ujérave té Ligeni IR
Shkodrés vjen prej burimeve karstike ose ,syreve”. Né pjesén shqiptare deri tani njihen mbi 20 syre, —
té cilat gjenden né anén lindore dhe juglindore té Ligenit. Disa nga syret mé té médhenj pér pjesén
shaqiptare té Ligenit jané: Syret e Hotit, Syri i Zi, Syri i Sheganit, Syri i Virit, Syri i Gjonit, Syri i Sumajve,

Syri i Vrakés etj. Ujérat e syreve mund té klasifikohen me shkallé té larté pastértie dhe si ujéra tipike
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karstike. Emisari i vetém i Ligenit t& Shkodrés éshté Lumi Buna, rriedhja e té cilit drejt detit, né rastet
e reshjeve té médha, pengohet nga prurjet e Lumit Drin, i cili derdhet né Buné, jo mé larg se 1 km
larg nga ligeni. Lumi Buna é&shté njé hallké ndérmjetése midis dy hallkave shumé té réndésishme,
Ligenit dhe Detit.

Ligeni i Shkodrés dhe pellgu i tij ujgmbledhés pérfagéson njé kompleksitet habitatesh, té
pérshtatshme pér praniné e njé larmie organizmash té gjallé. Ky diversitet i larté biologjik i dedikohet
veprimit té faktoréve favorizues kryesisht té karakterit ekologo-gjeografik. Kétu pérfshihen disa tipe,
néntipe dhe shumé njési klasifikimi mé té vogla, si: lakustrine, palustrine, riverine, limnetike, litorale,
emergjente, submergjente, notuese, pyll, shkurre, kagube, bar etj. Pér ligenin e Shkodrés njihen 850
specie bimore dhe 600 specie shtazore. Né pellgun e ligenit té Shkodres njihen 1900 specie bimore
dhe 3500-4000 specie shtazore. Ky diversitet habitatesh u jep strehé njé numri té madh bimésh dhe
kafshésh. Tabela mé poshté tregon numrin e specieve pér grupet kryesore té habitateve té ligenit té
Shkodrés.

Mikroorganizmat jané pjesétarét mé té réndésishém té ekosistemeve ujore, qé luajné rol té
réndésishém né progeset e oksido-reduktimit. Studimet mikrobiologjike dhe limnologjike té ligenit té
Shkodrés té realizuara mé paré kané vlerésuar sasing e bakterieve saprofitike. Progeset biokimike
transformuese realizohen mé miré se né hallkat e tjera té zinxhirit ushqgimor, prej aktivitetit
enzimatik té mikrobeve. Komuniteti bakterial né sipérfage té sedimenteve &shté shumé heré mé i
larté se ai né shtresat e sipérme té ujit. Algat mikroskopike mund té pérdoren pér vierésimin e
giendjes ushqyese dhe cilésisé sé& ujérave. Gjithashtu, cianobakteriet mund té prodhojné substanca
té rrezikshme pé zooplanktonin, molusget, peshqgit dhe organizmat e tjeré ujoré, si alkaloidet
neurotoksike (Anabaena, Aphanizomenon etj.) ose peptidet hepatotoksike (Microcystis, Nodularia
etj). Zhvillimi i cianobakterieve fillon me periudhén e ngrohté, kushte limnologjike t& géndrueshme
dhe me rritjen e sasisé sé léndéve organike né veré. Prané fshatrave té banuara (Zogaj, Kamicé) jané
gjetur kéto specie cianobakteriesh sig jané: M. aeruginosa, M. éesenbergii, Plantolyngbbya limnetica,

P. circumcreta, Nostoc coeruleum, Anabaena flos-aquae, Oscillatoria limosa et;j.

Né térési, Ligeni i Shkodrés dominohet nga specie oligo-mezotrofe dhe mezotrofe, si Asterionella
formosa, Cyclotella ocellata, Fragillaria capucina, etj., por qé shpesh shogérohen edhe me specie me
valencé eutrofe, si Fragillaria construens, F. ulna, Gymphonema acuminata, Navicula capitatoradiata,
N. cryptotenella, Nitzschia recta etj. Prania e kétyre specieve eutrofe dhe veganérisht abundanca e
tyre e larté gjaté verés né pjesén jugore té bregut pérendimor (Shiroké) dhe fillimin e lumit Buna
(Ura), déshmojné pér njé rritje té ushgyesve mbi vierat normale. Kjo &shté pasojé e ndikimit té
njeriut, si ndotja prej gytetit té Shkodrés dhe zonave té tjera té banuara pérreth (Shiroké, Zogaj) dhe
aktiviteteve té tjera té kryera pérgjaté bazenit té tij. Kjo shtron si domosdoshméri monitorimin e
métejshém té ujérave té ligenit me qéllim mbrojtjen dhe zhvillimin e vlerave natyrore té tij.

Bakteriet amonifikuese té identifikuara, té& cilat jané specie mbizotéruese né ligen jané:
Pseudomonas fluorescens dhe Spirillium volants. Kushtet pér bakteriet amonifikuese jané té
géndrueshme kudo né ligen, prej sipérfages deri né fund. Numri i bakterieve amonifikuese, aerobe
dhe anaerobe fakultative né ujérat e hapura luhatet né njé diapazon té gjéré, qé shkon nga 16-1500
CFU/100 ml, por né raste t& vecanta edhe mé shumé, deri né 2800 CFU/100 ml. Bakteriet
azotofiksuese aerobe jané: Azotobacter agilis dhe Azotobacter chroococum. Bakteriet sulfurore jané:
Beggiatoa alba, Beggiatoa leptomitiformis. Bakteriet e hekurit jané: Siderocapsa major éshté gjetur

né ujérat sipérfagésore. ALERISEN
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Do té respektohen masat mbrojtése pérkatése sipas legjislacionit né fuqi pér té ruajtur
burimet ujore

Duhet té aplikochen masa specifike pér mbrojtien e shpendéve migratoré té rikthyer né
zonés. Gjithashtu, né funksion té mbrojtjes sé shpendéve propozohet edhe ofrimi i
infrastrukturave té lehta pér vézhgimin e shpendéve

Projektet infrastrukturore dhe urbane té cilat mund té zhvillohen né zoné duhet té marrin
masa zbutése pér mosdémtimin e habitateve mjedisore

Do té respektohen distastancat mbrojtése prej 200m sipas legjislacionit sektorial né fuqi

Nuk lejohen pérdorime, aktivitete dhe funksione té cilat kané ndikime negative né mjedis
dhe habitate

Aktivitetet rekreative té cilat propozohen né buzé té ligenit né krahun e Shirokés dhe né até
té qytetit kané karakter té pérkohshém me struktura té lehta té cilat nuk ndikojné
negativisht né sistem

Propozohet rishikimi i projektit té& By-Pass Peréndimor dhe marrja e masave zbutése té
ndikimeve negative gé ky projekt ka pasur deri mé tani né ligen dhe mé pas rekomandohet
gé kjo zoné té kthehet né njé hapésiré rekreative pér qytetin e Shkodrés

Kémbét e urés sé Bunés duhet té shogérohen me njé projekt teknik pér zbutjen e ndikimit té
tyre né shkarkimin e ujérave té Bunés dhe rrjedhimisht né pérmbytje.

Propozohet ndalimi i derdhjes sé ujérave té zeza té patrajtuara né ligenin e Shkodrés
Propozohet rritja e marrédhénieve ndérkufitare dhe marrja e masave té pérbashkéta me
Malin e Zi pér mbrojtjen e ligenit

SH 1 100 000

Legenda
o Bcibe
-
daed L.
]
v
Fadusimhistium 103rtsa
Hr kudamiieisw 1400884 (e
rremATIe e In T ™
._ Moy ol
@]
s ‘::‘“‘omr
Ty,
ooUL¥ o7 1t 14 ~ Tk
- — — oy -'“(.,\ o
e
7

83



3.6.2 Masat pér menaxhimin e mbetjeve
Kéto masa synojné pérmirésimin e njé shérbimi sa té komplikuar po aq edhe té vecante né llojin e tij.
Té menaxhosh mbetjet urbane né ditét e sotém do te thoté té sfidosh njé seri te larté faktorésh
ndotes - nga ato mé organikét natyrore ne organiket me rrezikshmeri te larte per jetén e banoreve,
si ilacet spitalore (Vendim i KM, nr. 789, date 29.09.2010), e pér te vazhduar me mbetjet e ngurta gé
vijne nga si pasojé e rritjes sé& popullisé dhe konsumit familijaré sébashku me to.
Né bazé té shpérndarjes sé popullsisé, dhe té pergjendrimit té tyre ne vendbanime, do té zgjerohet
dhe perforécohet edhe sherbimi i mbledhjes sé tyre ne té gjitha njésité administrative.
Né disa raste, veganérisht pér zonat té cilat kané véshtirési né akses do té pércaktohen disa pika
(stacione) transferimi t& mbetjeve. Mé& pas mbetjet do té depozitohen né landfillin e Bushatit
bazuar edhe né Strategjiné e PPK e cila synon rritjen e mbetjeve té depozituara né Lendfill.
Bashkia Shkodér, duhet té reduktojé mbetjet né burim té cilat né ményré qé té reduktohet edhe
sasia e mbetjeve té cilat shkojné né landfill. Pér t& arritur kété do té:

o Riciklimi
Do té vendosen koshat e ndaré sipas llojit t& mbetjeve té ngurta veganérisht né qytetin e Shkodrés
dhe né Velipojé si dy zonat urbane mé té médha dhe me fluksin mé té madh t& mbetjeve. Koshat do
té jend té ndaré né plastiké, gelq, letér dhe té pérgjithshme. Mé pas do té me ané té bashképunimit
dhe formimit t& PPP do té garantohet riciklimi i tyre.
Né kété fazé éshté e réndesishme té specifikohet edhe réndesia e mbajtjes se koshave miks ne
vazhdimési si pjesé e pandashme dhe e integruar ne kulturén e gjenerimit t& mbetjeve dhe
grumbullimit té tij nga konsumatoret familjare apo t& ndryshém - né menyre ge te mos krijohet
konfuzion né pércaktimin e produktit né baze t& makrokategorive si gelq, plastike e letér por tu jepet
mundésia e ndryshimit te késaj kulture gradualisht dhe né vazhdimési té fushatave informuese te
cilat do té ndérmerren nga Bashkia Shkodér.
Gjithashtu, institucionet shtetérore dhe organizatat do té sensibilizohen pér té ricikluar dhe
reduktuar mbetjet. N& kété kontekst synohet gé deri né 2030 té kemi 100% riciklim té letrés, 100%
pérdorim té letrés sé ricikluar, reduktim me 50% té pérdorimit té letrés duke pérdorur shérbime
dixhitale.
Bashkia gjithashtu do té zhvillojé fushata té ndryshme sensibilizuese me bizneset né ményré qé edhe
ato té reduktojné sasiné e mbetjeve dhe té riciklojné. Bizneset té cilat riciklojné mé shumé do té
promovohen dhe incentivohen.

e Kompostimi
Né kuadér té synimit pér té reduktuar sasiné e mbetjeve do té pérdoren dy politika pér
kompostimin:

a. Kompostimi né bazé ferme/familje/bujtine
Kjo politiké do t& aplikohet kryesisht né njésité administrative Postrib&, Pult, Shosh dhe Shalé.
Fermerét/familjet/bujtinat do té ofrohen “kutiza” kompostimi té madhésisé 1m3 té cilat do té
shérbejné pér depozitimin e mbetjeve organike. Lénda e pérftuar mé pas mund té pérdoret pér
géllime bujgésore.

b. Kompostimi né bazé njésie administrative
Njésité administrative té Rrethinave, Postribés, Gurit té Zi, Ana e Malit, Bérdicés, Dajcit dhe Velipojés
jané ndér prodhuesit kryesoré té mbetjeve organike duke géné se kané dhe sipérfagen mé té madhe
té tokave bujgésore. Si rriedhojé do té krijohen géndra té posagme kompostimi. Materialet e
pérfituara prej tyre mé pas do té pérdoren si bazé pér prodhimin bujgésor.

3.6.3 Masat pér parandalimin e zjarreve né pyje/kullota
Té gjitha masat qé merren pér parandalimin e zjarreve sipas kohés kur ndérmeren dhe me cfaré
géllimi, ndahen né:

e Masa preventive -
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e Masa direkte

Masat preventive:

Jané masa mbrojtje kundér zjarreve qé merren vazhdimisht gjaté gjithé vitit. Kjo pér shkak se njeriu
éshté shkaktar i tyre né 99% té rasteve edhe kéto masa jané té pérgéndruara plotésisht ndaj
njeriut.Qéllimi final &shté té parandalohet shkaktimi i zjarreve dhe té zvogélohet numri i kétyre
zjarreve. Né kété kuadér kéto masa jané.

Masa ligjore, mbrojtja e pyjeve/kullotave rregullohet me ligje dhe akte nénligjore ku mbrojtja e tyre
éshté pérgjegjési e té gjithéve por edhe e pronaréve (bashkisé apo subjekteve private) si edhe
subjekteve qé i menaxhojné ato.

Masat edukative, kéto jané masa té cilat né vetvete pérfshijné edukimin e njerézve dhe pérdoren
pér té gjithé grupmoshat, mgjs mé té pérdorurat jané pér té rinjté deri né 18 vjet. Ményrat jané nga
mé té ndryshmet gé nga mésimet né librat shkolloré, leksione té hapura pér mbrojtjen e pyjeve nga
zjarret, pérdorimi i revistave, fletpalosjeve, internetit TV etj.

Masa informative- propagandistike, qéllimi i tyre éshté pér té paralajméruar dhe informuar njerézit
pér rreziget nga paraqitja e zjarreve né pyje si edhe pér té informuar se si duhet té sillemi gjaté
géndrimit ne pyll.Kjo masé kombinohet edhe me até edukative.

Masa pérgatitore:
Duke patur parasysh gé& masat preventive nuk e zgjidhin plotésisht problemin e mbrojtjes sé pyjeve
nga zjarret, éshté e domosdoshme marrja e masave pérgatitore Kéto masa kané njé natyré té
pérheréshme gjaté gjithé vitit dhe pérfshihen:
e  Zbulimi né kohé i zjarrit
Transferimi i Informacionit mbi zjarrin
Organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve
Ndértimi i hendegeve kundra zjarrit
Pérgatitja e planit operativ vietor pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret

Zbulimi né kohé i zjarrit éshté i njé réndésie té madhe pér lokalizimin dhe fikjen shpejt té tij. Zonat

tona malore kané njé dukshméri t& dobét, me qéllim qé& zjarri t&¢ mund té zbulohet né kohé
organizohet shérbimi i monitorimit né terren nga vézhguesit kundra- zjarr / vrojtuesve kryesisht me
patrullim nga toka né periudh&n mé té rrezikuar té vitit (Sipas VKM nr 1080/2010 pér 5 muaj). E
réndésishme pér kété faze éshté qé népérmjet institucioneve géndrore (ministri/ agjensi etj) dhe jo

vetém té kryhet monitorimi nga ajri, mbikqyrje automatike apo elektronike si edhe vezhgimi
satelitor. Masa keto té cilat do té mundésojné zbulimin dhe monitorimin e kétyre zjarreve.

Transferimi i informacionit mbi zjarrin i kryer nené ményré té shpejté dhe ka efektin e déshiruar.
Dhénia e kétij informacioni béhét npm telefonit apo edhe sinjalet e tjera si flamuj etj. Qytetarét té

cilét zbulojné zjarre né pyje/kullota duhet té njoftojné né nr e tel 128 Shérbimin Zjarrfikés. Njé
organizim mé i miré né ményrén e transferimit té informacionit do té jeté népérmjet radiove-
lidhese apo ndértimit té rrjetit te marrje-dhénie népérmjet pajisjeve vézhguese né té gjithé territorin

e mbuluar me pyije.

Organizimi i zjarrfiksave dhe vulinetaréve deri tek vatra e zjarrit éshté shumé e réndésishme pér

kété arésye duhet njoftuar menjéhere me zbulimin e zjarrit. Transporti i organizuar i zjarrfiksave dhe
pajisjeve ményra e organizimit té tyre dhe vullnetaréve krijon premisa pér menaxhim té mira té
situatés sé zjarrit.

Ndértimi i hendeqeve kundra zjarrit shérben si si njé pozicion mbrojtés pér zjarfikésit por edhe
vullnetarét.pér kété arésye hendeget ekzistuese né pyje duhet té jené gjaté gjithé kohés té pastruar SHo;;
nga materiali djegés. Hapja e hendegeve dhe dimensionimi i tyre (gjerésia) éshté e ndrysh
vartési nga lartésia e peméve, pjerésia e terrenit etj. Psh nése pemét jané rreth 20m, gjer
hendekut do té jeté minimuni 40cm.
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Pérgatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret. Bazuar né ligjin nr 9385/2005
“pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, ligjin nr 9693/2007 “Pér fondin kullosor né RSH” si edhe VKM nr
1080/2012, hartohet plani operativ pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri.

Masa direkte

Pavarésisht nga masat mé té mira preventiveté marra, zjarret pérséri ndodhin. Pér kété arésye
nevojiten masat direkte. Kéto jané masa té cilat ndérmerren gjaté kohézgjatjes sé zjarrit dhe synojné
lokalizimin dhe shuarjen e tij. Pér té lokalizuar apo shuar njé zjarr éshté e nevojshme té largohet njé
nga elementet nga i ashtuquajturi trekéndésh i Osborn-it, pérkatésisht materiali djegés, burimi i
nxehtésisé apo oksigjeni.

Sipas asaj se cili material ose mjet pérdoret pér kété géllim, metodat e shuarjes ndahen né:

- Shuarje e zjarrit me toké, metoda mé e vjetér e pérdorur pér kété qéllim, ku materiali i tokés
pérdoret si izolator, pra largon elementin oksigien nga materiali djegés. Toka gjithashtu
vepron si njé izolant i nxehtésisé, pérkatésisht energjia termike pér djegien e drurit.

- Shuarje e zjarrit me ujé, edhe kjo njé ndér metotat tradicionale né shuarjen e zjarreve.
Veprimi i ujit né procesin e shuarjes éshté i shuméfishté.

- Luftimi i zjarrit me zjarr, megjithése duket si konfuze, kjo metodé éshté efektive por mbart
né vetvete rrezik dhe kérkon persona té trajnuar dhe me pérvojé. Né vartési té taktikés pér
lokalizimin dhe shuarjen e zjarrit, né njé distancé té cakuar nga zjarri ndizet njé “zjarr i
kontrolluar” (g& mund té lévizé né drejtim té kundért ose té njéjté me drejtimin e lévizjes sé
zjarrit) i cili djeg materialin para frontit té zjarrit, kur zjarri arin né até sipérfage, nuk ka cfaré
té djegé dhe zjarri shuhet.

- Shuarje e zjarrit nga ajri népérmjet aeroplanéve éshté pérdorur pér heré té paré né vitin
1930. Né pérgjithési kjo éshté njé metodé uji ose kimikatesh, por pér shkak té specifikés
éshté e vcuar si métodé e vecante. Eshté metodé mjaft e shpejté dhe efikase sidomos pér
rastet e térreneve malore.

- Shuarja e zjarrit me kimikate, né kété rast pérdoren kimikate t& ndryshme. Kjo metodé
alternohet me até té ujit sepse né pérgjithési kéto kimikate shpérb&hen népérmjet ujit.
Llogaritet se 70% e ujit q& pérdoret né shuarjen e zjarreve harxhohet pa efektivitet, pér kété
arésye ujit i shtohen kimikate té ndryshme té cilat pérmirésojné efekin e shuarjes sé zjarrit

- Shuarje e zjarrit me eksploziv, pérdoret kryesisht si metodé ndihmése. Kryesisht pér té
rrezuar pemé, gérmim kanalesh, krijim pengesash etj. N& rastet e shpérthimeve krijohet “re
e pluhurit” e cila ul pérgindjen e oksigjenit né ajér rrijedhimisht zjarri ul intensitetinose
shuhet plotésisht.

3.7 Plani i masave pér infrastrukturat

3.7.1 Ujii Pishém

Pérsa i pérket ujit t& pishém Shkodra ka njé mbulim té miré né rrjet. Eshté e nevojshme zgjerimi i
tubanioneve né zonat té cilat propozohet rritja e intensitetit. Gjithashtu, né zonén e puseve té
Dobragit do té zhvendosen banesat té cilat kané kaluar vijén mbrojtése té puseve. Njé tjetér
ndérhyrje e réndésishme éshté edhe krijimi i njé stacioni té dyté pér pompimin e ujit né krahun e
Vau Dejés.

Eficienca e Ujit
Masat pér rritjen e efigiencés sé ujit pérfshijné:

- Kufizuesit e rrjedhés

- Rubineté me sensoré

- EC me shkarkim té dyfishté

- Makina larése me pérdorim té vogél uji
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- Pérdorimi i Ujérave té shiut né tualete, lavazho apo pérdorime té tjera pértej pirjes

3.7.2 Kanalizimet e Ujérave té Zeza

Pérsa i pérket sistemit té kanalizimeve t& ujérave té zeza né gytetin e Shkodrés do té zgjerohet rrjeti
ekzistues pér tu pérgjigjur me kérkesat e qytetaréve dhe parashikimet pér zhvillim té planit.
Kryesisht sistemi do té zgjerohet né zonat informale té cilat ende nuk jané té shérbyera me sistemin
e kanalizimeve té ujérave té zeza. Ndérkohé do té ngrihet dhe géndra e trajtimit té ujérave té zeza
pér Shkodrén duke ndaluar derdhjen e ujérave té& ndotura né ligen. Kjo &shté njé ndérhyrje parésore
pér sistemimin e sistemit dhe mbrojtjen e ligenit.

Né zonén Shiroké-Zogaj, éshté ndértuar sistemi i trajtimit té ujérave té ndotura. Ky sistem éshté
ngritur me teknologji moderne pérpara pak viteve dhe si rriedhojé éshté funksional. Né kété
kontekst, pér té shfrytézuar sa mé miré sistemin e trajtimit dhe mos krijuar kosto shtesé, ndértimet
jané parashikuar qé té zhvillohen mbi rrugén kryesore ku kalon dhe tubacioni kryesor. Né kété
ményré shfrytézohet pjerrésia e terrenit dhe nuk nevojiten kosto shtesé pér pompimin.

Pérsa i pérket zonés sé Velipojés éshté ndértuar sistemi i ri i trajtimit té& ujérave né Pulaj. Edhe ky
sistem éshté me teknologji modern cka nénkupton qé edhe kjo zoné é&shté e mirémbuluar me
sistemin e trajtimit t& ujéra. Kété veré do té kryhet dhe testimi i sistemit.

Zonat Urbane me densitet té ulét

Trajtimi i ujrave te bardha dhe te zeza ne zonat urbane me densitet te ulet, ku kanalizimet jane
shume te shtrenjta per Sherbimet Publike dhe Private, mund te arrihet duke instaluar ne parcelat
private nje impiant IMHOFF, | pozicionuar plotesisht nen toke. Te gjitha ujrat e ndotura ge vijne nga
shtepite e perdoruesve do te percillen ne kete impiant.
Impianti IMHOFF perfshin komponentet e meposhtem:

- Nje dhome e larte (nje kabine shtresezimi) ku ndodh shtresezimi, me nje mimnimum
kapaciteti prej 400 Lt te llogaritura nga diferenca midis nivelit te siperm dhe fundit te
shtresezimit;

- Nje dhome e poshtme (kabine tretjeje) ku llumi mblidhet dhe tretet me nje kapacitet
minimal depozitimi prej 1000 Lt, te llogaritur nga diferenca midis nivelit te siperm dhe te
poshtem te shtresezimit.

Pas para-trajnimit ne Impiantin IMHOFF dhe ndaresit lubrifikues, llumi do te dergohet ne shtratin e
trajtimit te ujrave te zeza.

Shtrati i trajtimit konsiston ne nje impiant te mbyllur me masen te treguar ne tabelen shpjeguese
(15-20cm | trashe, me nje shtrese zhavorri 10-20cm, 15 cm trashesi pelhura te paendura dhe 40-
50cm dhe natyral ku mund te mbillen bime te ndryshme).

Shtrati i trajtimit mund te kete nje dalje ajrimi ose jo, ne vartesi te permasave te tij, ne menyre ge te
lejoje te gjithe ujrat e ndotur te trajtohen nepermjet procesit te avullimit the frymemarrjes se
bimeve.

Shtrati | trajnimit mund te kete nje siperfage ekuivelente ne 5m2/banore. Bimet jane nje perberes
aktiv ne absorbimin e shtresave per arsye te procesit te avullimit dhe frymemarjes ato | lejojne ujrat
e ndotura dhe permbajtjeve te tyre te trajtohen.

Bime te mbjella ne shtrat duhet te zgjidhen midis ketyre llojeve:

- SHKURRE: Aucuba Japonica, Bamboo, Calycantus Fluridus, Cornus Alba, Cornus Floffd
Cornus Stolonifera, Cotoneaster Salicifolia, Kalmia Latifolia, Laurus Cerasus, Rha
Frangula, Spirea Salicifolia, Thuya Canadensis.

- BIME DHE LULE: Auruncus Silvester, Astilbe, Elynus Arenarius, Iris Pseudoacornus, Iris
Kaempferi, Joxes, Litrium Officinalis, Nepeta Musini, Petasites Officinalis, Ferns.

Ne menyre opsionale nje pike per trajtimin e ujrave te zeza dhe nje grope inspektimi mund te
instalohet ge te kontrolloje veprimin e duhur te bimeve. Ne menyre me specifike, pika kontrolli te
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pershtatshme do te instalohen ne pjesen e dhomes se poshtme (ne rast te shkarkimit te ujrave) per

te kotrolluar nivelin e ujit tek bimet dhe per te mbledhur mostra nga Humi.

3.7.3 Masat pér energjiné elektrike
Parashikohet pérmirésimi i rrjetit ekzistues né bazé té popullsisé dhe intensitetit t& propozuar pér
zhvillim. Gjithashtu, gjaté kétij pérmirésimi do t& shmangen humbjet ekzistuese né rriet. Pérsa i
pérket zonés sé Velipojés parashikohet ndértimi i njé nénstacioni té ri me kapacitet 20kv i cili

ndihmon né pérballimin e fluksit veror.

Pérdorim i Energjive té Rinovueshme me bazé diellin né ndértesa

Né kuadér té pérmirésimit dhe shfrytézimit mé té miré té energjive té rinovueshme né bazé
ndértese, rekomandohet té pérdoren dy teknologjité e méposhtme, né varési té kontekstit dhe té
tipareve té ndértesés:

Teknologjia Karakteristikat e | Pérdorimet Shkalla Konsiderata
ndértesés

Panele Nuk duhet té jeté | Té gjitha Té gjitha shkallét | Pérté

Fotovoltaike njé ndértesé me | pérdorimet. maksimizuar
hijézim té larté. Vecanérisht pér impaktin éshté e
Ballina lindje- zyra, shkolla, nevojshme té
peréndim hotele, tregohet kujdes
(népérmjet institucione etj. né lidhje me
jugut). Mund té orientimin e
jeté me tarracé ndértesés
ose ¢ati me
pjerrési jo mé té
madhe se 30%

Panele Diellore Nuk duhet té jeté | Té gjitha Té gjitha shkallét. | Ka nevojé pér njé

termale njé ndértesé me | pérdorimet. kérkesé té larté
hijézim té larté. Vecanérisht pér ngrohjen e
Ballina lindje- hotelet pér ujit. Pér kété

peréndim
(népérmjet
jugut). Mund té
jeté me tarracé
ose cati me
pjerrési jo mé té
madhe se 30%

ngrohjen e ujit.

arsye propozohet
kryesisht pér
hotele ose pér
shtépi plazhi.

3.7.4 Masat pér vaditjen dhe kullimin
Rehabilitimi i rrjetit kullues dhe vadités pér té gjithé territorin e Bashkisé Shkodér synon rehabilitimin
e rrjetit kullues dhe vadités pér té gjithé territorin e Bashkisé Shkodér duke pérfshiré njésité
administrative. N& kété kontekst do té kryhen:
¢ Evidentimi dhe Vierésimi i gjendjes ekzistuese té kanaleve
o Evidentim dhe Vlerésim i gjendjes ekzistuese té hidrovoreve dhe stacioneve t& pompimit
e Planii Detajuar i Veprimit pér zgjerimin, pastrimin dhe rikonstruksionin e rrjetit
¢ Mirémbajtjen e Rrjetit
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PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR PER PLANIFIKIMIN E TERRITORIT TE BASHKISE SHKODER
HARTA: HARTA E KANALIZIMEVE VADITESE/XULLUESE

3.8 Masat né lidhje me pérmbytjet

Pérmbytjet né Bashkiné e Shkodrés ndahen né pérmbytjen e qytetit t& Shkodrés dhe né pérmbytjen
e fushés se Nénshkodrés. Né rastin e pérmbytjeve té qytetit rolin kryesor e ka ligeni i Shkodrés dhe
indirekt roli tjetér i takon lumit Drin. Ndérkohé gé& pér zonén e Nénshkodrés rolin kryesor e ka lumi
Drin dhe rol sekondar ka lumi Buné.

Dy jané shkaqget kryesore:

* Shkage natyrore
* Shkage njerézore
*  Kombinimiité dyjave
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Né té gjitha rastet KESH-i ka njé rol parésor si né zbutjen e shkageve natyrore ashtu edhe né
eliminimin e shkageve njerézore. Té gjithé kété proceduré KESH-i e menaxhon me ané té njé
Rregullore té Administrimit té Kaskadés se lumit Drin e miratuar gysh né vitin 1988. Jemi té
mendimit se ka ardhur koha qé kjo rregullore té rishikohet me géllim pérmirésimin e saj né kushtet e
sotme si edhe té zvogélimit té sasive maksimale té ujit nga portat e shkarkimeve.

» Ndértimi i dy veprave te réndésishme ne sistemin hidrografik te nyjés se Shkodrés éshté njé
nga c¢éshtjet gé duhet paré me prioritet pér shkak té efekteve negative ge ato kane sjellé
dhe mund té sjellin né te ardhmen né fenomenet e pérmbytjeve né kété zoné. Njé nga kéto
éshté Ura e Re mbi lumin Buné

7\
o - 90




e Ndértimi i dyté hidroteknik éshté By-Pass-i i Shkodrés i cili éshté ndértuar me idené ge te
mbroje gytetin nga pérmbytjet. Ndértimi i kétij by-pass-i éshté i papérfunduar dhe punimet
jané ndérpreré dhe pér pasoje ka filluar degradimi i tij.

Nga njé rikonjicion i béré konstatohen disa perceptime gé edhe kjo vepér hidroteknike ka defekte
serioze gé né konceptimin e tij. Rrezikon gé kjo vepér hidroteknike té luaj rolin e kundért me idené
pér té cilin éshté ndértuar, me fjalé té tjera do té influencoj negativisht né fenomenin e
pérmbytjeve.
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Lidhur me problemin e pérmbytjeve i sugjerojmé Bashkisé se Shkodrés qé& té ndérmarré disa
iniciativa pér kryerjen e disa veprimeve gé jané me interes né kété drejtim.

e Té& inicioj¢ nismén pér rishikimin e Rregullores se shkarkimit té prurjeve maksimale né
kaskadén e lumit Drin, prané& KESH-it dhe Komitetit té Digave

e Té krijoje njé grup ekspertesh pér vlerésimin e projekteve té Urés s& Re mbi lumin Bune me
idené e marrjes se masave pér zbutjen e efektit negativ qé luan kjo uré né rastin e ngjarjeve
ekstreme.

e E njéjta gjé¢ edhe pér By-Pass-in e Shkodrés. Grupi i eksperteve inxhinieré do njihet me
projektin pér té interpretuar idené e ndértuesve pér zbhutjen e efektit t& pé&rmbytjeve me
ane té By-Pass-it si edhe té& marrjes se veprimeve pér té shmangur efektin negativ té
pérmbytjes qé mund té shkaktoje

Pér té géné sa mé té pérgatitur pér rrezikun e pérmbytjeve, propozohen njé séré masash té cilat
mund té aplikohen né disa nivele sidomos né zonat me rrezikshméri té larté né pjesén e
nénShkodrés:

- Ngritja e nivelit té katit pérdhesé nga toka (kjo gjé duhet té kryhet konform standarteve té
rregulloreve pérkatése té cilat garantojné aksesueshmériné nga té gjithé)

- Zona té gjelbérta té cilat mund té sakrifikohen né periudhén e pérmbytjeve rOup

- Gjelbérim dhe rregullim peizazhi né ményré qé té drejtojé ujérat drejt vendeve té p@}l}ﬁﬁp{
pér grumbullimin e tyre ose vendeve té posagme pér pérmbytje 1{@“ <

- Rrethim pérgjaté perimetrit té ndértesés ;§ #

- Mure kufizuese té papérshkueshme
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- Vendosja e shérbimeve eletrike né ndértesa pérmbi nivelin qé rrezikon pérmbytjen e tyre

mbi dysheme.

3.9 Planii Masave né Infrastrukturé dhe Transport
3.9.1 Akset Rrugore

Infrastruktura rrugore né bashkiné Shkodér shihet jo vetém si ndérlidhése e territorit dhe ofrimin e

aksesit por edhe né kuadér té zhvillimit ekonomik dhe té turizmit. Né kété kuadér, fillimisht jané
analizuar nevojat kryesore né lidhje me pérmirésimin e cilésisé sé akseve rrugore:
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Dy hartat e mésipérme, reflektojné nevojat pér ndérhyrje né territorin e bashkisé Shkodér dhe
shérbejné si bazé pér zhvillimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés.

Pérsa i pérket zhvillimit té infrastrukturés rrugore né bashkiné Shkodér jané parashikuar ndérhyrje

& i SBré rrued & tilla si: s
né njé séré rrugésh kryesore té tilla - SHQp
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- Aksi Shkodér- Velipojé
- Aksi Shkodér-Theth

- By-Pass Lindor

- Shkodér-Vau Dejés

- Prekal Koman

Ndérkoh&, njé tjetér aks me potencial té¢ madh né kuadér té zhvillimit té turizmit &shté dhe
pérmiréismi i infrastrukturés rrugore e cila lidh Shkodrén me Gjakovén pérgjaté luginés sé Drinit. Ky
éshté njé investim gé i tejkalon pérmasat dhe mundésité e Bashkisé Shkodér, né kété sens éshté e
nevojshme qé té& merret né konsideraté nga organet pérkatése qéndrore pér té realizuar kété

project madhor.

Né& hartén bashkangjitur dokumentit mund té dallohen qartésisht ndérhyrjet dhe ndryshimet
infrastrukturore né rrugé né bashkiné Shkodér. Rrugét jané parashikuar bazuar né specifikimet dhe
rregullat e kodit rrugor t& Shqipérisé duke ruajtur distancat dhe specifikimet teknike pérkatése:

RRUGE INTERURBANE KRYESORE

KARREXHATA - 2 KORS) 7R DRE/MM - KORS| PERSHPE TN DHE NGADALES!'A - BARKINA - RRYQEZIM NE
DXAVIL - RRETHRAOTUALIM - HYRI PRIVATE (5 ANESORE - KARSURANTICDO 15 KM SINJALE RRLIARL
SVEHDKALA X1 NBESORE SH - VEND PUSHING OSE PRRUME - MOPITORIM ELERTAORSK | TRASIKUN

RRUGE PERZAZHISTIKE
’4 01 Kerreion bregdetare peZaghati

- 5%



RRUGE INTERURBANE DYTESORE

KARAKTIRISTIRAT PERSTRE SE TE RRUGES INTERURBANE DY TESORE:
1 KORSI PEA DREJTIM - BANKIRA - FRYLEZUA ME NVEL - HYRXE PRIVATE OSE ANESORE - MARBURANTI (DO 15
KV SRIALL RRUGORE - VENINALIM KEMBLSORT SH - XHER NDAUNS - KORSE TE DESTINACIOMIT T VECANTE

1 RRUGA PER VELIPOUE
>l o&w-\hw

13 (@) RAUGA THETHIT
> binsanialis

RRUGE URBANE KRYESORE

RARAXTIRISTRKAT PERBIRE SE TE RRUGES URBANE KRYTSORT:

2VIRS MR CFERM - WIRA EMERGANCE - WORSI BCRLETASH  BANIONA - SEMAFLRE - KRANZM N
NVIL - HYRE VAT O3 AMESORE  KASBRIAANTI (00 5 KM - SNJALE RMUGDRE - VENOKALIM
FIMEESORIAH  XHEP MOAIME Sk PARA TREREY | TRAS 41T
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KARANTERISTIAT PERSERESE TERAUGES URBANE DYTTIORL
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3.8.2 Bypass-i jug-lindor i gytetit Shkodres

N& vitin 2010 né Shkodér kané filluar punimet pér ndértimin e by-pass Peréndimor. Njé projekt i cili
aktualisht éshté i ndérpreré dhe gé ka prodhuar njé situaté té véshtiré peizazhistike e mjedisore pér
gytetin e Shkodrés dhe ligenin.
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Po ashtu ekziston njé projekt ide pér vazhdimin e kétij by-pass i cili del nga Shkodra me disa vepra
arti infrastrukturore té réndésishme si tunel né kodrén ku ndodhet Kalaja e Shkodrés si dhe me
mbikalim né aksin hyrén né Shkodér pér tu lidhur me rrugén ekzistuese tek Bexhisteni. Ky projekt ka
impakte té forta mjedisore sidomos tek ligeni i Shkodrés. Po ashtu ka edhe njé impakt t& forté viziv
dhe peizazhistik pér Shkodrén. Si rrjedhoj&, grupi i punés rekomandon qé té zbatohet projekti pér
bypass lindor té gytetit té Shkodrés:
Qyteti i Shkodres si krygender e zones veriore te Shiperise duhe te siguroje anashkalimi e trafikut
transit jovetem per nevojat e zones veriore te shqiperise por dhe ate nderkombetar si dhe per dy
pikat kryesore te doganave te Hanit te Hotit dhe Murriganit me Malin e Zi.Ndertimi i nje rruge te
shpejtesise se larte e cila do te perballoje kete trafik jep mundesine e krijimit te bypasit juglindor te
qytetit te Shkodres.
Rruga e Shpejtesise se larte drejt Malit te zi ge anashkalon qytetin e Shkodres ne pjesen juglindore te
tij krijon mundesine e perdorimit te kesaj rruge si nje bypass per qytetin Shkoder ne nderprerjet me
rruget gqe hyne ne Shkoder nga Vau | Dejes dhe nga Hoti.
Ky bypass do ta cliroje teresisht gytetin e Shkodres nga te gjithe trafiku ne rritje qe vjen nga Europa
ne drejtim te Shqiperise nepermjet Malit te Zi. Segmentet lidhese te bypassit me rrjetin e gytetit do
te konsiderohen si rruge te kategorive te para urbane.
Avantazhet ge vijne nga zbatimi i plote i ketij projekti ne lidhje me uljen e presionit té Trafikut
Tranzit ne trafikun urban te gytetit te Shkodre do te jene
e Zvogelim i ngarkeses se trafikut ne rrjetin rrugor té gyetit dhe clirimi i trafikut
transporti transit.
¢ Nje aksesibilitet trafiku me i permisuar ne pjesen jug-lindore té gytetit.
e Sigurimi i lévizshmérisé pér té gjithé qytetarét
¢ Permisimi i sistemit te menaxhimit te trafikut nga Bashkia e Shkodres
e Do te kemi nje qytet te paster,| pandotur




e Rritje te sigurise te trafikut
Te gjitha fazat ge lidhen me kete projekt do te jene pjese e projektimit dhe te ndertimit te rruges sé
shpejtesise se larte. Rreziku gendron ne mungesen e koordinimit dhe e informacionit ne nivelet e
pushteteve lokale dhe gendrore mbi afatet e ndertimit.

3.8.3 Krygézimet
Krygezimet e rrjetit rrugore percaktohen ne varesi té hierarkise nga té cilat eshte e qarte ge kemi dy
lloje krygezimesh kryesore:

¢ Ne nivel (ne rrafsh)

¢ Ne disnivel

Duke ju referuar Strategjisé Territoriale, per Bashkiné Shkodér jané parashikuar disa kalime
krygezime ne disnivel. Synohet ulja vonesat dhe radhet e makinave ne disa nga kryqezimet me te
ngarkuara ne rrjetin e rrugeve primare. Ne perputhje me rezultatet e modelimit dhe simulimeve te
trafikut jane percaktuar nyjet e krygezimeve ne disnivel ndermjet rrugeve primare, rriedhese dhe
autostrada urbane si me poshte:
1. ByPass-ii rruges nacionale me shpejtesi te larte - rruga nacionale per ne zonen e
Hotit
2. Bypass-i Lindor — rruga nacionale per ne zonen e Hotit
3. Bypass-i Lindor - rruga nacionale ne drejtim te Hanit te Hotit
4. Bypass-i Lindor — vazhdimi i rruges se kategorise se pare, nga gendra e qgytetit
deri ne Vaun e Dejes
5. Rruga veriore jasht unaze — rruga nacionale ne drejtim te Hanit te Hotit
6. Rruga lindore jashte unaze - rruga nacionale ne drejtim te Vaut te Dejes
7. ByPass-i i rruges nacionale me shpejtesi te larte - rruga nacionale ne drejtim te
Vaut te Dejes
8. Rruga Shkodér-Lezhé me bypass Lindor

Nderkohe per te gjitha krygezimet ne nivel rast pas rasti duhet te studjohet menyra e rregullimit te
trafikut ne varesi te flukseve perkatese te trafikut, duke zgjehur:

e Rreth rrotullimet

¢ Rregullimin me semafor, apo

e Rregullimin me perparsi kalimi nepermjet shenjave te trafikut

3.8.4 By Pass Peréndimor

Ky projekt parashikon nje rruge me kater korsi, i cili lidh piken hyrese te rruges nacionale nga Lezha
per ne gytetin e Shkodres, ne skajin jug-lindor te qytetit, pergjate te gjithe pjeses lindore dhe
pergjate ligenit perpara se te kalohet ne pjesen veriore te gytetit.Kjo autostrade urbane do te
ndertohej duke patur ne konsiderate faktin ge trupi i rruges do te luante rrolin e nje argjinature ge
nuk do te lejoje permbytjen e qytetit nga ngritja e nivelit te ujit ne ligen. E gjithe kjo rruge me kater
korsi ka nje gjatesi totale prej 6,74 km,duke bere lidhjen e rruges nacionale per ne kufirin e Hanit te
Hotit me zonen turistike te Hotit ne veri te vendit.

Kapaciteti i planifikuar per Bypass-et eshte 3600 PCU (automjete njesi) ne ore, me nje shpejtesi te
planifikuar 80 km/ore.

By-passi veri-peréndimor né pérfundim do té ishte njé rrugé me dy drejtime dhe katér korsi, edhe
pse ndértimi i tij ishte parashikuar né dy faza (si¢ &shté planifikuar pér Bypass-in jug-lindor). Né fazén
e paré té zhvillimit, bypassi veri-peréndimor do té ndértohej me nje karrexhate, dy drejtime dhe me
dy korsi, bashkimi me rruget e tjera te rendesishme do té realizohet me krygézime né njé nivel ku
manovrat do té rregullohen népérmjet shenjave horizontale, vertikale dhe sinjalistikés me semafore.
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Ndértimi i dy korsive té tjera nga njé pér cdo drejtim lévizjeje dhe dy krygézime né disnivel
parashikohen pér njé fazé te dyte te projektit.

Aktualisht éshté kryer rreth 40% e investimeve pér ndértimin e bypass duke krijuar njé situaté té
véshtiré mjedisore pér ligenin e Shkodrés. Né& kété kontekst, nga analizat e kryera si dhe nga
komentet e qytetaréve té& Shkodrés apo dhe specialistéve té ndryshém té institucioneve publike,
shoqgérisé civile dhe private perceptimi i pérgjithshém éshté qé By-Pass nuk arrin té ofrojé siguriné
dhe cilésiné e kérkuar dhe kthehet né njé dém pér qytetin e Shkodrés dhe veté ligenin. Né& kété
kontekst jané disa argumenta té cilat né ményré té pérmbledhur paragiten mé poshté:

1. By-pass nuk arrin té garantojé mbrojtjen nga pérmbytjet. Parimi i enéve komunikuese bén
qé by-pass mé shumé té kthehet né njé barrieré pér largimin e ujit nga gyteti pér né ligen,
sesa pér mbrojtjen e gytetit nga ligeni. Pra, gijendemi né njé situaté ku edhe nése vendosen
pompat e largimit té ujit, prapé rrezikohet qé& té& mos arrihet mbrojtja e qytetit nga
pérmbytja por té rritet mé shumé kohézgjatja e largimit té ujit. Nga njé rikonjicion i béré
konstatohen disa perceptime & edhe kjo vepér hidroteknike ka defekte serioze qé né
konceptimin e tij. Rrezikon qé kjo vepér hidroteknike té luaj rolin e kundért me idené pér té
cilin éshté ndértuar, me fjalé té tjera do té influencoj negativisht né fenomenin e
pérmbytjeve.

2. By-pass nga ményra si éshté operuar deri mé tani ka démtuar ekosistemin mjedisor dhe
ekologjik té ligenit dhe rrezikon ta démtojé dhe mé tej até. Ndértimi i kétij by-pass-i &shté i
papérfunduar dhe punimet jané ndérpreré dhe pér pasoje ka filluar degradimi i tij. Vérehet
sidomos prané shétitores qé ka filluar njé proces kénetézimi.

3. By-pass, nga piképamja urbane démton cilésiné e qytetit té Shkodrés. Kjo gjé vérehet
veganérisht né ballinén ujore karakteristike té qytetit té& Shkodrés tek bexhisteni, ku tashmé,
shétitorja nuk ka mé vlerat e méparshme si rrjedhojé e bllokimit vizual té ligenit nga zhavori.

4. By-pass, nuk garanton té ofrojé njé zgjidhje pérsa i pérket trafikut hyrés dhe dalés né qytetin
e Shkodrés. Né kété sens, trafiku sérish duhet té kalojé né disa “pika-té-zeza” si ura e
bahgallékut, rreth-rrotullimi tek ura e bunés dhe rruga hyrése né gytet. Ndérkohé, by-pass
lindor ofron njé zgjidhje mé té miré nga kjo piképamje duke larguar trafikun nga qyteti.

Bazuar né sa mé sipér si dhe né analizat e detajuara té kryera né funksion té sistemit natyror dhe
ujore si dhe si pjesé e Vlerésimit Strategjik Mjedisor, rekomandojmé qé& projekti i by-pass
peréndimor té rishikohet dhe té rikonceptohet pér té kthyer kété investim né njé funksion tjetér té
tipit té& parkut té qytetit. Njé hapésiré rekreative né funksion té qytetaréve té& Shkodrés e cila nuk
démton sistemin ekologjik té ligenit.

3.8.5 Rrjetii Lévizjes me bicikleta dhe transporti publik
Struktura e rrjetit té bigikletave né Bashkiné Shkodér &shté e ndaré né 4 module kryesore. Secili nga
modulet ka karakteristika té ndryshme qé i pérshtaten korsive té bigikletave. Ky rriet pérbéhet nga

16 segmente té cilat jané té ndara sipas moduleve té pérshtatura si méposhté: hi&gqp
e 7 segmente té pérshtatura me modulin_A S\ ™
e 8segmente té pérshtatura me modulin_B c'; \gg; :2
e 2 segmente té pérshtatura me modulin_C ”.,‘ ¢ y
e 2segmente té pérshtatura me modulin_D g ;':"“ Y
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MODULI_A

HAPESIRAT E
DEDIKUARA
PER BICIKLETA

MODULI_D MODULI_B

Imazh 36- Modulet

1. Moduli_A

Né kété modul korsité e bigikletave jané té integruara me hapésirén e automjeteve. Por kané
hapésiré té& dedikuar me trafik ndarése pér ti ofruar ciklistéve siguri nga automjetet prané tyre. Ky
modul &shté i pérshtatur kryesisht pérgjaté infrstrukturés interurbane dytésore

2. Moduli_B

Korsité e bicikletave jané té integruara me hapésirén e dedikuar automjeteve. Dy hapésirat ndahen
me sinjalistike horizontale dhe kané njé sistem té ndarjes sé hapésirés midis tyre pér té lejuar
ndérlidhjen midis tyre. Ky modul pérshtatet brénda géndrés sé qytetit té Shkodrés, Shiroké-Zogaj,
Beltojé-Trush i sipérm.

3. Moduli_C

Korsité e bicikletave nuk jan& té integruara me hapésirén e automjeteve. Jané té shkeputura nga
korsia e automjeteve me hapésira ndarése midis tyre. Ky rast aplikohet pérgjaté tokave bujgésore qé
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kane kanale bujgésore pérgjaté aksit rrugor. Ky modul gjendet né pjesén e Trushit té poshtém deri

né aférsi té Baks i ri dhe pérgjaté Fushés sé& Kolagjinit.

4. Moduli_D
Né kété rast hapésira éshté e ndaré midis kémbésoréve dhe ciklistéve. Ndarja béhet me ané té
sinjalistikés horizontale e cila ofron dhe ndérlidhjen midis tyre. Ky modul éshté i pérshtatur né

itenrarin pérgjaté Bahgallékut.

Harta 13- Rruget pér bicikleta
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Bashkia Shkodér né bashképunim me njé 0JQ lokale ka nisur paralelisht hartimin e Planit Sektorial té
mobilitetit. Parashikimet e kétij plani duhet té integrohen dhe harmonizohen me planin e
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PLANIIPERGJITHSHEM VENDOR PER PLANIFIKIMIN E TERRITORIT TE BASHKISE SHKODER
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3.9 ZhvillimiUrban

3.9.1 Pércaktimi i zonave kryesore té zhvillimit ekonomik dhe atyre me prioritet zhvillimi urban

Né kuadér té hartimit té PPV Shkodér dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit té territorit té
hartuar né kuadér té PPV, jané pércaktuar tre zona té réndésishme pér zhvillimin ekonomik dhe disa
njési té réndésishme né gytetin e Shkodrés dhe Velipojé pér zhvillimin urban. Né kété kontekst,
zhvillimi urban &shté pércaktuar duke marré né konsideraté karakterin e zonés, vendndodhjen, dhe
potencialin e tyre pér té térhequr investitoré dhe gjeneruar té ardhura pér bashkiné dhe
komunitetet pérkatése, si dhe mbulimi me infrastrukturat pérkatése.

Parimet udhéheqgése t& pércaktimit té zonave me prioritet zhvillimi ekonomik kané géné
karakteristikat e zonés, mbulimi me infrastrukturé dhe aférsia me akset kryesore infrastrukturore
pér té garantuar akses té shpejté dhe té miré, potenciali pér té térhequr investitoré dhe krijuar
vende punésimi si dhe pérputhshméria e pérdorimit té tokés pér zhvillim ekonomik me njésité/zonat
pérreth tyre.

Zona Kryesore té Zhvillimit Ekonomik

Zona e ish-fushés sé& aviacionit- do té jeté njé zoné e liré ekonomike pér afrimin e bizneseve dhe
investitoréve té rinj né Shkodér. Toka éshté né pronési publike dhe pa ndértime té méparshme né té
késisoj lejon zhvillimin e shpejté duke u kthyer né njé zoné té re ekonomike.

Hapésira e ish-zonés industriale- Eshté njé zoné e réndésisé sé vecanté pér bashkiné Shkodér.
Tashmé shumé prej industrive té vjetra jané mbyllur. Kjo zoné do té keté njé karakter kryesisht té
industrisé sé lehté pérpunuese dhe shérbimeve tregtare. Pér rivitalizimin e ké&saj hapésire éshté
menduar gé njé projekt katalizator té jeté edhe zhvillimi i stacionit multimodal tek Stacioni i Trenit.
Ky projekt do té shérbejé edhe pér té ndruar imazhin e zonés né ményré qé té kryhet kapércimi nga
njé zoné ish-industriale dhe e degraduar, né njé zoné me pérparési zhvillimin ekonomik dhe té
shérbimeve tregtare e industriale té lehta. Pér kété géllim, duke gé&né njé zoné sensitive dhe
njékohésisht tejet e réndéisshme pér zhvillimin urban éshté parashikuar gé zhvillimi té drejtohet me
ané té PDV-ve.

PDV duhet té kthejé né zgjidhje urbane dhe arkitektonike vizionin pér té kthyer ish-zonén industriale
né njé hub té ri ekonomik, tregtar dhe logjistik pér Shkodrén. Gjithashtu, PDV duhet té ofrojé dhe
disa zgjidhje té detajuara né lidhje me ndérhyrjet né mjedis pér rehabilitimin e késaj zone si dhe
pérmirésimin e ballinés ujore té lumit KIR..

Fashat ekonomike- Bazuar né PPK Shkodra éshté pjesé e Rajonit Ndérkufitar Podgoricé-Shkodér si
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Bahgallékut--Bérdicé shihen si dy akse té réndésishme ekonomike. Pér té pérmirésuar dhe strukt
kéto dy akse ekonomike, né& bashképunim me bizneset dhe komunitetin do té& hartohen e

P

akse kryesisht do té shérbejné né ofrimin e shérbimeve tregtare duke géné se kan& marré tashmé
njé karakter té tillé dhe gézojné njé akses té& miré nga rrugét nacionale.

Zonat kryesore té zhvillimit urban
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Zona e Qéndrés Shkodér- &shté caktuar si njé zoné me prioritet zhvillimin urban duke shfrytézuar
aksesin e miré qé kjo zoné ka né shérbime dhe né infrastrukturé si dhe potencialin pér zhvillimin
ekonomik duke paré edhe shuméllojshmériné e pérdorimeve dhe shérbimeve gé ofrohen né kété
hapésiré. Karakteri i propozuar i zonés do té jeté ai miks, duke respektuar normat pérkatése pér
ofrimin e hapésirave publike dhe té gjelbérta. Gjithashtu, duke géné se né kété hapésiré ndodhet
dhe nja nga zonat mé té réndésishme historiko-kulturore té gytetit té Shkodrés njé kujdes i veganté
duhet treguar né zhvillimin e saj. Pér kété qéllim, duke géné njé zoné sensitive dhe njékohésisht
tejet e réndéisshme pér zhvillimin urban éshté parashikuar qé zhvillimi té drejtohet me ané té PDV-
ve.

PDV duhet té pérkthejné né zgjidhje urbane dhe arkitektonike vizionin pér té kthyer géndrén e
qytetit t& Shkodrés né njé géndér Europiane e cila respekton historikun e saj. Njé hapésiré migésore
ndaj kémbésoréve dhe me hapésira té pérshtatshme rekreative e urbane. PDV-té duhet té marrin né
konsideraté mundésité e shtimit t& hapésirave pedonale e veganérisht té ofrojé zgjidhje urbane pér
kémbésorizimin e rrugés nga zig-zaku deri tek Stadiumi Loro Borigi.

Zona prané By-Pass Peréndimor- shihet si njé zoné e re dhe me potencial zhvillimi urban pér gytetin
e Shkodrés. Ndérthurja midis funksioneve institucionale, shérbimeve rekreative dhe zhvillimit urban
té pérzieré do té garantonte njé nismé té miré edhe né rehabilitimin mjedisor té shkaktuar nga
projekti i bypass peréndimor. Né kété zoné gjithashtu éshté parashikuar njé terminal i vogél ujor pér
varka dhe mjete té vogla lundrimi té cilat mund té shérbejné kryesisht pér géllime rekreative dhe
turistike né Ligenin e Shkodrés. Ndérkohé&, né kété zoné éshté pércaktuar dhe njé park i madh
rekreativ i cili pértej aspektit mjedisor dhe shtimit té sipérfageve té gjelbra té shfrytézueshme nga
gytetarét e Shkodrés do té luajé njé rol edhe né menaxhimin natyror té rrezikut té pérmbytjeve. Pér
kété qéllim, duke géné njé zoné sensitive dhe njékohésisht tejet e réndéisshme pér zhvillimin urban
éshté parashikuar gé zhvillimi té drejtohet me ané té PDV-ve.

PDV-té duhet té pérkthejné né zgjidhje urbane dhe arkitektonike vizionin pér té kthyer zonén e ish-
bypass peréndimor té Shkodrés né njé géndér té re rekreative, rezidenciale e urbane pér Shkodrén.
PDV-té duhet t& marré né konsideraté propozimet e kryera nga plani né lidhje me k&té zoné dhe té
detajojé mé tej ato.

Zona e Qgéndrés Velipojé-Rrjoll- &shté caktuar si njé zoné me prioritet zhvillimin urban duke
shfrytézuar aksesin e miré qé kjo zoné ka né shérbime dhe né infrastrukturé si dhe potencialin pér
zhvillimin turistik duke paré edhe shuméllojshmériné e pérdorimeve dhe shérbimeve qé ofrohen né
kété hapésiré. Karakteri i propozuar i zonés do té jeté ai miks midis shérbimeve hoteliere dhe
shérbimeve té tjera né funskion té turizmit t& harmonizuar me disa hapésira banimi, por duke
respektuar normat pérkatése pér ofrimin e hapésirave publike dhe té gjelbérta. Ndérkohé, territori i
Rrjollit shihet si njé potencial i jashtézakonshém pér zhvillimin e turizmit elitar. Duke géné njé zoné
relativisht e virgjér, éshté tejet e réndésishme gé pér té arritur géllimin e njé zone turistike elitare
mijedisi dhe integriteti ekologjik i zonés té ruhen. Né kété kontekst, duke géné se kemi té bé&jmé me
dy hapésira territoriale té réndésishme nga piképamja e zhvillimit turistik, por njékohésisht té
vendosura né njé zoné sensitive mjedisore éshté parashikuar qé zhvillimi té drejtohet me ané té
PDV-ve.

PDV-té duhet té pérkthejné né zgjidhje urbane dhe arkitektonike vizionin pér té kthyer zonén e
Velipojé-Rrjoll né njé hapésiré té réndésishme turistike pér Shkodrén dhe Rajonin. PDV-té duhet té
marré né konsideraté propozimet e kryera nga plani né lidhje me kété zoné dhe té detajojé mé tej
ato.

Zona e Ura Bunés-Shiroké-Zogaj- éshté caktuar si njé zoné me prioritet zhvillimin urban jo pér nga
intensiteti i zhvillimit sesa pér nga réndésia dhe cilésia e zhvillimit urban qé& PPV kérkon té
promovojé. Kjo zoné éshté pjesé e programit té rivitalizimit t& ballinave ujore dhe shtrihet pérgjaté
ligenit té Shkodrés i cili &shté njé aset i réndésishém mjedisor jo vetém né nivel vendor por edhe né
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até ndérkombétar. Gjithashtu, shihet si njé nga hapésirat mé interesante rekreative pér Shkodrén
por edhe pér zhvillimin turizmit. Né kété kontekst, duke qéné se kemi té b&jmé hapésira territoriale
té réndésishme nga piképamja e zhvillimit turistik dhe rekreativ, por njékohésisht té& vendosura né
njé zoné sensitive mjedisore éshté parashikuar gé zhvillimi té drejtohet né disa raste me ané té PDV.
PDV-té duhet té pérkthejé né zgjidhje urbane dhe arkitektonike vizionin pér té kthyer zonén buzé
ligeni né njé hapésiré té réndésishme rekreative pér Shkodrén dhe Rajonin. PDV-té duhet té& marré
né konsideraté propozimet e kryera nga plani né lidhje me kété zoné dhe té detajojé mé tej ato.

Trajtimi i Zonave Informale

Nw territorin e bashkisw Shkodwr gjenden disa zona informale tw miratuara sipas pwrcaktimeve tw
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Pérsa i péket trajtimit t& tyre parashikohen disa ndérhyrje. Né Shkodér, ky fenomen é&shté mése
prezent dhe si rriedhojé programi synon té ndihmojé né pérmirésimin e cilésisé sé hapésirave
urbane informale. Politika synon té trajtojé problemin né dy drejtime kryesore, aspekti ligjor, si
mbyllja e procesit té legalizimeve, dhe né aspektin infrastrukturor si pérmirésimi i infrastrukturés.
Pérfshirja e komuniteteve né ményré té drejtpérdrejté né pérmirésimin e infrastrukturés do té jeté
njé aspekt kyc ku incentivimi i projekteve pilot dhe krijimi i platformave té ndryshme té komunikimit
ku gytetarét mund té kontribuojné me ide apo parime té zhvillimit.

Zonat e ndryshme té qyetit do té zhvillohen dhe integrohen duke u bazuar né konceptet si: Lagjia
Kiras (buzé ligeni) me konceptin e qytetit kopésht (duke qéné se ndodhet prané hapésirés
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rekreative/parkut rekreacional). Rrethinat me konceptin “urban agriculture/agricultural garden)
duke géné se ndodhen prané tregut rajonal té bujgésisé. Lagjia Mark Lula (integrim duke pérdorur
rikualifikimin e stacionit t& trenit apo dhe prania me zonén industriale/ekonomike e cila do té
gienerojé punésim).

Shfrytézimi i Hapésirave té cilat nuk kané pérfunduar ndértimin éshté njé tjetér prioritet pér zonat
informale. N& kété kontekst nxitja e partneriteteve midis gytetaréve, bashkisé dhe organizatave té
ndryshme pér té ofruar shérbime né kéto ngrehina éshté njé mundési e miré pér té konsoliduar
territorin dhe ofruar njékohésisht shérbimet e munguara.

Gjithashtu, e réndésishme &shté gé zonat informale t& mbrohen nga situata t& pé&rmbytjeve apo
rrezigeve té tjera natyrore. Aty ku éshté e mundur do té pérmirésohen kushtet infrastrukturore,
ndérkohé gé né disa zona, ku éshté e pamundur té ndérhyhet do té keté edhe zhvendosje né vende
té tjera. Njé alternative e mundshme né kété aspekt éshté trajtimi me banesa sociale.

3.9.2 Planii strehimit

Bashkia Shkodér, historikisht ka qgéné dhe mbetet géndra mé e réndésishme, demografike,
administrative dhe ekonomike e garkut Shkodér. Me ndarjen e re administrative, bashkia Shkodér
pérfshin brénda juridiksionit t& saj administrativ, gytetin e Shkodrés dhe 10 njési té tjera
administrative. Nga kéndvéshtrimi strukturor demografik né bashkiné Shkodér, banojné rreth 63
pérqind e popullatés sé garkut Shkodér, ndérkohé qé pjesa tjetér e popullatés éshté e shpérndaré né
bashkité e tjera té garkut si Malési e Madhe, Vau i Dejés, Puké dhe Fushé Arréz, respektivisht me
rreth 14.3%, 14.1%, 5% dhe 3% e popullatés gjithsej té qarkut. Popullata rezidente e bashkisé
Shkodeér, si rrjedhojé e ndarjes sé re administrative éshté rritur me rreth 76%, duke shénuar njé
numér popullsie prej 135 698 banoré né fillim té vitit 2016.

Plani i strehimin merr parasysh analiza demografike mbi rritien e popullsise por edhe njé séré
faktorésh te tjere ge lidhen drejteperdrejte me miregenien sociale (né vecanti integrimin e fashave
té ndryshme sociale sic mund té jené edhe qytetarét e ardhur rishasi), punesimin né shkallé té gjeré
né zonat urbane dhe rurale, ofrimit t& shérbimeve, rritjes sé kapaciteteve pritése pér turisté dhe
vizitoré etj. Plani Pérgjithshém Vendor ka pra si géllim gé t'i pérgaset nevojés pér strehim duke
parashikuar nevojat aktuale pér strehim por edhe duke dhéné mundésiné né té radhmen pér t'u
pérballur me ndryshime dhe nevoja té paparashikueshme né kushtet e sotme duke lejuar mundési
dhe diversitet pér ofertén e strehimit, pér te zbutur efektet e papritur te njé zhvillimi té shpejté.

Njé ndér drejtimet e zhvillimit demografik i nxjerr né pah nga projeksionet e INSTAT dhe té
dokumetit t& analizave éshté fakti se struktura e familjeve shkodrane po ndryshon. Kéto ndryshime
do té sjellin largimin mé té hersh&m té té rinjéve prej familjes dhe krijimin e familjeve té reja ku nuk
né té njéjtén banesé bashkéjetojné shumé kuroré. Pra pritet njé shtim i numrit t& familjeve té reja
qgé rrjedhimisht do té sjelli edhe njé kérkesé né rritje pér banim . Paralelisht me kété prirje, vihet re
edhe njé diversifikim | t& ardhurave pér familje, gjé qé do té sjelli edhe njé nevojé mé té diversifikuar
pér prerjen e apartamenteve si dhe té ményrés sé pérdorimit té banesave. Bazuar né kéto
projeksione, plan ii strehimit propozon shitmin né numér dhe sidomos né prerje dhe pérdorime té
banesave duke parashikuar rritje t& banesave qé do té pérdoren me gera si dhe futjen e formave té
reja té té banuarit si Co-Living dhe Shared common space. Kéto forma té té banuari jané vecanérisht
té pérshtatshme pér familjet e reja dhe pér personat qé pér arsye pune, trasferohen pé perjudha \ E SHO
shkurtra kohore né Shkodér. Kjo lloj pérqgasje ndaj strehimit pritet té jeté vecanérisht efektiv \\i"l\fg“"LUM""e<‘\
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Pér sa i takon strehimit t& ofruar nga tregu i lirg, plani, duke u bazuar né konceptin e policentrizmit
propozon forcimin e gendra ekzistuese duke me synim pérdorimin mé eficient té hapésirés,
infrastrukturés dhe shérbimeve. Né vecanti, disa prej gendrave shihen si zona me prioritet zhvillimi
urban.

Zona e Qendrés sé& Shkodrés e cila pérfagéson njé nga pikat me pérgéndrim mé té larté té
shérbimeve dhe mbulimit me infrastrukturé, propozohet té jeté zoné me prioritet zhvillimi urban.
Kjo zoné ofron mundési pér shtimin e ofertés sé strehim i cili do té karakterizohet edhe nga shtimi i
hapésirave publike sipas specifikimeve té KSHP né pasaportat pérkatése.

Zona Buzé Ligeni e sila do té zhvillohet pjesérisht pér géllim strehimi do té jeté njé tjetér zoné me
prioritet zhvillimi urban. Karakteri i zhvillimit urban né kété zoné do té jeté i tillé qé té lejojé njé
shkrirje sa mé natyrale ndérmjet qytetit dhe zonés natyrore.

Strehimi Social

Ky program synon te ofroje mundesi strehimi edhe persa i takon politikave sociale dhe atyre grupeve
te cilet per nje arsye apo tjeter futen ne grupin e atyre banoreve te cilet nuk mund te perbaliojne dot
cmimin e nje banese ne kushtet e soteme te tregut.

Per kete arsye Plani i Pergjithshem Shkoder parashikon te adresoje keto politika ne dy drejtime baze,
a) nevojat e lidhura me pa-pershtatshmerine fizike te baneses ne te cilen jetojne dhe b) nevojat e
lidhura me situatat dhe nevojat social ekonomike te banoreve.

Nevojat Hapersinore

Politika e pare pasqyrohet me teper si nje ‘opus-operandi’, dhe perpiget te jape nje zgjidhje te
gendrushme per strehim atyre shtresave te popullsise te cilat ligjerisht jane vulnerabel.

Ketu po flasim per ato banesa/godina te cilat jane ngritur ne menyre informale dhe per nje arsye apo
tjeter nuk plotesojne kriteret e legalizimit. Sipas “Strategjise se Strehimit Social 2016 -2025" te
miratuar se fundi nga Ministria e Zhvillimit Urban (2016), programi synon orientimin e politikave te
strehimin ne baze te nevojave paresore te banoreve, duke shenjestrimin grupet me vulnerabel, si
grate e kegtrajtuara etj. Bashkia Shkoder do te luaje nje rol kryesore ne integrimin e termit
vulnerabel gjithashtu edhe te asaj popullsie e cila paraget dobesi ne procesin e marrjes se nje prone
ne menyre te ligishme.

Sipas té& dhénave statistikore t& Bashkisé Shkodér nga viti 2005 — 2014, 1882 familje kané& shpallur
kérkesé pér mbéshtetje nga politikat e Strehimit Social. Me Reformén e Re Administrive Ligji
115/2014) kjo Bashki ka pésuar njé rritje té popullsisé me gati dyfishimin e numrit dhe si pasojé
rritien e nevojave pér trajtim té veganté me politikat e Strehimit Social gjithashtu edhe ato
komunitete (komuna) té cilat deri dje nuk ishin pjesé pérbérése e Bashkisé Shkodér.

Nevojat me karakter social

Ne kushte te nje veshtiresie financiare per te ofruar banesa sociale Bashkia Shkoder do te aplikoje
politika kushtezuese per sektorin e ndertimin ge synon investim mbi 7 kate godine. Duke aplikuar
keto politika Bashkia Shkoder do ta kete me te lehte te garantoje burimet financiare, duke i hapur
rruge politikave te strehimit ge shenjestojne se pari problematikat sociale - para te ardhurave dhe
'perballueshmerise’ ekonomike qe keta banore perfagesojne. Ne rast se pika 'nevojat hapesinore'
eshte nje faktor qe ndikohet nga vendosja fizike e objektit, 'nevojat sociale' ndikohet nga faktore te
disniveleve social - ekonomike ndermjet banoreve te te njejtes Bashki. Me hartimin e ketij programi,
Bashkia Shkoder ne 15 vitet e ardheshme do jete e kujdeshme te hartoje nje seri masash dhe
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programesh ge identifikojne levizjet nder vite te disniveleve sociale dhe ekonomike. Hartimi i ketyre
programeve eshte ne perputhje te plote me Strategjine e Ministrise se Zvillimit Urban mbi strehimin.

Népérmjet Strategjisé synohet zhvillimi i kapaciteteve té 61 njésive vendore pér sigurimin e
njohurive rreth kérkesés dhe ofertés pér strehim social né ményré periodike; pérmirésimi i kuadrit
ligior dhe institucional pér rritjen e qasjes né strehim té 50% té familjeve né pozita té pafavorizuara;
bashkérendimi i pérpjekjeve midis institucioneve né nivel gendror dhe vendor, pér pérmirésimin e
procesit t& shpérndarjes sé strehimit né 61 njésité vendore; sigurimi i marréveshjeve té Partneritetit
Publik-Privat (PPP) pér pérmirésimin e alternativave té& strehimit social dhe rritjen e numrit té
familjeve pérfituese me 20% si dhe zgjerimi i alternativave té strehimit, pérmes programeve té
orientuara pér familjet me té ardhura té uléta e t&€ mesme dhe kryesisht ato té& pafavorizuara me
30%. Bazuar né dy analizat e mésipérme népé&rmjet PPV Shkodér éshté parashikuar ofrimi i strehemit
social né dy ményra:

- Ményra e drejtpérdrejté e ndértimit t& banesave sociale
- Ményra e financimit té& banesave sociale me ané té programeve té intenstitetit me kushte né
zona specifike.

3.9.3 Tipologjité e propozuara hapésinore, bazuar né pércaktimet e zonave/njésive pér dendésim,
rigienerim, rizhvillim, konsolidim, konservim, urbanizim.

Tipologjité hapésinore jané njé fushé komplekse studimi, e cila bazohet né dy komponenté kryesoré:
Si té kategorizojmé né& ményré ezauruese (ose pothuajse té tillé) trajta dhe marrédhénie té
ndryshme mes vendbanimeve, ndértesave, zonave, hapésirave, etj, dhe si té pérdorim kéto
kategorizime pér c¢éshtje té& planifikimit e zhvillimit né nivel vendor, e mé gjeré. Né thelb, njé
tipologji éshté njé grup objektesh (ndértesa, fshatra, segmente rrugore, individé, etj) me njé apo
disa karakteristika té pérbashkéta. Késhtu psh. njé grup ndértesash té tipit kullé, me lartési 5-8
kate, pérbéjné njé tipologji. Gjithashtu, njé grup fshatrash té shtriré linearisht né lidhje me njé rrugé
kryesore formojné njé tipologji. Edhe njé zoné me rrjet rrugor kuadratik pérbén njé tipologji té
caktuar. Duke evidentuar kéto grupime karakteristikash, népé&rmjet studimit shuméshtresor, ne
mund té arrijmé né konkluzione sasiore, apo cilésore, té aplikueshme pér to né ményré té
pérgjithésuar.

Pérsa i pérket territorit t& Bashkisé Shkodér, ka njé ndarje té garté midis vendbanimeve rurale dhe
atyre urbane. Gjithashtu, njé element tejet i réndésishém i marré né konsideraté éshté edhe kufiri
urban-rural. Né kété kontekst, né bashkiné Shkodér jané gjetur:
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Né& kété kontekst pér té promovuar tipologji urbane sa mé té ndérlidhura dhe mé eficiente té
cilat promovojné njé cilési té larté jetesé jané pércaktuar dhe ndérhyrjet né territor té cilat
ndodhin né bazé njésie:

- “Dendésim” éshté procesi i rritjes sé& dendésisé sé ndértimit né njé territor té caktuar.

- “Konservim” &shté procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi té
caktuar, né formén e tij ekzistuese/origjinale.

- “Konsolidim” &shté procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér géllim pérmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin
brenda zonave té urbanizuara

- “Rigjenerim/ripértéritje” éshté procesi i pé&rmirésimit té kushteve ekonomike, fizike,
sociale dhe mjedisore té njé territori apo ndértimi.

- “Rizhvillim” éshté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit té njé zoné, e cila éshté e
ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

- “Urbanizim” éshté njé ndryshim i popullsisé dhe territoreve nga rurale né urbane, rritja
graduale e pérgindjes sé popullsisé gé jeton né zonat urbane dhe ményrat né té cilat ¢do
shogéri i pérshtatet kétij ndryshimi.

Duke u bazuar edhe né eksperiencén e qyteteve té ndryshme botérore né lidhje me planifikimin e
territorit dhe ofrimin e tipologjive urbane cilésore, jané evidentuar njé séré tipologjishé, té cilat mé
pas kané shérbyer si shembull dhe pérshtatur pér propozimet tipologjike pér Bashkiné Shkodér. Kéto
tipologji jané gjithashtu njé udhézues edhe pér bashkiné gjaté fazés sé implmentimit t& planit apo
edhe té hartimit t& PDV-ve pér té arritur njé cilési urbane té larté dhe té déshirueshme.

1. Banesa Mono Familjare, zona kryesisht gjysem-periferike dhe periferike
Intensiteti < 0.6 g & ORI

112



r |
e

Karakteristikat: Ne kete kategori futen te gjitha ato banesa, te perbera nga femije, ge jetojne ne
zona gati rurale por ge kane lidhje te ngushte me qytetin. Siguria e femijeve dhe e pronese
gjithashtu per keto popullsi eshte shume domethenese. Ne keto zona ka pak hapesira publike, edhe
aktivitetet jane te llojit te biznesit te vogel, si restorante dhe minimarkete.

Strategjia nr.1: Nxitja e Zhvillimit Komunitar.

Duke marre ne konsiderate formen fizike, nje nder strategjite te cilat mund te aplikohen eshte ajo e
forcimit te ndjenjes komunitare dhe intimitetit ndermjet banoreve te ketyre zonave. Rrethimet e
banesave te hapura jane nje celes | ketij suksesi e ku bashkepunimi ne fginjesi tenton te rritet. Ne
rastet kur keto banesa jane te rrethuara vendosja e dhe krijimi | nje parku urban ne brendesi te
ketyre lagjeve do te jepte rezualtatin e deshiruar.

Strategjia nr.2: Nxitja e Integrimit me gytetin.

Ashtu si nxitja e bashkepunimit ne nje zone te percaktuar perkon me formen fizike dhe urbane te
ketyre zonave ashtu edhe nevojshmeri per te lidhur keto lagje me qytetin rriten. Pra strategjia e
perforecimit te brendshem kerkon paralelisht edhe nje strategji te hapjes. Per te realizuar kete
strategji eshte e domosdoshme ge nyjet kryesore te rrugeve te lidhin keto zona/ lagje me gendren e
gytetit ne menyre sa me te bute dhe te shpejte — te cilen mund ta mundesoje pista e nje biciklete,
transporti urban, trotuare te gjere etj. Te gjithe keto elemente jane te rendesishem per keto lagje
dhe per perforecimin e cilesise se jetes. Nje fokus te vecante ne keto zona duhet me marre edhe
lidhja e lokale/restoranteve me keto akse rrugore te pajisur me elementet e lartepermendur ne
menyre ge te gjenerojne rritie ekonomike dhe integrim social. Eshte e rendesishme gjithashtu qe
mungesa e hapesirave te gjelberta te zevendosohet nga dedikimi | hapesirave per integrim social, |
lartepermendur, ne menyre qe te rritet cilesia e jeteses.
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Hapesirat publike e private. (infrastruktura)

Ne keto lagje sistemi rrugore eshte i perbere nga rruge te ngushta pergjithesisht, dhe ndohere
gjarperueshe. Eshte e rendesishme ge nderyhjet e ardheshme ne sistemin rrugore, por edhe ate
private (parcelat), te marrin ne konsiderate disa probleme, si: fragmenetimin e perdorimin ineficent
te tokes dhe shperdarjen e rrjetit infrastrukturore te padrejte hapesinore ndermjet parcelave te te
njejtit bllok.

Tipologjia e Banesave

Ne keto zona kryesisht perfagesohen nga banesa monofaljare ku numri maksimal i dhomave nuk i
kalon 4 deri ne 5. Pergjithesisht keto banesa jane te shogeruara nga godina ne funksion te banesese
si, garazh dhe depo. Godinat ne funksione te baneses dallojne nga godinat aktivitet, pasi te parat
jane te shkeputura nga rruga dhe nuk komunikojne direkt me te, ndersa aktivitetet kane dalje direk
ne rruge.

no data undeveloped >0.0-0.45 >0.45-0.7 >0.7-0.9
_ i e ek
>0.9~-1.1 >11-1. >1.5-2.0 >2.0-3.0 >3.0—-4.0

Hapesirat/Godinat ne sherbim publik

(private e publike)

Ne kete kategori futen te gjitha ato objekte, parcela, apo hapesira te ndermjeteme, publike

dhe jo vetem te cilat luajne nje rol primare ndaj publikut apo klienti. Ofrimi i ketyre elementeve
mbetet eshte i rendesishem per krijimi e vendeve te integrimit social dhe nxitjen e shumllojshmerise
ekonomike.

no data housing mixed admin., retail, .
occupancy offices services
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public warehouses trade, traffic,
buildings industry garages,
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2. Apartamente Urbane ne zonat te gjelberta

Intesiteti 0.6 < x< 1.5

Karakteristikat: Ne kate kategori futen te gjithe ato komponente jo domosdoshmerisht

familjare dhe femijet e tyre por grupet perberese jane banore me hapesira te perbashketa ne
bashkemenaxhim. Ne keto kategori futet nje mix social, ne moshe, dhe menyra jetese te ndryshme.
Persa | takon hapesirave publike dhe te gjelberta lidhja e tyre me keto banesa apartamente mbetet
shume | rendesishem dhe perkrah ketij elementi shtohet edhe nevoje per sherbime me karakter
publik dhe ne sherbim te popullsise kag mixe.

Ne rast se do te kerkonim nje forme fizike te godinave ne keto lagje me intensitetin e
lartepermendur do te dallonim 2 forma mbizoteruese.

A) Banesa ne hapesira te gjelberta (gjurme katror)

Banesat e ketij lloji tentojne te formojne ne gjurmen e tyre hapesira te medha e te gjelberta ne
hapesirat e ndermjeteme — duke krijuar hapesira publike per gellim publik e te shfrytezueshme ne
pjesen me te madhe nga vete banoret e ketij blloku banesash.

B) Banesa ne bllok me kende te hapura (gjurme steke)

Banesat me kende te hapura, ose gjurme steke, ndryshe nga A) formojne hapesira te gjelberta e
publike te aksesueshme thjeshte nga rruga duke lejuar penetrimin nga njera rruge ne tjetren permes
bliokut ne forme steke.

Persa | takon perzgjedhjes ato do te perkufizoheshin me dy prioritete te ndryshme,

A) eshte me thjeshte e aplikueshme aty ku blloku i banesave eshte | mire pajisur me sistem rrugore,
ndersa B) aty ku sistemi rrugore humb gendersine dhe shtrihet drejte periferise. Te dyja keto forma
urbane nxisin bashkeveprimin dhe mireqenin sociale ne lagjet ku keto banesa marrin keto ferma. N

‘-(/;L"‘““u'“

;! Qg \p‘n
FuSm\ zrd
ST |ys Lw

EE x

el S5

s ~ W

o

=79, 4

>0
SR
I3y

]

o,
-y
= 1

¥

o
*

Y




) u
’ :, .. .:'
Wi, i L
i L™ .‘ .'
i [ £
& s | c
e a:E:
h..' - . 8 >
" "2 00,
1o i
& by
L7 ] [ - ."u :
¢ &;‘
o 3~:
"}JI"«"\* %0
A
N ¥ \-: ' .' v‘:-) ‘E
- | |
) ¥
& e ’ ‘ ‘ | {\ﬂ:ﬁ
éi,:

116




Hapesirat publike e private. (infrastruktura)

Keto lloje blloge banesash jane te lidhura kryesisht ne menyre te njetrateshme me sistemin rrugore,
here duke lidhura me bulevarde krysore te gytetit e here me rruge pershkruese te gjata. Hapesirat
publike ne keto blloge banesash kane rol gjysem private, pasi jane kryesisht ne sherbim te banoreve.

Funksione

Ne kete katogori futen blloge shtepiash te perbera ne apartamente, jo me shume se 6. Pervec
siperfageve te mbuluara per funksion aktiviteti apo banese keto blloge shtepiash duhet te jene te
plotesuar me godina ne funksion te tyre, si vendgrumbullimi mbeturinash, parkinge bicikletash e
motorrash gjysem te mbyllur etj.

no data undeveloped >0.0-0.45 >0.45-0.7 >0.7-0.9

_ e RS AR
>0.9-1.1 >11-1. >1.5-2.0 >2.0-3.0 >3.0—4.0

Hapesirat ne sherbim publik

(private e publike)

Hapesirat e ndermjetme te banesave ne llojin A), si pershkruar me siper, nuk projektohen per te
lene hapesira te ndertueshme ne te ardhmen por per perdorim te hapesirave semi-private ge keto
blloge banesash krijojne.

Persa i takon banesave llojit ‘steke’, lloji B), hapesirat e ndermjetme luajne te njejtin rol gjysem
privat e me funksione per banoret perreth, si kende lojrash, aktivitetesh social kulturore etj.

no data housing mixed i admin., retail,

occupancy offices services
public warehouses trade, traffic,
buildings industry garages,

1. Qyteti Miks né Bréndési.

Intesiteti 1.5 < x

Karakteristikat:Keto blloge godinash shtrihen kryesisht ne gender te qytetit dhe jane te dominuara
nga nje numer i larte sherbimesh, si shkolla, spitale, etj.

Ne kete teresi mbizoterojne aktivitetet e lloji biznes, tregti, sherbime ndaj biznesit / klientit, zyra etj.
Me rritjen e intesitetit ne kete rast nuk do te kuptojme medoesmos rritjen edhe te banoreve, por te
gjithe asaj teresie ge ka te beje me banore ditore, si turist, kliente, punetore ne administrata e
nxenes shkolle. 3

32
Ne kete teresi kaq mikse eshte e rendesishme te dallojme dy perberes se gendres. "'f}\‘“"‘ e »“
a) Qyteti Historik | b) Qyteti Tregtar. . = %
\,d -
A) Qyteti Historik: s
r:;)n#‘;‘
¢ ?q. 5
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Qyteti Historik shtrihet kryesisht ne pjeset me gendrore te gytetit dhe mbart nje vlere kulturore dhe
turistike te pazevendesusheme per gendren. Nese qyteti tregtar ne qender terheq banore
potencialisht te gytetit dhe zonave perreth ai historiku terheq ‘banore’ me kombesi te huaj, si
turistet. Nderthurja e ketyre dy kulturave eshte e rendesishme per mbijetesen e seciles nga to.
Nderthurja arkitektonik i ketyre dy ‘gqyteteve’ duhet te jete i tille ge te mos cenoje keto vlerat
kulturore / historike te vlefshme po ashtu edhe ne aspektin ekononik te gytetit. Aksesueshmeria dhe
promovimi i ketyre vlerave mbeten pika e forte ne te cilen projektet e te ardhmes duhet te
pergendrohen.

B) Qyteti Tregtar:

Qyteti Tregtar, po ashtu si edhe ai historik, mbivendosen ne gender te gytetit, por kriteret e
pozicionimit te tyre ndryshojne nga konteksti historik i vete gytetit.

Qyteti tregtar, duke ditur llojin e banoreve ge terheq, duhet te garandojne ose plotesoje disa
kritetere, si afersia nga hapesirat e medha publike, rruge/bulevarde, sheshe etj - kjo per arsye per te
mos kthyer gytetin te jetueshem vetem gjate dites, kur keto aktiviteteve jane hapur, por edhe gjate
orareve te ndryshme.

sy
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Hapesirat publike e private. (infrastruktura)

Rrjeti infrastrukturore ne keto blloge godinash eshte i shpeshte dhe boshtor - me funde ge lidhin
godinnat me rendesi te vecante per gytetin.

Dominajne kryesisht aktivitetet pergjate rrugeve/bulevardeve dhe mbi to ngirhen zyra dhe

banesa. Sistemi i parkingeve eshte i plotesuar kryesisht nga katet perdhe apo parkinge ne

nivel, ndersa rruget u japin kryesisht prioritet kembesoreve, klienteve, dhe turisteve.

Koeficenti i Shfrytézimit te Tokes (K.SH.T)

Numeri i kateve ne keto banesa arrin nje lartesi mesatare nga 20 deri ne 25 metra, dhe lartesia e
kateve nuk i kalon te 7 katet e me perjashtim ato godina ge arrijne deri ne 9 kate por ge kane nje
shumllojshmeri perdorimesh dhe funksionesh.(e drejta per zhvillimi me kusht). Parkingjet ne katet
perdhe, dhe banesat per gellime te strehimit social jane format me te perhapura te perballjes se mix
te banoreve te ndryshem ge qyteti gjeneron dhe terheq.

no data undeveloped >0.0-0.45 >0.45-0.7 >0.7-0.9
>0.9-1.1 >1.1-1. >1.5-2.0 >2.0-3.0 >3.0-4.0

Hapesirat ne sherbim publik (private e publike)

Ne keto blloge godinash aktivitet dhe sherbimet e ndryshme ndodhen te shkrira me gjurmen e
godinave shume funksionale, dhe ralle here te shkeputura. Po ashtu e vogel eshte edhe hapesira
publike, ndersa vete keto godina marrin funksionin e atraksionit si per kalimtaret,;gored e per
gytetin. :"T’.,o‘“‘““" ’
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3.9.4 Pércaktimi i Planeve té detajuara vendore dhe Termat e Referencés pér Planet e Detajuara
Vendore

N& bashkiné Shkodér jané pércaktuar njé séré njésish strukturore pér tu zhvilluar népérmijet planeve
té detajuara vendore.

Termat e referencés pér hartimin e Planeve té Detajuara Vendore bazohen né vkm 671, dt
29.07.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit té Territorit”, seksioni 8 Plani i Detajuar
vendor, nenet 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70. Zonat dhe njésité pér té cilat hartohen plane té
detajuara vendore jané pércaktuar né Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Shkodér.

Procesi i hartimit t& PDV-sé koordinohet nga kryetari i Bashkisé, i cili éshté edhe autoriteti pérgjegjés
pér hartimin e planit. Plani i detajuar vendor (PDV) me nismé publike hartohet nga grupi i punés mbi
bazén e planit té miratuar té veprimeve. Grupi i punés éshté i pérbéré nga specialisté té Bashkisé
Shkodér, institucioneve publike né varési dhe eksperté té fushave té ndryshme, vendés apo edhe té
huaj. Grupi i punés pér hartimin e PDV-s& me nismé publike, ngrihet me vendim té kryetarit té
njésisé vendore.

Edhe né rastet kur PDV-ja hartohet me nismé private, procesi i pérzgjedhjes sé ekspertéve, pjesé e
grupit té punds, duhet té béhet népérmjet konkurrimit té hapur dhe transparent, me qéllim
pérzgjedhjen e konsulencés mé t&é miré.

Hartimi i planit konsultohet rregullisht me Forumin Késhillimor té PDV-sé, té ngritur prané njésisé
vendore, vullnetarisht apo me kérkesé té posagme té kryetarit té njésisé. Forumi Késhillimor i PDV-
sé pérbéhet nga pérfagésues té grupit té interesit nga zona/njésia, pérfaqésues té akademisé dhe té
shoqérisé civile.

Plani i Detajuar Vendor mund té hartohet pér té gjithé njésiné/zonén e pércaktuar né Planin e
Pérgjithshém Vendor, ose pér njé grup njésish ose zonash né rast se ato jané prané njéra tjetrés né
ményré gé té keté njé veprim sa mé té harmonizuar e koordinuar midis tyre.

Ndérkohé, PDV mund té hartohet pér té gjithé njésiné ose pér njé pjesé té saj. Né kété rast, grupi i
punés té pércaktuar nga Kryetari i Bashkisé Shkodér, fillimisht né konsultim me Forumin Késhillimor
dhe grupet e interesit bén shpérndarjen e Koefigientit té Shfrytézimit Publik dhe Koefigientit té
Shfrytézimit té Rrugéve né nivel njésie. Shpérndarja e kétyre dy koeficientéve shérben pér
pércaktimin hapésirés subjekt i hartimit té PDV.



Kjo proceduré aplikohet edhe né rastet e hartimit t&¢ PDV me nismé private. Pra fillimisht duhet té
kryhet shpérndarje e dy koefigientéve dhe mé pas té vijohet me néndarjet pér qéllime hartimit té
PDV me faza. Néndarjet e reja duhet té jen& midis 1.5-4 hektaré.

ME pas vijohet me procedurat pérkatése té specifikuara né legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin
e territorit né lidhje me pérmbajtjen e PDV-sé dhe hapave té miratimit e konsultimit. Né rastin e PDV-
me faza secila fazé mund té miratohet mé vete.

Pérmbajtja e dokumentit té PDV-sé:

Dokumenti i Planit té Detajuar Vendor (PDV) bazohet né dokumentin e planifikimit vendor,
dokumentet e planifikimit vendor sektorial dhe legjislacionin né fugi. Dokumenti i PDV-s& pérmban:

— analizén qé paraprin pércaktimet territoriale

—  pércaktimin e nénnjésive brenda njésisé né pérputhje me nenin 78 té késaj rregulloreje

— pércaktimet pér pérdorimin e tokés pér ¢do nénnjési né nénkategori dhe funksione sipas
késaj rregulloreje; pércaktimet e infrastrukturave teknike,duke  pérfshiré

ato té transportit, energjisé,  telekomunikacionit dhe  ujésjellés-kanalizimeve;
pércaktimet e kushteve té zhvillimit pér nénnjésité, sipas rastit dhe/ose pér parcelat.

— pércaktimet pér zonat/objektet e mbrojtura té trashégimisé kulturore, bazuar né
legjislacionin pérkatés né& fugi, sipas rastit; programet e pérdorimit t& instrumenteve té
drejtimit té zhvillimit, bazuar né nenet 30-36 té ligjit, sipas rastit; planin pér zbatimin e
PDV-sé — ndértimin e infrastrukturave dhe shérbimeve publike, sipas parashikimeve t& PPV-
sé.

— Rregulloren e planit té detajuar, ku pérfshihen:

—  pérkufizimet e termave té pérdorur

— shpjegimi i kodeve té pérdorura

—~ rregullat, t& dhénat dhe kushtet e zhvillimit pér ¢do nénnjési, duke detajuar rregullat e
paracaktuara pér njésiné né PPV, sipas shtojcés Il né fund té késaj rregulloreje.

— rregulla pér ndarjen dhe bashkimin e parcelave, sipas rastit.

— rregulla pér zbatimin e instrumenteve pér drejtimin e zhvillimit sipas neneve 30-36 té ligjit,
sipas rastit.

— kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave.

— rregullat pér distancat, pércaktimi i vijés sé kuge dhe, sipas rastit, vijés biu.

— rregullat e mbrojtjes s&€ mjedisit dhe peizazhit.

— rregullat e ruajtjes sé zonave, objekteve té trash&gimisé kulturore, sipas rastit.
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rregulla arkitektonike; rregulla pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési té
kufizuara.

Informacionin gjeohapésinor té integruar né platformén GIS, né pérputhje me
standardin e Regjistrit Kombétar té Planifikimit té Territorit.

Dokumenti i planit té detajuar vendor shogérohet nga njé dokument teknik i
shpérndarjes sé balancuar té té drejtave té zhvillimit, ku pércaktohen edhe raportet e
pérfitimeve nga zhvillimi, né ményré té drejté dhe proporcionale me kontributin né
zhvillim. Pérfitimet, kontributi dhe kostot jané financiare ose té& mira materiale gé
pérfshijné té drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur té tokés si rezultat i planifikimit
ose investimeve publike.

Dokumenti i analizés pérmban:

hartat né shkallé 1:500 ose 1:2,000 né varési té sipérfages sé zonés/njésisé pérkatése,
qé prezantojné rilevimin teknik té topografisé, hapésirave, pérdorimeve, parcelave,
objekteve dhe infrastrukturave né zon&, emértimet, dimensionet, si dhe kufirin e saj;
dokumentim té detajuar fotografik t& zonés/njésisé;

hartén shogéruar me listén e pronaréve té parcelave dhe objekteve dhe té gjitha té
dhénat pér ¢do proné sipas regjistrit té pasurive té paluajtshme;

relacionin me rregullat dhe hartat qé tregojné zonat dhe strukturat e mbrojtura, nése ka
té tilla, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mjedisin dhe pér trashégiminé
kulturore;

analizén e detajuar té problemeve mjedisore, té peizazhit dhe té infrastrukturave, né
pérputhje me pércaktimet e Planit té Pérgjithshém Vendor apo planeve vendore
sektoriale;

analizén e cilésisé sé objekteve ekzistuese dhe té nevojave pér rigjenerim, konservim
apo mirémbaijtje.

Propozimi me pércaktime territoriale me komponentét:
relacionin dhe hartat pér planin e propozuar té pérdorimit té tokés pas riorganizimit té
parcelave pérmes ndarjes dhe/ose bashkimit. Pérdorimi i tokés paragitet pér kategorité
bazé, nénkategorité dhe pér funksionet apo aktivitetet sipas shpérndarjes sé tyre né
parcela dhe né ¢do objekt;
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- relacionin dhe hartat pér planin e propozuar té té gjitha infrastrukturave té nevojshme
kryesore dhe dytésore né zoné, pérfshiré parkimin;

- paraqitjen grafike té propozimeve pér té garantuar akses dhe pérdorim té barabarté dhe
té pavarur té hapésirave nga té gjithé personat;

- pércaktimin né harté dhe argumentimin né relacion té objekteve qé do té shemben dhe
atyre qé do té rigjenerohen dhe/ose do té restaurohen;

- paragitjen volumetrike dhe gjurmén e objekteve/strukturave té parashikuara;

- paragitien e detajuar né relacion dhe né harté té shpérndarjes sé intensitetit té
ndértimit dhe té koeficientit té shfrytézimit té tokés pér ¢do parcelg, si dhe té distancave
dhe lartésive té objekteve né pérputhje me rregulloren e zhvillimit;

- ményrén e zbatimit té instrumenteve té drejtimit té zhvillimit né pérputhje me ligjin dhe
me rregulloret pérkatése.

Rregullorja e PDV-sé pérmban:

- pérkufizimet e termave té pérdorur;

. shpjegimin e kodeve té pérdorura pér: - kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té
tokés; - sistemet/zonat/njésité; - kode té tjera sipas rastit.

- normat, treguesit dhe standardet e zbatueshme té planifikimit, sipas késaj rregulloreje;

- rregullat e ruajtjes sé mjedisit, peizazhit, burimeve natyrore, zonave dhe objekteve té
trashégimisé kulturore, qé pérfshijné, té paktén: - normat dhe standardet pér zhvillimet,
gé kané ndikim né mjedis, shéndet, peizazh dhe né trashégimi kulturore, sipas
legjislacionit té posacém né fugi; - normat, standardet dhe rregullat pér zonat dhe
objektet e trashégimisé kulturore, historike dhe mjedisore, nése ka elemente té tilla né
Zong;

- pércaktimin e vijés mbrojtése pérgjaté elementeve ujore (vija blu), nése ka elemente té
tilla né zoné.

- rregullat pér zhvillimin e njésisé/zonés gé pérmbajné, té paktén: - kushtet e zhvillimit; -
kategorité bazé dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés; - aktivitetet dhe funksionet né
pérputhje me kategorité e pérdorimit té tokés; - pérdorimet gé lejohen, ndalohen apo
kushtézohen, pérfshiré kushtet pérkatése.

- té drejtat dhe kufizimet ligjore, publike apo private, qé& rrjedhin nga pérdorimi i
treguesve té zhvillimit;

- rregullat e nénndarjes dhe té bashkimit té parcelave né ¢do njési:

- rregullat e sistemit rrugor dhe transportit qé pérmbajné, té paktén: - pércaktimin dhe
pérshkrimin e kategorive té rrjetit rrugor né pérputhje me legjislacionin e posagém; -
kushte teknike dhe pérmasat; - parametrat e skemés sé lévizshmérisé dhe té transportit,
sipas legjislacionit té posagém; - pércaktimin e vijés sé& ndértimit (vija e kuqe) pérgjaté
anéve té trupit té rrugés;

- rregulla arkitektonike, sipas rastit;

- rregullat pér pérdorimin e hapésirave nga “Personat me aftési té kufizuara”.
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jané financiare ose t& mira materiale gé pérfshijné té drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur té tokés
si rezultat i planifikimit ose investimeve publike.




3.10 Masat pér Trashégiminé Kulturore dhe Historike

Bashkia Shkodér ka né territorin e saj njé numér té konsiderueshém veprash té trashégimisé
kulturore dhe historike. Kryesisht ato shtrihen né territorin e qgytetit t& Shkodrés, pjesé e té cilit
éshté shpallur edhe si géndér historike:
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Mbi 90% e tyre jané monumente té kategorisé s€ paré, ndérkohé qé pjesa tjetér té kategorisé sé Il.
Né vitet e fundit ka pasur disa iniciativa pér restaurimin e kétyre monumenteve, ku dallon
vecanérisht investimi né pedonalen e Shkodrés si dhe né rrugén Gjuh'a’Dol. Kéto investime kané
ndihmuar edhe né pérmirésimin e imazhit té qytetit dhe térhegjen e shumé vizitoréve. Gjithashtu,
ato kané ndihmuar dhe né zhvillimin e bizneseve lokale.

Né territorin e bashkisé Shkodér ka 2 monumente “vendbanime” té kategorisé sé paré si dhe tre
monumente “vepra arti” té kategorisé sé paré. Gjithashtu ka disa 2 monumente té varrezave dhe
disa zonifikime té& réndésishme arkeologjike. Né fund ka dhe 11 monumente “ndértesa té
projektuara” té cilat jané té kategorisé sé paré dhe t& dyté.

Né& territorin e bashkisé Shkodér jané té pozicionuara edhe zona Arkeologjike “A” dhe Zona
Arkeologjike “B”. Té gjitha ndérhyrjet né kété zonat arkeologjike duhet té bazohen né ligjet
sektoriale né fugi. S—
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Rekomandime pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore:

- Mbrojtja e monumenteve té kulturés dhe atyre historike éshté e nevojshme pér té ruajtur
trashégiminé historike dhe arkitektonike té Shkodrés.

- Mbrojtja e kétyre monumenteve do té béhet né pérputhje me Ligjin Nr. 9048, daté 07.04,
2003 “Pér Trashégiminé Kulturore”. Té gjitha ndryshimet apo rinovimet e strukturave té
trashégimisé duhet té béhen pasi té jeté marré leja nga strukturat kompetente sipas Ligjit.

- Njésité strukturore monumente pércaktohen né planin e pérgjithshém dhe ményra e
ndérhyrjes né to pércaktohet nga kjo rregullore. Né rastet kur e lejon Plani i Pérgjithshém
dhe legjislacioni né fugi pér ruajtjen e trashégimisé kulturore, njé ndértim i ri qé béhet
ngjitur me struktura té vecanta monumente duhet:

s o Té theksojé vlerén arkitektonike té strukturés monument;

o Té ndértohet né njé distancé té mjaftueshme nga struktura monument, gé kjo e

_ fundit té mbetet normalisht e perceptueshme ;

5 o Struktura e re mund té jeté né kontakt/i takuar me njé strukturé monument, vetém
nése kjo ka njé mur kallkan, i cili g& né fillim, éshté menduar té fshihet, mbulohet
nga njé strukturé ngjitur me té.

- Né& rastet e lejuara nga Plani i Pérgjithshém dhe legjislacioni né fugi pér ruajtien e
trashégimisé kulturore, zgjerimi i njé strukture monumentale duhet:

o té ruajé aspektin monumental té strukturés,

o Té mos jeté mé i larté se vija horizontale e fasadés sé monumentit.

o Té ruajé arkitekturén e godinés monument dhe té jeté e konceptuar si njé
arkitekturé e pavarur, e lidhur né pika té caktuara me té. Lidhjet duhet té jené té tilla
qé té ruajné koherencén arkitektonike té strukturés monument.

o Té respektojé vijat e ndértimit té rrugicave dhe té rrugéve si¢ pércaktohen né PPV
ose PDV.

- Rekomandohet pérmirésimi i aksesit né infrastrukturé dhe pérfshirja e monumenteve té
kulturorés dhe historisé si pjesé e guidave turistike

- Zbatimi i projektit t& “quartierit t& muzeve” éshté njé projekt pilot i cili mund té hapé udhén
pér zhvillimin e njé mori projektesh té tjera té cilat kané si synim promovimin e trashggrm%se

historike e kulturore q;(jl WEIKI, \
3 A
& » at
P
P 5
R b
J_\, d vy = «
\L"b L 4
>
Y on3r?
Yy




Harta 14- Zonat Arkeologjike dhe Monumentet ne raport me zonimin e Planit

S e Bawres Do

| |oeeeec
i
4

Rt Bovoantqonu abusnabotes

Kapitulli 4- Plani i Investimeve Kapitale
Ndérsa géllimi i hartimit té kétij dokumenti éshté instrumentalizimi i mekanizmave té vlefshém dhe
té géndrueshém té menaxhimit financiar té pérkthyera né projekte kapitale zhvillimi, realizimi i té
cilave do té& mundésojé:

1. garantimin e mekanizmave té nevojshém pérmes té cilave objektivat prioritare té identifikuara
né Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé té integrohen sa mé& miré né progesin e planifikimit

2. krijimin e lidhjeve té drejtpérdrejta midis projekteve kapitale prioritare dhe prioriteteve né
kryerjen e shpenzimeve népérmjet shpérndarjes efektive té burimeve né dispozicion

3. parashikim mé té miré buxhetor, mbéshtetur né objektiva dhe prioritete t& vendosura pér njé
periudhé disa vjecare pér té gjitha programet e shpenzimeve

4. inkurajimin e parimit té vlerés sé parasé népérmjet efektivitetit dhe eficencés ekonomike né
kryerjen e shpenzimeve publike

5. forcimin e disiplinés fiskale duke mundésuar qé shpenzimet publike té planifikohen brenda njé
kuadri realist makroekonomik dhe fiskal

Gjithashtu, pér pércaktimin e prioriteteve &shté mbajtur njé komunikim i vazhdueshém me
komunitetin si e vetmja ményré pér té pérfagésuar déshirat e tij né kété plan. PIK &shté hartuar pér
periudhén e planit té pérgjithshém vendor por ai do té rishikohet cdo vit duke patur parasysh
ndryshimin e prioriteteve, mundésive té financimit, ndryshimin e bazés ligjore etj. N& ményré qé PIK
té béhet njé instrument legjitim dhe i zbatueshém, miratimi i tij nga Késhilli Bashkiak éshté njé
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domosdoshméri. Ky dokument hartohet né ményré qé t'i shérbejé stafit té Bashkisé pér ta ndjekur
dhe zbatuar planin, dhe Keshillit Bashkiak dhe komunitetit pér ta monitoruar administratén
bashkiake pér pérdorimin e fondeve, nivelit té& shérbimeve té ofruara dhe pérfshirjes sé tyre pérgjaté
gjithé progesit.

Pér hartimin e PIK jané pérdorur té dhéna té historikut financiar té Bashkisg, paketa fiskale, buxheti
afatmesém, strategjia e Qarkut Shkodér, etj. Njékohésisht éshté marré né konsideraté edhe kuadri
ligior pérkatés pér financat vendore dhe konkretisht:

- Ligji nr. 8652, daté 31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e organeve té Qeverisjes
Vendore né Republikén e Shqipérisé”

- Ligji nr. 8379, daté& 29.07.1998 “Pér hartimin dhe zbatimin e Buxhetit té Shtetit né
Republikén e Shqipérisé”

- Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”

- Ligji nr. 10190, daté 26.11.2009 “Pér Buxhetin e vitit 2010”

- Udheziminr. 20/1, daté 26.02.2009 “Pér pérgatitjen e buxhetit vendor”

- Udhézimi nr.7/1, daté 22.02.2010 “Pé&r pérgatitjen e buxhetit vendor”

- Ligji nr. 9869, daté 04.02.2008 “Pér huamarrjen e Qeverisjes Vendore”

- Udhézimi nr.35, daté 5.11.2008 pér zbatimin e ligjit nr. 9869 daté 04.02.2008 “Pér
huamarrjen e Qeverisjes Vendore”

- Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e Taksave Vendore”

- Ligji nr. 9764, daté 09.07.2007 “Pér disa ndryshime né Ligjin 9632, daté 30.10.2006 “Pér
sistemin e Taksave Vendore”

- Ligji nr. 9745, daté 28.05.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632 daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”.

- Ligji nr. 9931, daté 09.06.2008 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.9632, date 30.10.2006 “Pér
sistemin e taksave vendore”.

- Ligjinr. 10117, daté 23.04.2009 “Pér disa ndryshime ne ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér
sistemin e Taksave Vendore” té ndryshuar”.

- Ligji nr.10146, daté 28.09.2009 “Pér disa shtesa e ndryshime né ligjin nr. 9632, daté
30.10.2006 “Pér sistemin e Taksave Vendore” té ndryshuar”.

- Ligji nr. 9920 daté 19.05.2008 “Pér progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”

- Ligji nr. 9228 daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

4.1 Vlerésim mbi PIK

Plani Investimeve Kapitale éshté njé instrument planifikimi disavjecar, i cili identifikon té gjitha

investimet kapitale té cilat do t& kryhen nga Bashkia brenda késaj periudhe, kohén e kryerjes sé tyre

dhe burimin e financimit pér ¢do investim né ményré qé té maksimizojé pérfitimin e qytetarév %\,\\:ﬁfmﬁﬂfré',;;&
-
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nivel lokal, duke béré t& mundur pérdorimin e burimeve né dispozicion né ményrén mé té mir &l‘ag Zh
mundshme. Kjo mund té arrihet népérmjet njé progesi transparent duke: §
Y
- pérfshiré departamentet e bashkisé né pérgatitjen dhe justifikimin e projektpropozimeve té P

projekteve kapitale
- vendosur prioritetet dhe lidhur burimet financiare me shpenzimet e projekteve SE N
- u konsultuar me komunitetin dhe Késhillin Bashkiak pér marrjen e vendimeve ",";u‘“& - S

.. . . e .o . PYeY . . N t : I\
Plani i Investimeve Kapitale, pérveg llojit dhe natyrés sé investimit, adreson: : | 1?&& )



- synimin e Bashkisé pér ¢do investim kapital té planifikuar pér t'u kryer

- lidhjen e tij me prioritetet e komunitetit dhe ndihmon né balancimin e nevojave me
mundésiné pér té paguar

- pérfituesit dhe pérfitimin nga realizimi i investimit kapital

- vlera/ ¢mimi/ kostoja e investimit

- burimin e financimit té tij

- periudhén e financimit pér secilin projekt

- kohézgjatjen e secilit projekt

- impaktin né zonén ku kryhet investimi

Pavarésisht se Plani i Investimeve Kapitale hartohet pér periudhén e planit, ai &shté subjekt rishikimi
cdo vit nga ana e Bashkisé né ményré qé té reflektojé sa mé miré nejovat dhe prioritetet. Eshté e
réndésishme té theksohet se Plani i Investimeve Kapitale duhet rishikuar ¢do vit edhe pér arsye té
inflacionit apo ndryshimeve né bazén ligjore, gjé qé bén qé vlerat e projekteve té vecanté dhe té té
ardhurave t& mos jené ato qé parashikohen sot.

Bashkia éshté duke pérgatitur Programin Buxhetor Afatmesém pér vitet 2016-2019 (té ardhurat dhe
shpenzimet sipas késaj PBA-je jan& marré parasysh né hartimin e PIK). Pérgatitja e kétij buxheti
ndihmon pér njé planifikim té kujdesshém né lidhje me té ardhurat dhe shpenzimet e Bashkisé pér
vitet gé vijné. Né kété ményré ky program ndihmon planifikimin e t& ardhurave dhe shpenzimveve
gjaté hartimit té Planit té Investimeve Kapitale. Megjithaté, Programi Buxhetor Afatmesém dhe Plani
Investimeve Kapitale jané té& ndryshém ne thelb. Ky ndryshim lidhet me faktin se nése né projekt -
buxhet shpenzimet kapitale planifikohen mbi bazén e shumés sé fondeve né dispozicion pér kéto
investime, pra mjetet monetare vendosnin “diktatin” mbi investimet kapitale, e kundérta ndodh me
Planin e Investimeve Kapitale ku jané investime kapitale ato qé diktojné burimet financiare té
Bashkisé.

4.2 Metodologjia dhe politikat pér hartimin e Planit té Investimeve Kapitale

Hartimi i metodologjisé sé pérgatitjes dhe zbatimit té Planit té Investimeve Kapitale ka gené hapi i
paré i punés. PIK &shté hartuar né pérputhje me Strategjiné e Zhvillimit dhe Planin e Zhvillimit té
Bashkisé. Duke gené se né kété plan strategjik pércaktohen se cilat jané projektet prioritare, ato
kané gené baza pér hartimin e PIK. Gjithashtu gjaté punés grupi i ngritur pér hartimin e PIK &shté
bazuar né Manualin pér Hartimin e Planit té Investimeve Kapitale i pérgatitur nga Co-PLAN gjaté vitit
2008. Fillimisht &shté béré njé analizé financiare pér 3 vitet e kaluar. Kjo analizé ndihmoi grupin e
punés né parashikimin e té ardhurave, pér periudhén e PIK.

Gjithé grupi ka marré pjesé né hartimin e politikave té kétij plani. Kéto politika lidhen me:

- pércaktimin se cili do quhet njé investim kapital. Megjithése mund té keté pércaktime té
ndryshme té shpenzimeve kapitale, pérgjithésisht &éshté réné dakord qé shpenzimet kapitale
pérfshijné:

e ndértimin dhe blerjen e ndértimeve té reja, strukturave, faciliteteve, pajisjeve,
mobiljeve, studimeve, zhvillimet dhe blerjen e tokés, dhe té gjitha sendet e tjera
shoqéruese qé i sjellin kéto né funksionim

e rehabilitimet thelbésore té kétyre mé sipér
normalisht kané njé jeté té dobishme mé shumé se njé vit
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Jané pérfshiré né kété plan edhe investimet pér asete pér funksionimin e pérditshém té Bashkisé si
blerje kompjutera, fotokopje, printera, tavolina, rafte, makina etj. Arsyeja éshté se fondet e
identifikuara pér investime kapitale pérfshijné edhe fondet pér kéto lloj asetesh fikse.

e pércaktimin e periudhés sé planit té investimeve kapitale.

e pércaktimin e pérgjegjésisé pér menaxhimin e planit (lehtésuesi)
e pércaktimin e formave té pjesémarrjes qytetare

e pércaktimin e burimeve té financimit

e pércaktimin e kritereve pér prioritarizimin e projekteve kapitale
e pércaktimin e formatit té planit té investimeve kapitale

4.3 Analiza Financiare e Bashkisé

Pér té kuptuar ecuriné e financave vendore né Bashkiné Shkodér, u pérdorén té dhéna nga Ministria
sé Financave pér periudhén 2010 — 2014. Arsyeja e pérdorimit té kétij burimi, justifikohet me faktin
se arrihen té sigurohen seri kohore pér njé periudhé pesé vjegare pér té gjitha njésité e geverisjes
vendore pérbérése té Bashkisé Shkodér. Té dhénat financiare jané té disponueshme né nivel njésie
administrative' né monedhé véndase dhe pér efekt analize u konsoliduan né nivel bashkie.

Performanca e t& ardhurave totale té Bashkisé Shkodér rezulton té keté patur luhatje té médha gjaté
periudhés 5 vjecare, me njé rénie drastike né vitin 2013, dhe me nje prirje p&rmirésuese nga ky vit e
mé tej. Burimet financiare totale (transferta ndérgeveritare dhe té ardhura té veta vendore) né
dispozicion té Bashkisé Shkodér jané luhatur né nivelin 1.7 — 2.1 miliard leké né vit gjaté periudhés
2010-2014. Né vitin 2014, té ardhurat totale shénuan nivelin e 2.1 miliard lekéve, njé rritie me rreth
80.6% krahasuar me njé vit mé paré. Té ardhurat nga transfertat ndérgeveritare té bashkisé sé re
Shkodér rezultojné té jené element dominues dhe pércaktues né strukturén dhe performancén e té
ardhurave totale.

Ato pérfagésuan mesatarisht né pesé vitet né analizé rreth 78.4% té té ardhurave totale (mesatarja e
dy viteve té fundit €éshté 82.4). Pesha e tyre ndaj totalit t& t& ardhurave ka ndryshuar né kahun rrités
vecanérisht gjaté dy viteve té fundit 2013 dhe 2014. Varésia financiare nga transfertat
ndérgeveritare bén gé planifikimi i investimeve kapitale rezulton té jeté subjekt dhe i kushtdzuar
pothuajse térésisht nga vendimet e qeverisé gendrore. Ndérkohé, té ardhurat vendore kané
pérfagésuar mesatarisht rreth 21.6% ndaj totalit t& té ardhurave té Bashkisé Shkodér gjaté
periudhés sé konsideruar. Né& ndarjen sipas njésive té& geverisjes vendore pérbérése, kontribuesi
kryesor né ecuriné e pérgjithshme té té ardhurave éshté ish-Bashkia Shkodér e cila pérfagésoi
mesatarisht 62.8% ndaj totalit té té ardhurave né pesé vitet né analizé. Ndér komunat pjesé e
bashkisé Shkodér, evidentohet kontributi i réndé&sishém i njésive Rrethinat, Velipojé, Postribé dhe
Gur i zi né performancén e té ardhurave totale. N& terma kumulativé kéto katér komuna vlerésohet
té kené pérfagésuar mesatarisht rreth 22.7% té té ardhurave totale té Bashkisé sé re Shkodér

pérgjaté periudhés 2010-2014. -gE N
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Grafik 1 Kontributi i njésive administrative né ecuriné e té ardhurave totale (gr. majtas, né piké
pérqindjeje); Kontributi sipas burimit né té ardhurat totale (gr. djathtas, né piké pérgindjeje
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Burimi: Ministria e Financave, llogaritje té autorit

Pamjet grafike tregojné pér njé varési té larté financiare té njésisé sé geverisjes vendore nga burimet
ndérgeveritare dhe né veganti transferta e kushtézuar. Varésia financiare bén & projektet pér
investime kapitale té jené subjekt pothuajse térésisht i vendimeve té geverisé gendrore. Pérdorimi i
instrumentit t& huasé bankare mund té jet& nj& ményré pér té rritur autonominé financiare dhe pér
té realizuar investime kapitale por, kosto né terma interesash dhe mundésia e ri-pagimit té kryegjésé
nuk duhet té réndojné planet e ardhshme pér investime kapitale té njésisé sé qeverisjes vendore.

Pér periudhén 2010-2012, té ardhurat ndérqeveritare pérfagésuan mesatarisht 76.1% ndaj totalit té
té ardhurave. Né dy vitet né vijim, pesha e tyre ndaj totalit u rrit né nivelin 82.1%, si pasojé e rritjes
sé té ardhurave né trajtén e transfertés sé kushtézuar (vlera mé e larté né vitin 2014). Pas rénies
vjetore té shénuar né vitin 2013, té ardhurat ndérgeveritare vijuan té shtohen me ritme mé té
shpejta edhe né vitin 2014. Kjo kategori té ardhurash filloi t& ngushtohet nga viti 2011 me rreth
10.9% né terma vjetoré né vitin 2011 dhe me rreth 16% né vitin 2012. Viti, 2013, shénon reduktimin
né vlerén mé té madhé né 5 vitet e analizuara me rreth 25.5% si rezultat i reduktimit té t& ardhurave
né trajtén e transfertés sé kushtézuar, té pa kushtézuar dhe nga taksat e ndara. Késhtu niveli it &
ardhurave ndérgeveritare rezultoi té jeté rreth 2.1 miliard leké né vitin 2014, mé njé rritje rreth
80.6% krahasuar nga njé vit mé paré.

Sipas elementéve pérbérés sé té ardhurave nga transfertat ndérgeveritare, peshén kryesore e zéné
té ardhurat nga transferta e kushtézuar (mesatarja e 5 viteve &shté 51.9%), pesha e sé cilés ndaj
totalit té té ardhurave ndérgeveritare rezulton té keté pésuar rritje pérgjaté 5 viteve né analizé.
Mesatarisht né pesé vitet e fundit, 54.7% e transfertés sé kushtézuar vjen nga Ministria e Mirégenies
Sociale dhe Rinisé né trajtén e transfertés pér buxhetet familjare dhe individét né nevojé. Té
ardhurat nga transferta e pakushtézuar pérfagésuan mesatarisht rreth 45.3% té té ardhurave
ndérgeveritare gjaté pesé viteve né analiz&. Té ardhurat nga taksat e ndara rezultojné& né njé nivel
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mé té ulét ndaj totalit t& té ardhurave ndérgeveritare krahasuar me nivelin e transfertés sé
kushtézuar dhe asaj té pakushtézuar.

Pavarésia financiare e Bashkisé Shkodér, matur si raport it & ardhurave té veta vendore ndaj té
ardhurave totale, rezultoi mesatarisht 24.7% pér pesévjecarin 2010-2014.Raporti i t& ardhurave
vendore ndaj té ardhurave totale pérgjaté késaj periudhe rezulton té jeté reduktuar nga viti 2011
deri né vitin 2012 (21.9%) dhe té jeté rritur né vitin 2013 dhe 2014 (nga 23.7% deri né 73.7%).

Niveli i t& ardhurave vendore pércaktohet né masén mé madhe nga performanca e taksave dhe
tatimeve vendore. Pas njé zgjerimi me rreth 4.7% né vitin 2011, té ardhurat vendore u tkurrén
ndjesh&m ne vitin 2013. Né vitin 2013, performanca negative e té ardhurave vendore u udh&hoq nga
tkurrja e t& ardhurave nga taksat dhe tatimet vendore, pérkatésisht té ardhurat nga taksa vendore
mbi biznesin e vogél (tatimi i thjeshtuar mbi fitimin), taksa vendore e ndikimit té infrastrukturés nga
ndértimet e reja dhe legalizimet, dhe tatimi mbi tokén bujgésore. Viti 2014 rezultoi me zhvillime
pozitive né terma té té ardhurave vendore té cilat shénuan rritje me rreth 80.6% né terma vjetoré
nén kontributin pozitiv té tre kategorive kryesore pérbérése. Té ardhurat nga taksat dhe tatimet
vendore u rritén né terma vjetoré gjate vitit 2014 nén kontributin pozitiv dhe né rritje té té
ardhurave nga tatimi mbi tokén bujgésore dhe mbi ndértesat. Rritja e té& ardhurave nga tarifa e
pastrimit dhe higjienés né vitin 2014 kontribuoi pozitivisht né ecuriné e pérgjithshme té té ardhurave
nga tarifat vendore dhe té ardhurat vendore né total.

Shpenzimet totale té kryera nga Bashkia Shkodér pérgjaté 3 viteve té konsideruara né kété seksion
té analizés' rezultojné té jené reduktuar nga 1.2 miliard né 400 milion leké. Pas ngushtimit me rreth
34% né terma vjetoré pérgjaté viteve 2011 dhe 2013, shpenzimet e kryera nga Bashkia Shkodér
supozohet té kené ndjekur njé prirje rritése né du vitet né vijim (2013 dhe 2014) duke patur
parasysh nivelin e té ardhurave té analizuara mésipér. Financimi i shpenzimeve totale nga Bashkia
Shkodér vlerésohet té jené realizuar kryesisht nga transferta e kushtézuara nga ministrité e linjés.
Shpenzimet e realizuara me fonde té veta rezultuan pércaktuesi kryesor i kahut té zhvillimeve né
ecuriné e pérgjithshme té shpenzimeve totale pér vitin 2012.

Shpenzimet e kryera nga bashkia e re Shkodér gjaté periudhés né analizé pérfagésohen né masén
mé té& madhe nga ato operative dhe té personelit. Kéto dy kategori paraqesin elasticitet té& ulét ndaj
kufizimeve té mundshme buxhetore. Pra, né raste shkurtimesh té& buxhetit, pérgjithésisht jané
shpenzimet kapitale ato gé preken mé shumé. Sipas njésive t& qeverisjes vendore pérbérése,
Bashkia Shkodér paraget nivelin mé té larté té& shpenzimeve né secilén prej kategorive té
shpenzimeve té konsideruara (investime dhe korente).

Né ndarjen e shpenzimeve sipas funksioneve, géllimit t& pérdorimit t& fondeve né dispozicion apo
programeve buxhetore, struktura e shpenzimeve té bashkisé Shkodér rezulton té dominohet nga

shpenzimet pér funksionet e“mbrojties sociale”, “shérbimet e pérgjithshme publike”, “strehimi dhe
komoditeti i komunitetit” dhe “céshtjet ekonomike”.




Grafik 2 Shpenzimet totaled he sipas pérdorimit (né piké pérqgindjeje, gr. majtas); Kontributi sipas
programeve né shpenzimet totale (né piké pérgindjeje, gr. majtas
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Burimi: Ministria e Financés, pérpunime té autorit

Né ndarjen sipas prohrameve“shérbime té pérgjithshme publike” rezulton programi né té cilin
pérthithet njé pjesé e konsiderueshme e fondeve né dispozicion té Bashkisé sé re Shkodér (me njé
vleré rreth 1.3 miliard leké pér periudhén 2010-2012). Mesatarisht, pérgjaté periudhés 2010-2012 né
kété program u alokuan rreth 50.2% e shpenzimeve totale, ku maksimumi arrit né vitin 2010 me
rreth 580 milion leké. Brenda kétij programi, shpenzimet pér administratén e bashkisé, komunave
dhe institucioneve té varésisé “planifikim, menaxhim dhe administrim” zéné peshén kryesore ndér
vitet e konsideruar. Mbi 96.1% e fondeve té shpenzuara né kété program buxhetor origjinuan nga
fondet e veta té bashkisé sé re Shkodér dhe u shpenzuan kryesisht pér paga dhe shpenzime té tjera
operative.

Raporti i shpenzimeve gé lidhet me “Transportin” ndaj totalit té shpenzimeve té kryera &shté luhatur
ndjeshém pérgjaté tre viteve té konsideruara. Megjithaté ky program renditet i dyti pér nga niveli i
shpenzimeve té kryera nga Bashkia Shkodér. Mesatarisht, kjo kategori shpenzimesh ka pérfagésuar
rreth 8.2% té shpenzimeve totale té Bashkisé Shkodér. Pér vitin 2012, shpenzimet pér edukimin
rezultuan rreth 6 milioné lek&, né rénie me rreth 6.2% né terma vjetoré, si pasojé e rritjes sé
transfertave té kushtézuara nga ministrité e linjgs. Pas rénies vjetore né vitet 2011 dhe 2012,
shpenzimet e destinuara pér pérmbushjen e kétij funksioni mendohet té kené ndjekur njé prirje
rritése pér 2 vitet e tjera.

Programi i treté me peshén mé té madhe né shpenzime pérfagésohet nga“Edukimi” (me njé vleré
totale prej 650 milion lekésh pér periudhén 2010 -2012). Totali i fondeve té alokuara pér edukimin
(kryesisht fonde pér mirémbajtjen dhe ndértimin e shkollave dhe kopshteve) vijné nga Ministria e
Ministria e Arsimit dhe Sportit né trajtén e transfertés sé kushtézuar.

Pérgjithésisht, Bashkia Shkodér paraget njé nivel autonomie financiare té ulét, bazuar né té
dhénat financiare pér pesévjecarin 2010-2014. Varésia financiare nga transfertat

ndérqeveritare bén qé planifikimi i investimeve kapitale rezulton té jeté subjekt dhe i kushtézuar
Y
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pothuajse térésisht nga vendimet e qeverisé qendrore. Burimet financiare orientohen mé sé

shumti né mbulimin e shpenzimeve operative dhe pagave té personelit. Né kété kontekst,

intensifikimi i punés né ndértimin e njé strategjie gjithépérfshirése né administrimin e té
ardhurave si dhe shfrytézimi i aseteve né dispozicion/pronési té Bashkisé do té ndikonte
pozitivisht né kahun e té ardhurave. Né kahun e shpenzimeve, nevojitet njé lloj eficientimi né
pérdorimin e burimeve financiare né dispocizion, duke prioritarizuar investimet me ndikim té
gjeré né jetén e komunitetit dhe territorit nén administrim dhe uljen e nivelit té shpenzimeve

operative.

4.4 Plani i Investimeve sipas prioriteteve

Tabele: 1 Plani Investimeve
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Zhvillimi i
itineraréve pér
qéllime ecjen né

parkun e Thethit f’ert U
. I pércaktua
a. Evidentimi i r gjaté
shigieve t& hartimit |  A&ienca Bashkia/ Té paktén 5 .
sigurta pér ecje N Kombétare . -, - | larté
- e e - Donatoré itinerare té reja
b. Evidentimi i e e Mjedisit
L . projektit
shtigjeve té @
sigurta pér detai
etajuar
bicikleta .
c. Itinerarii
kalérimeve
Pért'u
pércaktua
r gjaté I .
Muzeu iFlores | hartimit | ~Benda Bashkia/ I
dhe Faunes @ Rajonale Donatoré/M mesé&m
s Shkodé ZHETTS
projektit
té
detajuar
Pér t'u
pércaktua
Zhvillimii r gjaté
It.{ne.rant!t Ui o.r hartll.mnt Bashkia Donatoré Itinerari ! .
pérgjaté lumit té mesém
Buné projektit
té
detajuar
Evidentimi dhe
rehabilitimi i |
plazheve lumore mesém
dhe ligenore
Zhvillimi i
inerareve per | gy,
Lévizjen me Sreaktua
bigikleté pér P r piaté
qéllime turistike ha%ltimit Té paktén 4
pérgjaté Ligenit & Bashkia Donatoré itinerare né 2 | larté
té Shkodrés, e fazat e para
. projektit
Lumit Buna, .
Ligenit té Vau detaiuar
Dejes dhe )
Velipojés
Zhvillimi i njé
géndre pér
panaire, Pért'u
konferenca dhe pércaktua
evente madhore r gjaté
a. Krijimi | hartimit FZHR/ Donatoré/ ) |
L Agjencia . Qéndra L
paketave dhe té Raionale Investitoré mesém
ofertave té projektit !
vecanta pér té
organizimin e detajuar
panaireve dhe
konferencave
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Permiresimi i
aksesit ne zonat
turistike
a. Pérmirésim
i Plazheve né
aksin 3 monumente
Shiroké-Zogaj kulturore, 2
b. Pastrimii " natyrore, dhe
plazheve 5000000 | Bashkia Donatoré/ t& paktén 5 L
c. Permir PP plazhe me TS
esimii aksesit akses té&
né plazhet pérmirésuar
publike
Velipoje
d. Aksesi né
zonén Prekal-
Theth
FZHR/
Ndértimi i Agjencia )
Pontileve p&r | 2000000 | Rajonalee 3322‘::2 Njé pontil Detar melém
lévizje detare Zhvillimit
Shkodér
Pérté
Ztwillimi i pércaktua
inkubatorit té r FZHR Donatoré Inkubatori | larté
biznesit Shkodér gjaté
hartimit
Programi
Strategjik
0S3PS4:
Mbéshtetja e
sipérmarrjeve
té reja
Zgjerimi i Rrjetit Pérté Donatoré/
té Internetit me pércaktua Kompani |
shpejtési té larté r FZHR Telekomunik | Zgjerimii rrjetit "
né té gjithé giaté a- mesem
qytetin Shkodér hartimit -cioni
Pérté Rikualifikimi i
pércaktua ish- fushés sé
Zona e ish-fushés r gjaté aviaionit
s& aviacionit- hartimit PPP/ Nr. i bisneseve I
b . FZHR . .
Programi zoné e liré té Donatoré Nr.ité mesém
Strategijik ekonomike projektit punésuaréve
0$3PS5: té Volumet
Zhvillimi § detajuar tregtare
Zonave
Ekonomike
Pérté
Rikualifiki . T T
Miedisor lish- | PEreakR ppP/Donator | Tikualifikimi .
zonés industriale .r " FZHR é ish zor?es Harté
Shkodér gjaté industriale
hartimit
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Rikualifikim ii Pérts
Aksit Ura e pércaktua
Bahgallékut - r
Bérdicé si aks giaté
ekonomik hartimit EZHR PPP/Donator Rikualifikimi i
é aksit
Zhvillimi i nyjes [
lidhese Harku 72,373 mesém
Berdice Euro
Rikonstruksion
Urae 35,535
Bahcallekut Euro
Rikuatifikimi i
Aksit
PErté Nr. i bisneseve
Rikualifikim i Sreaktua Nr.ité
aksit rrugor p . FZHR PPP/Donator punésuaréve | larté
Shkoder - Ana e até é Volumet
Malit - Murigan haglftimit tregtare
Aktivitete
ekonomike
ndérkufitare
Pérté
Rruga Shiroké- [Pl PPP/Donator I
. r FZHR . "
Zogaj glaté é mesém
hartimit
Pérté
Zona e Qéndrés LIS PPP/Donator .
" r FZHR R | larté
Shkodér - é
gjaté
hartimit
Pérté
At pércaktua
Zona pr?ne. By . FZHR PPP/D?nator | lartd
Pass Peréndimor . é
gjaté
hartimit
Pérté
pércaktua
Terminali ujor r FZHR PPP/D? nator : .
gjaté é mesém
hartimit
Pérté
Zona Velipojé- [P PPP/Donator |
. r FZHR . .
Rrjoll glate é mesém
hartimit
Krijimi | Zonave ”Per té Rruge tregtare
P . pércaktua pér produktet e
té reja BID né : ppp/ ) .
. r Bashkia " artizanatit
Bashking - Donatoré .
Shkodér gjaté Nr. i bizneseve
hartimit Nr. ité
punésuaréve
Objekti Burimi Burimii FAZAR E
vi PROGRAMI Mundshém Tregues ZBATIMIT Priorite
strateg] | STRATEGIK Brojsktet VLERA | kryesorits | Mundshem Vier&simi ti
dytesor
ik ardhurave
ES
m DS




Objektivi Strategjik 4- Cilésia e Larté e Jetesés dhe Zhvillimit Urban

Pér té
Rikualifikim i i pércaktua ARZH
Ballinés Ujore r FZHR P Rikualifikimi
L p . Shkodér
Shiroké Zogaj gjaté
hartimit
Shumé
| larté
Rikualifikim i i Pérté
Ballinés Ujore pércaktua ARZH
Buzé Ligeni r FZHR " Rikualifikimi
- Shkodér
(ByPass gjaté
Peréndimor) hartimit
’ I larté
Programi
Strategjik
0S4PS1: P P R
Rikualfikimi | FI‘I!k‘.‘."fl'Jk."':' L perte
Ballinave a mgs J jore té pércaktua ARZH o
Ujore Lumit Kir (nga r FZHR Shikodér Rikualifikimi
Prekal tek Kalaja gjaté
Shkodér) hartimit
I larté
Rehabilitim i pé'::;l:fua
fashes ripariane r FZHR RS Rikualifikimi
té lumenjve Kir, giaté Shkodér
Buna dhe Drin hartimit
| larté
Pérté
Rikualifikim i i pércaktua ARZH
Ballinés Ujore r FZHR X Rikualifikimi
. g I Shkodér
buzé lumit Drin gjaté
hartimit
| larté
Rikualifikim i p;i;':fua
L el r FZHR ARZH Rikualifikimi
Ballinés Ujore - Shkodér
R " gjaté
Lumi Buné hartimit
| larté
Programi
Strategjik
054PS2: -
- Pérté
Restaurimi i srcaktua
Ndertesave 2Zgjatimi i rrugéve P . Bashkia PPP/Donator Zgjatimi i
Historike dhe pedonale iaté Shkoder é pedonales
mbrojtja e g L
P hartimit
trashégimisé
historike e |
kulturore mesém
Pérté
Rehabilitimi i pércaktua Rehabilitimi i
;’trogtran‘l': tokave té kafta r FZHR G Déc_)nator tokave té kafta
O’;;g‘?:. (Brownfield) giats (Brownfield) |
Rikualifikimi | hartimit mesém
Hapésirave e
In:ustriale L
. Rikualifikimin e pércaktua Rikualifikimin e
dhe Pérdorimi . X PPP/Donator . .
‘o N hapsirave ish- r FZHR X hapsirave ish-
i ‘Brownfield ) - & ) .
industriale gjaté industriale \
hartimit "
mesém
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Pérmirésimi i
Pérté cilésisé sé
Urbanizimi i pércaktua Donatoré/ rrugéve.
Zonés Informale r FZHR Bashkia/ P&rmirésimi i I larté
Mark Lula gjaté MZHU kanalizimeve.
hartimit P&rmirésimi i
shérbimeve
. Pérmirésimi i
Programi Pérté cilésisé s&
Strategjik Urbanizimi i pércaktua Donatoré/ rrugéve.
054’.’5_4:' . Zonés Informale r FZHR Bashkia/ Pérmirésimi i I larté
Urbanizimi i Kiras gjaté MzZHU kanalizimeve.
Zonave hartimit Pérmirésimi i
Informale shérbimeve
Pérmirésimi i
Pérté e cilésisé sé
S . Pérté " .
Urbanizimii pércaktua Srcaktuar Donatoré/ rrugéve.
Zonés Informale r P iate Bashkia/ Pérmirésimi i | larté
Rrethina gjaté g . MZHU kanalizimeve.
- hartimit e
hartimit Pérmirésimi i
shérbimeve
Rikualifikimi | fPerte Pérté
R pércaktua .
bypass né njé pércaktuar "
e . r A I larté
itineraré giaté gjaté
natyroré hartimit hartimit
Programi Pér té
Sct’;a::sl; k Rikualifikimi i pércaktua Donatoré/
. i aseteve publike r FZHR Bashkia/ | larté
'ﬁ’e:e"m‘ P giaté MZHU
anc hartimit
Rikualifikimin e Pér té
lagjeve té pércaktua Donatoré/
degraduara "0 r FZHR Bashkia/ | larté
emissions-smart gjaté MZHU
neightborhood hartimit
Programi /—
E|So
KA EISH
Strategjik Pérmirésim | - o AT TSN
0S54PS6: R, Pérté Pérmirésimi i R X
e Cilésisé sé N . N Y« - e
Pé&rmirésimi ‘otesss b pércaktua Donatoré/ ndértesave 9 Grsh -l oD
dhe Integrimi ! o r FZHR Bashkia/ Pérmirésimi i 4 I;Sr.“ll
komunitetit Rom . | 3
i dhe Egiyptian gjaté MZHU kushteve ) S
Komuniteteve . hartimit sanitare 4 od
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Egjyptiane Rep
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Pérmirésim i
kushteve té
jetesés té Shumé
Komunitetit Rom | larté
dhe Egjyptian tek
Bexhisteni
';i’sr:t'zﬂ’:e' Pérté Pérmirésimi i
ietesds s& pércaktua Donatoré / ndértesave
o n’q ettt Rom r FZHR Bashki/ P&rmirésimi i | larté
dhe Egiyptian tek gjaté MZHU kushteve
ﬁjzlgja hartimit sanitare
Rikualifikim
Urtian iQéndrés PErts
sé Fshatrave " o
Nicaj Shalé pércaktua Donatoré/ P&rmirésimi i
Theth, Vuksanaj, ’r . Tl Bashkia Qéndrés s& larté
Nicaj Shosh gjaté Fshatrave
Mégullé, Pog dhe | "2t
Prekal
. Rikualifikim Pér &
: mgrar-?:: Urban [Qéndrés | o kiva Parmirésimi i
trateg] s& Fshatrave P Donator&/ o ;
0S4PS7: Boks, Mes r FZHR Bashkia Qéndrés sé | larté
. . s o e '’ d . .
Permlresumi i Grudé, Shtoj, Gur gja'te. Fshatrave
gendrave té 121 Juban hartimit
Njésive !
Administrativ
‘;'épﬁ"‘fes Rikualifikim
nder !rjeve Urban i Qéndrés -
té . Pérté
ikualifikimit SO ércaktua PErmirésimi i
aban Berdicé e e FZHR LI Qéndrés s llarté
Gl Sipérme, Trush, - Bashkia
Shirg, Obot gjaté Fshatrave
L ' hartimit
Murigan, Rreg,
Pulaj
pérté
Rikualifikim i pércaktua Donatoré/ P&rmirésimi i
Urban i Qéndrés r FZHR Bashkia Qéndrés sé I larté
sé Fshatit gjaté Fshatrave
Gomsige hartimit
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Pérté
Rigjenerimi i pércaktua "
Tregut Kiras r FZHR Donatore/ Treguiri I larté
o PR - Bashkia
prané Stadiumit gjaté
hartimit
Programi
Strategjik
054PS8:
Hapésirat
Publike;
Hapésirat
Rekreative
dhe Sportive
Pérshtatja e Pérté
Institucioneve pércaktua ) Bashkia/FZH Rritja e B Shumé
me r Donatoré R aksesueshméris | larts
infrastrukturé gjaté & pér PAK
pér PAK hartimit
Pérté
Rikualifikim i pércaktua Pérmirésimi i "
s . o Shumé
Hapésirave r Bashkia FZHR hapésirave | larts
Publike gjaté publike
hartimit
Program
Strategjik -
054PS9: Skleh] éii;l:teua Qéndrae
P&rmirésimii Trajtimit té P 1 FZHR ARZH Traitimit t& Shumé
infrastrukturé Ujérave té Zeza T Shkodér J | larté
" " N gjaté Ujérave
s néntokésore Shkodér e
et hartimit
té ujésjellésit
dhe KUZ
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Program
Strategjik Pérté
0S4PS10: Nd&rtimi i pércaktua Banesa Sociale Shumé
Strehimi Banesave Sociale r EKB/ FZHR Donatoré & 300 familie | larté
social dhe i pér 300 familje gjaté p !
Pérballueshé hartimit
m
Vendosja e P erte
ndrigimit rrugor B | mesé
I T Bashkia Donatoré Ndricimi Rrugor
me energji e m
K gjaté
diellore L
" hartimit
Programi
Strategjik
054PS11:
Efigienca
Energjitike
dhe Energjia e
Rinovueshme
Rikualifikimii
stacioneve té R
N Pérté
transportit -
publik né pércaktua . 2 X 4
Shkodér duke gj;té Bashkia Donatoré Stacionet 1 ulét
pérdorur streha hartimit
me panele
diellore
Programi Pérté
Strategjik 054 Autobuzi me pércaktua
PS12: energji miqésore r Donatoré MTI
Transporti ndaj mjedisit gjaté
Publik hartimit
| ulét
Programi Zg.j.enml.l r.rjeElt
Strategjik LTl Vend parkim
&l bigikletave né 2500000 Bashkia Donatoré . P
0S4PS13: o Bicikletash
. Shkodér dhe
Bicikletat R
Velipojé
| larté
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tinerari Pérté
Peizazhistik pércaktua
Bigikletave r Bashkia Donatoré Itinerari
Shkodér- gjaté
Velipojé hartimit
| larté
. . Pérté
Itinerari srcaktua
Peizazhistik i P . " i .
Bigikletave r Bashkia Donatoré Itinerari
- Lo gjaté
Shkodér- Guri Zi hartimit
|
mesém
. . Pérté
Itinerari sreaktua
Peizazhistik i p . Bashkia Donatoré {tinerari
Bigikletave gjate Shkodér
Shkodér - Prekal hartimit
[
mesém
Programi Pér té
Strategjik - T pércaktua .
Z B
0S4PS14: glg::;;?ém r S:I::g:r Rrjeti kembesor me;ém
Gjalléria gjaté
Urbane hartimit
Pérté
Park&Ride {Ura e . )
Bunés) pemfk‘”a bonators | BEshkia/FZH Park & Ride |
Rikualifikim ish H R . mesém
Guroria gjaté 2 Parkime
! hartimit
Programi
Strategjik
0S54PS15:
Parkimet AA’E*
Soeee!
4 Q/‘L\'\
pérte Hapésiré A
Hapésiré Parkimi pércaktua Parkimi dhe ! g
dhe Shérbimi tek r Bashkia FZHR Shébime %5 I
zona C e Kalasé gjaté s
hartimit 1 Parkim ¥




Ndertim i

Il 3,254 2 Parkime né .
elektronike Euro Velipoie | larté
prane Sheshit pe)
Plazh, Velipoje
Objekti Burimi Burimii FAZARE
vi PROGRAMI Mundshém Tregues ZBATIMIT Priorite
strategj STRATEGIIK Rrolekist PLERS Kryesor i té m:;::sl;?m Vlerésimi ti
ik ardhurave
wom|w
o Rikualifikimi i
e hotspoteve o
E mjedisore dhe "Per I:té Bashkia /
£ mbyllja e pikave percaktua 35, “’T Rikualifikimi i &
] i A r Ministria FZHR I larté
g ilegale té (at8 ST Hotpoteve
g depozitimit té gate SLASLelks
= mbetjeve. hartimit
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o
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=
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5
=
£
E
=
% Programi Rigjenerimi i Pér té
5 Strategjik ishvendepozitim pércaktua Bashkia / Rigjenerimi i
fa‘ 0S5PS1: et e mbetjeve né r Ministria FZHR ishvendepoziti | larté
-g Mbrojtja e Bardhaj dhe gjaté e Mjedisit meve
o Mjedisit Pulaj hartimit
2
8
£
[
B
2
L~
2
& Shtimi i Pérté Shtimi i
= sipérfaqes sé pércaktua Bashkia / siperfages se
i Zonave té r Ministria FZHR Zonave te | larté
: Mbrojtura dhe gjaté e Mjedisit mbrojtura dhe
ﬁ zonave pyjore hartimit zonave pyjore
E
o
3,
=
2
8 .
s Programi
g Parmirésimii | e Transferimi | pércaktua Bashkia/AZH Pike )
g Mbetjesh né r FZHR . Harté
shérbimit té . s R Transferimi
& 3 Postribé gjaté
51 menaxhimit hartimit
x té mbetjeve
2,
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Komp?st'IT} né i AZHR Donatoré Qende.r . | .
bazé njésie gjaté Kompotimi mesém
Administrati ve hartimit
Shpérndarja e
Komp"o stnrrnne LAY Bashkia Donatoré e 290 I_‘
bazé familje Leke Koshave pér mesém
Kompostim
Institucionet
Riciklimi né 750000 Publike té
institucione Leke Donatoré Bashkia/ PPP mbuluara né | larté
publike dhe 0JQ skemén e
riciklimit
Ndarja e Pér té
mbetjeve né pércaktua |
burim Zona r Donatoré Bashkia/ PPP Koshat e ndaré mesém
Qéndrore giaté c
Shkodér hartimit
Rikualifikimi i ish
Programi vend depozitimit o
. A : Pér té
Strategjik té mbetjeve N PP
0S5PS4: Shkodér prané pércaktua Rikualifikimi i
Mbrojtja 'e varreza té r Donatoré Bashkia ish vend 1 larté
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Programi

Strategjik Hapia e nié Pér té Haia e nié
0S5PSS: S pércaktua p1a e nj
N géndre . . géndre |
Qéndrae S r Donatoré Bashkia . L
L. Menaxhimi té - Menaxhimi té mesém
uEnaxiimis Rrezigeve gjate Rrezigeve
nga risku i 9 hartimit q
pérmbytjeve
Pércaktimi i .
ikave té sigurta Pertu
Programi p.. | pércaktua Percaktimi i
. té grumbullimit e . "
Strategijik & qytetaréve rgjaté Bashkia / pikave te
0S5P56: q hartimit Ministria e grumbullimit | larta
Menaxhimi i Instalimii 18 Brendeshm dhe i sistemit te ane
Rrezigeve . " projektit e alarmit e
sistemeve té - P
Natyrore N té paralajmerimit
alarmit dhe X
P detajuar
paralajmérimit
Pér té
Qéndér pércaktua -
Grumbullimi r Donatoré Bashkia/ PPP Qendei_' | larté
. 8 e Grumbullimi
Géshtenja gjaté
hartimit
Ndértimii
Programi Qéndrés sé Pérté
e Grumbullimit té pércaktua . P
Sl Géshtenjave dhe r Bas'hkia/ Bashkia/ PPP Qendel: . | larté
PS7: C s Private Grumbullimi
Menaxhim i Biméve gjaté
A Medicinale né hartimit
pyjeve dhe
Pult
Kullotave
Pyllézimii
Kurorés sé
Gjelbér té Pérté
Bashkisé Shkodér | pércaktua
né Malin e r
Taraboshit gjaté FZHR- Bashkia/ R .
L Granti pér " Pyllézimi | larté
hartimit pyllézim Donatoré
Zbatimi B
Projektit "
Pyllezimi i 17,984
Kodrave te
Taraboshit".
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4.5 Burimet e Financimit
» Partneriteti publik-privat (PPP)

Partneriteti Publik-Privat eshte nje forme e financimit te infrastruktures dhe sherbimeve publike
nepermjet burimeve private. Eshte nje menyre inovative per te perfshire sektorin privat ne zhvillim,
ne aktivitete ekonomike dhe ne sherbime, ge tradicionalisht jane kryeér nga autoritetet publike ose
kompanite publike. Ne kete menyre publiku do te jete me i perfshire ne geverisjen lokale, ne
monitorim dhe kontroll, dhe detyrat e menaxhimit do ti kaloje sektorit. Ekzistojne mundesi te
ndryshme per te bere PPP sipas eksperiences internacionale dhe legjislacionit ne fugi. Gjithsesi,
perfshirja e sektorit privat ne projekte te zhvillimit te infrastruktures mund te jete
e suksesshme vetemnese projekti vete eshte bankable (e leverdisshme per bankat) dhe ka kapacitet
per te shlyer investimin, normat e interesit dhe koston e menaxhimit te projektit, duke perdorur te
ardhurat nga perdorimi | infrastruktures dhe sherbimeve te ofruara.
Ne Shqiperi ekziston tashme nje kuader legjislativ, perfshi Ligjin e ri “Mbi Koncensionet (2006,
VKM.27, date 19.01.2007; “Mbi adoptimin e rregullave per vleresimin dhe dhenien e
koncesioneve”). Ky kuader ligjor perfshin ligie per mbrojtjen e mijedisit, perdorimin e ujit, per
energjine, planifikimin, pronesine, standartet Shqiptare, implementimin e punimeve, licensimet etj.
Cdo projekt koncensioni eshte subject | procedurave te tenderimit konkurues, ge nenkupton nje
ndertim me te efficient te prokjektit nga sektori privat; gjenerim te te ardhurave shtese nga sektori
privat; zgjidhje kreative dhe inovative te problemeve teknike, dorezim me te shpejtye te projektit;
optimizim te jetegjatesise (integrim te projektit, ndertimit, financave dhe mirembjatjes). Propozimet
ge vijne nga sektori privat jane vleresuar ne perputhje me interesin publik; me planet strategjike ne
baze sektori dhe ne vlerat me te mira persa i perket parave. Brenda ketij konteksti sugjerohet te
shikohet ne mjetet e meposhteme operative financiare per:

e impiant trajtimi te rrjet kanalizimesh

e transport publik

e paltforme logjistike

e disa ndertime etj.

» Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve

Njé burim i miré pér financim éshté aplikimi tek Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve né té& cilin jané né
dispozicion disa grante si:

e Granti konkurrues pér infrastrukturén vendore;

e  Granti konkurrues pér arsimin bazé, parauniversitar dhe universitar;

o Granti konkurrues pér shéndetésing;
Granti konkurrues pér objektet kulturore dhe te trashegimise kulturore;
Granti konkurrues pér ujésjellés-kanalizime;
Granti konkurrues pér ndértim tregjesh agro-ushqimore dhe thertoresh;
o Granti konkurrues pér ujitjen dhe kullimin;
e Granti konkurrues pér pyllézimin.
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» Instrumentat e Drejtimit té Zhvillimit
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N& kuadér té hartimit té planit té pérgjithshém vendor jané pércaktuar zona té cilat mund té
operohet me ané té instrumentave té zhvillimit né ményré qé bashkia té kapé vlerén e shtuar. Né
kété kontekst jané pérdorur &shté pérdorur intensiteti me kushte.

Intensiteti i ndértimit me kushte &shté instrument nxités pér zhvilluesit (pér té fituar mé tepér
sipérfage ndértimi), ndérkohé qé& pérmes kushtit bén té mundur sigurimin e fondeve pér




té sigurojé contribute pér financimin e investimeve kapitale né infrastruktura e shérbime publike,
pérfshiré programet sociale té strehimit.

Instrumente té tjera q& mund té pérdoren pér té gjeneruar fonde pér financimin e infrastrukturés
publike pérfshijné:

¢ financimin pérmes vlerés sé rritur té taksés sé pronés;

e zona té zhvillimit t& biznesit (Business Improvement District — BID);

e zona vlerésimi té vecanté;

e tarifén/ ndarjen e vlerés sé rritur té tokeés.

4.6 Miratimi dhe Monitorimii PIK

Miratimi i Planit té Investimeve Kapitale nga Késhilli Bashkiak éshté njé proges shumé i réndésishém
pér té garantuar zbatimin e tij. N& kété ményré secili prej sektoréve merr detyrimet dhe
pérgjegjésité pér pérmushjen né kohé té té gjitha detyrimeve qé rrjedhin nga miratimi dhe zbatimi i
Planit té& Investimeve Kapitale.

Mé sipér éshté pasqyruar progesi i hartimit té PIK, mirépo puna nuk mbaron kétu. Faza tjetér shumé
e réndésishme e progesit éshté monitorimi. Pér té garantuar realizimin e PIK &shté e domosdoshme
qé stafi i bashkisé t& b&jé t& mundur monitorimin e kétij progesi. Nuk éshté vetém stafi i Bashkisé qé
duhet té& béjé monitorimin e zbatimit t& planit, por éshté gjithashtu edhe Késhilli Bashkiak e
komuniteti. Njé indikator i lidhur me progesin e monitorimit éshté edhe matja e impaktit qé do té
sjelié realizimi i projektit kapital, numri i pérfituesve nga projekti, harmonizimi i tij me projektet e
tjera kapitale etj. Ka njé ményré shumé té thjeshté té& monitorimit té& PIK e cila ndonése lidhet me té
dhéna statistikore mundéson nxjerrjen e raporteve té monitorimit té tij. Disa prej elementéve té
monitorimit té PIK jané:

e nése projekti i ka pgrmbushur objektivat apo jo

e té pérmbledhé dhe t& mésojé nga variacionet né kosto

¢ té krahasojé buxhetin e planifikuar me kostot reale

e niveli i pérmbushjes sé elementéve sasioré (sa prej projekteve té planifikuara jané
realizuar)

e impakti i shkaktuar (sa &shté numri i pérfituesve)

e ndikimi né ekonominé lokale {si ka ndikuar projekti né nxitjen e biznesit, zgjerimin e tij,
punésimin, né té ardhurat vendore, a jané rritur ato, si dhe sa jané rritur, si éshté trendi i
konstatuar né raport me até té planifikuar, a mbulohet kostoja e investimit, pas sa vitesh
do té mund té realizohet kjo etj.)

e sidhe sa ka ndikuar projekti kapital né kapitalizimin e burimeve financiare té Bashkisé

e monitorimi afateve (a &shté realizuar projekti kapital né kohén e planifikuar, a jané
realizuar té gjitha etapat e tij)

Vlen té pérmendet se monitorimi nuk duhet béré vetém né fund té vitit por duhet té shihet si njé
proges i vazhdueshém gjaté gjithé vitit. Pérsa i pérket monitorimit té kostove té projekteve dhe
shtyrjes sé tyre ato duhet patjetér té rishikohen pérpara hartimit dhe miratimit t& buxhetit té vitit
pasardhés.

Né& terma financiaré, monitorimi i Planit t& Investimeve Kapitale shihet si njé proges i domosdoshém
i financave bashkiake duke impaktuar té gjithé treguesit e buxhetit. Népérmjet tij evidentohet
eficienca dhe efektiviteti i cdo sektori t& pérfshiré dhe performanca e Bashkisé.

Mé poshté jepet njé tabelé qé mund té& pérdoret pér monitorimin e PIK. Kjo tabelé pérshkruan

projektet, statusin, jep preventivin total té tyre dhe vlerén reijg,- ‘ld*r.i“m e financimit té parashikuar
.,(/‘ e v
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dhe burimin real, periudhén e parashikuar né PIK dhe periudhén reale dhe sqarime pér diferencat.
Duhet theksuar gé kjo tabelé nuk éshté e vetmja q& mund té pérdoret.

Tabele: 2- Monitorimi i PIK

Vlera Burimi Periud | Periu
e Vlera i Burim hae dha
proje | reale Financi ii parash | reale
ktit e miti financ ikuar e
N | Projektet/Pé | Stat | sipas | proje | Difere | Sqar | parash imit | Sqar sipas | realiz | Sqar
r rshkrimi usi PIK ktit ncat ime ikuar real ime PIK imit | ime

SHUMA
TOTALE

Kapitulli 5- Monitorimi i Planit té Zhvillimit
Plani i Zhvillimit t& Bashkisé Shkodér do té implementohet me ané té projekteve té drejtpérdfgj
parashikimeve né PBA, si dhe parashikimeve té planit t& pérdorimit té tokés dhe té rregullor s.g\lé %
kété kontekst ngarkohen drejtorité pérkatése pér zbatimin e politikave té Strategjisé. Ndérko & e~

té njéjtén koh&, né ményré periodike dhe sistematike duhet béré monitorimi i zbatimit té strategjisd @/rr/RANe @:sr
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dhe té planit. Bazuar né& parashikimet ligjore té€ 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, bashkité kan& detyrim ligjor t& hartojné njé raport vjetor né lidhje me zhvillimin e
territorit. Ky raportim duhet té shérbejé dhe pér géllime té brendshme té bashkisé ku né bazé té
treguesve té béhet monitorimi strategjisé dhe planit.
Cdo vit, bashkia duhet té masé treguesit e méposhtém, dhe ¢do tre vjet duhet hartuar njé raport i
brendshém né lidhje me zbatimin e strategjisé. Né varési té rezultateve t& monitorimit, mund qé& mé
pas té béhet ndryshimi dhe alternimi i politikave dhe programeve pér t'ju pérgjigjur dinamikave té
reja. Qéllim i monitorimit nuk &shté vetém evidentimi i situatés ekzistuese por edhe matja e shkallés
sé zbatimit té strategjisé. Pér monitorimin e planit do té pérdoren 3 lloj indikatorésh.

Fillimisht, jané indikatorét e pércaktuar né vkm 671 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té
territorit” né shtojcén tre té cilat masin ndryshimet né bazé sistemi:

Tabele: 3- Monitorimi 1

Sistemi Indikatoré Zoné Njésia
Sistemi Urban 1. Sipérfagja e territorit | a) hapésira publike; Ksht
urban (Stu. té pérgjithshme); | b) kategorité e banimit; Kshr
2. Sipérfagja e|c) Nénkategorité e | Kshp
infrastrukturés/banore banimit; I {Intensiteti)
3. Popullsia (ekzistuese dhe e | ¢) Sipérfagja bruto; L (né kate dhe metra)
parashikuar/piramida e | d) Sipérfagja neto; Gjelbérimi/banoré
popullsis€); dh) Dendésia pér ha; Parkimi/banoré
4. Strehimi privat/social e) Dendésia pér ha = [ Nr. banorésh
5. Shérbime administrative; njési/banimi pér ha; Nr. pérdoruesish
6. Shérbime sociale/banoré, | f) Sipérfaqja e | Shérbimet
arsim/banoré dhe | infrastrukturés; Nénkategorité e
shéndetési/banoré; g) Gjelbérimi né nivel | lejuara
7. Transporti publik dhe | zone; Funksionet/aktivitetet
privat (nr. makina/ familje) gj) Parkimi; e lejuara
8. Ndarja né zona; h) Ndarja né njési;
9. Sipérfaget e gjelbra/ | i) Vlera e tokés
banoré dhe sportive/
banoré;
10. Hapésira kulturore dhe
pér rekreacion/banore;
monumentet dhe objektet e
trashégimisé kulturore;
11. Detyrimet né lidhje me
kérkesat fetare;
12. Intensiteti pér ha;
13. Parkime/banore;
14. Indikatorét ekonomiké
(GDP/ sektoré [/ lloji
bizneseve/cmimet/punésimi/
punésimi pér sektor /taksat
vendore/borxhi/shpenzimet
sipas sektorit);
15. Pronat publike dhe
private;
16. Tendencat e zhvillimit né
territor
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Sistemi Sip. Territor bujgésor; Kategoria Bazé | Ksht
Bujgésor Sip. Primar (Boniteti I-IV); Nénkategoria Kshr
Sip. Territor Bujgésor | Ndarja né njési Kshp
Dytésor (Boniteti V-X); I (Intensiteti)
Sip. T Bujgésor me sistem L (né kate dhe metra)
ujitieje; Nénkategorité e
Sip. T Bujgésor pa sistem lejuara
ujitjeje; Funksionet/aktivitetet
Sip. T. Pafryt e lejuara dhe té
ndaluara
Ujor Ujéra tokésore Sip- Ligene
Ujéra Bregdetare Lumen;j
Pérren;j
Ligatina
Infrastrukture Sip. rrugé kombétare
Sip. rrugé interurbane
Sip. rrugé urbane parésore
Hekurudha
Porte Aeroporte
Gazdote
Elektrodote
Ujésjellés-Kanalizime
Natyror Sip. e pérgjithshme Kategoria Ksht
Sip. pyjore Bazé Kshr
Sip. Kullota Nénkategoria Kshp
Sip. té gjelbra (jo urbane) Ndarja né njési I (Intensiteti)
Zona té mbrojtura sipas L (né kate dhe metra)
legjislacionit té posagém Nénkategorité e
lejuara
Funksionet/aktivitetet
e lejuara dhe té
ndaluara

Njé set i dyté indikatorésh lidhet me monitorimin e Strategjisé sé zhvillimit té territorit:

Tabele: 4 Monitorimi 2

Objektivi Programi Treguesit e monitorimit

Objektivi Strategjik 1
Pérmirésimi i Aksesit dhe
Marrédhénieve Rajonale

Programi Strategjik OS1PS1:
Terminalet Multimodale

Nr Pasagjeré

Nr Mjete

Nr Biznese prané terminalit
Frekuenca e Udhétimeve

Programi Strategjik 0S1PS2: | Projekte té Zbatuara Qm?f‘;;\
Rregullimi i Portave hyrése né | Fluksi i Lévizjes e )
Shkodér Nr Aksidente 3 % % -
Programi Strategjik OS1PS3: | Projekte té Zbatuara \IBL & é?
Lidhjet Strategjike Rajonale e | Fluksii Lévizjes e

Kombétare

Probleme Trafiku (Pika té zeza)

Programi Strategjik OS1PS4:
Bashképunimi Ndérkufitar

Nr Projekte té Aplikuara . -,
Nr Projekte té Zbatuara .\
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Nr Aktoré té Angazhuar
Shuma e Fondeve té Pérftuara

Objektivi Strategjik 2
Integrimi  Territorial  dhe
Barazia né Shérbime e Akses

Programi Strategjik OS2PS3:
Qéndrat me njé Ndalesé dhe
Ngritja e Kapaciteteve Lokale

Nr Qéndra me njé Ndalesé

Nr staf pér géndér

Nr pérdorues

Nr staf i trajnuar

Cilésia e Shérbimit té ofruar
Kénagésia e Qytetaréve nga
shérbimi

Programi Strategjik OS2PS4:
Qeverisja Elektronike

Nr funksioneve té shtuara
Nr Shérbimeve online
Nr pérdoruesit online

Programi Strategjik OS2PS5:
Qéndrat Multifunksionale dhe
shérbimet Sociale

Nr Projekte té zbatuara
Nr Pérdorues
Cilésia Fizike e ndértesave

Objektivi Strategjik 3
Konkurueshméria
Zhvillimi Ekonomik

dhe

Programi Strategjik OS3PS1
Zhvillimi Rural

Nr ! Fermave

Sip bazé e fermés

Nr projekte té zbatuara
Fonde pér Zh. Rural

Programi Strategjik OS3PS3:
Zhvillimi i Turizmit

Nr. Hoteleri sipas kategorive
Nr. Bujtina té Reja

Nr. Guida

Projekte té zbatuara

Nr Vizitoré ditoré

Nr Turisté

Nr Vizitoré sipas atraksioneve
turistike

Evente social kulturore té
zhvilluara né Shkodér

Nr Konferenca dhe Panaire

Programi Strategjik OS3PS4:
Mbéshtetja e sipérmarrjeve té
reja

Nr sipérmarrje té reja né vit

Nr sipérmarrje té cilat kané
akses né trajnime

Nr sipérmarrje té reja sipas
sektorit ekonomik

Programi Strategjik OS3PS5:
Zhvillimi i Zonave Ekonomike

Nr biznese té reja né zoné
ekonomike

Sip toke té rigjeneruar

Nr punonjés né z.ekonomike
Nr. Biznese né zoné
ekonomike sipas sektoréve

Nr Biznese sipas madhésisé

Programi Strategjik OS3PS6:
Branding i Bashkisé Shkodér

Nr broshura

Nr. Turisté

Nr. Pérdorues té Logo
Nr. Spote

Publiciteti

Objektivi Strategijik 4
Cilésia e Larté e Jetesés dhe
Zhvillimit Urban

Programi Strategjik OS4PS1:
Rikualifikimi i Ballinave Ujore

Vlera e tokés né zoné
Vlera e apartamenteve




Sip Apartamente boshe

Sip Hapésira pér shérbime
boshe

Sip Hapésira tregtare boshe

Programi Strategjik OS4P54: Sip Rrugé té asfatuara
Urbanizimi i Zonave Informale | Nr Rrugé me mbulim ndricim
Sip t& mbuluara me kanalizime
Nr Banesa me akses né ujé té
pishém

Sip hapésira publike

Shérbime Publike té ofruara né

zoné
Nr Biznese aktive né zoné
Numeri i Legalizimeve te

kryera ne nje vit.

Programi Strategjik OS4PSé6: | Cilésia e Banesave
Pérmirésimi dhe Integrimi i | Nrté& punésuar
Komuniteteve Rome Hapésira sociale né zoné

Program Strategjik 0S4 PS7:| Nr Projekte té zbatuara
Pérmirésimi i gendrave té
Njésive Administrative, pérmes
ndérhyrjeve té rikualifikimit
urban

Programi Strategjik OS4PS8: Sip Hapésira Publike
Hapésirat Publike; Hapésirat Sip Hapésira Rekreative
Rekreative dhe Sportive Sip Hapésira Sportive

Program Strategjik 0S4PS9: | Mbulimi me rrjet té ujit té

Pérmirésimi i infrastrukturés | pishém sipas zonave
néntokésore té ujésjellésit dhe | Mbulimi me kanalizime ujéra
KUz té zeza sipas zonave

Mbulimi me kanalizime ujéra
té bardha sipas zonave

Programi Strategjik 0S4P510: | Nr té strehuar né vit

Strehimi Social dhe i Nr kérkesa né vit
Pérballueshém Nr banesa sociale né vit sipas
llojit
Programi Strategjik OS3P510: | Pérmirésimi i EE
Eficienca Energjitike dhe KE té harxhuar né vit
Energjia e Rinovueshme KE té prodhuar me energji
diellore KT
KE té prodhuar me energji eré QQ:LQ\LUMW?;A
Programi Strategjik 0S4 PS11: | Nrautobuzé £ <
Transporti Publik Nr linja 18 |2
Nr udhétaré “”@,L
Nr pérdorues abone NS T
Nr pérdorues bileta sipas
kategorive

% e mbulimit té zonave me
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transport public

Programi Strategjik OS3PS12:
Bicikletat

Gjatésia korsi bicikleta urbane
Gjatésia korsi bicikleta
interurbane

Pérdorues bicikleta né vit

Programi Strategjik 0S4PS14:
Parkimet

Sip Parkime publike né rrugé
Sip Parkime publike
Pérdorues parkimi public

Objektivi Strategjik 5

Mbrojtja e mjedisit dhe
aftésia pér tu pérshtatur,
mbrojtur dhe rimékémbur nga
rreziget natyrore

Programi Strategjik OS5PS3:

Pérmirésimi i shérbimit té
menaxhimit té mbetjeve
urbane

Sasia Ton Mbetje né Lendfill
Sasia Ton té kompostuara
Sasia Ton sipas kategorisé té
ricikluara

Programi Strategjik OS5 PS7:
Menaxhim i pyjeve dhe

Sip pyjore
Fidané té& mbjellur né vit

Kullotave

Né fund, sygjerohet qé bashkia té fillojé t& grumbullojé njé set té dhénash té cilat jané té nevojshme
pér proceset e hartimit t&¢ planeve né vite apo dhe té planeve sektoriale. Indikatorét jo
domosdoshmérisht mblidhen nga bashkia, por mund té jené dhe nga institucione té tjera si INSTAT.
Né kété sens bashkia mjafton té krijojé njé databazé me té dhéna né nivel lokal duke mbledhur né
ményré periodike treguesit e méposhtém.

Tabele: 5 Monitorimi 3

Kategoria Treguesi

Demografi Jetégjatésia

Dendésia e popullsisé/ hektaré

Raporti urban/rural i popullsisé

Nr Lindje né vit

Nr vdekje né vit

Emigrimi dhe imigrimi né Bashkiné Shkodér

Piramida e popullsisé

Popullsia sipas gjinisé dhe moshés

Treguesit mbi komunitetet rome

Prindér té vetém

Persona té cilét jetojné vetém

Transporti, aksesueshméria dhe komunikimi Punésimi né sektorin e transportit

Aksesi né kémbé né hapésira té gjelbérta

Koha e udhétimit pér né puné

Modaliteti i udhétimit pér né puné

Aksesi né internet

Numri i udhétaréve ditoré me tren

Numri i firmave me éebsite

Numri i pérdoruesve té éebsite té bashkisé

Numri i pérdoruesve té transportit publik né
dité

Numri i pérdoruesve té bicikletave

Aksesi né ujé té pishém
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Konsumi i Energjive té rinovueshme

Investimet né energji

Prodhimi i energjisé sipas burimit

| Emimi i elektricitetit dhe gazit

yalaig

Aksesi né shérbime sociale

% e popullsisé me ndihmé sociale

Aksesi né shkolla té mesme

Sipérfagja mesatare pér banim né m?

Cmimi mesatar i banesave

Braktisja e shkollave fillore

Banesat boshe

Niveli i sigurisé né zona

Nr krevaté dhe nr punonjés né shérbime
shéndetésore

% e banesave qé kané mangési né shérbime

bazé ] -
: assektorfve |
% e punésimit né sektorin publik dhe privat

Numri i bizneseve té médha

Numri i bizneseve té vogla dhe té mesme

Lévizjet pér géllime punésimi

Specializimi ekonomik (investimet sipas
sektoréve)

Dendésia e punésimit sipas zonave

Investime né ekonomi té gjelbérta

Investime né sipérmarrje sociale

Numri i Turistéve

Numri i Shtretérve né Hotel pér zoné

Mijedisi

| %e

% e vetépunésimit
zonave me vlera té larta ekologjike

Nr i banesave té lidhura me sistemin e
kanalizimeve

Nivelet e zhurmés

Cilésia e ajrit

Erozioni Bregdetar

Cilésia e Ujit té Pishém

Térmetet

Temperaturat Mesatare

Niveli i rreshjeve

Thatésirat

Pérmbytjet

Emetimet e GHG

Rréshgitjet e tokés

AR = [ v
% e Mbulimi té Tokés \J S JIRAnE S
Nivelet e zhurmés RETR

Partneritete publike private

Nr i pérdoruesve té shérbimeve publike
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Nr i pérdoruesve té zyrave té informacionit

Kénagésia e publikut me shérbimet geverisésé

Territoriale Humbja e tokés bujgésore

% E Humbjes sé tokés natyrore

% e mbulesés sé tokés

% e zhvillimit pér géllime banimi

% e zhvillimit pér géllime shérbimi

% e zhvillimit pér géllime tregtare

% e zhvillimit pér géllime infrastrukturore

5.2 Faktoré qé mund té shkaktojné njé rishikim té pjesshém té PPV-sé.
Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Shkdoér mund té jeté subjekt i rishikimeve té pjesshme si
rrjedhojé e disa faktoréve si mé poshté vijon:

e Ndryshime té pjesshme si rrjedhojé e monitorimit periodik té zbatimit té planit

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Shkodér zbatohet nga bashkia népérmjet disa ményrave ku
mund té pérménden planeve vendore sektoriale, planeve té detajuara vendore, investimeve
strategjike / kapitale, projekteve pilot té zhvillimit dhe lejeve té ndértimit, sipas planit té€ veprimeve
té kétij plani. Né kété kontekst ngarkohen drejtorité pérkatése pér zbatimin e politikave té
Strategjisé. Ndérkoh&, né té njéjtén koh& né ményré periodike dhe sistematike duhet béré
monitorimi i zbatimit té strategjisé dhe té planit. Bazuar né indikatorét dhe treguesit e pérdorimit,
Bashkia Shkodér duhet té béjé mbledhjen e tyre né ményré periodike sipas specifikimeve, dhe ¢do 2
vjet duhet t& prodhojé njé raport né lidhje me zbatimin e planit bazuar né indikatorét e mésipérm.

Rezultatet e monitorimit té vazhdueshém té zbatimit té planit mund té reflektohen me nevojén pér
ndryshime té pjesshme té Planit té& Pérgjithshém Vendor né té tre komponentét e tij ku pérfshihen
Strategjia, Plani i Zhvillimit si dhe Rreguliorja Vendore. Né kété kontekst, ndryshimet e pjesshme té
planit mund té miratohen vetém né Késhill Bashkiak, ose né raste specifike kur ato prekin interesa té
réndésishme kombétare ndryshimet pas miratimit né késhill Bashkiak dérgohen pér miratim edhe né
Késhillin Kombétar té Territorit. N& ¢do rast, ndryshimet e pjesshme té planit duhet té reflektohen
edhe né Regjistrin e Integruar té Territorit.

e Ndryshime té pjesshme si rriedhojé e ndryshimeve té vrullshme ekonomike, sociale e
demografike e mjedisore

N& rastet kur bashkia Shkodér véren ndryshime té vrullshme ekonomike, sociale apo demografike té
cilat mund té kené impakt pozitiv ose negative né territor, Bashkia Shkodér, mund té kérkojé njé
rishikim té& pjesshém té PPV né ményré qé té pérgjigjet sa mé miré kétyre ndryshimeve. Ndryshimet
e pjesshme mund té lidhen me promovimin e météjshém té njé situate ekonomike, sociale e
demografike apo mjedisore té& re e cila sjell pérfitime komunitare né punésim, shkollim etj.
Gjithashtu, kéto ndryshime mund té vijné si rrjedhojé e krizave apo fatkeqgésive té ndryshme né
sektorét e sipérpérmendur. Ndryshimet e pjesshme né kété kontekst mund té miratohen vetém né
Késhill Bashkiak, ose né raste specifike kur ato prekin interesa té réndésishme kombétare
ndryshimet pas miratimit né késhill Bashkiak dérgohen pér miratim edhe né Késhillin Kombétar té
Territorit. Né ¢do rast, ndryshimet e pjesshme té planit duhet té reflektohen edhe né Regjistrin e
Integruar té Territorit.

e Ndryshime té pjesshme si rrjedhojé e vendimeve/projekteve té qeverisé qéndrore té cilat
kané impakt né territorin e Bashkisé Shkodér
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Plani i pérgjithshém vendor mund te jeté subjekt i njé rishikimi té pjesshém si rriedhojé e
ndryshimeve té politikave, strategjive dhe planeve né nivel géndror. Gjithashtu, edhe né rastet e
implementimit té& projekteve madhora nga geveria géndrore mund té jeté e nevojshme njé rishikim i
pjesshém né& ményré gé té pérshtatet me kushtet e reja. Ndryshimet e pjesshme né kété kontekst
mund té miratohen vetém né Késhill Bashkiak. Gjithashtu, né rastet e planeve, strategjive dhe
vecanérisht t& projekteve, sygjerohet edhe konsultimi me Bashkiné Shkodér dhe qytetarét e
Shkodrés né ményré gé ndryshimet té jené sa mé té koordinuara.

e  Ndryshime té pjesshme si rrjedhojé e hartimit té planeve sektoriale vendore

Bashkia Shkodér, né zbatim té planit té pérgjithshém vendor, mund t& marré nismén pér hartimin e
planeve sektoriale vendore. Kéto plane bazohen né parashikimet e PPV-s&, por si rezultat i hartimit
té analizave mé té detajaura pér géshtjet specifike mund té jeté e nevojshme njé rishikim i pjesshém
i planit té pérgjithshém vendor. N& kété kontekst, planet sektoriale mund t& hartohen si
rekomandim dhe pércaktim i drejtpérdrejté i PPV ose mund té vijné si rezultat i nevojave apo
ndryshimeve té situatés vendore, Bazuar né vkm 671, dt 29.07.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé&
Planifikimit té Territorit”, neni 72, pércakton se “pérmbajtja dokumentit té PVS-sé, nisma pér
hartimin e PVS-sé; hartimi i PVS-sé, bashkérendimi i PVS-sé, késhillimi dhe takimi publik né kuadér té
PVS-sé, botimi né regjistér i PVS-sé, miratimi, hyrja né fuqi e PVS-sé kryhen duke ndjekur si bazé
procedurat e pércaktuara pér PPV dhe PKS”. Mé pas ndryshimet si rrjedhojé e tyre né PPV miratohen
sérish né Késhill Bashkiak. Té gjitha ndryshimet reflektohen né& Regjistrin e Integruar té Territorit.

Pértej pikave té sipérpérmendura mund té jené dhe njé séré faktorésh té tjeré té cilét cojné né
rishikimin e pjesshém té Planit t& Pérgjithshém Vendor. Né ¢do rast jo té sipérpérmendur nisma pér
rishikimin e pjesshém duhet té miratohet né Késhill Bashkiak.
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Kapitulli 6- Raporti pér Kapacitetet Institucionale

6.1 Nevoja pér ngritjen e kapaciteteve institucionale

Bashkia Shkodér, né kuadér té reformés territoriale ka pésuar ndryshime té réndésishme pérsa i
pérket sipérfages territoriale q& ajo mbulon. Gjithashtu, si rrjedhojé e kétyre ndryshime dhe
nevojave t& ndryshme té qytetaréve, sociale, ekonomike, territoriale, mjedisore e infrastrukturore

kérkon dhe ngritjen e kapaciteteve té tjera né pérputhje me sa mé sipér.

Bazuar né analizén institucionale té kryer né kuadér té hartimit té planit té pérgjithshém vendor té
Bashkisé Shkodér jané véné re kéto mangési dhe éshté pérpiluar njé listé me rekomandime.
Rekomandimet shérbejné si pér zbatimin e planit ashtu dhe né& pérgjithési pér ngritjen e
kapaciteteve pér hartimin e planeve sektoriale apo vendore. Ndér pikat konkluzionet kryesore té

analizés té situatés institucionale jané:

Tabele: 6 SEOT Institucional

Pérgéndrimi i institucioneve kryesore né qgytetin e Shkodrés si zyrat e Qarkut, Prefekturés,
Agjencive rajonale té mjedisit, bujgésisé etj

Krijimi i Agjencisé sé Zhvillimit Rajonal me géndér né Shkodér

Pozicioni strategjik i favorshém pér té pérfituar fonde (ipa,cbc). Pozicionimi i zyrave géndrore té
disa prej programeve ndérkombétare

Kulturé institucionale me punén me financimet e huaja

Qéndeér historike pér rajonin e veriut

Tradité e miré bashképunimi me aktoré té ndryshém

Qéndér rajonale né ofrimin e shérbimeve

Eshté ruajtur bérthama kryesore institucionale, kapacitet i larté njerézor né Shkodér

Shoqéri civile aktive

Prania e Universitetit té Shkodrés

Bashkia ka njé sipérfage 58-here me e madhe gé pérbén njé sfidé pér ofrimin e shérbimeve

Mungesa e kapaciteteve te specializuara/specialist né zonat periferike malore

Mungesa e eksperiences institucionale né njésiné géndrore pér trajtimin e ¢éshtjeve té zhvillimit
rural dhe malor

Mungesa e informacionit jo té plote pér territorin e ri

Ndergjegjesimi i ulet per detyrimet qytetare/publike né pagimin e taksave

Mungesa e bazés materiale té ploté si kompjutera, softéare etj né njésité administrative

Mungesa e kapaciteteve té specializuara né hartimin e planeve té menaxhimit, planeve té
detajuara vendore

Rreziget

Pabarazi ne ofrimin e sherbimeve/menaxhim i dobet larg gendres

Véshtirési né ngritjen e kapaciteteve lokale né zonat periferike

Veshtiresi ne menaxhim/zhvillim i ngadalte

Paaftesia per te ofruar sherbime cilesore/mbulimi vetem i kostove administrative

Pabarazi ne zhvillimin rajonal krahasuar me vendet fgijn

MUNDESITE

Menaxhim i integruar i territorit

Zhvillimi ne baze te prioriteteve nga momenti i hartimit te planit

Dixhitalizim i shérbimeve dhe shérbimet online

Qéndrat multifunksionale




Né kété kuadér propozohen té merren masat e méposhtme:

1. Plotésim i databazés sé informacionit
e N& kuadér té hartimit té planit t& pérgjithshém vendor té bashkisé shkodér éshté krijuar
njé bazé e miré informacionit té cilén tashmé bashkia duhet té vazhdojé ta plotésojé né
ményré periodike
e  Krijimin e njé zyré té forté té statistikave lokale dhe grumbullimin e statistikave té bazuar
né treguesit e propozuar né plan si dhe pér nevoja té tjera lokale
e Plotésimi i databazés sé informacionit dhe inventarizimi i pyjeve, kullotave, tokave
bujgésore
e Inventarizim dhe krijimi i njé databaze té forté informacioni né lidhje me zhvillimin
ekonomik
e Plotésimi i bazés material té zyrave té bashkisé dhe njésive administrative me
kompijuter, softéare té nevojshém si autocad dhe GIS.
2. Trajnime té stafit t& bashkisé né:

Né kété aspekt jané identifikuar pesé fusha si mé prioritaret:
o Planifikim dhe Menaxhim Territori
¢ Trajtimi i géshtjeve sociale (duke pérfshiré aspekte té barazisé gjinore)
e Zhvillim Rural dhe Menaxhim Pyjesh
¢ Turizém dhe guida turistike
e Menaxhim i rrezigeve natyrore
Pérsa i pérket planifikimit dhe menaxhimit té territorit, trajnimet mund té konsistojné né:
e Hartim politikash zhvillimi
e Pérdorimi i instrumentave té drejtimit té zhvillimit
e Pérdorim i GIS dhe Regjistrit té Territorit
e Menaxhim Projektesh
e Rregulla té pérdorimit té tokés
Ndérkohé pérsa i pérket ¢éshtjeve sociale trajnimet dhe ngritja e kapaciteteve mund té konsistojé
né:
e Trajnime pér trajtimin e rasteve té dhunés né familje

¢ Trajnime pér trajtimin e grave té dhunuara p :Rr';f~?:€

e Trajnime pér késhillimin e té rinjve 3 f,': N L1

¢ Trajnime pér strehimin social ; (e#h/ &
3. Gjithépérfshirja e gytetaréve né proceset geverisése (. ‘\r:
L8 Yl

Bashkia Shkodér synon té rrisé transparencés ndaj publik dhe té pérmirésojé shérbimet duke
modernizuar dhe dixhitalizuar njé séré shérbimesh té cilat lidhen me Bashkiné. Né kété kontekst do
té ofrohen shérbime dixhitale pér bizneset me ané té té cilave mund té kryhen veprimet pér pagimet
e taksave. Gjithashtu, me té njéjtén logjiké mé pas do té dixhitalizohet edhe shérbimi pér qytetarin

duke u bazuar né njé Portal unik né té cilin mund t& merren informacion si dhe té& merren shérbime e (> o,}\

. " . " " . -, n R ) LAY
kryhen veprime té ndryshme. Portali do té jeté i pérdorshém pér “telefonat inteligjent” si dhe p& v #-Pff"\.
versionin e njé fageje interneti. % e
Gjithashtu do té& krijohen programe té cilat synojné pérfshirjen e qytetarit né& hartimin oy -T2 £

5 S/

projekteve komunitare. Do té krijohen mundési ku gytetarét t& shprehin opinionin e tyre dhe \

& I‘/RANE@.‘Y//
déshirén pér hartimin e projekteve té cilat jan& té nevojshme pér zhvillimin e géndrueshém té XRETH
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Bashkisé. Praktika té planifikimit né nivel “lagjeje” dhe “komuniteti” do té testohen dhe aplikohen

si njé ményré novatore pér zhvillimin e géndrueshém territorial.

Né planin afatgjaté, né vizionin e bashkisé, pas ngritjes sé kapaciteteve géndrat me njé ndalesé do té
luajné dhe rolin e katalizatorit pérsa i pérket planifikimit dhe zhvillimit té territorit. N& bashképunim
me pérfaqésité komunitare do té ngrihen kapacitetet qé té arrijné té zhvillojné projekte dhe mé pas
té zbatojné ato. Qéndrat me njé ndalesé gjithashtu do té& konkurojné me njéra tjetrén pér térhegjen
e financimeve nga Bashkia. N& kété sens rritet bashkéveprimi komunitar dhe pronésia e projektit
duke garantuar edhe kohezion social.

4. Bashképunimi Ndérkufitar

Synon mbéshtetjen dhe ngritjen e strukturave pér bashképunimin ndérkufitar midis bashkisé
Shkodér dhe bashkive kufitare né Mal té Zi. Ngritjen e strukturave pér shkémbime eksperiencash. Ky
program &shté mé tepér i karakterit t& marrédhénieve institucionale. Gjithashtu shérben né ngritjen
e kapaciteteve pér harimin e planeve té pérbashkéta si dhe né aplikimin pér projekte né thirrje té
IPA Cross Border Montenegro-Albania 2014-2020.

6.2 Marréveshjet e zbatimit, procedurat dhe strukturén e stafit té nevojshé&ém pér zbatim.

N& kuadér té zbatimit té Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Shkodér éshté e nevojshme
angazhimi i njé séré drejtorish pér implmentimin e suksesshém té tij, duke qéné se planifikimi éshté
njé proces i vazhdueshém dhe jo vetém njé koncept urbanistik.

2. N& kété kontekst duhet té angazhohen drejtorité e méposhtme pér zbatimin e PPV:
- Drejtoria Juridike dhe Prokurimeve (pérfagésuar nga Specialist Sektori Juridik)

Kjo drejtori, ndihmon drejtoriné e planifikimit té territorit dhe zhvillimit urban duke ofruar
konsulencén e nevojshme ligjore né zbatimin e planit si dhe né plotésimin e dokumenteve té
rregullores sé planit apo té vendimeve/udhézimeve né funksion té zbatimit t& PPV sipas rastit dhe
nevojave lokale té cilat mund té parashtrohen pas miratimit té planit. Gjithashtu, kjo drejtori, duhet
té mbajé té pérditésuar drejtoriné e planifikimit té territorit né lidhje me ndryshimet e mundshme
ligjore té& cilat mund té ndodhin pas miratimit té planit né ményré qé PPV té pérditésohet rast pas
rasti sipas nevojés.

- Drejtoria e Shérbimeve Sociale, CPU dhe Strehimit (pérfaqésuar nga Pérgjegjés
Sektori i Planifikimit Strategjik, Standarteve dhe Monitorimit)

Kjo drejtori, zbaton politikat pérkatése pér strehimin dhe monitoron ecueshémriné né lidhje me
strehimin social. Gjithashtu, né kuadér té zbatimit t& planit, &shté e nevojshme krijimi i njé databaze
hapésinore né lidhjet me kérkesat pér strehim si dhe pérgjigjes sé tyre. Drejtoria &shté pérgjegjése
pér ndjekjen e zbatimit té projekteve né fushén e strehimit né bashképunim me drejtoriné e
planifikimit té territorit. Kjo drejtori duhet té pérgatisé né ményré periodike raportin e monitorimit
té situatés sé strehimit.

- Drejtoria e Ndihmés Ekonomike (pérfagésuar nga drejtori i drejtorisé)

Kjo drejtori duhet té pérgatisé né ményré periodike raportin e monitorimit té situatés sé ndihmés
ekonomike. Eshté pérgjegjése pér zbatimin e programeve pér ndihmén ekonomike.
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- Drejtoria e Studimeve, Planifikimit, Koordinimit dhe Monitorimit té Investimeve
(Specialist i Sektorit té Studimeve dhe Koordinimit té Investimeve Bashkiake)

Kjo drejtori éshté drejtpérdrejt e lidhur me koordinimin e investimeve té parashikuar né planin e
veprimit té Strategjisé Territoriale si dhe parashikimet pér investime té planifikuara né PPV.
Koordinon dhe monitoron me drejtoriné e planifikimit té territorit ecueshméringé e zbatimit té
investimeve. Né& fund pérgatit raportin e monitorimit né lidhje me ecueshmériné e investimeve si
dhe jep rekomandime pér ndryshimet pérkatése né PPV.

- Drejtoria e Kontrollit té Zhvillimit té Territorit

Eshté njé ndér drejtorité mé té réndésishme pér monitorimin e zbatimit t& Planit té Pérgjithshém
Vendor. N& bashképunim me Drejtoriné e Planifikimit té Territorit hartojné raportin vjetor té
monitorimit té zbatimit té planit dhe japin rekomandime pér ndryshime nése éshté e nevojshme.

- Drejtoria e Mjedisit, Pyjeve dhe Menaxhimit té Ujérave (Pérgjegjés Sektori i
Menaxhimit té Ujrave; Pérgjegjés Sektori i Mbrojtjes sé Pyjeve dhe Mjedisit)
Monitoron situatén mjedisore dhe menaxhon pyjet e ujérat. Harton plane menaxhimi pér pyjet
né kuadér té planifikimit sektorial vendor. Cdo vit pérgatit raportin e monitorimit té PPV né
lidhje me ¢éshtjet mjedisore dhe ofron rekomandimet pérkatése pér pérshtatjen me situate té
reja. Eshté pérgjegjése pér zbatimin e masave né mjedis té parashikuara né PPV dhe pér
monitormin e drejtpérdrejté té rezultateve té tyre.

- Drejtoria e Shérbimit dhe Infrastrukturés (Pérgjegjés Sektori i Shérbimeve té
Pastrimit, Gjelbérimit dhe Varrezave Publike;, Pérgjegjés Sektori i Ndricimit,
Sinjalistikés, Transportit dhe Mobilitetit)

Drejtoria éshté pérgjegjése pér zbatimin e planit t& ndérhyrjeve infrastrukturore sipas masave té
parashtruara né PPV dhe né Strategji. Né kushte té caktuara mund té& marré nismén pér hartimin
e planeve sektoriale ose pér plotésimin e rregulloreve pérkatése me nene shtesé né pérgjigje té
nevojave lokale.

- Drejtoria e Analizés dhe Programimit Buxhetor (Specialist Buxheti)

Kjo drejtori &shté monitoruese e programit buxhetor dhe sigurohet gé parashikimet e PPV
reflektohen n& PBA. Monitoron situatén e buxhetit dhe ¢do vit paraqit raportin pér buxhetin ku
ofrohen dhe rekomandimet pérkatése pér zbatimin e planit.

- Drejtoria e té Ardhurave

Monitoron té ardhurat té cilat gjenerochen nga bashkia dhe si té ardhurat té cilat vijné drejtpérdrejté

nga parashikimet dhe zbatimi i PPV. Né fund ofron rekomandimet pérkatése dhe ndryshimet :‘ﬁuﬂi"r"fﬁg’x
nevojshme né PPV. L3O
v Q 1: .
- Drejtoria e Teknologjisé dhe Sistemeve té Informacionit (Pérgjegjés i Sektorit B¢ '% §
Administrimit té Sistemeve dhe Menaxhimit té Zyrés sé Integruar me njé ndalesé) 5 kr,R A?\ngv'
RETH

Mbéshtet drejtorité e tjera né zbatim té& PPV duke ofruar ekspertizé teknike. Ndihmon né pérgatitjen
e termave té referencés pér softéare té ndryshém dhe né zbatimin e programit t& qeverisjes
elektronike. Cdo vit, harton njé raport monitorimi mbi zyrén e integruar me njé ndalesé.

VERIS
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- Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése (Pérgjegjés Sekt@fi 'f'f‘ \
Shérbimeve Mbéshtetése) : ;?



Mbéshtet drejtorité e tjera né zbatimin e PPV duke ofruar asistencé né zhvillimin e prokurimeve si
dhe me ané té shérbimeve té tjera mbéshtetése sipas nevojés.

- Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té Klimés sé Biznesit (Pérgjegjés
Sektori i Planifikimit dhe Statistikave)

Pérgjegjése pér monitorimin e zhvillimit ekonomik né territorin e bashkisé. Jep rekomandimet
pérkatése pér politikat ekonomike té cilat bashkia duhet té ndjeké né bazé vjetore si dhe ndryshime
té cilat mund té jené té nevojshme né strategjiné territoriale. Mund t& marré nismén pér hartimin e
njé plani sektorial vendor pér zhvillimin ekonomik.

- Drejtoria e Turizmit (Pérgjegjés Sektori i Zhvillimit té Turizmit dhe Produktit Turistik)

Merret drejtpérdrejté me zbatimin e programeve pér zhvillimin e turizmit. Mund té hartojé njé plan
sektorial vendor pér turizmin pér té fugizuar dhe detajuar mé shumé sektorin. Monitoron situatén e
zhvillimit té turizmit né Bashkiné Shkodér dhe ¢do vit pérgatit njé raport monitorimi.

- Drejtoria e Zhvillimit rural dhe bujqésisé

Merret drejtpérdrejté me zbatimin e programeve pér zhvillimin rural dhe bujgésiné. Mund té hartojé
njé plan sektorial vendor pér zhvillimin pér té fugizuar dhe detajuar mé shumé sektorin. Monitoron
situatén e zhvillimit té rural né Bashkiné Shkodér dhe ¢do vit pérgatit njé raport monitorimi.

- Drejtoria e Planifikimit té Territorit

Merret drejtpérdrejté me zbatimin e PPV pér Bashkiné Shkodér. Shérben si coordinator edhe pér
drejtorité e tjera. Detajon vendore sipas rastit apo dhe njésité strukturore. Monitoron zbatimin e
planit dhe né fund té ¢do viti pérgatit njé raport vierésimi ku ofron dhe rekomandimet pérkatése pér
PPV.

- Institucionet né varési té bashkisé Shkodér

Secila drejtori e institucioneve né varési té bashkisé Shkodér koordinon me drejtoriné e planifikimit
té territorit t& Bashkisé pér zbatimin e PPV si dhe programeve pérkatése. Cdo vit drejtorité hartojné
raportet pérkatése té monitorimit té cilat i paraqiten bashkisé shkodér sé bashku me rekomandimet
specifike dhe konkrete.

- Njésité administrative

Koordinojné me drejtorité e planifikimit dhe kontrollit té territorit zbatimin e planit si dhe
monitorimin e tij. Ofrojné shérbime késhilluese ndaj gytetarit.

3. Pér ngritjen e késhillit teknik pér shqyrtimin e kérkesave pér leje ndértimi:

Kryetari i Bashkisé Shkodér me urdhér ngre grupin pérbérés pér shqyrtimin dhe késhillin teknik pér
lejet e ndértimit. Grupi i ngritur me urdhér té kryetarit shgyrton dokumentacionin si dhe pérgatit me
shkrim raportin teknik sé bashku me rekomandimet dhe vérejtjet pérkatése pér kryetarin e bashkisé.
Grupi duhet té pérbéhet té paktén nga:

- Pérfagésues i drejtorisé Juridike (1 pérfagésues)

- Pérfagésues i drejtorisé sé planifikimit té territorit (2 pérfagésues- njéri prej tyre kryetar i
grupit té punés)

- pérfaqésues i drejtorisé sé kontrollit té territorit (1 pérfagésues)

- Pérfagésues i drejtorisé sé mjedisit (2 pérfagésues) 3 ;\}:'“V‘K"”’ }}



- Pérfagésues i drejtorisé sé shérbimeve dhe infrastrukturés (1 pérfagésues)
- Pérfagésues nga rajoni (pér njésiné administrative Shkodér) ose pérfagésues nga njésia
administrative ku aplikohet leja

Grupi i punés mund t& mblidhet né ményré periodike pér shqyrtimin e kérkesave pér leje né ményré
gé té respektohen afatet ligjore pérkatése. Gjithashtu, pér koordinimin e grupit t& punés pérdoret
sistemi elektronik i lejeve.

4. Marréveshje pér zbatimin e PPV

Né kuadér t& zbatimit t& PPV bashkia Shkodér duhet té hartojé njé séré marréveshjesh
bashképunimi me institucione té ndryshme qeveritare si dhe me partneré té tjeré lokale apo edhe
me komunitetet. Njé séré marréveshjesh ndérlidhen me:

- Marréveshje né fushén e zhvillimit ekonomik, turizmit dhe zhvillimit rural

- Marréveshje né fushén e mobilitetit urban

- Marréveshje né fushén e mjedisit

- Marréveshje me institucione akademike dhe profesionale pér ngritjen e kapaciteteve
vendore né fushén e planifikimit dhe menaxhimit té territorit

- Marréveshje me MZHU/AKPT pér asistencé né zbatimin e PPV

- Marréveshje né fushén e bashképunimit ndérkufitar

Gjithashtu, sygjerohet pércaktimi i njé PIU (Project implementation Unit) i cili mund té jeté me
financim té bashkisé ose né marréveshje me donatoré té ndryshém pér té koordinuar punén né
zbatimin e planit gjaté vitit t& paré té zbatimit. PIU gjithashtu do té shérbejé edhe né ngritjen e
strukturave dhe kapaciteteve vendore pér zbatimin e PPV.

Rekomandohet rekomandimi i zbatimit té projekt fishés té lidhur me shé&rbimin e ‘arkitekti im’, e cila
do t& mundésojé zbatimin e planit si dhe rritjen e sensibilitetit komunitar né lidhje me kété plan.

Marréveshjet e ngritura né kuadér té zbatimit t& PPV mund t& kené si fokus disa ¢éshtje té ndryshme
si:

- marréveshje pér zbatim projektesh té pérbashkéta,

- marréveshje pér monitorimin e situatés ekzistuese dhe plotésimin e databazés sé té
dhénave,

- marréveshje pér hartimin e planeve sektoriale vendore,

- marréveshje pér menaxhimin e hapésirave publike,

- ndérgjegjésimin e publikut

- ngritjen e kapaciteteve vendore

- monitorim té situatés mjedisore

Né kété kontekst, jané identifikuar njé séré aktorésh té ndryshém me té cilét bashkia Shkodér mund
té lidhé marréveshje té reja ose té zgjerojé ato ekzistuese pérsa i pérket zbatimit t& PPV:

- Universiteti Luigj Gurakugi Shkodér
- Universiteti POLIS

- Séiss Helvetica DLDP

- Malteser

- Save the Children

- PLGP/USAID

- SIDA
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- ADA

- Bashkia Ulgin

- Bashkia Malésisé sé Madhe

- Bashkia Vau Dejés

- Bashkia Tropojé

- Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit
- Ministria e Zhvillimit Urban

- Ministria e Mjedisit

- Ministria e Bujqésis&, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té Ujérave
- Minitria e Transportit

- Business Improvement District-Shkodra

- Komuniteti Musliman

- Komuniteti Katolik

Gjithashtu, sygjerohet lidhja e marréveshjeve edhe me shoqgériné civile dhe me shogatat e ndryshme
té cilat operojné né Shkodér.

6.3 Vlerésimi i nevojave té personelit dhe burimeve pér hapésirén e departamentit
Bazuar né analizén e kryer té situatés institucionale dhe nevojave pér zbatim té PPV, rekomandohen
masat e méposhtme:

- Nevojat pér hapésira té departamentit {(mjedise zyre)

Né njésité administrative géndér Shkodér (Bashkia Shkodér), Ana e Malit, Daj¢, Bérdicé, Gur i Zi,
Rrethina, Velipojé dhe Postribé vlerésohet se situata pér hapésira pune éshté e mjaftueshme dhe né
njé gjendje té pranueshme. Ndérkoh&, pérsa i pérket njésive administrative Pult, Shosh dhe Shalé
parashikohen disa ndérhyrje jo né zgjerimin e ambjenteve sesa né rregullimin dhe rikonstruksionin e
tyre. Gjithashtu, éshté e nevojshme gé edhe ambjentet e “rajoneve” né njésiné administrative
Shkodér ti pérshtaten njé rikonstruksioni té zyrave pér tu pérshtatur me kérkesat e reja.

Né total vierésohet gé éshté e nevojshme té shpenzohet njé shumé prej 30 000 000 Leké si investim
fillestar pér pérmirésimin e ambjenteve té hapésirave té departamentit. Ndérkohé, né buxhet duhet
té parashikohet njé shumé prej 5 000 000 leké né vit pér rrequllime dhe mirémbaitje.

- Pajisje zyre
Njésia Karrige Tavolina Kompjutera | Skaner Printer Programe
Kompjuterike
Shkodér 10 10 20 3 5 Autocad/
Adobe/ GIS
Bérdicé - - 3 1 1 Autocad
Ana e Malit | - - 3 1 1 Autocad
Dajg - - 1 1 1 Autocad
Velipojé - - 3 1 1 Autocad
GuriZi - - 2 1 1 Autocad
Postribé - - 2 1 1 Autocad
Rrethina - - 3 1 1 Autocad
Pult - - 1 1 1 Autocad
Shosh - - 1 1 1 Autocad
Shalé - - 1 1 1 Autocad
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Gjithashtu, pérsa i pérket rajoneve né njésiné administrative shkodér, duhet té plotésohen té paktén
me nga 2 kompjutera dhe 1 printer, pra né total 10 kompjuter dhe 5 printer. Bazuar né sa mé sipér
kostot mund té parashikohen si mé poshté:

Pajisja Copé Cmimi pér njési Kosto totale
Karrige 10 2 500 leké 25000 Leké
Tavolina 10 15 000 Leké 150 000 Leké
Kompjuter 40 78 000 Leké 3120000 Leké
Skaner 13 15 000 leké 195 000 Leké
Printer 15 30000 leké 450 000 Leké
Total 3 940 000 Leké

Gjithashtu, duhet llogaritur njé buxhet vjetor prej 100,000 Leké pér mirémbajtjen e pajisjeve té reja
dhe atyre ekzistuese.

Né fund, pérsa i pérket shérbimit me programme kompjuterike, duke qéné se kéto paketa kané
kosto relativisht té larta pér buxhetin e Bashkisé Shkodér, sygjerohet lidhja e marréveshjeve me
donatoré té ndryshém pér ofrimin e kétyre programeve.

- Nevojat té tjera

Bashkia Shkodér ka njé territor né mbulim i cili &shté mjaft i gjeré dhe i véshtiré né disa raste pér tu
aksesuar. Késhillohet blerja e 3 automjeteve té tipit fuoristradé té cilat mundésojné aksesin edhe né
zona té véshtira. Kéto automjete rekomandohet gé té kérkohen si marréveshje me donatoré té
ndrysh&m, ose né rastin e pamundésisé sé gjetjes sé financimeve nga palé té treta, té paracaktohet
né buxhet shpezimet pérkatése pér té bleré t& 1 automjet né vit. Gjithashtu, duhet té pércaktohen
edhe shpenzimet pérkatése pér mbulimin e kostove té& mirémbaijtjes.
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Shtojca 1 — Raport mbi degjesta dhe konsultimet
Hyrje

Kjo Shtojcé komunikimi dhe Gjithépérfshirje vjen si nevojé pér té dokumentuar né ményré transparent
ate cka eshte konsultuar dhe marre ne shqyrtim nga te gjithe ata ge me perkushtim dhe pergjegjshmeri
profesionale kane mundesuar arkivimin dhe perpunimin e metejshem te infomacioneve mbi Bashkine
Shkoder dhe, duke filluar nga Agjensia Kombetare e Planifikimit, Ministrite e ndryshme (si ajo e
Mijedisit), Bashkia Shkoder, Administratore te njesive bashkiake, Drejtore te Agjensive Rajonale dhe
Drejtorive Bashkiake, grupe interesi, profesioniste te ndryshem, intelektuale, grupe rinore dhe
studentore, dhe banore te ndryshem te bashkise Shkoder te cilet u jane pergjigjur pyetesoreve. Ky
dokument, ashtu si edhe indeksi tregon, eshte i ndare ne pese (5) kapituj e ge ne menyre plotesuese
reflekton punen dhe vullnetin e te gjithe atyre aktoreve te lartepermendur.

Raport mbi komunikimin dhe pjesémarrjen e gytetaréve né procesin e hartimit t& PPV Bashkia Shkodér.

1.0 Dégjesat Publike.

11 Dégjesé Publike pér Procesin e Planit dhe gjetjet e analizave

1.2 Dégjesé Publike pér Hartimin e Strategjisé sé Zhvillimit pér Bashkiné Shkodér.
13 Dégjésé Publike pér Planin e Zhvillimit

2.0 Fokus Grupe.

21 Me Pérfagesues te njesive admnistrative Postribe, Shosh, Shale, Pult.

2.2 Me Perfaqgesues te njesive aministrative Velipoje.

2.3 Me Perfagesues te njesive administrative Dajg, Ané e Malit.

24 Me Perfagesues te géndrave kulturore, sociale dhe organizatave jo geveritare te cilat operojne
ne zone.

3.0 Takime me Administratore, Drejtori Lokale/Rajonale dhe Keshill Bashkiak.
31 Drejtoria e Pergjithshme e Mjedisit (MM). — Z. Julian Beqiraj

3.2 "Pergjegjesite Bashkiake dhe pjesemarrja qytetare" - Keshill Bashkiak
33 "Financat Vendore" - Keshill Bashkiak

34 Drejtoria mbi Menaxhimin e Emergjencave Natyrore. — Z. Ridvan Bushati
3.5 Drejtoria e Basenit “Drin” e “Bune”. —Z. Martin Pellumbi

3.6 Drejtoria e Bujgesise Shkoder. — Z.Figiret Xhabiaj

3.7 Drejtoria Rajonale e Mjedisit. - Eduard Terthora

40 Takime Nderkufitare.
41 Takim Ndékufitare — Shkodér
4.2 Takim Ndérkufitar- Podgorice

5.0 Komunikimi ne Internet dhe ne Media.

51 Pyetésor Online

5.2 Emision Televiziv 1

5.3 Emision Televiziv 2

5.4 Mbulim i drejtpérdrejté i dégjesave publike né media
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Raporti mbi komunikimin dhe pjesmarrjen e gytetareve ne procesin e hartimit te PPV Bashkia Shkoder

Bazuar né ligjin 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, si dhe né VKM 671 dt
29.27.2015 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”, neni 8, pikat 3a, 3c:

“Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit té€ planifikimit organizon njé ose mé shumé seanca
takimi publik dhe késhillimi pérpara ¢do vendimmarrjeje qé ka lidhje me planifikimin, dhe i pérsérit
ato, sipas nevojés, me qéllim informimin e ploté té paléve té interesuara dhe zgjidhjen e
konflikteve.”

dhe

“Pérmbledhja e vérejtjeve apo propozimeve gjaté takimit publik i bashkélidhen projektit té
dokumentit té planifikimit, té paragitur pér miratim, dhe njoftohet sé bashku me té népérmjet
botimit né regjistér dhe njé ose disa mjeteve tradicionale té informimit”

Bashkia Shkodér ka ngritur njé platformé té hapur dhe transparente komunikimi dhe késhillimi me
publikun. Platforma bazohet né disa shtylla komunikimi, e ku grupi i punes se Univeristetit Polis ka gene
i pranishem;

- Prezantime té& médha publike

- Konsulta me grupe interesi

- Fokus Grupe

- Takime me persona té réndésishém té cilét kané dhéné kontribut né Shkodér

- Komunikim me ané té internetit né fagen zyrtare té Bashkisé si dhe né até té facebook
- Media audiovizuale

Mé poshté paragiten né ményré té pérmbledhur té gjithé hapat e ndjekur pér késhillimin dhe
komunikimin me publikun gjaté procesit té hartimit té Planit t& Pérgjithshém Vendor té& Bashkisé
Shkodér dhe grupit te punés sé hartimit te Planit te Pergjithshem Vendore.

Dégjesat Publike

Dégjesé Publike pér Procesin e Planit dhe gjetjet e analizave
Dégjesa e paré publike mbi gjetjet e procesit te Analizes u zhvillua né dt 15 Mars 2016 né& ambientet e
Universitetit “Luigj Gurakuqi”, Shkodér. Te pranishém né kété Dégjesé Publike ishin:

Znj. Voltana Ademi — Kryetare e Bashkisé Shkodér, Z. Dritan Meta — Zv. kryetaré i Bashkisé Shkodér,
Anetare te Forumit Keshillimore Vendore, sipas dispozitave ligjore (v.k.m 671 date 20.07.2015), Ekperte
te Agjencise Kombetare te Planifikimit te Territorit (AKPT), Nenpunes te Administrates Publike Vendor
e Rajonale, Grupi | punes per Hartimin e Planit Vendor (Polis University, Arizona State Universi j
Ekperte te DLDP dhe AADF, etj. Nje pjese te rendesishme ne kete degjese e zuri edhe Shogeria Civil
Shogata te ndryshme, kryesisht ne sektorin e mjedisit, qe veprojne ne Shkoder.




Te ftuar te tjere ishin gjithashtu nga organizata dhe grupe interesi te ndryshem por gjithashtu edhe nga
bota akademike, si profesore te universitetit “Luigj Gurakuqi”, ku dhe u mbajt ky takim. Kjo Degjese
Publike, ashtu si edhe dispozitat ligjore percaktojne, eshte shpallur 30 dite perpara saj dhe eshte
transmetuar ne kohe reale si nga kanalet televizive lokale si edhe ata shteterore, nder to permendim:
tvsh, startv, abc dhe rozafa tv.

Degjesa Publike u hap ne oren 12:00 dhe fjalimin e pare e mbajti Kryetarja e Bashkise Shkoder, zonja
Voltana Ademi, e ftuar nga zv. Kryetari z. Dritan Meta.

Mbas nje falenderimi te ngrohte per te ftuarit e pjesemarresit e tjere per pranine e tyre znj. Ademi
nenshtroji disa ceshtje te cilat rendesia e tyre vjen nga Hartimi [ planit, si:

a) zhvillimi | nje plani sa me gjitheperfshires ne te miren e interesave te gytetareve te Shkodres,

b) sfidat te cilat plani duhet te konsideroje e ge rrjedhin nga reforma e re administrative dhe nga
zgjerimi | kufirit bashkiak, duke konsideruar edhe pikat e forta e shtrirjes se re.

Dy elemente te tjere te cilet znj. Ademi | perkufizoje si sfida te rendesishme te shtrirjes se re territorial
jane te lidhura me sektorin bujgesore dhe ate te menaxhimit te situatave te emergjences, si permbytjet
te shkaktura nga kryzeqezimi | degeve ujore me ate te ligenit.

Ne mbyllje te fjalimit te saje, e duke garantuar nje vazhdimesi te konsultave me publikun, Kryetarja e
Bashkise Shkoder ftoj grupin e punes te universitetit Polis e ate te Arizona State University.

Te paret te cilet filluan ishin 3 perfagesues te Arizona State University, David Pijaéka, Braden
Kay e Michael Umderhill | cili mbajti edhe fjalimin mbi punen e bere.

Ky prezantim u pasqyruar ne dy kapituj, a) njeri i lidhur mbi ngritjen e pyetjeve te cilat grupi i punes i
vlereson si sfidat te cilat plani duhet ti marre ne konsiderate, b) dhe e dyta mbi prezantimin e disa
shembujve te padeshirueshem te krijuar ne ShBA e qe rasti | Shkodres mund te evitoje, si psh
shperhapja urbane dhe problemet ge rrjedhin nga ky fenomen, si menaxhimi i transportit publik apo
mbledhja e mbetjeve urbane.

Disa nga sfidat te cilat grupi i punes se Arizona State University ngriti jane te lidhura me: punesimin
{inkubatore formimi profesional), dendesine dhe pergendimin e sherbimeve publike, transportin,
perfshirjen e shogerise aktive ne Shkoder ne promovimin e kultures dhe sipermarrjes ushgimore.

Me pas prezantimi | punes se kryer u vijua nga pasqyrimi 1 ‘Analizes se thelluar te territorit’ dhe ate te
‘Metabolizmit Urban’ ashtu si edhe dispozitat ligjore ne v.k.m 671 date 15.03.2015 ‘Mbi hartimin e PPV-
s

Per kete grupi i punes se Universitetit Polis shfagi zbulimet me te reja mbi territorin e ri te Bashkise
Shkoder, duke filluar nga skaji me veriore i Republikes se Shgiperise (qe eshte edhe pjese e Bashkise
Shkoder) deri ne Velipoje, perfshire gytetin e Shkodres.

Disa nga keto harta te prezantuara ishin:

a) Prezantimi | Planeve te hartuar me pare, si ato te miratuar si edhe ata jo te miratuar (si psh: Plani |
Pergjithshem Kombetare, PINS Bregdeti, PPV vjeter Shkoder, EPTISA per zhvillimin e Qarkut Shkoder e
Lezhe sebashkuj), b) Hartat e Metabolizmit Ujore, Ushgimore dhe Energjise, c) Sistemi klimaterik, ¢)
Gjeoinxhenieria, d) Boniteti tokave, dh) Sistemet territorial (zonat e mbrojtura/biodiversiteti), e} Sistemi
ujore, &) Sistemi infrastrukturore, f} Harta periferialitetit et;. '

Ne vijim grupi punes se Universitetit Polis pasqyroi nje bashkesi analize mbi tipologjite e vendbanimeve,
te ndara ne 8 klasa, si; tipologjia bregdetare, tipologjia rurale-bujgesore, tipologjia suburbane ligenore e
lumore, periferike urbane, qyteti, periferike informale, rurale kodrinore, rurale malore. Se fundi analiza
urbane per gytetin e Shkodres pershkroji akset kryesore rrugore ne nje hulutim te bazuar ne
karakteristikat morfologjike e funksionale, te kateve perdhe e gjithashtu te shesheve 'rruazore’ te
unazes se brendeshme te gytetit.
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Ne mbyllje te prezantimin e te gjetjeve me te reja ne fazen e analizes fjala kaloi te pranishemeve te cilet
ndogen kete prezantim.

Karakteri i ketyre nderhyrjeve ishte si i llojit ‘koment’ por edhe ‘pyetje’. Nder to te shumta ishin
komentet te cilat vleresonin nevojen e njohjes se pjeses kulturore te qytetit te Shkodres, te ekzistences
se pjeseve historike por gjithashtu edhe territoreve rurale - si bujgesia dhe turizmi i paeksploruar.

Disa nga pyetjet dhe komentet kryesore té ngritura né takim ishin:

- Cili éshté raporti i komprimisit q& duhet té bé&jé ky plan né lidhje me té dhénat? Duke qéné se
mungon njé databazé e integruar e t& dhénave né territor? {grupi i punés éshté duke punuar pér
ngritjen e njé databaze informacioni. Jemi t& ndérgjegjshém gé nuk do té jeté e ploté por do té
jeté e mjaftueshme pér té plotésuar fazén e planifikimit. Nése presim né pafundési pér té pasur
momentin perfekt pér té planifikuar nuk do té arrijmé ta b&jmé kurré)

- Cilat jané afatet e planit? Plani ka njé kohézgjatje 10 vjegare. Bazuar né termat e kontratés ne si
grup pune kemi njé afat prej 18 javésh.

- Cilat jané parashikimet pér zgjerimet e zonave urbane té Shkodrés? Nuk mund té japim njé
pérgjigje né kété fazé pér parashikimet

- A jan& marré né konsideraté planet e méparshme té hartuara pér Shkodrén? A jané analizuar
faktorét té cilat kané& cuar né moszbatimin e tyre? Planet e méparshme jand marré né
konsideraté. Jané analizuar dhe prej tyre jané nxjerré konkluzione pér elementé té cilat mund té
pérdoren edhe né kété plan.

- A duhet té keté Shkodra njé zhvillim policentrik apo monocentrik? Eshté shumé shpejt pér té
dhéné njé pérgjigie mbi kété gjé. Gjithésesi ne mendojmé qé& zhvillimi policentrik éshté i
nevojshém né ményré gé té garantohet gé popullsia géndron prané burimeve.

- A jané analizuar avantazhet konkuruese té Bashkisé Shkodér? Po avantazhet konkuruese té
bashkisé shkodér jané marré né konsideraté. Si né aspektet sektoriale ashtu dhe né raport me
vendet e tjera né rajon.

- A &shté marré né konsideraté fakti i bashké-jetesés fetare né Bashkiné Shkodér? Po &shté marré
né konsideraté dhe ne e shohim si njé piké té favorshme pér zhvillimin e bashkisé.

- A mund té zhvillohet Shkodra si njé gytet port? Né té shkuarén Shkodra ka pasur njé port i cili
lejonte anijet tregtare deri tek Bexhisteni... Jemi duke e marré né konsideraté qé té keté njé port
pér qéllime té |évizjes sé turistéve. Por kurrsesi port mallrash.

- A éshté marré né konsideraté trashégimia kulturore dhe ¢faré planesh keni ju pér té& ardhmen
né lidhje me kété ¢éshtje? Ne kemi analizuar problematikat né lidhje me trashégiminé kulturore.
Pa dyshim pérmirésimi i aksesit dhe promovimit té tyre do t& jené pjesé e planit toné. Gjithésesi
né fazén e strategjisé do té shihen alternativat se si mund té pérdoren né ményrén mé té miré
té mundshme né funksion té shogérisé dhe zhvillimit té turizmit.

- A &sht& marré né konsideraté trashégimia natyrore? Cfaré po ndodh me planin e alpeve? Po S
trashégimia natyrore &shté njé faktor i réndésishém né lidhje me zhvillimin e Shkodrés. Pla 'xb‘e’\' ::')
Alpeve éshté né fazén fillestare. Ne kemi marré kontakt me studion dhe do té vijojmé mé % (*;,‘r"
bisedimet dhe bashkérendimin. é‘ |

- A do té rregullohet infrastruktura Shkodér-Velipojé? Gjaté verés éshté njé problem shumd i ~ /
madh edhe si rriedhojé e lévizjeve pér géllime bujgésore né kété aks.. Eshté njé ndér
problematikat gé kemi evidentuar. Do té shihen alternativat né momentin e hartimit té planit té
infrastrukturés rrugore pér pérmirésimin e kétij aksi. : m*O'PE]p\



Né Velipojé duhet parashikuar njé nén-stacion elektrik (Ok do té kryejmé verifikimet pér
madhésiné e nénstacionit dhe mé pas do té parashikohet né plan)

Duhet té merrni né konsideraté ndértimin e njé miniporti né Pulaj

Cfaré do té béhet me titujt e pronésisé? Njé pjesé shumé e madhe e territorit nuk kané tituj
pronésie, duke pérfshiré zona me interes t& madh zhvillimi si Velipoja, Shiroké dhe Zogaj. (&shté
njé céshtje gé shkon pértej planit. Ne gjithésesi do té japim rekomandimet mbi kété céshtje.)

A do té pérfshijé ky plan dhe plane pér menaxhimin e territorit? Veganérisht pér zonat pyjore
dhe ato bujqgésore? (Po ky plan do t& pérfshijé edhe plane pér menaxhimin e territorit)

A do té koordinoheni me Malin e Zi né lidhje me menaxhimin e ligenit? (Po)

Universiteti Luigj Gurakugqi ka njé softéare té ri né lidhje me transportin dhe ne kemi t& dhéna t&
cilat duam ti vendosim né dispozicionin tuaj

Duhet gé né kété plan té shihni dhe njé rrugé alternative pér lidhjen me kosovén (Eshté
kopetence kombetare, gjithésesi ne do te mundohemi te japim nje variant tonin)

Duhet gé né kété plan té hartoni dhe njé strategji né lidhje me ujrat dhe pérmbytjet duke géné
se &shté njé problem shumé serioz pér Bashkiné Shkodér. (e kemi ne konsiderate per te hartuar
nje set masash per nderhyrje)

Ujésjellési i Dobracit &shté mbuluar me zhvillime informale. Kané kaluar zonén e rreptésisé sé
puseve dhe kjo kthehet né njé problem pér cilésiné e ujit (eshte nje problematike ge kemi
evidentuar edhe ne. Do te shihet alternativa per zgjidhje te problemit ne fazen e hartimit te
planit te detajuar)

A &shté marré né konsideraté plani i EPTIZES? Po eshte marre ne konsiderate

Persa i takon pyetjve ato u drejtuan gofte mbi analizen aktuale qofte mbi pritshmerite e planit - nese do
te kete nje zhvillim monocetrik apo policentrik, apo mbi bypass-in perendimore aktual dhe e ardhmja e

tij.
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(Shkoder, 15 Mars 2016)

Dégjesé Publike pér Hartimin e Strategjisé sé Zhvillimit pér Bashkin& Shkodér

Dégjesa e dyté publike u zhvillua né dt 27 Prill 2016 né ambjentet e Universitetit “Luig] Gurakugi”,
Shkodér. Te pranishém né kété Dégjesé Publike ishin:

Znj. Voltana Ademi — Kryetare e Bashkisé Shkodér, Z. Dritan Meta — Zv. kryetaré i Bashkisé Shkodér,
Anetare te Forumit Keshillimore Vendore, sipas dispozitave ligjore (v.k.m 671 date 20.07.2015), Ekperte
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te Agjencise Kombetare te Planifikimit te Territorit (AKPT), Nenpunes te Administrates Publike Vendore
e Rajonale, Grupi i punes per Hartimin e Planit Vendor (Polis University, Arizona State University),
Ekperte te DLDP dhe AADF, gytetare te ndryshem e shume te tjere. Te ftuar te tjere ishin gjithashtu nga
organizata dhe grupe interesi te ndryshem por gjithashtu edhe nga bota akademike, si profesore te
universitetit “Luigj Gurakugi”, ku dhe u mbajt ky takim.

Znj. Voltana Ademi ne fjalimin e hapjes se Degjeses Publike nenvizoje rendesine e Hartimit te ketij Plani
si nje domosdoshmeri ge vjen fill pas Reformes Territoriale. Ne kete domosdoshmeri Ajo parashtroji
nevojen e nje vizioni dhe te nje shtrirje sa me horizontale ne territorin e ri te Bashkise Shkoder — per te
gene me afer komuniteteve dhe gytetareve. Nje rendesi te vecante Ajo i dha edhe nevojes per nje
zhvillim sa me ekologjik, ge respekton natyren dhe qge ve ne levizje ato potenciale natyrore, turistike dhe
ekonomike kaq te rendesishme per banoret ne zonat me rurale te Bashkise.
Ballinat ujore, jane nje pjese e integruar e ketij zhvillimi me karakter ekonomik dhe turistik, por
gjithashtu edhe ne cilesine e jeteses per ato banore te cilet i jetojne keto hapesira — si urbane por edhe
rurale. Inovacioni teknologjik, dhe aksesueshmeria ne portalet e sherbimeve publike jane dhe do te
mbeten nje nga prioritet per Bashkine Shkoder dhe hartimin e ketij plani.

Ne mbyllje te fjalimit te saj, Znj. Voltana Ademi kryetare e Bashkise Shkoder, ftoji grupin e Universiteti
Polis per te prezantuar ‘Hartimin e Strategjise se Zhvillimit’.

Ne prezantimin e Strategjise se Zhvillimit kater (4) ishin kolonat kryesore te cilat u shtri hartimi i ketij
plani strategjik:

1. Roli rajonal i Bashkise Shkoder me bashkite kufitare dhe shtetet fqinje, si Mali i Zi dhe Kosova,
né pérputhje me Qéllimet e Hartimit té P.P.K (Planit té Pérgjithshém Kombétar), né pikat e
méposhtéme:

a. te Nxisé kohezionin territorial népérmjet zhvillimit t€ balancuar ekonomik e social té rajoneve dhe
pérmirésimin e konkurrencés.

2. Forcimi i brendeshem ne Bashkine Shkoder, persa i perket levizjes dhe sherbimeve, né pérputhje
me Qéllimet e Hartimit té P.P.K (Planit t€ Pérgjithshém Kombétar), né pikat e méposhtéme:

b. té Pérkrah zhvillimin e gjeneruar nga funksionet urbane mixe dhe pérmirésoje marrédhénien mes
zonave urbane dhe zonave rurale,

¢. te Promovojé aksesibilitet, dhe

d. te Rrise aksesin né njohuri dhe informacion.

3. Mijedisi dhe zhvillimi i tij ne menyre sa me ekologjike dhe te nderthurur me sistemin natyrore (si
pjese e integruar e problematikave te nderlidhura me emergjencat natyrore), né pérputhje me Qéllimet
e Hartimit té P.P.K (Planit té Pérgjithshém Kombétar), né pikat e méposhtéme:

e. te Reduktojé démet mjedisore,

f. te mbroje dhe pérforcojé resurset natyrore dhe té trashégimisé kulturore.

4, Cilesia e jeteses e lidhur me a. sherbimet dhe b. rikreativitetin/ vlerat natyrore, ne perputhje
me Axhenden Evropiane te Territorit 2020, Strategjia Evropa 2020 ,Vizionin Territorial i Evropés 2050

)
te policentrizmit te shtire ne polet e vendbanimeve te komunave te vjetra, dhe orienton zhvillimin e~{4

bypass-it perendimore si barriere natyrore dhe zhvillimi i ketij territori si zone rikreative per banoret.
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Nje pergjigie e vecante e ne kete faze ju dha edhe atyre shqetesimeve e komenteve te ngritura ne
prezantimin e Analizave nga degjuesit, si e ardhmja e bypassi-it perendimore dhe zhvillimi Policentrik vs.
Monocetrik. Rritja e sherbimeve ne shkalle Bashkie dhe Perforecimi i vlerave natyrore ishte edhe
strategjia e propozuar ndaj problematikave te gjeneruara nga Reforma Territoriale, nga rreziget
natyrore, dhe nevojave ne rritje per nje nivel jetese me te larte jo vetem ne ish komunat e vjetra por
edhe ne gytet.

Ne mbyllje te prezantimit fjala kaloi te pranishemeve te cilet ndogen kete prezantim. Karakteri i ketyre
nderhyrjeve ishte si i llojit ‘koment’ por edhe ‘pyetje’. Nder to te shumta ishin komentet ge sygjeroin nje
shtrirje sa me te gjere te sherbimeve administrative me rol ekonomik, social dhe gjitheperfshires ne
geverisjen vendore.
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(Shkoder, 27 Prill 2016)

Pyetjet dhe komentet e ngritura né kété takim:

1. Strategjia ka nevojé qé té keté disa prioritete té qarta, dy-tre, né ményré qé mé pas dhe politikat
dhe programet te cilat ju keni ngritur té jené té koordinuara dhe té harmonizuara. Pérshembull
prioriteti ekologjik- do té& bénte gé edhe projektet t& fokusoheshin me njé piképamje sa mé
migésore ndaj mjedisit. (Po shumé e drejté. Ne nuk mund té pércaktojmé prioritete pér ju.
Prandaj zhvillohen dégjesat publike. Gjithésesi do té reflektohet né dokumentin e strategjisé: tre
prioritete Shkodra e Gjelbér (Green and Resilient); Shkodra Smart; Shkodra e Jetueshme;)

2. Nuk jam shumé e sigurté pérsa i pérket propozimit tuaj pér by-pass lindor. Duke llogaritur qé
unaza ka vetém pak kohé qé ka pérfunduar dhe nuk ka hyré ende né efigiencé té ploté mendoj
se mund té ishte njé shpenzim i tepért i cili do té shtonte garkullimin e makinave. (Plani
hartohet pér njé periudhé 10-15 vjecare. Né két& kontekst &shté e réndésishme qé té
parashikohen infrastruktura té cilat i kalojné problematikat afatshkurtér. By-pass lindor do té
jeté né dy faza, e para e cila e lidh me unazén ekzistuese, dhe e dyta e cilat kalon pértej gytetit
Shkodér dhe lidhet né Shtoj me aksin Shkodér-Koplik. Gjithashtu, bypass éshté i nevojshém edhe
si rrjedhojé e PPK e cila parashikon si aks prioritar Han i Hotit-Shkodér. Né kété kontekst duhet
njé devijim i trafikut jashté gytetit. Bypass lindor &shté njé zgjidhje mé ekologjike dhe mé e miré
pér qytetin sesa ai peréndimor. )

3. A éshté marré né konsideraté plani EPTISA? Pérse duhen hartuar plane ¢do dy vjet? A garanton
afati juaj kohor gé nuk do té kemi njé plan té nxituar i cili do té krijojé probleme né zbatim? (Po,
Plani EPTISA &shté marré né konsideraté. Ky plan vjen edhe si rrjedhojé e reformés territoriale, e
cila tashmé ka ndryshuar totalisht territorin e bashkisé Shkodér. Nevojitet njé vizion i
pérgjithshém pér bashkiné. Ne jemi té ndérgjegjshém pér afatet kohore. Ato jané té pércaktuara
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10.

11.

12.

me VKM nga geveria géndrore e cila &shté dhe financuese e tyre. Gjithésesi, ne do té b&jmé
maksimumin pér té kapur afatet kohore pa kompromentuar cilésiné. Nése e shohim té
arsyeshme do té kérkojmé dhe njé shtyrje té planit. Deri tani kemi qéné né kohé me té gjitha
kérkesat ligjore dhe kontraktuale.)
Mendoj se éshté e réndésishme gé té zhvillohet peshkimi né ligen. Né&se shohim Malin e Zi e
kané shumé té zhvilluar kété sektor. (Po shumé e drejté. Pér kété &shté parashikuar edhe
programi strategjik pér zhvillimin e akuakulturés)
Mendoj gé propozimi juaj pér By-Pass Lindor éshté shumé i miré. By-pass peréndimor éshté njé
dém ekologjik dhe peizazhistik i gytetit té Shkodrés.
Projekti i pazarit té vjetér nuk &éshté béré si¢ duhet. Eshté shumé kitc. A keni menduar pér té
béré njé projekt té ri pér kété zoné? (Ne e kemi pérfshiré edhe Bexhistenin si pjesé e programit
pér rigjenerimin e Ballinave Ujore. Né kété kontekst do té jeté pjesé e njé masterplani mé té
detajuar i cili do té saktésojé dhe ndryshimet g& mund té& ndodhin me kété zoné. Né kété faze
éshté shumé e véshtiré té japim njé pérgjigje té detajuar se si do té& duket mé voné. Ne e shohim
si pjesé té integruar me ballinén ujore)
Mendoj se % e Bashkisé Shkodér mund té zhvillohet me ané té konceptit té& turizmit té
géndrueshém. Kéto pérjashtoj Velipojén e cila éshté géndér turizmi masiv dhe 10-fishohet gjaté
periudhés sé verés. (Ne kemi parashikuar zhvillimin e ekoturizmit dhe agriturizmit né pjesén e
njésive administrative postribé/ Gur i Zi/ Shosh/ Shalé/ Pult. Gjithashtu dhe si koncept i
integruar me agroturizmin né njésité e nénshkodrés.)
Mendoj se duhet té shtoni disa pika té tjera né itineraret tuaja turistike:

a. Gjeokompleksiteti i Shkodrés

b. Artizanatin si njé degé me potencial ekonomik dhe me potencial turistik

¢. Kultura dhe zonat arkeologjike (komentet tuaja do té& merren parasysh dhe do té

reflektohen né strategji. Gjithésesi né kété fazé mé shumé jepet koncepti, jané projektet
ato té cilat saktésojné edhe itineraret)

Ligeni i Shkodrés duhet té keté njé trajtim shumé té kujdesshém pasi vérehet eutrofikimi i tij.
(Po &shté pjesé e politikave tona pér mbrojtien e mjedisit. Gjithashtu né konsultime me palén
malazeze kemi réné dakord gé duhet shumé mé shumé ndérveprim. Nj& ndérhyrje do té jeté
ndalimi i té gjitha derdhjeve té ujérave té zeza né ligen. Ndérkohé né plan do té keté dhe masa
mé té detajuara se né strategji pérsa i pérket késaj ceshtje.)
Zefjana éshté njé zoné jashté Bashkisé Shkodér té cilin duhet ta shihni me prioritet pér té
propozuar njé fabriké tullash (ok, &shté jashté kompetencave tona. Hapja e fabrikés sé tullave
vjen si kérkesé e privatit, 8shté pak e véshtiré gé ta pércaktojmé ne. Ajo qé& mund té b&jmé
éshté gé té parashikojmé njé zoné industriale/ekonomike né momentin e hartimit té planit té
pérdorimit té tokés.)
Pérse hidhen poshté planet dhe hartohen plane té reja ¢do dy vjet? A nuk ésht& shpenzim
parash? Kush garanton g& ky plan nuk duhet hartuar sérish? (Reforma territoriale dhe
ndryshimet ligjore né planifikimin e territorit kané shkaktuar ké&té konfuzion. Ne jemi té
angazhuar maksimalisht pér té dorézuar njé produkt cilésor. Kemi dhe angazhimin e bashkisé
pérsa i pérket zbatimit té kétij plani)
Duhet té€ shihni mundésiné e ndértimit t& njé porti dhe disa pontileve n& Bashkiné Shkodér {Po
éshté marré né konsideraté)




13. Eshté e réndésishme qé té shpreheni pér parkimet {po jané marré né konsideraté, jané
reflektuar tek raporti)

14. Zhvillimi ekonomik, duhet té krijohen inkubatoré pér sipérmarrjet e reja (po éshté marré né
konsideraté, éshté reflektuar tek raporti)

15. Duhet qé Shkodra té keté njé aeroport sezonal. Eshté njé fushé e vjetér fluturimi e cila mund té
pérdoret (qéllimi nuk justifikon shpenzimin. Kemi tre aerporte shumé prané si Podgorica, Ulgin
dhe Aeroporti i Rinas. Gjithashtu fusha gé ju thoni tashmé nuk ka asgjé té ngjashme me njé
fushé pér aeroport, vetém emri i ka mbetur, &shté kthyer né njé piké depozitimi inertesh)

16. Duhet té parashikoni kurrén e gjelbér té Shkodrés dhe pyllézime né tarabosh (po éshté e
parashikuar)

17. Cfaré parashikimesh keni pér Rrjollin? (zoné turistike elitare me impakt sa mé té vogél né mjedis
dhe né natyré)

18. Cfaré do té ndodhé me ujérat e zeza ? (&shté parashikuar qéndra e trajtimit té ujérave té zeza)

19. Cfaré do té béni pér pérmbytjet?(&shté pjesé e masave té cilat do té rekomandohen né plan
gjaté fazés tjetér. Gjithésesi nuk mund té japé plani i shkodrés zgjidhjen pérfundimtare. Eshté
njé& kombinim me institucione té tjera pértej shkodrés.)

20. Duhet mbéshtetur zejtaria. Eshté premtuar né fushaté ngritja e njé géndre panairesh tek
bexhisteni? {po shumé e drejté)

21. Gjaté hartimit té planit t& kaluar, éshté parashikuar ndértimi i njé terminali ndérkombétar tek
pika 2.5, prané bypass lindor. Eshté zgjidhja optimale pér Bashkiné Shkodér. (Ai stacion éshté né
njé zoné té urbanizuar dhe banimi. Do té shtonte trafikun. Propozojmé rigjenerimin e stacionit
té trenit pér t& promovuar dhe infrastrukturén hekurudhore)

Degjesa publike pér Planin e Zhvillimit (23/06/2016)

Dégjesa u organizua né ambientet e Universitetit t& Shkodrés “ L.Gurakugi”. Takimi filloi sipas Rendit té
dités i cili ishte béré publik , si né ambientet e bashkisé edhe né fagén zyrtare te Bashkisé Shkodér.

www.bashkiashkodér.gov.al

Né dégjesé ishin té pranishém, Késhilltaré te Késhillit té Bashkisé, Petagogé te Universitetit “ Luigj
Gurakugi”, pérfagésues te shoqérisé civile , Anétarét e Forumit Késhillimor Vendor té PPV, pérfagésues
té institucioneve publike, dhomés sé tregétisé, specialisté nga fusha té ndryshme si edhe banoré té
Bashkisé Shkodér.

Dégjesén e hapi Kryetarja e Bashkisé zj. Voltana Ademi e cila mbasi pérshéndeti pjesémarrésit ,
vlerésoi punén e béré nga Studio e Projektimit dhe grupi teknik pér materialin e pérgatitur dhe né
vijmési kérkoi bashképunimin e té gjithé aktoréve té jené pjesé e kétij procesi té réndésishém . zj.
Ademi vlerésoi bashképunimin e frutshém ndérmjet institucioneve , ku njé vlerésim té vecanté béri pér
Ministriné e Zhvillimit Urban si edhe pér Agjensiné Kombétare té Planifikimit té Territorit , né té njéjtén
kohé njé falenderim edhe pér Qeveriné Shqiptaré pér financimin e kétij projekti.

Zj. Ademi ndér té tjera vlerésoi edhe transparencen me té cilén éshté realizuar ky proces.

Mé pas z. Michael Underhill, pérfagésues | “ Arizona State University” béri njé pérshkrim té vizionit dhe
procesit pér té arritur kété vision. Késhtu géllimi | kétij plani né fund duhet té “krijojé njé qytet té
jetueshém pér té gjithé”, u shpreh ndér té tjera z. Underhill. Ku pérdorimi me efikasitet | mjedisit ku
jetojmé dhe investimet duhet té kené njé impact sa mé pozitiv. Ku né investime pérfshihen si ato publike
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dhe ato private. Zbatimi | zgjuar , me pjesémarrje duke koordinuar veprimet me komunitetin do té jeté
njé process | pérhershém.

Mé pas u kalua né njé pérmbledhjé té gjithé procedurés sé ndjekur deri né kété moment duke filluar qé
nga Analiza e territorit , nga Strategjia , Vizioni ,Objektivat Progtamet etj , prezantime kéto té béra nga |
gjithé grupi teknik duke filluar nga z. Besnik Aliaj, ark. Ledian Bregasi , ark Ledio Allkja.

Njékohésisht u bé njé prezantim pérmbledhés nga z. Molnar Kolaneci lidhur me Menaxhimin e ujrave né
Bashkiné Shkodér , si edhe disa konsiderata dhe zgjedhje né kuadér té Vierésimit Strategjik Mjedisor té
béra nga z. Sherif Lushaj.

Mbas késaj u kalua né prezantimin e Planit | cili pérmbante.

Qéllimin

Parimet e Planifikimit

Procesi

Pércaktimet gé vijné nga PPK, PINS Bregdeti

Direktivat Sektoriale.

Analiza metabolike e territorit

Analiza SEOT si edhe Konkluzionet.

Vizioni, Objektivat si edhe Sistemet ( Objektivat Strategjikg, Sistemet territoriale)
Programet , politikat dhe konsiderata financiare.

Plani i veprimit dhe Financat

Pérmbledhése e dégjesave publike , konsultimeve .

Rrjeti i propozuar rrugor

Njésité strukturore

Pérdorimet kryesore té tokés.

Ky material ish pérpunuar né harta né format gis si edhe né jpg, té cilat u paraqitén pér audiencén.

Vemé né dukje se i gjithé materiali, ishte i aksesueshém pér publikun shkodran dhe jo vetém , né fagen
zyrtare t& Bashkisé Shkodér , prej rreth 10 dité pérpara se té zhvillohej Dégjesa Publike. Aktualisht ky
material vazhdon té jete i publikuar né kété fage ku edhe mbas késaj dégjesé té interesuarit té mund té
marrin informacionin e kérkuar dhe njékohésisht té paraqgesin observacionet/ vlerésimet e tyre.

trategjike.

Mbas késaj u kalua né pyejtje dhe diskutime.




z. Peter Saraci petagog né universitetin e Shkodrés, béri njé pyetje : Cili do té jeté impakti financiar |
zbatimit té planit referuar té drejtés sé pronésisé? Kjo ka té béjé pikérisht me sugjerimet e planit pér
zonat informale apo te pérmbytjeve. Pérgjigjja u dha nga z. Alija | cili vlerésoi pyetjen dhe né té njéjtén
kohé& shpjegoi & nuk &shté detyré e PPV té pércaktojé kété faturé financiare té kétij procesi nisur nga
veté kompleksiteti | céshtjes. Njékohésisht vuri né dukje bashké&punimin e MZHU dhe ALUIZNIT pér té
géné pjesé active e hartimit té& PPV dhe detyrimeve ligjore gé rriedhin nga ky Plan.Njékohésisht theksoi
se PPV zhvillohet mbi bazén e parimit té ruajtjes dhe zhvillimit t& pronés private dhe njékohésisht né
rastet kur e kérkon interesi public vlerésimin e saj sipas kushteve té tregut.

z.Mustaf Lici , anétar | Késhillit t& Bashkisg, vlerésoi punén e kryer si edhe transparencen dhe shprehu
opinionin e tij gé ky Plan duhet té jeté vetém né shérbim té interest qytetar. Njékohésisht z. Lici pyeti se
né zonén Shiroké-Zogaj cfaré parashikon ky plan. Z. Alija vlerésoi interesin e késhilltarit dhe sqaroi se né
kété zoné jané parashikuar disa zona zhvillimi , gjithnje bazuar né pérdorimin e lejuar té tokés, referuar
legjislacionit mjedisor , nisur nga fakti qé kjo &shté njé zoné e mbrojtur.

z. Aleks Dushi, né cilésing e Anétarit t& Forumit Késhillimor , mbasi béri njé vlerésim té punés kérkoi te
keté njé orjentim mé té& madh né drejtim té zhvillimit té turizmit kryesisht né gytetin e Shkodrés.

z. Mark Rupa , anétari Keshillit t& Bashkisé , kérkoi opinion se si do té trajtohen zonat informale né afersi
té stacionit té trenit ( hekurudhes) , nisur nga Programet Strategjike té paraqitura.

z. Xhemal Bushati , Kryetar i Késhillit t& Bashkisé , kéroi njé sqarim lidhur me aksin Shkodér-Velipoje ,
projekti i té cilit po realizohet nga ARRSH, a éshté koordinuar mé kété institucion né ményré gé t& mos
kété mbivendosje apo shképutje projektesh.

z. Leke Marku , banues n& NjA Velipojé, njékohésisht biznesmen né fushén e prodhimit té materialeve
inerte, kérkoi gé t& kihet parasysh gé& zona né té cilén ushtrohet biznesi | tij t& jeté | parashikuar né kété
Plan.

z. Luan Heta anétar | Késhillit t& Bashkisé, vlerésoi punén e kryer dhe shprehu opinionin e tij qé ky Plan
duhet té japé edhe zgjidhje konkrete lidhur me céshtjet e pérmbytjeve né zonén e Shkodrés dhe te mos
ngelemi vetém né fazén e konstatimit té problematikave.

z. Maxhid Cungu , zv/kryetar i Késhillit t& Qarkut Shkodér dhe njékohésisht anétar | Késhillit té
Bashkisé,shprehu konsideratat e tij lidhur me materialin e paragitur dhe transparencen me té cilén
éshté hartuar ky Plan. Njékohésisht z. Cungu sugjeroi qé né kété Plan té kihet parasysh furnizimi |
popullsise me ujeé té& pijshém dhé té mund té pérdorét burimet e Shtodrit. Njékohésisht pérmirésimi |
aksit Ura e Bahcallékut Bérdicé duhet té jeté prioritet.

Pas kétyre diskutimeve/sugjerimeve/opinioneve z. Besnik Alija garantoi té gjithé té pranishmit qé
vérejtjet apo sugjerimet e tyre do té vlerésoheshin nga ekspertét.

Takimin e mbylli Kryetarja e Bashkisé zj. Voltana Ademi e cila falenderoi t& gjithé pjésémarresit pér
mendimet e tyre, njékohésisht falenderoi madiat té cilat e transmetuan kété dégjesé direkt pér té gjithé
qytetarét.
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Fokus Grupe

2.1 Fokus Grup 1- pérfagésues té njésive administrative Postrib&, Shosh, Shal&, Pult. Takimi u zhvillua né

njésiné administrative Postribé mé 21 Mars 2016.

Ky takim u zhvillua ndermjet Prezantimit te Analizave ( 15 Mars) dhe Hartimit te Strategjive (27 Prill) si

pjese e degjesave e konsultimeve e me nevojat lokale te komunave te reja te Bashkise Shkoder, ge

tashme jane ndarje administrative te te njejtes bashki. Ne kete takim grupi i punes se Universitetit Polis

prezantoji analizat e realizuara dhe te punuara per degjesen e pare te kesaj faze te leximit te territorit te

ri bashkiak.

Ne kete takim ishin te pranishém, zv. Kryetari i Bashkise Shkoder Z. Arben Gjuraj, perfagesues te njesive

administrive dhe anetare te tjera te Bashkise Shkoder sebashku me banore te zones dhe mesues te

profileve te ndryshme.

Ne kete takim tre ishin drejtimet te cilat keto komunitete ngriten arsyetimet e tyre te nevojshmerise per

te trajtuar ne Planin e Pergjithshem Vendore: a) Arsimi, dhe b) Menaxhimii pyjeve dhe bujgesia. C)

zhvillimi rural.

Persa i takon arsimit nevojat u shtruan si domosdoshmeri e rritjes se aksesisit ne shkolla dhe situata e

ofrimi i hapesirave te nevojshme per mesimdhenie.

Persa i takon menaxhimit te pyjeve dhe bujgesise, banoret e ngriten nevojen e pikave te grumbullimit

bujgesore dhe atij pyjore per te pasur mundesine e tregetimit te ketyre produkteve.

Nje element tjeter, por jo me pak i rendesishem, ishte edhe ai i ngritur nga perfagesues te njesive

administrative me veriore te bashkise Shkoder — si bashkimi ne akse rrugore e kufitare me Malin e Zi dhe

Kosoven, per te afruar keto vendbanime sa me afer me gendrat shqipfolese.

Komentet kryesore:
1. Lidhja me Kosovén nga Drisht dhe Prekal

Rajone Historike té Kushtézuar nga Basenet Ujore

Infrastruktura rrugore problematike (jané 40 fshatra dhe nga kéto vetém 10 té lidhura me rrugé)

Ka disa késhtjella té cilat duhet t& merren né konsideraté pér itinerare turistike

E nevojshem géndra e informacionit dhe pérgatitja e guidave

Duhet té keté projekte pér energjiné elektrike duke promovuar mullinjté me eré si dhe mullinjté

e vegjél té cilét funksionojné me ujé

7. Promovimi i Ushgimeve BIO shihet si njé potencial i réndésishém pér kété zoné, madje mund té
keté njé projekt pérsa i pérket tregut té produkteve BIO

8. Mbetjet Urbane mbeten njé problem. Nuk géndron problematika tek sasia e gjeneruar por tek
edukimi i qytetaréve pér té€ mos i hedhur ato né lumenj

9. Parku ithethit duhet 3-fishuar

10. Shkolla e mesme Mes+Dragog ka nevojé pér shtim ambjentesh. Gjithashtu e nevojshme &shté
dhe shtimi i fondeve pér mirémbajtjen

11. Eshté e réndésishme té keté njé projekt pérsa i pérket terreneve sportive

12. Pylli i G&shtenjave éshté njé potencial i miré pér zhvillimin e zonés. Jané 4000 hektaré géshtenja
té cilat nuk shfryté&zohen. Duhet parashikuar njé géndér grumbullimi géshtenjash _ESR SHQ

13. Eshté e nevojshme t& promovohet agro-pérpunimi pasi éshté njé nga ményrat pér té rrit f‘%” Q\LL‘M'T
vlerén e produkteve vendase

14. Eshté njé zoné shumé e favorshme pér turizmin sidomos pér turizmin malor dhe ekologjik

15. Eshté e nevojshme njé qéndér grumbullimi pér bimét medicinale

16. Duhen mbéshtetur produktet tradicionale si gepa, pjepri dhe perlmetdp
& q&(oﬂ‘
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17. Shkollat duhen pajisur me laborator dhe palestér

18. Eshté i nevojshém rikonstruksioni i rrugés Shkodér-Theth dhe rritja e sigurisé rrugore né kété aks

19. Eshté e nevojshme ruajtja e arkitekturés tradicionale e cila &shté duke humbur gjaté késaj
periudhe

20. Duhen rritur potencialet pér gjenerim té ardhurash. E shoh t& domosdosh&m njé treg rajonal
dhe njé géndér kooperative/grumbullimi pér géshtenja dhe bimé medicinale

21. Eshté e nevojshme té hartohen plane pér menaxhimin e pyjeve

22. Kooperativat blegtorale jané njé mundési e miré pér zonén

23. Pyjet duhet té pérdoren pérmes shogatave té pyjeve

(Postribe, 21 Mars 2016)

2.2 Fokus Grup 2- pérfagésues t& njésive administrative Velipojé. Takimi u realizua me 21 Mars 2016

Takimi u zhvillua ne njesine administrative Velipoje me 21 Mars 2016.
Ky takim u zhvillua ndermjet Prezantimit te Analizave ( 15 Mars) dhe Hartimit te Strategjive (27 Prill) si
pjese e degjesave e konsultimeve me nevojat lokale te komunave te reja te Bashkise Shkoder, ge tashme
jane ndarje administrative te te njejtes bashki. Ne kete takim grupi i punes se Universitetit Polis
prezantoji analizat e realizuara dhe te punuara per degjesen e pare te kesaj faze te leximit te territorit te
ri bashkiak.
Disa nga argumentet e shqyrtuar ne kete takim ishte e lidhur me sektorin e turizmit dhe te mirat
ekonomike te cilat rrjedhin nga zhvillimi i metejshem i ketij sektori si nje burim te ardhurash te
gendrushme per banoret e ish komunes Velipoje.
Disa nga problemet e ngritura ne kete takim nga banoret ishin te lidhur me potencialin turistik ge njesia
administrative Velipoje ofron si;
a. rrieti infrastrukturore i pamjaftueshem per te perballuar fluksin turistik gjate pushimimeve verore.
Shpesh here, sipas komenteve te pranishmeve, ky rrjet i fluksit turistik (Shkoder - Velipoje) ndeshet ne
te njetin segment me fluksin e praktikave ditore (kryesisht ne sektorin e bujgesise) te banoreve ne
fshatrat ge kjo rruge pershkron - duke u kthyer ne burim aksidentesh dhe humbje ne sektorin e turizmit.
Nevoja per krijimin e disa segmenteve lidhes nga Velipoja me Shkodren (per funksione dhe fluks te
ndryshem) dhe me aksin kryesore Lezhe - Shkoder ne hyrje te njesise adminsitrative Berdice, perbenin
argumentin dominues dhe me karakter propozues te banoreve te zones.
dhe b. roli turistik i Velipojes ne shkalle rajonale, perkrah Shengjini-t dhe Uzlqinit.
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Komentet e Takimit:

1. Rruga e amortizuar dhe trafiku qé krijohet gjaté verés. Gjithashtu pérdorimi i rrugés kryesore
edhe pér géllime bujgésore ngadaléson trafikun. Duhet njé degézim ose njé rrugé bujgésore e re

2. Duhet pérmirésuar lidhja me Shéngjinin nga Rrjolli

3. Duhet té shihet mundésia pér krijimin e njé Porti té vogél né Pulaj

4. Duhet paré mundésia e pérdorimit té Diellit pér prodhimin e energjisé

5. Laguna e Mortenés éshté njé potencial i réndésishém natyror i cili duhet mbrojtur

6. Problematiké shumé e madhe e zonés éshté e lidhur me titujt e pronésisé. Mungojné certifikatat
e pronésisé

7. Duhet paré mundésia e hapjes sé njé dege profesionale pér turizmin

8. Duhet paré mundésia e njé depo grumbullimi t& produkteve bujgésore

9. Duhet kufizuar patjetér shpérhapja urbane né dém té tokés bujqésore

10. Duhet parashikuar rruga Ulgin-Velipojé-Shéngjin

11. Duhen ndértuar disa parge lokale né Velipojé

12. Duhen ndértuar tregje urbane né velipojé gjaté verés

13. Lartésia e ndértesave né brezin bregdetar duhet kufizuar

14. Dokumentat e pronésisé jané shumé problem né zonén e plazhit

15. Kanalizimet. Eshté béré géndra e trajtimit por nuk jané lidhur me ndértesat

16. Trotuaret duhet té parashikohen pér secilén rrugé

17. Sinjalistika rrugore

18. Parking né géndér té velipojés

19. Duhen pastruar kanalet e kullimit dhe riparuar hidrovoret

20. Duhen parashikuar korsité e emergjencave. Jané shumé té nevojshme gjaté verés

21. Nénstacioni i velipojés duhet parashikuar

22. Grumbullimi i mbetjeve

(Velipoje, 21 Mars 2016)

2.3 Fokus Grup 3- pérfagésues t& njésive administrative Dajg, Ané e Malit.

Takimi u zhvillua ne njesine administrative Daj¢ me 21 Mars 2016.

Ky takim u zhvillua ndermjet Prezantimit te Analizave ( 15 Mars) dhe Hartimit te Strategjive (27 Prill) si
pjese e degjesave e konsultimeve me nevojat lokale te komunave te reja te Bashkise Shkoder, ge tashme
jane ndarje administrative te te njejtes bashki. Ne kete takim grupi i punes se Universitetit Polis
prezantoji analizat e realizuara dhe te punuara per degjesen e pare te kesaj faze te leximit te territorit te
ri bashkiak.
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Disa nga argumentet e shqyrtuar ne kete takim ishte e lidhur me menaxhimin e resurseve natyrore dhe
hidrike ne dobi te sektorit te bujgesise dhe tregtimit te produkteve lokale, por gjithashtu edhe te
sektorit te ecoturizmit.

Mirembajtja e kanaleve vaditese e kulluese, mbrojtja nga permbytjet e tokes bujgesore, dhe
mundesia per te tregtuar produktet (afersia nga nyje infrastrukturore kryesore ne shkalle rajonale),
ishin disa nga problematikat e nevojat e shprehura ne kete fokus grup.

(Dajg¢, 21 Mars 2016)

Komentet e kétij takimi:

1.
2.
3.
4.
5.

Turizmi Kulturor duhet paré si potencial né zonén e anés sé Malit

Qéllimi i planit duhet t& jeté gé t& pérmirésojé kushtet e jetesés sé banoréve té zonés

Fluksi i lvizjeve &shté shumé i madh. Duhet té keté njé rrugé dytésore nga bérdica né Velipojé

Duhet t& krijohen lidhjet e prodhuesve vendas me prodhues té tjeré jashté vendit

Eshté shumé e réndésishme gé té pérmirésohet lidhja e fshatrave periferike me bashkiné

géndér

Eshté i réndésishém rehabilitimi i ujésjellésave né zonén e Anés sé malit

Pastrimi i Prrenjve dhe i kanaleve kulluese duhet té kryhet né ményré periodike pasi jané burim

pérmbytjesh

8. Qéndra e njésisé duhet rregulluar. Gjithashtu géndrat e fshatrave/ sheshet kryesore duhen
rregulluar

9. Ana e Malit éshté porté hyrése e Shqipérisé! Duhet rregulluar rruga dhe estetika e saj

10. Zona e nénshkodrés shquhet pér prodhimin e perimeve. Duhet té keté disa pika grumbullimi

11. Sherebela zhvillohet natyrale né Tarabosh. Duhet promovuar si produkt autentik dhe bio

12. Eshté e nevojshme gé nga ura e bahcallékut deri né bérdicé té konsiderohet si njé hapésiré pér
shétitore gjaté Drinit. Té keté njé korsi pér kémbésoré dhe bicikleta

13. Zona buzé lumi duhet té parashikohet pér argétim

14. Eshté i réndésishém njé terminal transporti né Bérdicé

15. Siguria rrugore éshté shumé e dobét. Duhet rregulluar sinjalistika

16. Harku i Bérdicés ka nevojé té keté njé zgjidhje pér trafikun. Burim aksidentesh dhe trafiku gjaté
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2.4 Fokus Grup 4- takim me pérfaqésues t& organizatave jo geveritare t& cilat operojné né zoné.

Né kété takim kishte dhe pérfagésues té institucioneve kulturore né Shkodér si drejtuesit e muzeve. Ky
takim u zhvillua ndermjet Prezantimit te Analizave ( 15 Mars) dhe Hartimit te Strategjive (27 Prill). Ne
kete takim grupi i punes se Universitetit Polis prezantoji analizat e realizuara dhe te punuara per
degjesen e pare te kesaj faze te leximit te territorit te ri bashkiak dhe diskutoji mbi nevojat te cilat plani i
pergjithshem vendore mund te plotesoje ne menyre ge-Shkodra te kete nje vizibilitet turistik me te larte
dhe nje nivel kulturore produktiv ne shkalle kombetare dhe ndekombetare.

Te shumta ishin edhe propozimet - nder to ishte edhe ai i Bibliotekes se Qytetit per te shtrire sherbimin
e saj edhe ne rrjete kulturore te kohes se lire dhe mesimore.

(Salla e Keshillit Bashkiak Shkoder, 22 Mars)

Komentet e takimit:

1. Kalaja e Shkodrés &shté e rrethuar nga ndértimet. Duhet té shihet mundésia qé ato té
strukturohen e rregullohen ose né disa raste té zhvendosen

2. Sinjalistika kafe (objekteve kulturore) duhet té jeté njé prioritet pér bashking

3. Shkodra éshté njé gqytet muze, duhet té keté njé pérqasje té integruar té turizmit kulturor.
Duhet njé géndér informacioni

4. Aksesi né Kalané e Shkodrés pér autobuza éshté shumé problematik. Duhet parashikuar njé
zoné shérbimi ku parkimi t& kombinohet me shitjen e suveniréve.

5. Zona e ligenit éshté shumé problematike pér ndotjen nga derdhja e ujérave té zeza

6. Cfare do té bé&ni me komunitetin rom pas urés sé Bunés? Mendoj qé& duhet ti trajtoni né ményré
pér ti integruar me gytetin. Duhen pérmirésuar kushtet e jetesés

7. Duhet zgjeruar rrjeti i bibliotekés edhe né shkolla. Duhet paré mundésia e dixhitalizimit té
bibliotekés. Gjithashtu gjaté verés mund té zhvillohet bibliobus né zonat turistike. Gjithashtu ka
nevojé pér shtim hapésire.

8. Lulishtet jané té mbyllura dhe té rrethuara

9. Parkingjet né gytet duhen paré me prioritet

10. Duhet njé hapésiré pér jetén e natés

11. Disa shkolla jan& té nénshfrytézuara. Duhet paré mundésia pér ti pérdorur edhggt
multifunksionale




12. Duhen hartuar projekte edhe né funksion t& njerézve me aftési té kufizuara
13. Duhen zhviliuar mé shumé aktivitete social kulturoe
14. Duhen njé zyré e miréfillté pér koordinimin e projekteve me 0JQ

2.5 Fokus Grup 5- takim me pérfaqésues t& rinjve t€ Shkodrés i zhvilluar tek Qéndra Rinore Arka.

Né kété takim kishte pérfagésues té shogatave kulturore né Shkodér dhe me te rinj te ndryshem. Ky
takim u zhvillua ndermjet Prezantimit te Analizave ( 15 Mars) dhe Hartimit te Strategjive (27 Prill).

Ne kete takim te hapur ndaj qytetareve shkodrene u diskutuan tre tematika; a) Jeta nates, b)
sipermarrja, c) universiteti.

Komentet e para te cilat u shprehen nga te pranishmit kishin te benin pikerisht me jeten kulturore,
muzikore dhe artsike per nje qytet ge di te shijoje ne menyre qytetare jeten e nates.

Sipermarrja, kryesisht per te rinjte, ishte nje nga temat tjera te cilat u ngriten ne kete takim.

Zhvillimi i nje kampusi universitare, me sherbime te ndryshme, ishte nje nga kerkesat e vecanta te cilat
degjuesit ja adresuan planit.

(Qendra Rinore Arka, 26 Mars)

Komentet e marra né kété takim

1. Duhet t& shihni té& dhénat né open street map. Ju ndihmon né pérditésimin e té dhénave

2. Duhet té rritet kontrolli publik i shpenzimeve dhe transparenca ndaj publikut

3. Duhet njé zoné pér jeté nate duke géné se shkodra ka shumé té rinj dhe éshté gytet studentor

4, Shkodra si gytet studentor. Duhet paré mundésia e hapjes sé& njé dege arti. Gjithashtu nuk ka
nevojé pér njé kampus universitar. Banesat pér studenté le té jené té& shpérndara né qytet.
Ndérkohé té parashikohen zgjerime pér universitetin.

5. Duhet njé sallé pér aktivitete social kulturore pér té rinjté
6. Duhet té zhvillohen sportet ujore
7. Duhet té keté njé hapje té institucioneve publike edhe né zona té tjera pértej qéndrés sé qytetit
8. Shumé e réndésishme hapja e géndrave me njé ndalesé
.

1. Takime me Administratore, Drejtori Lokale/Rajonale. @%ﬁ,’.ﬁ:’?.m' \&
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3.1 Drejtoria e Pergjithshme e Mjedisit (MM). — Z. Julian Beqiraj / Sulejman Xhepa/
SilvankaAlshabani

Ky takim u zhvillua si pjese e informimit mbi situaten e territoreve te rendesise kombetare ne Bashkine e
re Shkoder. Ne kete takim u fol mbi menaxhimin e zonave te mbrojtura dhe kryesisht mbi problematikat
mjedisore te ligenit te Shkodres. Niveli i larte i metaleve te renda ishte nje nga problematikat e ngritura
persa i takon ketij territori ligenore. Studimi i faktoreve ndotes, perfishire bashkepunimin me Malin e Zi,
do te ¢onte ne orientim me te sakte te nderhyrjeve ge duhen marre ne shkalle kombetare se pari e ma
pas ate lokale.

Sé fundi u fol pér kurorén malore té Alpeve dhe potencialin turistik qé ka kjo zoné veriore e Bashkisé
Shkodér ka, ndaj edhe mbrojtja dhe promovimi i vlerave natyrore, té biodiversitetit dhe té klimés té
mbeten njé prioritet i réndésisé Kombétare.

3.2 "Pergjegjesite Bashkiake dhe pjesemarrja qytetare" - Keshill Bashkiak

Ky takim u realizua me date 20/05/2016 dhe i organizuar nga Fondacioni Gjerman Konrad
Adenauer dhe Friedrich Ebert sebashku me Bashkine Shkoder ne sallen e Keshillit Bashkiak. Ky
takim u organizua si pjese e programit te ketyre dy fondazione mbi pergjegjesite bashkiake dhe
pjesemarrjen gytetare. Sipas nje sondazhi, me mbi 800 te intervistuar vetem ne gytetin
Shkoder, shprehet optimiste per transformimet qe kane fokus hapsirat publike dhe te gjelberta.
Nje vecori tjeter per te cilin u zgjodh Shkodra te behej ky takim ishte edhe fakti se Bashkia e
ketij qyteti rezultoji si bashkia me niveli me te larte te informimit ne nivel te geverisjes vendore
ne rang republike. (ligji 119/2015 mbi "Te drejten e infomimit ne nivel te geverisjes vendore").
Pas prezantimit te rezultatit, Keshilli Bashkiak diskutoji mbi menyrat te ndryshme ge mund te
adresojne gytetaret persa i takon problemeve te ndryshme dhe afrimi i tyre ne axhenden e
Keshillit Bashkiak.

(Salla Keshillit Bashkiak Shkoder, 20 Maj)

3.3 "Financat Vendore" - Keshill Bashkiak Shkoder

Takimi mbi projekt buxhetin e Bashkise Shkoder e realizua nga Bashkia Shkoder me date 29 Mars am'én,s
ku ishin te ftuar anetare te Keshillit Bashkiak dhe qytetare te ndryshem. Takimi u realizua ne$é e,
tematikash ku fjaline hyrese Znj. Ademi ja dedikoje rendesise se hapesirave publike dhe ndergjegjes
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te komunitetit. Me pas drejtorite perkatese, si ajo e sherbimeve social / menaxhimit te emergjencave
etj, te Bashkise shfagen programin Bashkiak mbi financat vendore. Nje risi e ketij programi ishte edhe
'Regjistri elektronik i bizneseve' i cili synon te lidh te ardhurat me sherbimet.Persa i takon zonave veriore
te Bashkise Shkoder u ngrit shgetesimi se nuk ekziston nje sistem adresash.

TAKIM KONSULTATIV PER PROJEKT BUXHETIN 2016

Temn Shérbimet Publike OO0 L
~._~’0’0’0‘0"
WY
7:2n
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(Ftese Publike e Bashkise Shkoder mbi Financat Vendore)
3.4 Mbi Menaxhimin e Emergjencave Natyrore. - Bashkia Shkoder

Ky takim u realizua me date 20/05/2016 si pjese e mbledhjes se informacioneve prane drejtorive lokale
ne menyre te hartimit te nje strategjie sa me afer problematikave territoriale te lidhur me kontekste
specifike dhe te vecanta ndermejt tyre. Rasti ne fjale eshte i referuar menaxhimit te emergjencave civile
dhe atyre natyrore. Ne kete takim nje rendesi e vecante e shprehur nga z. Bushati (Drejtor i
Emergjencave Civile, mbrojtjes dhe shpetimit nga zjarri) ju dha menaxhimit te situatave te emergjences.
Disa nga problematikat te cilat u ngriten jane te lidhura per bashkepunimin vertikal ndermjet
institucioneve te ndryshme dhe pergjigjia ne menyre te sinkronizuar ne rrjete aktoresh. Persa i takon
situatave te emergjencave rurale ku aksesi eshte pothuajse i pamundur apo i veshtire per tu arritur
(zona malore, zona te permbytura) z. Bushati shprehet se bashkepunimi horizontal me shogata apo
banore lokale te ndryshme (si ajo e peshkatareve), ka gene mjaft i sukseshem.

Me tej, me Reformen e Re territoriale Bashkia Shkoder perballet me nje dimension me te ndryshem te
emergjencave, nga ato ge kapin flukset turistike dhe infrastrukturore tek ato me rurale malore.

Me rritjen e ketyre dinamikave te emergjencave lind gjithashtu edhe nevoja e menaxhimit ne menyre sa
me gjitheperfshirése te aktore te ndryshem, ndaj edhe nevojat e ngritura nga kjo drejtori jane ato te )
shtimit te; punesuareve sa me te kualifikuar ne kete drejtori, te burimeve te financimit dhe gjithashtu te
kalimit te kopetencave admnistrative ne menyre ge te kete pergjigie te menjehershme ndaj
emergjencave.

Nje element tjeter i rendesise se emergjencave dhe menaxhimit te tyre ishte edhe zona pergjate
bypassit perendimore. Pa u futur ne ceshtje teknike te bypassit, z.Bushati u shpreh se permbyjtja nga
ngritja e nivelit te ligenit jo vetem ge shkakton me shume deme ekonomike dhe njerzore (per shkak te 1
afersise nga qyteti) por mbi te gjitha zgjat me gjate ne hark kohore se permbytja e tokave pergjate
lumenjve - e kjo per shkak te vete aftesise se rrembyeshme ge lumi Drin dhe Kir ka, per te dale me pas

ne Bune. ; %’p;_ai ™~ 1
: .
oA e,
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(Bashkia Shkoder - Z. Ridvan Bushati Drejtori Emergjencave Civile, Mbrojtjes dhe Shpetimit nga Zjarri)
3.5 Drejtoria e Basenit “Drin” e “Bune”. — Z. Martin Pellumbi

Ky takim u zhvillua si pjese e informimit mbi situaten e segmentit hidrik natyrore ne Bashkine Shkoder
Drin - Bune. Disa nga tematikat te folur ne kete takim jane qofte te sferes turistike dhe shfrytezimit te
lumit Buna per gellime te tilla, por edhe ato te lidhura me menaxhimin dhe evitimin e situatave te
emergjencave ujore natyrore. Perforecimi i argjinatures pergajte ketij segmenti ujore dhe rritja e aksesit
per gellime rikreative ishin disa nga propozimet e z.Pellumbi.

3.6 Drejtoria e Bujgesise Shkoder. — Z.Figiret Xhabiaj

Ky takim u zhvillua si pjese e informimit mbi situaten e tokes bujgesore ne Bashkine Shkoder.

Ne kete takim 2 ishin tematikat e trajtuara ne menyre te vecante, njera persa i takon aftesise prodhuese

te produkteve lokale dhe ajo pjese e lidhur me tregtimin e ketyre produkteve. Persa i takon aftesise

prodhuese problematikat qe shfaq Bashkia e re Shkoder jane te lidhura me teknologjine e veshtire ge

sektori i bujgesise has, dhe kosto e larte e karburantit ge reflekton me pas edhe kostot e ujitjes dhe te

perpunimit te tokes. Pavaresisht puneve te kryera se fundi mbi thellimin e kanaleve kullues pergjate ish

komunes Daj¢ dhe Programeve te ofruar nga Ministria e Bujgesise, ky sektor mbetet akoma ne ritme te

avashte drejte shkalles rajonale te konkurrences dhe tregtimit te produktit bujgesore. Fragmentimi i

tokes bujgesore ne parcela te vogla familjare ben ge ky sektor te mbetet akoma large idese se fermes €3
pavaresisht disa shembujve te mire ge mund te ndigen e qge jan realizuar fale Bashkepunlm & \J‘LL"""TQ"’\
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3.7 Drejtoria Rajonale e Mjedisit - Eduard Terthora S
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Ky takim u realizua me date 11 Maj 2016 si pjese e informimit mbi situaten e vendgrumbullimit te
mbeturinave urbane (landfill) dhe menaxhimit te tyre. Ne kete takim u diskutua kryesisht si per sistemin
e grumbullimit ashtu dhe per sfidat territoriale ge has Bashkia e re Shkoder pas Reformes Territoriale. Z.
Therthora foli edhe per disa projekte pilot per te ekperimentuar por pa sukses mbi pika e grumbull
dhe transferimit nga zonat me rural drejt landfillit. m‘:\’
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Ky takim u shogerua edhe me nje vizite ne vend-depozitimin e vjeter te Bashkise Shkoder, prane
varrezave te Deshmoreve dhe pergjate lumit Kir.

3.8 Autoriteti Rrugor Shqiptar (Simon Prendi/ Holta Dedaj)

Takim konsultues me autoritetin rrugor Shqiptar. Né kété takim u diskutua né lidhje me korridorin
Adriatik Jonian dhe me Bypass té Shkodrés. Sipas ArrSh Adriatik Jonian do té hyjé né Shqipéri nga
Murigani dhe jo nga Han i Hotit sic eshte percaktuar ne PPK. Gjithashtu eshte diskutuar né kete takim
edhe ne lidhje me bypass lindor dhe perendimor te Shkodrés. Njé tjeter teme diskutimi ishte dhe
rehabilitimi i rruges se velipojes ku Arrsh eshte ne proces hartimi te projektit teknik. Ky projekt do te
pasqyrohet edhe ne planin e pergjithshem vendor.

Takime ndérkufitare

3.1 Takimi Ndérkufitar Shkodér

Ky takim u zhvillua né gytetin e Shkodrés. Pjesé e takimit ishin Ministria e Zhvillimit Urban/ Agjencia
Kombétare e Planifikimit t& Territorit/ Bashkia Shkodér/ Universiteti POLIS/ REC/ GIZ/ Bashkia Ulgin/
Ministria e Turizmit dhe Planifikimit Hapésinor Mal i Zi/ Studio CAU. Ky takim u zhvillua me
ndérmjetésim t& MZHU pér harmonizimin e planeve. Né takim fillimisht u b& njé prezantim nga pala
malazeze pér hartimin e planit té pérgjithshém vendor té Bashkisé Shkodér dhe pér Hartimin e Planit pér
Bashkité pérreth ligenit t& Shkodrés. Pas prezantimit pati njé diskutim dhe pyetje nga pala Shqiptare né
lidhje me Korridorin Adriatik lonian dhe akse té tjera lidhése. Me prioritet u pa lidhja ujore népérmijet
ligenit té Shkodrés dhe lumit Buna. Gjithashtu lidhja Zogaj Virpazar me rrugé. U pa me réndési lidhja
midis pargeve kombétare si dhe lidhja me njé rrugé té vogél shérbimi midis Ulqinit dhe Velipojés. U ngrit
si problematiké ndotja e ligenit té Shkodrés dhe pérmbytjet.

Pas prezantimit té palés malazeze, u zhvilluan disa prezantimi nga pala shqiptare ku fillimisht u
prezantua nga AKPT plani i pérgjithshém kombétar dhe PINS Bregdeti. Mé& pas nga Universiteti POLIS u
prezantua njé pjesé e strategjisé pér PPV Shkodér. N&é kété pjesé pati disa diskutime t& réndésishme né
lidhje me masat pér pérmbytjet dhe aksin lidhés Shkodér-Theth. Nga POLIS u prezantua dhe njé koncept
pér té lidhur Thethin me Valbonén i cili pati debat veganérisht me pérfagésues té REC mbi llojin e rrugés.
Né& fund té takimit u zhvillua dhe njé prezantim nga AA né lidhje me shkollén verore né Shkodér.

3.2 Takime ndérkufitare (2)

Keto takime u zhvilluan ne Podgorice, prane Center for Architecture and Urbanism (CAU), e angazhuar
ne hartimin e Planit te Pergjithshem Vendore te Bashkise Ulgin dhe Planit per Ligenin e Shkodres.

Ne kete takim, ashtu si edhe ne Shkodér, u shfaq interes i larte nga ana e Bashkise Ulqin lidhja e fluksit
turistik te bregdetit Malazez me ate Shqipetare, duke afruar gjithnje e me shum lidhjet infrastrukturore
me zonat turistike si nje fluk i vazhdueshem nga Ulgini ne Velipoje e me pas per ne Shengjin. Lidhja e
ketyre pikave turistike kaq te rendesishem per bregdetin Shqipetare, ashtu si edhe P.P.K udhezon, jo
vetem ge do te sillte nje zhvillim me te gendrueshem turizmit ne keto njesi administrative por gjithashtu
do te promovonte turizmin bregdetare ne mbeshtetje te komuniteteve ge jetojne ne keto zona - sipas

strategjive te PINS Bregdetit. e
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Nje teme tjeter e cila u trajtua ishte gjithashtu edhe lidhja ujore, ajo pergjate ketyre vendbanimeve ne
bregdet por edhe te atyre vendbanimive qe pershkojne Ligenin e Shkodres deri ne te dale te Lumit
Buna.

Komunikimi né internet dhe me media
Pértej komunikimit me ané té degjesave publike grupi i punés sé bashku me Bashkiné Shkodér kané
ndjekur dhe njé fushaté informimi pé&r komunitetin me ané té mediave online.

5.1 Televizioni
- Emision me prezencén e Besnik Aliaj dhe Sotir Dhamo

Pas zhvillimit t& dégjesés sé paré publike éshté béré njé emision televiziv me pjesémarrjen e Prof Besnik
Aliaj dhe Dr Sotir Dhamo nga Universiteti POLIS. N& kété emision jané shpjeguar hapat né té cilat do té
kalojé plani si dhe gjetjet e para té analizave.

- Emision me prezencén e Ledio Allkja, Dritan Meta, Taulant Dibra

Ky emision &shté zhvilluar pérpara prezantimit té Strategjisé Territoriale n& Bashkiné Shkodér. Né kété
emision jané diskutuar konceptet kryesore té zhvillimit té Bashkisé. Disa nga projektet strategjike. Nj&
hapésiré té ve¢anté né diskutim pati dhe zhvillimi i turizmit dhe zhvillimit rural.

- Paraqitja e té gjithé dégjesave publike live ose té rregjistruara né media

Dégjesat publike té zhvilluara né Bashkiné Shkodér si dhe fokus grupet jané paraqitur direkt ose té
regjistruara né mediat lokale.

5.2 Komunikimi né Internet
- Hedhja e dokumentave né fagen online té Bashkisé
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Bashkia pértej detyrimit ligjor té paragitjes s&€ materialeve né Regjistrin e Integruar té Territorit, ka
hedhur té gjithé dokumentat pér akses publik edhe né fagen e saj online.

- Hedhja e dokumentave né fagen facebook té Bashkisé

Dokumentat pér té rritur transparencén dhe zgjeruar gamén e gjeré té informimit té gytetaréve jané
hedhur edhe online né fagen facebook té bashkisé.

- Zhvillimi i pyetésorit

Pér té rritur sasiné e t& dhénave té gjeneruara dhe mbledhur sa mé shumé ide dhe komente nga
qytetarét éshté zhvilluar dhe njé pyetésor online. Né pyetesor kane marre pjese 186 veta. Disa nga
pergjigjet jane si me poshte:
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Ne zonen ku ju banoni, cilat sherbime publike ofrohen:
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@ Furnizimi me uje te pishem

Infrastruktura rrugore
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@ Hapesirat publike
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s

® Mbledhja dhe transportii
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Ju lutem specifikon cilesine e hapesirave publike
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SHTOJCA 2- STUDIM MBI PASURITE UJORE DHE PERMBYTIET
Bashkia e Shkodrés pér veté formén dhe shtrirjen qé ka pritet té keté njé variacion t& madh té

elementeve klimatike dhe ujoré. Sic dihet Bashkia e Shkodrés fillon gé& nga bregdeti i Velipojés (kuota
“0") deri né veri té alpeve né majén e Jezercés qé arrin kuotat né 2692 m mbi nivelin e detit. Kufijté e
Bashkisé se Shkodrés nuk ndjekin kufijté gjeografike té territorit dhe ndodh shpesh qé& njé njési
gjeografike t& ndérpritet nga kéta kufij dhe pér rrjedhoje éshté e véshtiré té béhet njé ndarje rajonale
gofte klimatike apo dhe ujore. Si njési mé té njohura gé pérfshihen né Bashkiné e Shkodrés pérmendim
veté qytetin e Shkodrés, fusha e Nénshkodrés (fusha e Bregut té Bunés), fusha e Mbishkodrés

(pjesérisht) dhe Alpet Peréndimore (pjesérisht).

1. Karakteristikat klimatike

Territori i Bashkisé Shkodér nga piképamja e rajonizimit klimatik pérfshihet né tre zona té& ndryshme
klimatike dhe kjo pér faktin q& forma e késaj bashkie &shté e zgjatur dhe fillon gé nga bregdeti (Velipojé)
dhe shkon deri né Alpet e Shqgipérisé (né veri té Thethit).

¢ Zona e paré gqé& pérfshin Ultésirén e Nénshkodrés bén pjesé né nénzonén klimatike veriore

mesdhetare fushore.

* Zona e dyte, qé éshté mjaft e ngushté, bén pjesé né nénzonén klimatike veriore mesdhetare
kodrinore. Kétu duhet pasur parasysh vegoria e relievit t& bashkisé se Shkodrés ku kalimi nga
zona fushore né zone malore éshté mjaft i menjéhershém dhe né kété kuptim zona kodrinore

pothuajse nuk ndihet.

e Zona e treté, qé bén pjesé né Alpet Shqgiptare, pérfshihet né zonén klimatike mesdhetare

malore veriore.

Né territorin e Bashkisé se Shkodrés ka njé numér té konsiderueshém té vendmatjeve meteorologjike té
cilat shérbejné pér t& karakterizuar elementet e ndryshém klimatike. N&é kété studim jané pérfshiré edhe
disa vendmatje meteorologjike q& ndodhen né rrethinat e Bashkisé Shkodér. N& figurén e méposhtme
paraqitet Harta e Zonave Klimatike t& Shqipérisé ku éshté treguar né forme skematike edhe Bashkisé se
Shkodrés.
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ZONAT KLIMATIKE TE SHOIPERISE

Zona né studim

ZONAT DFE NENZONAT KLMATKE

fo Maschotar e fushore verore
7 -8 jhsaciecayn Iy Upsdhwtors Fushore gendrore
fushore e Mosdhotore fushore Jugors

1o Meoactwtey ¢ kod rare voror o

" iVesdhatere 0 Mosdhofpre xTore gEndrore

Aesdwlore kodrrore fgindare
9 Mpadhatere kodrnore

fiteschezvo pgncréndmare

poreokee Lo Masgnctar: psremalore vorss o

£5 Meschetsre paramsiore gore

o Masdhetare maore verore

Vb Moetotore malore ngore

Nc Meschetsre malora suginoore

N Mosdhetera maloe ugore

Fig. 1 Ndarja e zonave klimatike t& Shqipérisé

Pér zonén e paré té Ultésirés sé Nénshkodrés, shtrirja e késaj fushe midis njé relievi malor né veri-lindje

e lindje, lartésia e vogél mbi nivelin e detit (5 deri 500 m) kushtet e njé relievi pak a shumé té rrafshét

dhe pérmasat e kufizuara jané faktorét qé kané pércaktuar tiparet klimatike e karakteristike té saj. Midis
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faktoréve lokalé pérmendim, sé pari shtrirjen gjeografike té késaj fushe né skajin peréndimor té vendit
toné dhe hapja e gjeré e saj nga jug-peréndimi gé lejon depértimin lehtésisht t& erérave té ngrohta

detare, ndérsa ndikimi kontinental vjen nga gryka e Drinit (Vau-Dejés).

Né fushén e Nénshkodrés numri i mjaftueshém i vendmatjeve meteorologjike krijon mundési pér njé
studim t& hollésishém té vegorive kryesore hidrometeorologjike. Pér rastin konkret ne morém kéto
vendmatje meteorologjike té cilat jané mé pérfagésuese pér studimin e objektit toné si vendmatja
meteorologjike Shkodér “A” me lartési té vendmatjes H;=13.0 m; Daj¢ H.=8.0 m; Bushat H,= 20 m dhe

Velipojé Hy= 5.0 m.

EMERTIMI SHKODER VELIPOJE
Temperatura mesatare vjetore 15.5°C 15.3°C
Temp.mes.mé e larté né veré 25.2°C 24°C
Temp.mé e larté absolute 40.6°C 33.5°C
Temp.mes.mé e ulét né dimér 5.8°C 7.8°C
Temp.mé e ulét absolute -13.0°C 9.0°C
Reshjet mesatare vjetore 1800 mm 1500 mm
Reshjet mé té médha vjetore 2720 mm 2310 mm
Reshjet mé té uléta vjetore 608 mm 630 mm
Reshjet mé té médha 24 oréshe 239 mm 232 mm
Zgjatja faktike e djellézimit né oré vjetor 2650 2720
Numri mesatar i ditéve me reshje 20.1 mm 99 mm 95 mm
Numri mesatar i ditéve me reshje 21.0 mm 96 mm 83 mm
Numri mesatar i ditéve me reshje 2 10 mm 51 mm 51 mm
Lagéshtia relative % 80% 69%
Drejtimi mbizotérues i erés vjetore N 10.3 $7.2
Mbizotérimi i drejtimit té erés né veré $123 N24
Mbizotérimi i drejtimit té erés né dimér E 16.2 N5.3
Shpejtésia mesatare e erés m/sek 3.8m/s 3.7m/s
Thellésia maksimale mesatare e borés cm 10 cm 5.0cm
Avullimi mesatar (ETP)(EV) 860, 620 mm | 880, 600 mm

e Diellzimi

Dihet gé dielli &shté burimi kryesor i jetés dhe si i tille &shté njé nga elementet kryesore klimatike. Nga
ana tjetér njohja e karakteristikave té diellzimit éshté e domosdoshme né& fushén e bujgésisé dhe

blegtorisé. Elementet kryesore gé po paragesim me poshté kané té& b&jné me sasité mujore té rrezatimit
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té pérgjithshém (né kah/m?), zgjatja faktike e dielizimit (né oré) dhe numri mesatar i ditéve me diell.

Kéta elemente jané matur vetém né stacionin meteorologjik té Shkodrés, qé ka gené stacioni i mé i

kompletuar.
Tab. 1 Sasité mujore té rrezatimit té pérgjithshém (kéh/m?)
Stacioni | 1 31415 6 7 8 9 10 11 | 12 | Vjetore
Shkodér | 4.7 94 (14|18 (222|249 252|214 161|118 |68 | 155
Tab. 2 Zgjatja faktike e diellzimit (oré)

Stacioni 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Vjetore
Shkodér | 116.2 | 116.8 | 167.3 | 188.7 | 248.1 | 292.5 | 341.5 | 316.0 | 245.5 | 194.8 | 110.5 | 104.7 | 24424
Tab. 3 Numri mesatar i ditéve me diell”

Stacioni | 1 | 23 |4 |5| 6|7 |89 10|11 (12| Vjetore
Shkodér | 2212212627 |30({30131|31({29|29|24 |21 322

* dité me diell konsiderohen ato dité gjaté té cilave né diagramin e aparatit krijohet djegie ose gjurmé té

saj té paktén pér njé periudhé& minimale prej 6 minutash.

e Temperatura e ajrit

Temperatura ajrit &shté njé nga elementét kryesoré klimatik gé shérben pér té karakterizuar klimén e

njé rajoni me regjimin e saj mesatar, me ecuriné e saj vjetore mujore e ditore si dhe vlerat ekstreme té

saj ndikojné né strukturat e veprave ndértimore si ura, tombino etj.

Njé analizé e hollésishme e kushteve klimatike té zonés né studim tregohet né grafikun e figurés 2 dhe

tabelén 4 shpérndarja e temperaturave mujore e vjetore pér vendmatjet meteorologjike Shkodér “A”,

Bushat dhe Velipojé pér periudhén 40 vjegare.

Tabela 4 Temperatura e ajrit mesatare mujore e vjetore

Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 | 12 | Mes
Shkodér “A” | 47 | 6.0 | 9.4 | 140 |18.0 | 222 | 249|252 | 214|161 | 11.8 | 6.8 | 155
BushatBuné | 6.2 | 8.2 | 103 | 13.4 | 18.2 | 21.6 | 239 | 23.8 | 204 156 | 11. | 7.3 | 15.0
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Fig. 2 Shpérndarja brendavjetore e temperaturés mesatare té ajrit
Tabela 5 Temperaturat e ajrit minimale absolute té ajrit
. Mée
Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 11 12 .
uléta
Shkodér -13.0 -124 | -4.2 0.1 (4.1 |100 (114 |12.7 |87 |43 |-45 -6.8 -13.0
:E;';at 4110 | -68 |36 |00 |58 |80 |104 |117 |56 |68 |-20 |-63 |-110
Velipojé 9.0 -2.8 -3.1 30 |70 |110 (117 |119 |75 |03 | -15 -4.0 9.0

Tabela 6 Temperatura e ajrit maksimale absolute mujore e vjetore




Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ::liae
Shkodér “A” 15.6 | 19.5 [ 24.5 | 27.5 | 325 | 35.8 | 40.6 | 39.4 | 36.4 | 29.3 | 245 | 21.7 | 40.6
Bushat Buné 186 | 21.8 | 26.5 | 31.2 | 35.2 | 36,5 | 39.5 | 39.2 | 359 | 33.2 {24.0 | 193 | 395
Velipojé 13.0 | 17.8 | 19.5 | 23.1 | 28.8 | 30.4 | 33.8 | 31.0 | 28.2 | 25.1 (201 | 143 | 33.8

Muaji mé i ftohté i vitit éshté janari me temperatura mesatare mujore nga 4.7°C né Shkodér “A” dhe né

Velipojé 6.6° C. Muajt mé té nxehté né zonén né studim jané korriku dhe gushti me temperature

mesatare mujore nga 25.5°C deri 23.9°C.

Minimumi absolut &shté -13°C né Shkodér, ndérsa muaji mé i nxehté korriku 40.6°C né Shkodér.

Né pérgjithési mund té themi se zona né studim ka njé homogjenitet t& temperaturave mesatare vjetore

qé luhaten nga 15.0° C deri né 15.5°C, ndérsa temperaturat ekstreme luhaten ato minimalet absolute

nga -13°C né& -9.0°C, maksimalet absolute nga 40.6°C n& 33.8°C.

Tabela 7 Numri i ditéve me temperaturé minimale < 0.0

Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 10 | 11 | 12 | Shuma
Shkodér “A” 53125113 = - = - - 04 | 1.8 113
Bushat Buné 44 120 | 1.0 S S - = - 1.2 | 25 11.1
Velipojé 30|15 - S T S - |01]o08 7.0
Tabela 8 Numri i ditéve me temperaturé minimale <-5.0
Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 10 | 11 | 12 | Shuma
Shkodér “A” 04 - - = = = - - - 0.2 0.6
Bushat Buné 0.8 = - = - S - - - 0.1 0.9
Velipojé 0.2 - - - - - - - - 0.2 0.2

Si¢ shikohet nga tabela 7 né zonén né studim kemi rreth 10 dité me temperatura t& uléta (dité té

akullta). Ndérsa sipas tabelés 8 dité me temperatura < -5.0°C kemi mé pak se njé dité. Késhtu gé kéto

temperatura praktikisht jané té papérfillshme.

Reshjet atmaosferike
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Reshjet atmosferike jané njé nga elementet mé té réndésishém klimatik qé& pércaktojné vegorité
klimatike t& zon&s. Né rastin projektimit t& njé rruge vegorité e reshjeve atmosferike kané njé rol té
réndésishém sepse kané té b&jné me projektimin e drenazhimin gé lidhet direkt me mbrojtjen e rrugés

dhe nga ana tjetér edhe me kushtet e transportit té mjeteve lévizése.

Si¢ tregohet né grafikun e figurés 3 shpérndarja e reshjeve gjaté vitit ka formén e “U” qé éshté tipike e
njé regjimi Mesdhetar té reshjeve. Sasia mé e madhe e reshjeve pritet gjaté periudhés sé ftohté té vitit
dhe muajt mé té lagét jané néntor-dhjetor-janar (Daj¢-Buné 227, 216, 223 mm; Bushat Buné 211, 216,
214 mm). Muaji mé i thaté éshté korriku (pérkatésisht 40, 43 mm).

Sasia e reshjeve vjetore né zonén né studim éshté nga mé té médhaté jo vetém né Ultésirén Bregdetare,
por edhe né té gjithé vendin. Né krahasim me vlerén mesatare né territorin shqiptar (1400 mm), kjo

zoné renditet ndér zonat mé té lagéta té Shqipérisé.

Né tabelén 9 jepen reshjet mujore dhe vjetore shumévjegare pér vendmatjet meteorologjike Shkodér
“A”, Daj¢ Buné dhe Bushat Buné dhe Velipojé. Duke patur parasysh sasiné maksimale pér 24 oré té
reshjeve dhe intensitetin pér intervale té& ndryshme kohe né periudha té ndryshme pérséritje (return
periods), kjo zoné karakterizohet nga njé intensitet té larté reshjesh. Shih tabelén 4. né Shkodér “A” bien

239 mm, Daj¢ Buné 196 mm dhe Velipojé 232 mm.

Né tabelén 10 jepen reshjet mé té& médha 24 oréshe me siguri té ndryshme.

Tabela 9 Reshjet mujore dhe vjetore

\\G‘ESHO/
Vendmatja 1 |2 |3 |a |5 |6 |7 |8 |9 |10 |11 |12 |Shuma ugf:‘*q\ww”%\_
Shkodér 210 | 179 | 158 | 127 [ 113 |56 [33 |45 |132 (348 |235 | 261 | 1800 (- 27
Daj¢ Buné 223 | 174 | 151|135 | 110 |64 |40 |58 |120 (175 | 227 | 216 | 1690 s
BushatBuné |214 | 158 | 139 | 124 | 108 [67 |43 |63 |131|169 | 211 | 216 | 1650 >
Velipojé 196 | 136 | 128 | 116 {94 |66 |33 |67 |105 [161 | 224 | 194 | 1520

Tabela 10 Reshjet mé t& médha 24 oréshe

Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Vjetore
Shkodér 152 [ 106 | 191 | 155 | 205 | 96 96 | 230 [ 239 | 209 | 163 | 143 239
Daj¢ Buné 101 | 136 | 68 76 (182 | 131 | 55 85 | 125 | 113 196 | 152 196
Bushat Buné 118 95 97 53 | 181 | 120 | 120 | 133 | 331 93 159 | 99 331
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Velipojé

| 135 | 163 [ 192 | 145 | 232 [ 137 | 65 | 127 [ 163 | 130 | 146 177 | 232

Tabela 11. Reshjet mé t& médha 24 oréshe me siguri té ndryshme

Sigurité e ndryshme
Vendmatja
1 2 5 10 20
Shkodér 281 | 260 219 192 160
Dajg¢ Buné 235 | 212 181 157 133
Bushat Buné 220 | 199 171 150 127
Velipojé 219 197 169 145 121
Tabela 12. Numrit té ditéve me reshje
Numri i ditéve
Vendmatja
201mm [ 21.0mm | >10.0mm
Shkodér 128.7 124.8 66.3
Dajg Buné 99 96 51
Bushat Buné 116 96 57
Velipojé 95 83 51
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Tabela 13 Vitet me reshje vjetore maksimale e minimale dhe raporti e tyre

Reshjet mesatare mujore

= Shkoder
u Dajg

= Bushat
® Velipojé

Muajl

Fig. 3 Shpérndarja brendavjetore e reshjeve atmosferike

Reshjet maksimale Reshjet minimale Raporti ndérmjet
Vendmatja Sasia Sasia Sasia reshjeve max dhe
Viti min
mm mm mm .
Shkodér 2720 1960 608 1907 4.5
Bushat Buné 2550 1967 998 1953 2.5
Dajg Buné 2390 1960 954 1953 2.5
Velipojé 2310 1968 630 1953 3.67
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Si¢ shikohet nga tabela 13 vite té lagéshta me shumé reshje atmosferike jané ato té dekadés gjashté té
shekullit t& kaluar ndérsa vite t& thata jané ato té dekadés pesté té shekullit XX; bén pérjashtim Shkodra
pér faktin se vendmatja meteorologjike e gytetit Shkodér ka té dhéna meteorologjike qé né shekullin

néntémbédhjeté, mé i vjetri né Ballkan.
Bora

N& zonén né studim bora &shté njé fenomen i rrallé dhe kur géllon té bjeré, ajo nuk krijon shtresé. Né

qofté se krijon shtresé, koha e géndrimit té saj &shté shumé e shkurtér,

Né& zonén né studim, ¢do vit vrojtohen mesatarisht 1 deri 5 dité me boré. Kéto dité vrojtohen mé tepér
gjaté muajve té periudhés sé ftohté té vitit, sidomos dhjetor, janar dhe shkurt. shtresa e borés géndron
gjaté vetém gjaté dimrave té jashtézakonshém qé shogérohen me temperatura negative, té tilla kané

gené dimrat e viteve 1954, 1962-63 dhe sidomos viti 1985.

N& zonén fushore trashésia mesatare e borés arrin deri né 5 cm, kurse né zonat kodrinore ajo arrin deri

né 10 cm.

Tabela 14 Numri mesatar i ditéve me boré

Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | Shuma
Shkodér 19 (1809 | - - - - - - - 1 02]07 5.5
Velipojé 04 03| - - - - - - - - - |02 09

Zona né studim pér shkak té& ndikimit zbutés té detit Adriatik nuk ka kushte té pérshtatshme pér krijimin

e shtresés sé borés.

Sipas pérpunimit statistikor t& lartésisé mesatare maksimale té borés pér rajonin qé po studiojmé
rezulton se né 2% (njé herén né 50 vjet) pér zonén kodrinore lartésia e borés arrin deri 30 cm; njé heré
né 30 vjet bora arrin 25 cm; njé heré né 20 vjet arrin 20 cm dhe njé heré né 10 vjet arrin né 15 cm.
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Lagéshtia e ajrit
Si njé tregues i réndésishém i lagéshtisé sé ajrit shérben lagéshtia relative e ajrit e cila ka njé ndikim té

drejtpérdrejté né aktivitetin ekonomik dhe njerézor.

Si¢ shihet edhe nga tabela 13 mé poshté, zona e marré né studim karakterizohet nga vlera mesatare té
lagéshtisé relative té ajrit qé luhaten né vendmatjen meteorologjike té Shkodrés nga 56 deri 76 dhe 65

deri 72 né Velipojé.

Rajoni gé éshté marré né studim prané bregut Adriatik né pérgjithési ka vlera mé té larta té lagéshtisé

mesatare relative se sa pjesa e brendshme e territorit.

Vlerat mé té larta té lagéshtisé mesatare relative pérgjithésisht vrojtohen né periudhén e ftohté té vitit,
gé éshté e lidhur me veprimtariné ciklopike gé zhvillohen gjaté késaj periudhe. Si¢ shihet edhe nga

tabela, vlerat mé té larta i kané& muajt dhjetor 76 dhe néntor me 72% né Velipojé.

Gjaté muajve té verés vlerat mesatare té lagéshtisé relative té ajrit jané mé té uléta sidomos né muajt

korrik dhe gusht qé jané& muajt mé té ngrohté té vitit.

Tabela 13. Mesatarja mujore e vjetore e lagéshtisé relative

Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12 | Mes
Shkodér 75 | 72 | 68 | 68 | 67 | 63 | 56 | 56 | 64 | 70 | 73 | 76 | 68
Velipojé 69 | 69 | 67 | 70 | 70 | 70 | 65 | 67 | 69 | 65 | 72 | 70 | 69

Né& zonén né studim maksimumi i lagéshtisé relative éshté né orén 4 dhe 5 ndérsa minimumi né orén 14

dhe 15. Né pjesén mé té& madhe té natés, lagéshtia relative géndron pothuajse e pandryshuar.

Pér té karakterizuar lagéshtiné relative té ajrit pérdoret njé tregues tjetér i réndésishém i kétij elementi,

numri mesatar i ditéve me lagéshti relative mbi 80% né orén 14% té vrojtimit.

ndérsa né Velipojé éshté 40.8 dité.

Era

SES

U 13
g tne”
Regjimi i erés ka njé réndési té vecanté si pér formimin e kushte klimatike, ashtu edhe pér géllime

praktike. Pér té pérshkruar regjimin e erés né zonén né studim ku do té projektohet rruga Bagallék-

Gomsige (Velipojé) do t& marrim té dhénat meteorologjike Shkodér dhe Velipojé.
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Né parametrat kryesoré té erés pérfshihen té dhénat pér drejtimin e saj (shpeshtésia sipas drejtimeve té

hdryshme), si dhe shpejtésia e saj sipas drejtimeve té ndryshme.

Tabela 14. Rastisja mesatare shumévjegare e drejtimit té erés dhe shpejtésia mesatare sipas drejtimeve

. N NE SE SE NE
Vendmatja | Q
r sh r sh r sh r sh r sh r sh r sh r sh
Shkodér 317170126113 /1401103 (4592|3743 |81|43|71(62(32|90]|33
Velipojé 37 22 | 3.5 12 (38| 63 (43|42 (3672|6842 ]149|34|5.0)|27 |27

r — rastisja (shpeshtésia e drejtimit té erés)
sh- shpejtésia e erés m/s
Vendmatjet meteorologjike karakterizohen: Shkodra me vleré 31.7 % qetési gjaté vitit ndérsa né

Velipojé kemi 37% qetési.

Shpejtésia mesatare vjetore luhatet né kufijté nga 2.7 m/s deri né 6.8 m/s pér vendmatjen
meteorologjike Shkodér, ndérsa né Velipojé luhatet 2.7 m/s deri 5.0 m/s ndérsa ajo maksimale ka arritur

né raste té ngjarjeve té jashtézakonshme (tufane) nga 31 m/s deri 40 m/s.

Vlerat mé té médha té tyre vrojtohen né stinén e dimrit kur veprimtaria ciklopike éshté e theksuar. Né

kété stiné shpejtésia mesatare né territorin e Ultésirés né Nénshkodrés luhatet nga 2 deri 6 m/s.

Shpejtésia mesatare mujore mé té vogla té erés u pérkasin muajve té periudhés sé ngrohté té vitit,
veganérisht muajt korrik dhe gusht, kurse mé t& médha jané regjistruar né stinén e dimrit vecanérisht né

muajin shkurt.

Njé tregues i réndésishém jané edhe shpejtésia mesatare e erérave vjetore sipas drejtimeve. Vlerat mé
té larta té shpejtésisé vrojtohen né ato drejtime qé kané rastisje mé té& madhe. Né& Shkodér drejtimi NE

éshté mé i madhi né té gjithé zonén dhe shpejtésia &shté 4 m/s.

Erérat e forta 11-15 m/s dhe mbi 15 m/s jané ngjarje té rralla. Ato jané té lidhura mé tepér me situata té
caktuara sinoptike. Mé shpesh shfagen né gjysmén e ftohté té vitit por nuk mungojné dhe né periudhén

e ngrohté té vitit.
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Trendafili i eres, Shkodér

—4=—rastisja =—@=shpejlesia

Fig. 4 Tréndafili i erés vendmatja Shkodér

Trendafili i eres. Velipojé

5
——rastis)ja ~@=shpejtesia

Fig. 5 Tréndafili i erés vendmatja Velipoje
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Pér zonén e dyté té Fushés sé Mbishkodrés éshté njé sektor i ngushté dhe pér té cilin nuk ka ndonjé

informacion qé ta karakterizojé.

Pér zonén e treté té klimés mesdhetare malore veriore ku pérfshihen Alpet &shté zona qé pérfshin

pellgiet ujémbledhés té lumit Kir (pjesa e sipérme) dhe lumit Shalé. Kjo zoné quhet ndryshe dhe Alpet
peréndimore dhe éshté pikérisht kjo zoné qé ndérpret masat ajrore me lagéshti qé vijné nga Atlantiku

dhe krijojné kushte shume té favorshme pér krijimin e reshjeve.

Kjo zoné dallohet pér njé klimé malore me dimér té ashpér e reshje te pasura shiu dhe bore dhe me veré
relativisht té freskét (kryesisht né sektorin e mesém dhe te sipérm té pellgut ujémbledhés). Kéto vegori
lidhen kryesisht me karakterin e saj te mbyllur prej vargjesh malore té larta & hapet pak nga jugu, me

largésiné e lartésisé nga deti etj.

Pér té analizuar karakteristikat klimatike té késaj zone do té bazohemi né té dhénat meteorologjike té
vrojtuara né vendmatjet meteorologjike té Thethit dhe Kodér Shéngjergjit, t€ cilat ndodhen

respektivisht né pjesén e sipérme dhe té€ mesme té pellgut ujgmbledhés t& lumit Shalé.

Temperatura mesatare vjetore lékundet nga 9.92C ne vendmatjen meteorologjike ne Theth deri ne
11.29C ne Kodér Shéngjergj. Ajo e janarit pérkatésisht 0-1.52C pra me ndryshime te papérfillshme kurse
temperatura mesatare e Korrikut arrin 19.02C ne Theth e ne 20.62C ne Kodér Shéngjergj duke pasur njé
alternative mesatare pérkatésisht 19.62C e 18.42C c¢ka pasqyron karakterin malor té klimés. Vlera e
temperaturés minimale absolute takohet ne Theth -19.32C kurse né Kodér Shéngjergj shkon deri ne -
18.52C. Kurse ajo maksimale absolute ne Theth 33.52C dhe né Kodér Shéngjergj 34.5°C. Né tabelén 1, 2
dhe né figurén 2 jepen karakteristikat kryesore té temperaturave pér vendmatjet e Thethit dhe Kodér

Shéngjergjit gé ndodhen brenda peligut.
Ditét e akullta ne pjesén e ulet jané rreth 100-110 dhe ne pjesén e larte 150-170 dite ne vit.

Tab. 1 Shpérndarja brendavjetore e temperaturave, Theth

1 2 3| a5 |6 ] 7 g8 | 9 [10] 11 12 | Vjetore
1Ll 0.0 18 | 41 | 88 | 143|170 189 | 190 | 159|108 | 68 | 18 9.9
Mesatare
Tempmes | o, | 47 | 02|42 |90 117133134107 | 62| 27 | 7 5.4
minimale
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Tempmes |5, |\ 54 | 82 134|194 | 224|244 | 247|212 155 108 | 52 14.5
maksimale
Tempmin | 495 | 1137 |-130| 56 | 05 | 45 | 40 | 76 | 02 | -25 | 115 | -140 | -193
absolute
Tempmax | 454 | 149 {212 | 256|302 |302|335| 32 | 205|255 190 | 142 33.5
absolute
Tab. 2 Shpérndarja brendavjetore e temperaturave, Kodér Shéngjergj
1 2 3 4 5 6 7 8 9 [ 10 ] 11 12 | Vjetore
Temp.
1.5 2.7 63 | 98 | 150|181 |209 [206 172|122 67 | 32 11.2
mesatare
Tempmes |, | 09 | 22 |54 |97 |129]|151 149 |119| 77 | 30 | 03 6.7
minimale
Tempmes |, . 62 | 105 | 145|203 |233|268 |273 220|167 | 102 | 6.2 15.7
maksimale
Tempmin | 4cc | 485 | 120 | 30| 14 | 49 | 62 | 82 | 12 | 20 | -140 | 124 | -85
absolute
Tempmax | 4o | 175 | 250 |253 | 295|325 | 360 | 355 337|275 210 | 161 | 360
absolute
Tec Shperndarja brendavjetore e temperaturave, Theth
30.0 I
25.0 & =
[ ( =
208 1@ Temp mes ajrit
Il Temp mes minimale lr
0O Temp mes maksimale
15.0 ]
10.0 r M
5.0 '
00 1
3 4 5 & 7 8 ] 10 11
-5.0

Muaji
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Fig. 2 Shpérndarja brendavjetore e temperaturave té ajrit, Theth

Pér nga sasia e reshjeve atmosferike pellgu ujgmbledhés i lumit té Shalés éshté nga pellgjet ujembledhés

te Alpeve ge bien shume reshje né vit, rreth 3000 mm. Né vendmatjen meteorologjike té Thethit gjate

periudhés 1951-1990 kané rene 2849 mm dhe né Kodér Shéngjergj 2923 mm. Té dhénat e reshjeve

mesatare mujore jepen né tabelén 3 dhe né figurén 2.

Tab. 3 Shpérndarja brendavjetore e reshjeve, Alpet Peréndimore

1 | 213l a]s e 78] 9|10/ 11]12] vetore
Thethi 324 | 323 | 247 | 225 | 142 | 99 | 63 | 97 | 143 | 302 | 444 | 440 | 2849
Kodér | 355 | 329 | 250 | 228 | 153 | 114 | 55 | 98 | 159 | 288 | 447 | 437 | 2923
Shéngjergj

R Reshjet atmosferike

mm
500
450

400

H Koder Shengjergj
Theth

Fig. 3 Shpérndarja brendavjetore e reshjeve, Alpet

Stina mé e lagét éshté vjeshta ne te cilén bie mesatarisht rreth 1760mm né (Kodér Shéngjergj) pastaj

vjen stina e dimrit me ndryshime fare té vogla (2-5%) me pak. Karakteristike pér reshjet e vjeshtés éshté

rénia e tyre kryesisht né forme shiu dhe me intensitet té madh, sidomos gjate muajit tetor-néntor kurse

gjate dimrit reshjet e bores zén& njé vend te réndésishém ne sektorin e sipérm (Theth). Stina e
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pranverés shénon fillimin e pakésimit gradual te reshjeve, duke arritur ne Kodér Shéngjergj deri 563
mm, ndérsa arrin minimumi ne stinén e verés ku bien vetém 10% e shumes vjetore. Numri i ditéve me
reshje te vrojtuar gjate vitit lékundet ndérmjet 110-140 dite. Ne lartésité e médha (majat e maleve) bora
&shté e pérhershme. Lartésia maksimale e shtresés sé& bores ne pellgun ujémbledhés arrin 1.5-2.5 m por

mund te arrije dhe 4m. Lartésia e bores varet shume nga forma e relievit.
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Pasurité ujore té Bashkisé sé Shkodrés

Objektet ujore té réndésisé sé vecanté pér Bashkiné e Shkodrés jané objekte qé paragesin interes
edhe kombétar. Né Bashking e Shkodrés kemi njé konvergjencé té dy objekteve té réndésishém
ujoré qé jané lumi Drin dhe lumi Buné, té cilét pérfagésojné gati 50% té ujérave qé derdhen né detin
Adriatik e Jon népérmijet territorit té Shqipérisé. Njékohésisht né territorin e Bashkisé Shkodér kemi
dhe ligenin e Shkodrés, qé &shté ligeni mé i madh jo vetém i Shqipérisé por edhe i gjithé gadishullit

Ballkanik. n

Mé poshté po rendisim objektet ujore me té réndésishém, qé jané pjesé pérbérése e territorit té

Bashkisé Shkodér:

— Ligeni Shkodrés
— Lumi Buna

— Lumi Drin

— Lumi Shalés

— Lumi Kirit

— Rezervuarét e bujgésisé etj

Duke gene se objektet ujore té sipérpérmendura jané té réndésishém &shté e kuptueshme se ato
kané gen& monitoruar né ményré té rregullt me ané té stacioneve hidrologjike qé né rastin e Bunés

apo té ligenit t& Shkodrés datojné qé nga viti 1928,
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Ligeni i Shkodrés

Vendmatja hidrologjike, lJumi Drin Ura e Bagallékut
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Ligeni i Shkodrés me njé sipérfage te pérgjithshme prej 368 km?prej te cilave 149 km?pérfshihen
brenda territorit te Shqipéris€, éshté ligeni me sipérfagen me té madhe jo vetém né vendin toné por
né té gjithé Gadishullin Ballkanik. Ai &shté i pozicionuar né kufirin midis Shqipérisé dhe Malit te Zi
dhe luan rolin e njé rreguliuesi natyror te rriedhjes se pérgjithshme ujore te lumit Buna. Ky éshté njé
ligen tipik fushor me thellésira te vogla te cilat lékunden mesatarisht nga 7 - 10 m. Térésia ujore
Ligeni i Shkodrés — Lumi Buna — Lumi Drin formon njé sistem te vetém hidrografik ge grumbullon
ujérat e njé pellgu me sipérfage te pérgjithshme prej 19582 km? (vete ligeni i Shkodrés ka njé
sipérfage ujémbledhése rreth 5180 km?). Duhet theksuar se llogaritjet e prurjeve pér akse te
ndryshme hidrometrike te térésisé ujore Ligeni i Shkodrés — Lumi Drin — Lumi Buna né pérgjithési
paragesin njé problem te véshtire, gé kushtézohet nga veté natyra e veganté hidrografike e késaj
térésie. Derdhja e ujérave té Drinit né shtratin e Bunés, menjéheré pas daljes se saj nga ligeni i
Shkodrés, jo vetém ge pengon shkarkimin e lirshém te ujérave te ligenit ne detin Adriatik, por né
disa raste shkakton edhe rrjedhje né drejtim té kundért.. N& kété nyje hidrike pengohet jo vetém
shkarkimi i ujérave te ligenit népérmjet Bunés, po e njéjta gjé ndodh edhe ne lumin Drin ne derdhjen
e tij. Né kéto kushte né Bune takohet rryme e penguar ose ndryshe rrymé me presion te
ndryshueshém. Kjo gjendje nuk ndodh né ¢do kohé por vetém né ato faza kur Drini sjell ujéra té
shumta. Né bazén e te gjithé projekteve ge mund te realizohen né kété sistem ujor géndron zgjidhja
e problemit hidrologjik-hidraulik te nyjés, i cili konsiston ne radhe te pare ne vlerésimin e lakores se

prurjes ne kushtet e njé regjimi jo uniform ose me presion te ndryshueshém.

Megjithése térésia e problemeve ge paragiten ne kété ligen &shté e madhe dhe pavarésisht se ai
é&shté ligeni mé i madh pér nga sipérfagja né Ballkan, ai éshté ligeni mé pak i studiuar né vendin tone

krahasuar me ligenin e Ohrit apo té Prespés.

Proceset dhe dukurité ge kushtézojné regjimin hidrologjik té térésisé zhvillohen ne zona fiziko
gjeografike te ndryshme dhe né shtetet fqinje me njeri-tjetrin. Pavarésisht pérpjekjeve té béra deri
tani akoma nuk ka njé studim térésor té tij si nga piképamja hidrografike e batimetrike ashtu edhe e
regjimit ujor té tij Pér kété arsye pér studimin e tyre éshté i domosdoshém bashképunimi bilateral

ndérmjet specialisteve té té dy shteteve Shqipérisé dhe Malit té Zi.
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Aktualisht né sistemin ujor Ligeni Shkodrés — Buna — Drini jané né funksionim 5 vendmatje ku
monitorohet niveli i ujit, prej té cilave njé &shté né ligenin e Shkodrés né Shiroké, njé éshté né lumin
Drin né Urén e Bagallékut dhe tre vendmatje funksionojné né lumin Buné dhe konkretisht né urén e
Bunés né Shkodér, tek ish Fabrika e Cimentos (pika e bashkimit té Drinit me Bunén) dhe e fundit né

Dajc. Té gjitha vendmatjet jané té pajisura me aparate vetéregjistrues té teknologjisé sé kohés.

Si¢ u tha me sipér njé nga problemet e ndérlikuara té kétij sistemi ujor &shté ndikimi i rrjedhjes ujore
t& lumit Drin né lumin Bune. Pér ilustrim né figurén mé poshté jepen nivelet orare té matura pér njé

periudhe dy javore té vendmatjeve té Bagallékut dhe urés sé Bunés 8.12.2008 deri 25.12.2008.
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Luhatja e nivelit té ujit né vendmatjen e Bunés né Urén e Shkodrés

08.12.2008 — 25.12.2008

Vihet re gé luhatjet e niveleve né Urén e Bagallékut gé reflektojné regjimin e punés té H/C té Vaut té
Dejés vérehen né pérmasa mé té reduktuara né nivelet e Bunés né Shkodér. Ky éshté vetém aspekti
cilésor i problemit, ndérsa aspekti sasior &shté ai qé éshté mé shqetésues dhe qé nuk éshté i lehté

pér tu llogaritur né gjithé gamén e luhatjes sé niveleve.

Regjimi i nivelit t€ ujit, Ligeni Shkodrés: Pér té karakterizuar regjimin e nivelit té& ujit t& Ligenit té
Shkodrés jané marre pér baze té dhénat e vrojtuara né vendmatjen e Shirokés pér periudhen1948-
2005. Né grafikun e méposhtém éshté paraqitur ecuria e nivelit mesatar té ujit né ligenin e Shkodrés

ndér vite.
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Nga grafiku konstatohet si mé poshté:
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1. Ecuria e nivelit mesatar vjetor tregon pér njé tendence ulje ndér vite sidomos pas 1980.

2. Né stadin aktual té studimeve nuk &shté e mundur té dallohet qarte gé ky konstatim i

tendencés se uljes se nivelit t& ujit éshté i efekti i kaskadés se lumit Drin apo ndikimi i

ndryshueshmérisé se klimés.

3. Ecuria e nivelit t& ujit tregon pér njé luhatje t& madhe té ligenit nga viti né vit. Kjo dukuri

ndodh pér shkak té hyrjeve dhe daljeve té konsiderueshme né kété ligen (Moraga-200m®/s

dhe Buna-320m?/s); Ky ligen éshté tepér dinamik. Ujérat e kétij ligeni rinovohen 2-2.5 heré

gjaté vitit, ndérkohé qé ligeni i Prespés e ka kété kohé rreth 10-12 vjet, ndérsa ligeni i Ohrit

arrin né 70-85 vjet.

4. Ky fenomen e bén ligenin e Shkodrés mjaft t& ndjeshém dhe pér kété arsye menaxhimi ujor i

tij pérbén njé domosdoshméri aktuale.
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Regjimi i nivelit té ujit

Shpérndarja brendavjetore e niveleve tregon pér njé regjim mesdhetar ku ndryshe nga ajo qé pritej
qé shkrirja e borés té ishte njé komponent i ndjeshém, nisur nga pellgu ujémbledhés qé ka (shto
edhe praniné e gélgeroréve), konstatohet gé né njé fare mase ecuria e niveleve ndjek até té reshjeve

atmosferike.

1. Ushqimi kryesor i ligenit t& Shkodrés né territorin shqiptar jané reshjet e bollshme né rajon
si dhe prurjet néntokésore.

2. Reshjet ge bien jané kryesisht né forme shiu por shkrirja e bores éshté njé tjetér komponent
i réndésishém.

3. Duke pasur né konsiderate té gjithé kéto faktoré pritej qé& né shpérndarjen brendavjetore,
shkrirja e bores té ishte njé komponent i ndjeshém.

4. Nga analiza e té dhénave ka rezultuar se shpérndarja mujore e nivelit té ujit ndjek regjimin e
reshjeve (shih fotot mé poshté).

5. Né pérfundim mund té thuhet qé ligeni i Shkodrés ka njé regjim shiu tipik Mesdhetar me njé

ndikim té lehté té shkrirjes se borés.
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Nivelet mesatar mujor, ligeni i Shkodrés, Shiroke
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Kuota mé e ulét e tabanit té ligenit té Shkodrés né pjesén shqiptare, éshté -3 m nga niveli i detit.
Tabani i ligenit té Shkodrés né dalje té& lumit Buné vjen duke u rritur dhe arrin deri né kuotén 4 m

mbi nivelin e detit. Né pérgjithési tabani i ligenit té& Shkodrés éshté pothuaj i sheshté.
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Lumi Shalé: Pellgu ujémbledhés i lumit té& Shalés shtrihet né gendér te Alpeve Shqiptare dhe

pérbén kufirin midis Alpeve Peréndimore dhe Alpeve Lindore. Lumi Shalés fillimet e veta i ka

né veri nga zona e njohur me emrin Gropat e Thethit, por vija e tij ujéndarése arrin né& kuota G E SH
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Komanit dhe sipérfagja ujémbledhése éshté rreth 260 km” Eshté lumi me ujéshméri mé té

larté né vendin toné.

Prurjet mesatare mujore té lumit Shalé né Lesniqe

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 Vjetore
31.2| 28.6 | 26.9{38.2|39.7 | 28.1 {13.6 | 8.20 | 16.2 | 31.0 | 46.4 | 435 29.30
* Lumi Kir: Pellgu ujgmbledhés i lumit té& Kirit ndodhet né pjesén peréndimore té Alpeve
Shgiptare. Lumi i Kirit e ka zanafillén e tij nga tre degé: dega gendrore fillon nga Biga e Shalés
ne kuotén 2230 m, dega e djathte ne Gjara té Boksit dhe dega e majte fillon nga qgafa e
Boshit. Té tri degét takohen né fshatin Bogé. Deri né vendmatjen e Rasekut ka njé sipérfage
ujémbledhése prej rreth 231km?.
Prurjet mesatare mujore té lumit Kir né Rasek
1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 Vjetore
27.8|27.5{20.0|19.1(13.6 | 4.87 (0.87 | 0.84 | 7.42 | 185 | 32.2 | 304 16.9

Disa aspekte té pérmbytjeve né zonén e Bashkisé Shkodér

Pérmbytjet né Bashkiné e Shkodrés ndahen né pérmbytjen e qytetit té Shkodrés dhe né pérmbytjen

e fushés se Nénshkodrés. Né rastin e pérmbytjeve té qytetit rolin kryesor e ka ligeni i Shkodrés dhe

indirekt roli tjetér i takon lumit Drin. Ndérkohé qé pér zonén e Nénshkodrés rolin kryesor e ka lumi

Drin dhe rol sekondar ka lumi Buné.

Dy jané shkaget kryesore:

Shkage natyrore
Shkaqe njerézore

Kombinimi i té dyjave
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Pérmbytja e Shkodrés, janar 2010

Né té gjitha rastet KESH-i ka njé rol parésor si né zbutjen e shkageve natyrore ashtu edhe né
eliminimin e shkageve njerézore. Té gjithé kété proceduré KESH-i e menaxhon me ané té njé
Rregullore t& Administrimit t& Kaskadés se lumit Drin e miratuar gysh né vitin 1988. Jemi té
mendimit se ka ardhur koha gé kjo rregullore té rishikohet me géllim pérmirésimin e saj né kushtet e

sotme si edhe té zvogélimit té sasive maksimale té ujit nga portat e shkarkimeve.

Ngjarjet ekstreme té viteve té fundit qé lidhet me pérmbytjet né zonén e qytetit té& Shkodrés dhe té
zonés se Nénshkodrés e kané béré emergjente marrjen e masave pér uljen e ndikimit negativ té
pérmbytjeve né kéto zona. Problematike mbetet zona e Nénshkodrés ku ndryshimet demografike qé

jané shogéruar me transformimin e tokave bujgésore me zona urbane, e béjné mjaft té véshtiré

ménjanimin e pérmbytjeve té késaj zone. RE SHOR
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nga ana tjetér véshtirésia e zgjidhjes nga ana teknike kérkon njé ekspertizé shumé té kualifikua

Pér mendimin toné zgjidhja e problemit t& pérmbytjeve né Bashkiné e Shkodrés &shté njé pro

qé i kalon kufijté e késaj bashkie pérsa i pérket shtrirjes se madhe prej gati 20000 km? territo
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ndérkombétare.



Ekziston mendimi i pérgjithshém se njé nga masat e shpejta qé mund té ndérmerret me kété rast
éshté riparimi i argjinaturave mbrojtése té lumit Buné, i cili duhet parapriré nga njé studim

inxhinierik nga eksperté hidroteknik vendas té bonifikimit.

Me kété rast permendim dhe njé ide tjetér qé ka ekzistuar edhe me paré (para viteve 90) por gé filloi
té zbatohet pér fare pak koh& dhe né ményré té nxituar mbas ngjarjeve té pérmbytjeve té fundit
2010-2011. Eshté fjala pér thellimin e shtratit t& lumit Buné gé do t& mundésonte rritien e
kapacitetit transportues té lumit Bune, gjé qé do té zbuste efektin e pérmbytjeve. Njé ndérhyrje e
tille né lumin Buné duhet pare me shumé kujdes sepse ekziston njé rrezik tjetér qé sjell largimin e
njé sasie t& madhe té ujérave té ligenit t& Shkodrés dhe pér pasoje zvogélimin e pasqyrés se ligenit.
Ndérhyrje té tilla duhet detyrimisht té paraprihen me studime té réndésishme hidraulike-
inxhinierike-modeluese me gellim shmangien e efekteve té pariparueshme né ekosistemin e ligenit
té Shkodrés. Nga ideja e pérpunuar para viteve 90 ka gene menduar t& ndértoheshin disa porta té

komandueshme né dalje té ligenit né ményré gé té mos ndodhte largimi i ujérave té ligenit.

Ndérmarrja e iniciativave pér té béré ndérhyrje né njé sistem kag kompleks ujor qé &shté ai i nyjes se
Shkodrés pa béré studime fizibiliteti &shté me pasoja pér kete territor té Bashkisé Shkodér. Pér fat té
keq né kéto vite té fundit pikérisht né zemer té késaj nyje ujore jané béré disa ndertime qé kané
rezultuar té pabazuara me studime paraprake pérsa i pérket efektit té tyre né fenomenin e

pérmbytjeve né zonén e gytetit té Shkodér.

« Ndértimi i dy veprave te réndésishme ne sistemin hidrografik te nyjés se Shkodrés éshté njé
nga céshtjet qé duhet paré me prioritet pér shkak té efekteve negative ge ato kane sjellé
dhe mund té sjellin né te ardhmen né fenomenet e pérmbytjeve né kété zoné. Njé nga kéto

éshté Ura e Re mbi lumin Buné
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Sic mund té konstatohet vetém nga kéto pamje kemi té b&jmé me njé ngushtim artificial té
shtratit té Bunes. Nga njéra ane kemi pjesén e rotorit ku ndodhet mekanizmi qé rrotullon dy
krahét e urés. Kjo pjesé éshté si forme rrethore me diametér 16 m qé ndodhet pothuaj né
pjesén gendrore té lumit. Nga ana tjetér kemi kémbét (rreth dhjete té tilla) t& urés qé né
formén qé jané kané patjetér kané njé rol frenues té rriedhés ujore té Bunés. Kjo do té sillte

njé ngritje artificiale té nivelit né pjesén e sipérme té késaj ure.

Ndértimi i dyté hidroteknik éshté By-Pass-i i Shkodrés i cili éshté ndértuar me idené ge te
mbroje gytetin nga pérmbytjet. Ndértimi i kétij by-pass-i éshté i papérfunduar dhe punimet

jané ndérpreré dhe pér pasoje ka filluar degradimi i tij.

Nga njé rikonjicion i béré konstatohen disa perceptime gé edhe kjo vepér hidroteknike ka
defekte serioze gé né konceptimin e tij. Rreukon qé kjo \.erer hidroteknike té luaj rolin e

kundért me idené pér té cilin éshté ndertuar:J me fjalé té tje‘ra do té influencoj negativisht né

—"i-

_)
fenomenin e pérmbytjeve. Nga ana tjetér mreudton i pambaruar dhe pér mé tepér
punimet jané ndérpreré dhe kané filluar té shenjat e para té degradimit té kétij
ndértimi.

Mé poshté jepen disa foto té kétij by-passi A S TN
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Lidhur me problemin e pérmbytjeve i sugjerojmé Bashkisé se Shkodrés qé té ndérmarré disa

iniciativa pér kryerjen e disa veprimeve gé jané me interes né kété drejtim.
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Té iniciojé nismén pér rishikimin e Rregullores se shkarkimit té prurjeve maksimale né
kaskadén e lumit Drin, prané KESH-it dhe Komitetit té Digave

Té krijoje njé grup ekspertesh pér vlerésimin e projektit té Urés sé Re mbi lumin Buné me
idené e marrjes se masave pér zbutjen e efektit negativ gé luan kjo uré né rastin e ngjarjeve
ekstreme. Kéto masa do té konsistonin né modifikimin e kémbéve (pilave) té urés pér té
lehtésuar sadopak rrjedhjen e Bunés.

E njéjta gjé edhe pér By-Pass-in e Shkodrés. Grupi i eksperteve inxhinieré do njihet me
projektin pér té interpretuar idené e ndértuesve pér zbutjen e efektit t& pérmbytjeve me
ane té By-Pass-it si edhe té marrjes se veprimeve pér té shmangur efektin negativ té

pérmbytjes gé mund té shkaktoje veté By-Pass-i.
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